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Ing. Jaroslav SŠpeta 
auditor 
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17.4  Informace generované účetnı́ jednotkou a použité pro auditorovy účely
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18.3  Rizikové faktory podvodu ................................................................................... 140 
18.4  Vyhodnocenı́ rizik podvodu ............................................................................... 141 
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Předmluva 

Audit v podniku má mnoho podob. Od auditu bezpečnosti prostředı́ (i to je audi-
tovaná jednotka) po audit účetnı́, kterým se budeme dále v této publikaci zabývat. 
Audit znamená pro část klientů a velký okruh zúčastněných subjektů zajı́majı́cı́ch 
se o děnı́ v obchodnı́ korporaci a státě určitou formu „značky kvality“ bez nutnosti 
pochybovat o prezentovaných informacı́ch. Pro Corporate Governance (osoby 
pověřené správou a řı́zenı́m společnosti) může znamenat audit mimo zajištěnı ́
kvality i jakési „alibi“ vůči vlastnı́kům, respektive důkaz výsledků managementu 
prezentovaných na valných hromadách. V přı́padě obou zúčastněných pozitivnı́ 
vizitku pro okolı́ obchodnı́ korporace. Pro jednotlivce, zájmovou skupinu, která 
směřuje své cı́le spı́še k uspokojenı́ svých zájmů, pak jakousi soutěž mezi „doved-
nostı́“ podnikových struktur, použitı́ odpovı́dajıćı́ch metod a očekávánı́ objektiv-
nı́ch nálezů. Věrný a poctivý obraz účetnictvı́ je tak zájmem jednotlivých uživatelů 
účetnı ́závěrky do značné mı́ry ovlivněn. Očekávánı́ věrného a poctivého obrazu 
pak stojı́ mnohdy proti loajálnosti zaměstnanců obchodnı́ korporace, nepřı́znivé-
mu etickému klimatu doby, nejsou zdaleka vyloučeny nepřı́mé nátlaky na audito-
ra či internı́ zaměstnance obchodnı́ korporace. Auditor má poté k dispozici ome-
zený objem dat, informacı́, různě široký záběr svých poznatků, zkušenostı́. Na au-
ditora jsou přitom kladeny nemalé požadavky z hlediska dodržovánı́ legislativy, 
mezinárodnı́ch auditorských standardů a předpisů KA CŠR, včetně Etického kode-
xu. 

Při prováděnı́ jednotlivých činnostı́ auditora a činnostı́ účetnı́ jednotky při 
zpracovánı́ účetnı́ závěrky se tak na miskách vah věrného a poctivého obrazu �i-
nančnı́ reality obchodnı́ korporace střetává etika, nezávislost, profesnı́ skepticis-
mus a profesnı́ způsobilost auditora se zájmy, profesnı́ způsobilostı́, účetnı́ a lid-
skou etikou tvůrců účetnı́ch výkazů. Připomeňme si přı́klady některých teoretic-
kých fyzikálnı́ch i společenských zákonů, které by mohly mı́t vliv přı́mo ve výsled-
ku auditu. Napřı́klad Dunlapovy zákony fyziky, které lze přeneseně uvést i pro 
přı́pady auditorské praxe:  

1. Fakt je názor v tuhém skupenstvı́. 

2. Při vysoké teplotě a tlaku ztrácejı́ fakta na pevnosti. 

3. Pravda je pružná. 
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Proto lze považovat za důležité, aby již ve stadiu výuky základům auditingu 
mimo základnı́ znalosti teorie legislativy, absorbovali studenti zvláště prezenčnı́-
ho studia potřebu dávat věci do kontextů a vyhledávat si dalšı́ souvislosti, které 
mohou mı́t zásadnı́ vliv na výsledný obsah účetnı́ch dat a následujı́cı́ch �inančnı́ch 
analýz, které z těchto dat vycházejı́.  

Skripta jsou určena studentům, kteřı́ absolvovali předměty Základy účetnictvı,́ 
Finančnı́ účetnictvı́, vhodný je také předmět Mezinárodnı́ standardy účetnı́ho vý-
kaznictvı́ I a Mezinárodnı́ standardy účetnı́ho výkaznictvı ́ II. Jejich struktura vy-
cházı́ z klasického obsahu, doplněného o přı́padové studie včetně konkrétnı́ch 
přı́padových studiı́ testovánı́ položek účetnı́ch výkazů. 

Budeme rády, pokud si čtenáři do své praxe odnesou alespoň rámcově konzis-
tentnı́ znalosti a dovednosti a budou je moci uplatnit v praxi, ať na straně účetnı́ch 
jednotek či v úvodnı́ch fázı́ch konánı́ procesu auditu samého. 

 

Autorky 
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I. Úvod do teorie auditu 

1 Význam a role auditu 

Cíle kapitoly 

• seznámenı́ se s historickým vývojem vzniku auditorské profese, 

• uvedenı́ požadavků, které vyvolaly potřebu auditorské profese, 

• objasněnı́ informačnı́ asymetrie mezi vlastnı́ky a osobami, které jsou pově-
řeni řı́zenı́m a správou obchodnı́ch korporacı.́ 

1.1 Historie auditu 

 
Historicky kořeny ověřovánı́ �inančnıćh výstupů (výkazů) spadajı́ již do éry 
Egypta, RŠ ı́ma... s potřebou zı́skat pravdivé výkazy. 

Stručný exkurz do historie auditu: 

Egypt: nastolen požadavek, aby o daňových přı́jmech referovali dva nezávislı́ 
úřednı́ci; 

RŠ ı́m ve 3. stoletı́ př. n. l.: určenı́ kvestoři kontrolovali účetnictvı́ ve všech provinci-
ı́ch, skládali účty před shromážděnı́m (auditorium posluchači). „Auditoři“ 
informovali senát ve starém RŠ ı́mě o výši státnı́ho majetku, k vyšetřovánı́ 
podvodu a omylů.  
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Itálie: Audit použı́vali italštı́ kupci a obchodnı́ci pro evidovánı́ majetku, ochranu 
před zcizenı́m, a to zejména na základě podvodu a omylů v nesprávné evi-
denci. 

K významnému rozvoji auditu docházı́ v 16. až 18. stoletı́ se vznikem kapita-
lismu, nástupem aktivit soukromých vlastnıḱů, použı́vánı́m peněz jako všeobecné 
mı́ry hodnot, rozvojem úvěrových aktivit, obchodnı́ho a bankovnı́ho kapitálu, vy-
volalo potřebu ochrany vlastnı́ků, investorů, věřitelů, bank, státu i široké veřej-
nosti. 

Prusko 1806 – začalo vybı́rat důchodovou daň a postupem mı́sto v naturálnı́ po-
době ve formě peněžnı́ – vznik významu daňové revize. 

1844 – prvnı́ legislativnı́ ustanovenı́ o auditorech v zákoně o britských akciových 
společnostech; 1 či vı́ce akcionářů prověřuje bilanci společnosti a mohou 
klást otázky kompetentnı́m subjektům. 

1854 – prvnı́ profesnı́ organizace účetnı́ch. 

1856 – zakotveno v zákonech, že auditoři nemusejı́ být akcionáři, audit je dobro-
volný. 

1900 – audit je právně vyžadován u a. s. 

1917 – prvnı́ úprava auditu v USA, cı́lem byla podpora jednotného účetnı́ho sys-
tému. 

1929 – se v Bulletinu objevila veri�ikace účetnıćh výkazů. 

Rostoucı́ velikost podnikatelských subjektů znamenala zvýšenı́ riziko omylů a 
podvodů a vyžadovala, aby správnost účetnictvı́ byla posuzována i internı́mi pra-
covnı́ky – auditory. 

Již před 2. světovou válkou vyvstala nutnost posunout službu internı́ho auditu 
k zvláštnı́mu typu podpory řı́zenı́. 

V 19. stoletı́ s tı́mto cı́lem byl uzavřen tzv. „Companies Act“, a to v roce 1844, 1856 
a 1900. 

Ve 20. stoletı́ „Companies Act“ v roce 1948 zde vystupuje do popředı́ „true and fair 
view“, tj. pravdivý a věrný (poctivý) obraz účetnictvı́.  
Do roku 1948 dominantnı́ přı́stup zdůrazňujıćı́ hledánı́ chyb, pravdivého vy-
jádřenı́ a podvodů. Companies Act vymezil a deklaroval povinnosti, práva a 
odpovědnost. Pojetı́ pravdivost a bezchybnost (truth and correctness) do-
znalo změny směrem k pravdivému a věrnému zobrazenı́ (true and fair 
view; tzn.: zda jsou účetnı́ knihy a dalšı́ záznamy vedeny správným způso-
bem, nacházejı́ svůj odraz v sestavených výkazech, pravdivý a věrný obraz 
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o �inančnı́ a majetkové situaci; v CŠR posouzenı́ závěrky i z hlediska platných 
právnı́ch norem, tzn. princip věrného a poctivého obrazu předpokládá do-
držovánı́ dané legislativy.  

1971 VB – publikovánı́ Statements of Standard Accounting Practice, následné 
úpravy; před výrokem ověřit účetnı́ politiku ve směru true and fair view. 

1976, 1980, 1981 k ověřovánı́ informacı́ VB Companies Act (1981 vyčleněnı́ ma-
lých a střednı́ch podnikatelských subjektů z plného auditu); 1985 povinnost 
ověřovat informace, vliv rozdělenı́ zisku na �inančnı́ společnosti. 

1966 zákon o obchodnı́ch společnostech. 

80. léta zákony, předpisy modernizujı́cı́ systém účetnı́ch a �inančnı́ch informacı́. 

Králı́ček (1997) ve své publikaci uvádı́ historii auditu v CŠeské republice, kdy 
byl audit upraven až koncem osmdesátých a počátkem devadesátých let. V roce 
1989 byla v CŠeské republice vydána vyhláška FMF č. 63/1989 Sb. o ověřovatelı́ch 
(auditorech) a jejich činnosti, tato byla využitelná zejména pro obchodnı́ korpora-
ce se zahraničně majetkovou účastı́. Vyhláška byla později nahrazena zákonem 
č. 524/1992 Sb. o auditorech a Komoře auditorů CŠR, byla v platnosti od roku 
1993. Po vstupu CŠeské republiky do EU bylo potřeba sladit legislativu v oblasti 
auditu s evropskou legislativou. Tato snaha vyústila ve vydánı́ nového zákona 
č. 254/2000 Sb., o auditorech a o změně zákona č. 165/1998 Sb. Tento zákon byl 
v souladu s Osmou směrnicı́ Rady 84/253/EHS, o schvalovánı́ osob pověřených 
prováděnı́m povinného auditu účetnı́ch dokumentů (Králı́ček, 1997). Zákon o au-
ditorech byl v letech následujı́cı́ch opakovaně novelizován nepřı́mými novelami 
zákonů. 

V současné době jsou v platnosti následujı́cı́ evropské směrnice: SMĚRNICE 
EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (2006/43/ES) o povinném auditu roč-
nı́ch a konsolidovaných účetnı́ch závěrek a SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLA-
MENTU A RADY (2008/30/ES), kterou se měnı́ směrnice 2006/43/ES o povin-
ném auditu ročnı́ch a konsolidovaných účetnı́ch závěrek, pokud jde o prováděcı́ 
pravomoci svěřené Komisi. 

1.2 Objektivní podmínky vzniku auditorské profese  

 
Základnı́ důvody vzniku požadavku na nelezenı́ nezávislé, profesně způsobilé 
osoby auditora, lze dle Králı́čka (1997) shrnout následovně: 
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• Vliv hospodářského a technického rozvoje. 

• Potřeba koncentrace kapitálu a s tı́m souvisejı́cı́ požadavek na oddělenı́ 
vlastnictvı́ od správy majetku. 

• Vyššı́ investičnı́ náročnost. 

• Potřeba speci�ické ochrany vlastnı́ků. 

• Informačnı́ asymetrie a snaha o jejı́ snı́ženı ́resp. informačnı́ asymetrie mezi 
vlastnı́ky a Corporate Governance (správa a řıźenı́ společnosti) tj. mezi 
vlastnı́ky a těmi, kteřı́ společnosti řı́dı.́ 

• Vznik nové právnı́ formy podnikánı́ (akciové společnosti). 

Základy pro vznik auditorské profese se datujı ́na dobu přibližně před 150 le-
ty. Impulz pro vznik externı́ho auditu dala „Agent theory“ neboli Teorie zastoupe-
nı́, která vyvolala potřebu oddělenı́ vlastnictvı́ od správy majetku:  

– Teorie zastoupení (Jensen, Meckling, 1976). 

Jensena a Meckling přišli s podněcujı́cı́m argumentem v teorii �irmy. Vyvinuli 
teorii �irmy se speci�ickým důrazem na strukturu kapitálu. Podle nich jsou agen-
turnı́ výdaje spjaté s oběma druhy �inancovánı́ tj. �inancovánı́ vlastnıḿ kapitálem 
a �inancovánı́ cizı́m kapitálem. Financovánı́ vlastnı́m kapitálem snižuje manažero-
vy stimuly a tı́m způsobuje jeho otupělost. Manažeři žijı́ v představě, že je �irma 
částečně vlastněná manažery. 

Pokud je 50 procent �irmy vlastněno „nezasvěcenými“, manažeři uvažujı́ 
o každém zbytečně vynaloženém dolaru jako o výdaji, který činı́ jen 50 centů. 
Způsob jak se vyhnout tomuto negativnı́mu účinku je použı́t k �inancovánı́ expan-
ze �irmy spı́še dluh než vlastnı́ kapitál.  

Na druhé straně pomyslné páky �irma vynakládá dlužnı́kům nadměrné agen-
turnı́ výdaje, které souvisejı́ s bankrotem. Také manažeři musı́ nést osobnı́ nákla-
dy souvisejı́cı́ s bankrotem, podobně jako ty náklady, které uvažujı́ Novodobı́ Key-
nesiánci. Optimálnı́ poměr dluhu a vlastnı́ho kapitálu předurčuje situaci, kdy cel-
kové agenturnı́ výdaje jsou minimalizovány, tj. meznı ́ agenturnı́ náklady každé 
z těchto kategoriı́ jsou rovnoměrně rozloženy. Ačkoli se agenturnı́ teorie pokusila 
vybudovat bohatý teoretický základ struktury kapitálu a o ospravedlněnı́ užı́vánı ́
obou forem, tj. �inancovánı́ vlastnı́m kapitálem i dluhem, bohužel se nesoustředı́ 
na důsledky �iremnı́ho postoje k riziku a výsledného chovánı́ �irmy v obdobı́ nejis-
toty. 
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1.3 Informační asymetrie 

 

Obrázek 1.1 Corporate Governance (správa a řı́zenı́ společnostı́),  
informačnı́ asymetrie 

Zdroj: vlastnı́ zpracovánı́  

Poznámka autora 
Výbor pro audit, výbor pro odměňovánı́, výbor pro jmenovánı ́– jde o výbory zřı́-
zené v souladu se ZoA- 

Oddělenı́ funkce správy majetku od funkce vlastnictvı́ má za následek vý-
znamné ovlivněnı ́ asymetrie informacı́ neboli informačnı́ asymetrie. Na obrázku 
č. 1 je zobrazena obchodnı́ korporace na jednotlivých úrovnı́ch vedenı́, řı́zenı ́ a 
správy. Corporate Governance předává vlastnıḱům informace v podobě vyhoto-
vených výkazů účetnı́ závěrky a zpracované výročnı́ zprávy. Také ředitelé, mana-
žeři sledujı́ při vedenı́ obchodnı́ch korporacı ́ své zájmy a informace předávané 
jejich prostřednictvı́m vlastnı́kům jsou těmito zájmy do jisté mı́ry poznamenány. 
Je tedy nasnadě, že obsah předkládané účetnı ́ závěrky je předevšı́m ovlivňován 
zájmy jejich tvůrců.  

Jedná se o informačnı́ asymetrii mezi auditorem a managementem a současně 
mezi managementem a vlastnı́ky; v obou přı́padech. 
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Informačnı́ asymetrii ovlivňujı́ také následujı́cı́ faktory a předpoklady, které 
určujı́ výslednou podobu informacı́ resp. jaké informace a kdy budou předány 
vlastnı́kům: 

 
Vlivy zvyšování a snižování informační asymetrie 

– CŠas a periodicita:  

Kdo a do jaké mı́ry může ovlivnit rychlost a pravidelnost předávánı́ informacı́ 
vlastnı́kům? RŠ editelé a manažeři majı́ ve srovnánı́ s Corporate Governance daleko 
většı́ možnost určovat, v jakém zpožděnı́ a jak často budou informace vlastnı́kům 
poskytovány. 

– Odbornost: 

Kdo má většı́ odbornou schopnost řı́dit obchodnı́ korporaci s cı́lem zhodnoce-
nı́ majetku resp. zvýšenı́ hodnoty obchodnı́ korporace? 

RŠ editelé tuto schopnost beze sporu majı́, vlastnı́ci schopnost řı́dit obchodnı́ 
korporace nemajı́. Raději ne všeobecné tvrzenı́, speci�ikovat spı́še většinou nebo 
v detailně, nebo na ni neaspirujı.́ 

– Struktura informacı́ a přı́stup k informacı́m: 

Vlastnı́ci majı́ ve srovnánı́ s řediteli velmi omezenou možnost v přı́stupu k in-
formacı́m obchodnı́ korporace, viz zmı́něná asymetrie. 

Vlastnı́ci pohlı́žejı́ na informace pohledem legislativnıh́o rámce nebo zvyklostı́. 
Ale ředitelé majı́ při pohledu na informace daleko so�istikovanějšı́ nástroje, jak 
vytvořit obsah informacı́, mohou se tedy rozhodnout, jak má daná informace vy-
padat, mohou rozhodnout o jejı́m obsahu, formě a struktuře, čı́mž mohou předur-
čit výchozı́ a cı́lové hodnoty a kvalitu výstupů.  

Snaha o snı́ženı́ informačnı́ asymetrie vedle dalšı́ch faktorů potřeby ochrany 
vlastnı́ků, technického i hospodářského rozvoje, vyššı́ kapitálové náročnosti, 
vznik dalšı́ch právnı́ch forem podnikánı́ a v neposlednı ́ řadě oddělenı́ funkce 
správy a vlastnictvı́ majetku vyvolalo naléhavou potřebu vzniku profese externı́ch 
auditorů, kteřı́ nahlı́žı́ na výstupy účetnı́ jednotky, tj. účetnı́ závěrku.  

Tzn., z toho vyplývá i úkol auditora: snı́žit informačnı́ asymetrii a rizika z nı́ 
souvisejı́cı́. 
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Otázky 

1. Historici účetnictvı́ si všimli již v biblických odkazech postupů dvojı́ho sle-
dovánı́ majetku rozdělenı́ dohledu mezi vı́cero osob. UÚ četnı́ systémy v CŠ ı́ně 
vč. jejich auditů 1122 až 256 př. n. l, a v 5. a 4. stoletı́ př. n. l., následovali jak 
RŠ ı́mané a RŠ ekové, Egypt. Navzdory tomuto mohutnému nástupu forem au-
ditu v dávné historii nastal jeho rozvoj až v 19. stoletı́. Co mohlo být přı́či-
nou této časové prodlevy? 

2. Souvisı́ nějak technický rozvoj s rozvojem auditu? 

3. Existuje vztah mezi kvalitou auditu a informačnı́ asymetriı́. Platı,́ že když se 
snı́žı́ informačnı́ asymetrie, zvyšuje se kvalita auditu? Je-li kvalita auditu vy-
soká, mohou mı́t ředitelé vysokou nezávislost? Lze usuzovat na nějakou 
souvisejı́cı́ skutečnost, např. z poměru tržnı́ a účetnı́ hodnoty, resp. nıźkého 
poměru? Jestliže je nı́zká asymetrie, očekává se kvalitnı́ audit, platı́ to vždy? 
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2 De�inice, podstata a cíle auditu 

Cíle kapitoly 

• seznámenı́ se s druhy auditu, 

• vysvětlenı́ základnı́ch cı́lů auditu, 

• objasněnı́ pojmu ověřovacı́ zakázka ve vztahu k auditu, 

• uvedenı́ rámce povinnostı́ auditora v rámci uzavřené ověřovacı ́zakázky. 

2.1 Druhy auditu 

 
Obchodnı́ korporace se zabývá celým souborem auditů, mimo jiné i ekologickým, 
sociálnı́m, energetickým, pracovnı́ch sil, řı́zenı́, jakosti, marketingový atd. UÚ četnı ́
audit pak svým způsobem i s nimi souvisı́; např. prověřenı́ environmentálnı́ch 
nákladů, dlouhodobého majetek atd. 

Druhy účetnı́ho auditu navzájem spolu korespondujı́cı́ch: 

• Audit externí, 

• Audit interní, 

• Audit forenzní. 

• Interní audit provádı́ buď zaměstnanec, nebo externı́ osoba. Internı́ audit 
je zaměřen na zdokonalovánı́ procesů činnostı ́ účetnı́ jednotky, metodiku, 
snı́ženı́ rizik a zlepšenı́ kontrolnı́ a řı́dı́cı́ činnosti v dané obchodnı́ korpora-
ci.  

• Externí audit nezávislá, odborně způsobilá osoba ověřuje věrný a poctivý 
obraz účetnı́ch výkazů. 



2 DEFINICE, PODSTATA A CÍLE AUDITU_______________________________________________  

18 

• Naproti tomu cı́l forenzního auditu spočı́vá ve vyšetřovánı́ podvodů, nebo 
podezřenı́ z nestandardnı́ho jednánı́, a sběr důkaznı́ch materiálů, které by 
posléze mohly být předloženy v průběhu soudnı́ho lı́čenı́. Forenznı́ auditor 
nevyslovuje svůj názor ohledně viny prověřovaného subjektu. 

• Ekologický audit. 

2.2 Podstata auditu a jeho cíle 

 
Základnı́m cı́lem externı́ho auditu je zvýšenı́ důvěryhodnosti účetnı́ch informacı́, 
které jsou zveřejňovány, a to prostřednictvı́m nezávislé odborně způsobilé osoby, 
vyjádřenı́ názoru na budoucı́ životaschopnost účetnı́ jednotky, tzn. časově neome-
zené trvánı́ účetnı́ jednotky going concern. Společnost nemusı́ ani nechce omezit 
svou činnost (likvidace, konkurz).  

Cı́lem statutárnı́ho (externı́ho) auditu je umožnit auditorovi, aby vyjádřil svůj 
názor, zda informace uvedené v účetnı́ závěrce podávajı́ věrný a poctivý obraz 
předmětu účetnictvı́ a �inančnı́ situace účetnı́ jednotky, resp. zda je účetnı́ závěrka 
ve všech významných ohledech souladu s přı́slušným rámcem účetnı́ho výkaznic-
tvı́ (www.kacr.cz). Externı́ auditor vyslovuje názor na věrný a poctivý obraz 
předmětu účetnictvı́. Dodržovánı́ účetnı́ch předpisů nenı́ cı́lem, ale spı́še pro-
středkem k hodnocenı́, zda účetnı́ výkazy byly stanoveny na základě řádně vede-
ného účetnictvı́. 

Dle Mezinárodnı́ho rámce pro ověřovacı́ zakázky je audit považován za ověřo-
vacı́ zakázku, ve které vyjadřuje svůj názor odbornı́k, a to s cı́lem zvýšit důvěru 
potencionálnı́ch uživatelů, vyjma odpovědné strany, ohledně výsledku hodnocenı́ 
či ověřovánı́ předmětu zakázky vůči daným kritériı́m.  

Vedlejšı́m cı́lem auditu je právě zabráněnı́ vzniku účetnı́ch chyb, a to úmysl-
ných i neúmyslných – tedy preventivnı́ úloha, dále výchova, zachovánı́ (zı́skánı́) 
důvěry, objektivnı́ podklady řı́zenı́ obchodnı́ korporace, v diskusi je explicitně 
zjišťovánı́ chyb a podvodů (auditor nenı́ vybaven kompetencemi ani potřebnými 
nástroji k hledánı́ úmyslu a komplexnı́ho řešenı́ daňových aspektů). 

2.3 De�inice 

 
Dle Mezinárodnı́ho rámce pro ověřovacı́ zakázky je audit považován za ověřova-
cí zakázku, ve které vyjadřuje svůj názor odbornı́k, a to s cı́lem zvýšit důvěru po-

http://www.kacr.cz/
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tencionálnı́ch uživatelů, vyjma odpovědné strany, ohledně výsledku hodnocenı́ či 
ověřovánı́ předmětu zakázky vůči daným kritériı́m.  

Auditing v nejobecnějšı́m slova smyslu je vědecká disciplı́na, jejı́mž předmě-
tem je pozorovánı́ a poznávánı́ určitých skutečnostı́, shromažďovánı́ relevantnı́ch 
údajů, jejich vyhodnocenı́ a vypracovánı́ závěrů a jejich sdělenı́ zainteresovaným 
zájemcům (Müllerová, 2013). 

Povinný audit představuje ověřenı́ řádných a mimořádných účetnı́ch závěrek 
nebo konsolidovaných účetnı́ch závěrek, pokud takové ověřenı́ vyžaduje jiný 
právnı́ předpis; přı́padně ověřenı́ mezitı́mnı́ účetnı́ závěrky, pokud takové ověřenı́ 
vyžaduje jiný právnı́ předpis (§ 2, odst. a), zákona č. 93/2009 Sb.). 

Auditorská činnost zahrnuje:  

– prováděnı́ povinného auditu,  

– přezkoumánı́ hospodařenı́ podle jiného právnıh́o předpisu, pokud toto 
přezkoumánı́ provádı́ auditor,  

– ověřovánı́ účetnı́ch záznamů, pokud tak stanovı́ jiný právnı́ předpis,  

– ověřovánı́ jiných ekonomických informacı́ prováděnı́ podle auditor-
ských standardů (§ 2, odst. b), zákona č. 93/2009 Sb.). 

Auditor je při provádění auditu povinen ověřit, zda:  

– účetnı́ závěrka nebo konsolidovaná účetnı́ závěrka podává věrný 
a poctivý obraz předmětu účetnictvı́ v souladu s použitými právnı́mi 
předpisy a účetnı́mi standardy,  

– výročnı́ zpráva nebo konsolidovaná výročnı́ zpráva je v souladu 
s účetnı́ závěrkou či konsolidovanou účetnı́ závěrkou (§ 20, odst. 1c) 
a 2 zákona č. 93/2009 Sb.). 

UÚ kolem auditora nenı́, aby potvrzoval, zda jsou účetnı́ transakce zaúčtované 
správně v souladu s národnı́m účetnı́m rámcem a všemi právnıḿi předpisy. Dále 
nenı́ jeho úlohou nastavovat v účetnı́ jednotce vnitřnı́ kontrolnı́ systém, zjišťovat, 
zda se jedná o účetnı́ chybu nebo podvod, také potvrzovat správnost zpracova-
ných daňových přiznánı́. 

Odpovědností auditora je tak získat přiměřenou jistotu, že je účetnictví ve vý-
znamných ohledech v souladu s účetním rámcem.  

Statutární auditor – jde o fyzickou osobu, které bylo Komorou auditorů CŠR 
vydáno rozhodnutı́ o oprávněnı́ provádět auditorskou činnost. 

Auditorská společnost – jde o právnickou osobu, které bylo Komorou audi-
torů CŠR vydáno auditorské oprávněnı́. 
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Auditor skupiny – jedná se o jednoho nebo vı́ce statutárnı́ch auditorů nebo 
jednu nebo vı́ce auditorskou společnost provádějı́cı ́ audit konsolidované účetnı́ 
závěrky. 

Otázky 

4. Jaké jsou druhy auditů, na jakém mı́stě se setkává jejich činnost a jaké vazby 
jsou mezi nimi? 

5. Jakým směrem je zaměřena zodpovědnost internı́ho a externı́ho auditora 
v obchodnı́ korporaci? 

6. Jaká je zodpovědnost managementu a auditora? 

7. Co od auditora nelze prioritně očekávat: porovnejte např. s přı́lohou č. 2. 

8. Jaký názor dle vašeho mı́něnı́ má veřejnost na práci auditorů? 
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3 Právní úprava auditingu a souvi-
sející předpisy 

Cíle kapitoly 

• uvedenı́ právnı́ho rámce auditu v rámci legislativy CŠeské republiky, 

• vysvětlenı́ způsobu výpočtu kritériı́ pro zákonný audit, 

• seznámenı́ se s předpisy, kterými se auditor řı́dı́ při auditu, 

• objasněnı́ dohledu nad kvalitou pracı́ auditora. 

3.1 Zákon o účetnictví – povinnost auditu 

 
V souladu se z. č. 563/1991 Sb., o účetnictvı́ je vymezena povinnost ověřenı́ řádné 
a mimořádné účetnı́ závěrky auditorem v § 20 a § 22, kdy § 20 řešı́ ověřenı́ indivi-
duálnı́ účetnı́ závěrky a § 22 povinnost ověřenı́ konsolidované účetnı ́ závěrky 
s odkazem na § 1, který vymezuje typy účetnı́ch jednotek:  

 
§ 20 Ověřování účetní závěrky auditorem 

(1) Pokud tento zákon nestanoví jinak, řádnou nebo mimořádnou účetní závěrku 
jsou povinny mít ověřenu auditorem tyto účetní jednotky: 

a) akciové společnosti, pokud ke konci rozvahového dne účetního období, za 
nějž se účetní závěrka (§ 18 odst. 3) ověřuje, a účetního období bezprostředně 
předcházejícího, překročily nebo již dosáhly alespoň jedno ze tří uvedených 
kritérií: 

1. aktiva celkem více než 40 000 000 Kč; aktivy celkem se pro účely tohoto 
zákona rozumí úhrn zjištěný z rozvahy v ocenění neupraveném o položky 
podle § 26 odst. 3. 

2. roční úhrn čistého obratu více než 80 000 000 Kč; ročním úhrnem 
čistého obratu se pro účely tohoto zákona rozumí výše výnosů snížená 

http://business.center.cz/business/pravo/zakony/ucto/cast3.aspx#par18#par18
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/ucto/cast4.aspx#par26
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o prodejní slevy a dělená počtem započatých měsíců, po které trvalo 
účetní období, a vynásobená dvanácti. 

3. průměrný přepočtený stav zaměstnanců v průběhu účetního období 
více než 50, zjištěný způsobem stanoveným na základě zvláštního 
právního předpisu. 

b) ostatní obchodní společnosti a družstva, pokud ke konci rozvahového 
dne účetního období, za nějž se účetní závěrka (§ 18 odst. 3) ověřuje, a 
účetního období bezprostředně předcházejícího, překročily nebo již do-
sáhly alespoň dvou ze tří kritérií uvedených v písmenu a) bodech 1 až 3; 
v případě družstva se zaměstnancem podle písmene a) bodu 3 rozumí 
i pracovní vztah člena k družstvu,  

c) účetní jednotky podle § 1 odst. 2 písm. b), které jsou podnikateli, a to 
za podmínek podle písmene b), 

d) účetní jednotky podle § 1 odst. 2 písm. d) až h) za podmínek podle 
písmene b), 

e) účetní jednotky, kterým tuto povinnost stanoví zvláštní právní předpis. 

(2) Účetní jednotky uvedené v odstavci 1 nejsou povinny mít auditorem ověře-
nou účetní závěrku: 

a) sestavenou v průběhu konkursu, a to po dobu nepřetržitě po sobě jdou-
cích 36 kalendářních měsíců, počínaje prvním dnem kalendářního měsíce 
následujícího po dni, kterým nastaly účinky prohlášení konkursu, pokud 
o jejím ověření auditorem nerozhodne věřitelský výbor, 

b) sestavenou ke dni předcházejícímu dni, kterým nastanou účinky schvá-
lení reorganizačního plánu, pokud o jejím ověření auditorem nerozhodne 
věřitelský výbor, 

c) pokud došlo ke zrušení konkursu z důvodu, že majetek dlužníka je pro 
uspokojení věřitelů zcela nepostačující, 
d) pokud tak stanoví zvláštní právní předpis. 

§ 22 

(1) Konsolidovanou účetní závěrkou se rozumí účetní závěrka (§ 18) sestave-
ná a upravená metodami konsolidace podle tohoto zákona (§ 23 odst. 1); 
tato závěrka informuje o konsolidačním celku podle odstavce 3. Konsoli-
dovaná účetní závěrka musí být ověřena auditorem. Nestanoví-li se dále 
jinak, ustanovení tohoto zákona týkající se účetní závěrky platí i pro kon-
solidovanou účetní závěrku. 

(2) Povinnost sestavit konsolidovanou účetní závěrku za konsolidační celek 
má účetní jednotka, která je obchodní společností a je řídící osobou nebo 

http://business.center.cz/business/pravo/zakony/ucto/cast3.aspx#par18#par18
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/ucto/cast1.aspx#par1
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/ucto/cast1.aspx#par1
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/ucto/cast3.aspx#par18#par18
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/ucto/cast3.aspx#par23#par23
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ovládající osobou. Účetní jednotka, která má povinnost sestavit konsolido-
vanou účetní závěrku, je konsolidující účetní jednotkou. Účetní jednotka, 
která je řízenou osobou, ovládanou osobou, nebo ve které konsolidující 
účetní jednotka vykonává podstatný vliv, má povinnost podrobit se sesta-
vení konsolidované účetní závěrky; tyto účetní jednotky jsou konsolidova-
nými účetními jednotkami. Podstatným vlivem se rozumí takový významný 
vliv na řízení nebo provozování podniku podle zvláštního právního předpi-
su, jenž není rozhodující; není-li prokázán opak, považuje se za podstatný 
vliv dispozice nejméně s 20 % hlasovacích práv. 

(3) Konsolidačním celkem se rozumí skupina účetních jednotek uvedených 
v odstavci 2. Konsolidující účetní jednotka je osvobozena od povinnosti 
konsolidovat, pokud ke konci rozvahového dne účetního období, za nějž se 
konsolidovaná účetní závěrka sestavuje, uvedené účetní jednotky na zá-
kladě svých posledních řádných účetních závěrek nepřekročily nebo nedo-
sáhly alespoň dvou ze tří uvedených kritérií: 

1. aktiva celkem více než 350 000 000 Kč; aktivy celkem se pro účely toho-
to zákona rozumí úhrn zjištěný z rozvahy v ocenění neupraveném o polož-
ky podle § 26 odst. 3, 

2. roční úhrn čistého obratu více než 700 000 000 Kč; ročním úhrnem čis-
tého obratu se pro účely tohoto zákona rozumí výše výnosů snížená o pro-
dejní slevy, dělená počtem započatých měsíců, po které trvalo účetní ob-
dobí, a vynásobená dvanácti, 

3. průměrný přepočtený stav zaměstnanců, včetně případů pracovního 
vztahu člena k družstvu, v průběhu účetního období více než 250, zjištěný 
způsobem stanoveným na základě zvláštního právního předpisu.  

(4) Uvedené osvobození se nepoužije u účetních jednotek, které jsou bankami, 
nebo u účetních jednotek, které provozují činnost pojištění nebo zajištění 
podle zvláštních právních předpisů, a u účetních jednotek, které jsou emi-
tenty cenných papírů registrovaných na regulovaném trhu cenných papírů. 
Konsolidující účetní jednotka je povinna včas sdělit konsolidovaným účet-
ním jednotkám zahrnutým do konsolidačního celku, že budou konsolido-
vány, a současně jim sdělí informaci o vymezení tohoto celku. 

(5) Konsolidované účetní jednotky zahrnuté do konsolidačního celku jsou po-
vinny poskytnout svojí účetní závěrku a veškeré ostatní dokumenty po-
třebné pro sestavení konsolidované účetní závěrky konsolidující účetní 
jednotce. 

(6) Povinnosti podle odstavců 2, 4 a 5 platí obdobně pro povinnost vyhotovit 
konsolidovanou výroční zprávu podle odstavce 7. 

http://business.center.cz/business/pravo/zakony/ucto/cast4.aspx#par26
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(7) Konsolidovanou výroční zprávou se rozumí výroční zpráva (§ 21), která 
obsahuje informace o konsolidačním celku. 

(8) Jsou-li obsahem konsolidované výroční zprávy i všechny informace o kon-
solidující účetní jednotce, které musí obsahovat její výroční zpráva, nemusí 
dotčená účetní jednotka vyhotovovat tuto zprávu. 

 
Pro individuálnı́ účetnı́ závěrky je tedy povinnost ověřenı́ auditorem testována 

kritérii pro akciové společnosti, ostatní obchodní společnosti a družstva, za-
hraniční osoby, které podnikajı́ na územı́ CŠR, tj. i organizačnı́ složky, přitom platı ́
zásada „obsah má přednost před formou“ – nemusı́ se tedy jednat formálně přı́mo 
o dceřinou společnost. Dále platı ́ povinný audit pro podnikatele, kteří jsou 
účetní jednotkou a vedou účetnictví – pro fyzické osoby nezapsané do Obchod-
nı́ho rejstřı́ku platı́ povinnost vést účetnictvı́ ve vazbě na § 1 odst. 2 zákona 
o účetnictvı́, pokud dosáhnou ročnı́ho obratu 25 mil. Kč stanovený dle zákona 
o dani z přidané hodnoty. 

U výše uvedených účetnı́ch jednotek se testuje převýšenı́ hodnoty kritéria: 

• aktiva celkem více než 40 000 000 Kč, 

• roční úhrn čistého obratu více než 80 000 000 Kč, 

• průměrný přepočtený stav zaměstnanců více než 50. 

Výše uvedená kritéria se testujı́ současně pro rozhodné obdobı́ a to běžné 
účetnı́ obdobı́ a předcházejı́cı́ účetnı́ obdobı́. Při splněnı́ 2 ze 3 kritériı́, u akcio-
vých společnostı́ postačı́ splněnı́ 1 ze 3 kritériı́, je povinnost ověřit účetnı́ závěrku 
běžného účetnı́ho obdobı́ auditorem. V přı́padě, že prvnı́ testované obdobı́ je krat-
šı́ než 12 měsı́ců z důvodu vzniku společnosti, je potřeba provést přepočet po-
měrné výše např. vznik společnosti 1. 9. 2015 společnost dosáhla v tomto účetnı́m 
obdobı́ obratu 16 mil. Kč.  

Přı́klad posouzenı́ kritériı́ povinného auditu: 

Přepočet obratu pro testovánı́ kritériı́: 

Obrat 16 mil. Kč za 4 měsı́ce = 4 mil. Kč za měsı́c 

4 mil. Kč x 12 měsı́ců = 48 mil. Kč ročnı́ obrat = nesplněno kritérium obratu. 

http://business.center.cz/business/pravo/zakony/ucto/cast3.aspx#par21#par21
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Obrázek 3.1 Stanovenı́ rozhodného obdobı́ pro povinný audit 

 
Zdroj: Vlastnı́ zpracovánı́ 

Na výše uvedeném obrázku jsou uvedena 2 po sobě jdoucı́ účetnı́ obdobı́ roku 
2014 a 2015, pro které je povinna účetnı́ jednotka testovat splněnı́ kritériı́ pro 
účely povinného auditu. Pokud účetnı́ jednotka splnı́ zákonná kritéria pro obě 
obdobı́, je povinna ověřit účetnı́ obdobı́ roku 2015 prostřednictvı́m auditora za-
psaného v seznamu KA CŠR. 

Pro konsolidované účetní závěrky dle zákona o účetnictvı́ platı́ přı́snějšı́ pod-
mı́nky, a to, že každá konsolidovaná účetnı́ závěrka musı́ být ověřena auditorem. 
Pokud tedy daná účetnı́ jednotka dobrovolně sestavı́ a zveřejnı́ konsolidovanou 
účetnı́ závěrku, musı́ být vždy jejı ́účetnı́ závěrka ověřena auditorem. 

§ 22 zákona o účetnictvı́ mimo jiné de�inuje také podmı́nky, resp. testovacı ́kri-
téria skupiny pro sestavenı́ konsolidované účetnı́ závěrky: 

U skupiny se testujı́ převýšenı́ hodnoty kritéria: 

• Celková výše brutto aktiv 350 mil. Kč. 

• Celkový čistý obrat  700 mil. Kč. 

• Celkový počet zaměstnanců  250. 

Pro povinnost sestavenı́ konsolidované účetnı́ závěrky postačuje dosaženı́ 
dvou ze třı́ výše uvedených kritériı́. 

Přitom pro konsolidovanou výročnı́ zprávu postačuje pouze 1 výročnı́ zpráva 
za skupinu, pokud obsahuje všechny informace. V ustanovenı́ § 20 odst. 2 zákona 
č. 563/1991 Sb., o účetnictvı́, ve zněnı́ pozdějšı́ch předpisů (dále jen zákon o účet-
nictvı́) jsou uvedeny podmı́nky, kdy účetnı ́ jednotka nenı́ povinna mı́t auditorem 
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ověřenou účetnı́ závěrku sestavenou v průběhu konkurzu. Tato povinnost auditu 
znovu nastává až po sobě jdoucı́ch 36 měsı́cı́ch. 

Hlavnı́ změny v zákoně o účetnictvı́ s účinnostı́ od 1. 1. 2016 se dotýkajı́ také 
problematiky auditu: 

UÚ četnı́ jednotky se od 1. 1. 2016 členı ́ na mikro, malé, střednı́ a velké účetnı ́
jednotky dle jednotlivých kritériı́, které se testujı́ k rozvahovému dni. 

Kategorizace účetnı́ch jednotek: 

1. mikro účetní jednotka – pokud k rozvahovému dni nepřekračuje alespoň 
2 z kritériı́: aktiva celkem 9 mil. Kč, čistý obrat 18 mil. Kč, průměrný počet 
zaměstnanců 10 nemajı́ povinný audit (kromě auditu povinného dle zvlášt-
nı́ho předpisu), 

2. malá účetní jednotka – pokud k rozvahovému dni nepřekračuje alespoň 
2 z kritériı́: aktiva celkem 100 mil. Kč, čistý obrat 200 mil. Kč, průměrný po-
čet zaměstnanců 50 majı́ povinný audit, pokud překročı́ kritéria auditu sta-
novená dle § 20 zákona o účetnictvı ́nebo v přı́padech, kdy je povinný audit 
stanoven dle zvláštnı́ho předpisu, 

3. střední účetní jednotka – pokud k rozvahovému dni nepřekračuje alespoň 
2 z kritériı́: aktiva celkem 500 mil. Kč, čistý obrat 1 mld. Kč, průměrný počet 
zaměstnanců 250, pro tyto účetnı́ jednotky je povinnost ověřit účetnı ́závěr-
ku auditorem, 

4. velká účetní jednotka – pokud k rozvahovému dni překračuje alespoň dvě 
z kritériı́: aktiva celkem 500 mil. Kč, čistý obrat 1 mld. Kč, průměrný počet 
zaměstnanců 250, pro tyto účetnı́ jednotky je povinnost ověřit účetnı ́závěr-
ku auditorem. 

Současně docházı́ ke zpřesněnı́ vymezenı́ kritériı́ pro audit: 

– hodnota aktiv = úhrn aktiv z rozvahy, tj. netto hodnota aktiv, 

– čistý obrat = úhrn výnosů snı́žené o slevy děleno počtem započatých 
měsı́ců účetnı́ho obdobı́ násobeno 12, 

– průměrný počet zaměstnanců = průměrný přepočtený počet za-
městnanců dle údajů CŠeského statistického úřadu. 

Také novela zákona umožňuje mikro a malým účetnı́m jednotkám určitá zjed-
nodušenı́ či přı́mé osvobozenı́ od některých povinnostı́ – ovšem za předpokladu, 
že nejsou tyto účetnı́ jednotky povinně auditované.  

Novela zákona současně zpřesňuje události, o kterých účetnı́ jednotka zı́skala 
informace mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavenı́ účetnı́ závěrky, při-
čemž se rozlišujı́ dva typy těchto událostı́ tedy: 
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• události, které byly známy již k rozvahovému dni a tyto budou zohledněny 
v účetnictvı́ běžného účetnı́ho obdobı́, 

• významné události, které nastaly až po rozvahovém dni, které budou uve-
deny v přı́loze v účetnı́ závěrce. 

Zákon současně prezentuje informaci o tom, že účelem účetnı ́ závěrky je po-
skytovánı́ informacı́ pro ekonomická rozhodovánı́ externı́ch uživatelů. Toto vy-
mezenı́ je tedy vodı́tkem pro účetnı́ jednotky při volbě účetnı́ch metod a postupů. 

V souladu se zavedenı́m kategorizace účetnıćh jednotek se nově rozlišuje malá 
konsolidačnı́ skupina. Zařazenı́ do přı́slušné konsolidačnı́ skupiny závisı́ také na 
dosaženı́ či překročenı́ alespoň dvou ze třı́ stanovených kritériı́ (tj. aktiva, čistý 
obrat a průměrný počet zaměstnanců) k rozvahovému dni. V souladu s § 22a 
odst. 1 je kategorie malé skupiny účetnı́ch jednotek osvobozena od povinnosti 
sestavovat konsolidovanou účetnı́ závěrku. Kategorie střednı́ch a velkých skupiny 
nenı́ třeba vymezovat, protože pro ně platı ́všechna ustanovenı́ o konsolidaci § 22 
až 23a. (www.nur.cz, www.kacr.cz)  

3.2 Další předpisy upravující audit 

 
Vedle zákona o účetnictvı́ jsou dalšı́ předpisy upravujı́cı́ a regulujıćı́ práci exter-
nı́ch auditorů: 

• Z. č. 93/ 2009 Sb., zákon o auditorech. 

• 8. Směrnice Rady 74/253/EHS z 10. 4. 1984 o schvalovánı́ osob pověřených 
prováděnı́m povinného auditu účetnı́ch dokumentů. 

• Směrnice 2006/43/ES ze 17. 5. 2006, o povinném auditu ročnı́ch a konsoli-
dovaných účetnı́ch závěrek. 

• Vyhláška FMF č. 63/1989 Sb. 

• Mezinárodnı́ auditorské standardy ISA a aplikačnı́ doložky (dodatky 
k jednotlivým ISA). 

• Auditorský standard vydávaný KA CŠR č. 52 – Přezkoumánı́ hospodařenı́ a 
audit účetnı́ závěrky územnı́ch samosprávných celků. 

• Etický kodex. 

Vnitřnı́ předpisy KA CŠR: 

• Statut KA CŠR. 

http://www.nur.cz/
http://www.kacr.cz/
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• Jednacı́ a Volebnı́ řád sněmu. 

• Zkušebnı́ řád. 

• Přı́spěvkový řád. 

• Dozorčı́ řád. 

• Kárný řád. 

• Směrnice pro dohled. 

• Směrnice pro kontrolu vzdělávánı́. 

• Směrnice pro odbornou praxi auditora. 

Profesnı́ pomůcka: 

• Praktická přı́ručka pro prováděnı́ auditu účetnı́ závěrky podniků – ve vazbě 
na ISA. 

Nový zákon o auditorech z. č. 93/2009 Sb., který nahradil stávajı́cı́ zákon o au-
ditorech z. č. 524/1992 Sb., s novelou z. č. 254/2000 Sb., je v souladu s výše uve-
denou směrnicı́ ES, se kterou je harmonizován. Nově zákon přejı́má názor směrni-
ce na profesnı́ stránku profese auditorů. RŠ ešı́ komplexnı́ problematiku auditu 
včetně významu principu „corporate governance“ – správy a řı́zenı́ společnostı́ ve 
vazbě na zcela nový prvek zákona o auditorech a tıḿ je využitı́ Výboru pro audit 
(zejména pro subjekty veřejného zájmu). Vedle tohoto výboru společnost může 
využı́vat také Výbor pro jmenovánı́ a Výbor pro odměňovánı́, tyto výbory ale nej-
sou legislativně upraveny.  

Výbor pro audit má být poradnı́m orgánem, který dohlı́žı́ na sestavenı́ účetnı ́
závěrky, měl by také dohlı́žet na fungovánı ́vnitřnı́ch kontrolnı́ch systémů, na prá-
ci internı́ch auditorů. Současně by měl Výbor pro audit posuzovat nezávislost au-
ditora a valné hromadě navrhovat externıh́o auditora pro dalšı́ obdobı́. 

Mezinárodní auditorské standardy  

Mezinárodnı́ auditorské standardy jsou vydávány Mezinárodnı́ federacı́ auditorů 
a účetnı́ch IFAC (International Federation of Accountents) prostřednictvı́m Rady 
pro auditorské a ověřovacı́ zakázky IAASB. 

Mezinárodnı́ auditorské standardy přijaté Komorou auditorů CŠeské republiky 
byly vydány v elektronické podobě v roce 2014.  
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Tabulka 3.1 Profesnı́ znalost ve vazbě na regulaci auditingu 

Pozice  Regulace auditingu 
statutárnı́ auditor zákon o auditorech 

dalšı́ regulace auditingu 
asistent manažer  auditorské standardy 

ISA 
asistent  �iremnı́ manuál 

working paper 
Zdroj: vlastnı́ zpracovánı́ dle informacı́ KACŠR 

Ve výše uvedené tabulce jsou zřejmé jednotlivé pozice osob provádějı́cı́ audit 
ve vazbě na jejich profesnı́ zařazenı́ do auditorského týmu a přı́slušné předpisy, 
které tyto osoby použı́vajı́ při prováděnı ́auditu. 

3.3 Kontrola kvality auditu 

3.3.1 Dohled nad spisem auditora 

 
Auditorské společnosti a statutárnı́ auditoři podléhajı́ kontrole kvality provede-
ného auditu.  

Důležitým dokumentem pro tuto kontrolu je Spis auditora. Auditor musı́ tento 
spis uchovat po dobu 10 let od vyhotovenı́ auditorské zprávy. 

Právo nahlı́žet do spisu auditora má auditor skupiny (v přı́padě konsolidova-
ných účetnı́ch závěrek), Dozorčı́ a Kárná komise KA CŠR, soud, orgány činné 
v trestnı́m řı́zenı́, členové Prezidia včetně jimi pověřených osob v rámci prováděnı ́
kontroly kvality prováděnı́ auditu, nastupujı́cı́ auditor by v souladu s ISA 510 měl 
také prověřit dokumentaci předchozı́ho auditora (zde ovšem v praxi neprobı́há 
vždy na základě nahlédnutı́ nastupujı́cı́ho auditora do spisu předchozı́ho auditora, 
nicméně předchozı́ auditor je vázán sdělit na požádánı́ nastupujı́cı́mu auditorovi 
informace, které by mohly představovat profesnı ́riziko uzavřenı́ auditnı́ zakázky). 

Kontrole kvality audit podléhá nejméně jednou za 6 let, u subjektů veřejného 
zájmu nejméně jednou za 3 roky. 

Subjekty veřejného zájmu: 

• banky, pojišťovny, zajišťovny včetně zdravotnı́ch pojišťoven,  
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• penzijnı́ fondy, 

• spořitelnı́ a úvěrnı́ družstva, 

• obchodnı́ci s cennými papı́ry, 

• právnické osoby založené v souladu s právem CŠR s převoditelnými cennými 
papı́ry na trhu EU nebo trhu Evropského hospodářského prostoru, 

• investičnı́ fondy, investičnı́ společnosti a instituce elektronických peněz, 

• obchodnı́ korporace včetně družstev nebo konsolidujı́cı́ účetnı́ jednotka 
v přı́padě, že za předcházejı́cı́ obdobı ́přesáhla průměrný počet zaměstnan-
ců v počtu 4000. 

Orgány komory:  

• Sněm (nejvyššı́ orgán KA CŠR). 

• Výkonný výbor (mimo jiné volı́ prezidenta a viceprezidenty, rozhoduje o vy-
škrtnutı́ nebo pozastavenı́ oprávněnı́). 

• Prezident. 

• Dozorčı́ komise (je kontrolnı́m orgánem KA CŠR, postupuje dle dozorčı́ho řá-
du). 

• Kárná komise. 

• Statutárnı́ auditor i auditorská společnost musı́ být ze zákona pojištěna 
s tı́m, že je povinnost sjednat pojistnou částku úměrné k potenciálnı́m ško-
dám. 

3.3.2 Kárná odpovědnost 
Kárnému řı́zenı́ je auditor vystaven při: 

1. externı́m podnětu: v situaci, kdy napřı́klad nespokojený klient dá podnět na 
KA CŠR. 
V přı́padě, že auditor neodstranı́ nedostatky, které vyplynuly při kontrole 
kvality auditu, je s auditorem zahájeno kárné řı́zenı́ před kárnou komisı́. 
Kárná komise poté rozhoduje, zda bude s auditorem zahájeno kárné řı́zenı́. 
V přı́padě kárného řı́zenı́ pak Kárná komise KA CŠR vystupuje v roli žalobce 
i soudce. 
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2. vlastnı́m podnětu Kárné komise: docházı́ k němu v souvislosti s upozorně-
nı́m dozorčı́ komise (často v přı́padech, kdy auditor ve lhůtě neodstranı́ ne-
dostatky auditorské dokumentace) nebo člena Prezidia, přı́padně CŠNB.  

Zde je vždy zahájeno s auditorem kárné řı́zenı́. Auditor před tı́mto typem kár-
ného řı́zenı́ vystupuje jako žalovaný, Dozorčı́ komise jako žalobce a Kárná komise 
je v pozici soudce. 

Příklady kárné odpovědnosti auditora: 

– porušenı́ zákona o auditorech, 

– porušenı́ zákona proti pranı́ špinavých peněz, 

– porušenı́ Etického kodexu (nezávislosti mysli, zdánı́), 

– porušenı́ auditorských standardů (napřı́klad Spis auditora neveden 
v souladu s ISA nebo neveden vůbec). 

Otázky 

1. Proč je audit pro vymezené UÚ J povinný? 

2. Jaké jsou největšı́ auditorské �irmy v CŠR a jinde? 

3. Jaký má asi názor audit na going concern obchodnı́ch korporacı́; váha, vý-
znam a souvislosti? 

4. Jestliže objem poskytnutých prodejnı́ch slev snıž́ı́ hranici pro povinný audit, 
bude se auditor zajı́mat o důvody a proces poskytnutı́ slev? 
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4 Účetní závěrka v podmínkách 
českých účetních předpisů 

Cíle kapitoly 

• seznámenı́ se s formou a druhy �inančnı́ch výkazů v rámci CŠeských účetnı́ch 
předpisů, 

• objasněnı́ procesu sestavenı́ účetnı́ závěrky, 

• vysvětlenı́ jednotlivých druhů účetnı́ch závěrek. 

4.1 Účetní závěrka v zákoně o účetnictví  

 
UÚ četnı́ závěrka je komplexně řešena zákonem o účetnictvı́, dále pro podnikatele 
vyhláškou 500/2002, která vysvětluje ustanovenı́ zákona. 

Obsah účetnı́ závěrky, konkrétně § 18 odst. 1 se zabývá obsahem účetnı́ závěr-
ky: 

UÚ četnı́ jednotky sestavujı́ v přı́padech stanovených tı́mto zákonem účetnı́ zá-
věrku. UÚ četnı́ závěrka je nedı́lný celek a tvořı́ ji: 

(a) rozvaha (bilance),  

(b) výkaz zisku a ztráty, 

(c) přı́loha, 
která vysvětluje a doplňuje informace obsažené v částech uvedených 
pod pı́smeny a) a b), zejména naplněnı́m § 7 odst. 3 až 5 a § 19 odst. 5; 
přı́loha obsahuje též informace o výši splatných závazků pojistného na 
sociálnı́ zabezpečenı́ a přı́spěvku na státnı́ politiku zaměstnanosti, 
o výši splatných závazků veřejného zdravotnıh́o pojištěnı́ a o výši evi-
dovaných daňových nedoplatků u mı́stně přı́slušných �inančnı́ch orgá-
nů.  

UÚ četnı́ závěrka může zahrnovat i přehled o peněžnı́ch tocı́ch nebo přehled 
o změnách vlastnı́ho kapitálu. Vybrané účetnı ́jednotky sestavujı́ přehled o peněž-
nı́ch tocı́ch a o změnách vlastnı́ho kapitálu vždy.“ 

qbref://Chapter/UCE%7E%A77+563%7Bsl%7D91+V%7Bdot%7DZ%7Bdot%7D+227%7Bsl%7D09
qbref://Chapter/UCE%7E%A77+563%7Bsl%7D91+V%7Bdot%7DZ%7Bdot%7D+227%7Bsl%7D09#3
qbref://Chapter/UCE%7E%A77+563%7Bsl%7D91+V%7Bdot%7DZ%7Bdot%7D+227%7Bsl%7D09#5
qbref://Chapter/UCE%7E%A719+563%7Bsl%7D91+V%7Bdot%7DZ%7Bdot%7D+227%7Bsl%7D09
qbref://Chapter/UCE%7E%A719+563%7Bsl%7D91+V%7Bdot%7DZ%7Bdot%7D+227%7Bsl%7D09#5
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4.2 Proces sestavení účetní závěrky  

 
UÚ četnı́ závěrka je procesem, který zahrnuje vı́cero činnostı́, které jsou mezi sebou 
provázány a které se vážı́ k rozvahovému dni. 

Tyto činnosti můžeme členit na: 

1. Přı́pravné práce 
 1.1 Kontrola převodu zůstatků z minulého roku, 

 1.2 Inventarizace, 

 1.3 UÚ četnı́ analýza, 

 1.4 Daňová analýza. 

2. UÚ četnı́ uzávěrka – uzavı́ránı́ účetnı́ch knih. 

3. Sestavenı́ výkazů účetnı́ závěrky (včetně �inančnı́ analýzy). 

Výkazy účetnı́ závěrky: 

• Rozvaha ve zkráceném nebo plném rozsahu, 

• Výkaz zisků a ztrát ve zkráceném, nebo plném rozsahu a druhovém, nebo 
účelovém členěnı́, 

• Přı́loha k účetnı́ závěrce (komentář s vysvětlenı́m nebo doplněnı́m výkazů). 

Dále může obsahovat výkazy: 

– Výkaz o peněžnı́ch tocı́ch (CASH FLOW), 

– Výkaz o změnách vlastnı́ho kapitálu. 

V souladu s § 18 odst. 2 zákona o účetnictvı́ musı́ účetnı́ závěrka obsahovat: 

• název účetnı́ jednotky, 

• sı́dlo nebo mı́sto podnikánı́ pro fyzické osoby, 

• identi�ikačnı́ čı́slo, 

• právnı́ formu podnikánı́, 

• datum rozvahového dne (31. 12. nebo k poslednı́mu dni hospodářského ro-
ku), 
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• datum sestavenı́ účetnı ́závěrky, ke kterému se posuzujı́ významné okolnos-
ti mezi rozvahovým dnem a tı́mto okamžikem sestavenı́ účetnı́ závěrky, 

• podpisový záznam statutárnı́ho orgánu. 

UÚ četnı́ závěrka má být vedena v české měně a v celých tisı́cı́ch korun. Mezi zá-
kladnı́ kontrolnı́ vazby účetnı́ závěrky patřı́ pravidla týkajı́cı́ se sestavených výka-
zů: 

• Výsledek hospodařenı́ běžného účetnıh́o obdobı́ v rozvaze = Výsledku hos-
podařenı́ běžného účetnı́ho obdobı́ ve výkazu zisků a ztrát. 

• Netto hodnota Aktiv = Pasivům. 

• Konečný stav peněžnı́ch prostředků v Cash Flow = konečnému stavu peněž-
nı́ch prostředků vykázaných v rozvaze. 

V přı́loze č. 1 jsou vzorové výkazy účetnı ́závěrky dle platné české účetnı́ legis-
lativy. 

4.3 Druhy účetních závěrek 

 
Pokud se účetnı́ závěrka zpracovává k poslednı́mu dni účetnı́ho obdobı́, jedná se 
o konečnou účetnı́ závěrku, tzv. RŠ AÚ DNOU UÚ CŠETNIÚ ZAÚ VEŠ RKU. 

V přı́padech prohlášenı ́konkurzu, likvidace, insolventnı́ho řı́zenı́ je sestavena 
účetnı́ závěrka mimořádně, a to ve vazbě na tyto skutečnosti, jedná se také o ko-
nečnou účetnı́ závěrku tzv. MIMORŠ AÚ DNOU UÚ CŠETNIÚ ZAÚ VEŠ RKU. 

Dále rozlišujeme tzv. MEZITIÚMNIÚ UÚ CŠETNIÚ ZAÚ VEŠ RKU, a to v přı́padech § 19 
odst. 3 zákona o účetnictvı́ ve vazbě na obchodnı ́ zákonı́k. Jedná se o kapitálové 
operace obchodnı́ch korporacı́ např. změnu právnı́ formy ze společnosti 
s ručenı́m omezeným na akciovou společnost. V přı́padě mezitı́mnı́ účetnı́ závěrky 
účetnı́ jednotka neuzavı́rá své účty, resp. neuzavı́rá své účetnı́ knihy a inventari-
zaci provede v souladu se zásadou opatrnosti pro ověřenı́ správnosti oceněnı́ dle 
zákona o účetnictvı́ – zásady opatrnosti.  

Pokud se sestavuje účetnı́ závěrka za konsolidačnı́ celek, jedná se o tzv. KON-
SOLIDOVANOU UÚ CŠETNIÚ ZAÚ VEŠ RKU. 
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Otázky 

1. Podle čeho je volena forma auditu účetnı́ závěrky (tabulky, text, atd.)? 

2. Jakou úlohu majı́ vnitřnı́ předpisy účetnı́ jednotky (účetnı́ směrnice)? 

3. Jak vypadá kontrola formálnı́ správnosti, věcné správnosti, úplnost, trvánı́ 
UÚ J? 

4. Jak posoudı́te riziko časové tı́sně při uzávěrkových pracı́ch? 

5. Jaké mohou být nečastějšı́ chyby zjištěné při auditu účetnı́ch závěrek? 

6. Jmenujte základnı́ kontrolnı́ vazby ve výkazech. 
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5 Věrný a poctivý obraz účetnictví, 
odpovědnost, etika a podvodné 
jednání 

Cíle kapitoly 

• vysvětlenı́ pojmů věrného a poctivého zobrazenı́ v podmı́nkách CŠeských 
účetnı́ch předpisů, 

• uvedenı́ pojmu kreativnı́ho účetnictvı́ v mezinárodnı́m měřı́tku, 

• etika v účetnictvı́ a jejı́ aspekty ve vazbě na podvod,  

• objasněnı́ podvodu v podmı́nkách legislativy CŠeské republiky, 

• seznámenı́ se s přı́klady podvodného jednánı́ v podmı́nkách CŠeské republi-
ky. 

Pro věrné a pravdivé posouzenı́ �inančnıh́o zdravı́ obchodnı́ch korporacı́ je po-
třeba vzı́t v úvahu vedle taktik kreativnı́ho účetnictvı́ také omezenı́ účetnı́ch dat 
�inančnı́ch výkazů. 

Poznámka: 
Analýza položek rozvahy ve smyslu jejich vypovı́dacı́ schopnosti je předmětem 
cvičenı́, zde se jedná pouze o některé ilustrace problematiky. 

5.1 Věrný a poctivý obraz účetnictví 

 
Pojem věrného a poctivého obrazu účetnictvı ́ je vymezen v § 7 zákona o účetnic-
tvı́: 

(1) UÚ četnı́ jednotky jsou povinny vést účetnictvı́ tak, aby účetnı́ závěrka sestavená 
na jeho základě podávala věrný a poctivý obraz předmětu účetnictvı́ a �inančnı ́
situace účetnı́ jednotky.  
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(2) Zobrazenı́ je věrné, jestliže obsah položek účetnı́ závěrky odpovı́dá skutečné-
mu stavu, který je přitom zobrazen v souladu s účetnı́mi metodami, jejichž použitı́ 
je účetnı́ jednotce uloženo na základě tohoto zákona. Zobrazenı ́ je poctivé, když 
jsou při něm použity účetnı́ metody způsobem, který vede k dosaženı́ věrnosti. 
Tam, kde účetnı́ jednotka může volit mezi vı́ce možnostmi dané účetnı́ metody a 
zvolená možnost by zastı́rala skutečný stav, je účetnı́ jednotka povinna zvolit ji-
nou možnost, která skutečnému stavu odpovıd́á. Pokud dojde ve výjimečných přı́-
padech k tomu, že použitı́ účetnı́ch metod stanovených prováděcı́mi právnı́mi 
předpisy bude neslučitelné s povinnostı ́ podle odstavce 1, postupuje účetnı́ jed-
notka odchylně tak, aby byl podán věrný a poctivý obraz.  

(3) UÚ četnı́ jednotka je povinna použı́t účetnı́ metody způsobem, který vycházı́ 
z předpokladu, že bude nepřetržitě pokračovat ve své činnosti a že u nı́ nenastává 
žádná skutečnost, která by ji omezovala nebo ji zabraňovala v této činnosti pokra-
čovat i v dohledné budoucnosti. V přı́padě, že účetnı́ jednotka má informaci o tom, 
že u nı́ taková skutečnost nastává, je povinna použı́t účetnı́ metody způsobem to-
mu odpovı́dajı́cı́m, přičemž informaci o použitém způsobu je povinna uvést v přı́-
loze v účetnı́ závěrce.  

(4) Uspořádánı́ a označovánı́ položek rozvahy a výkazu zisku a ztráty a jejich ob-
sahové vymezenı́ a způsoby oceňovánı́ použité v jednom účetnı́m obdobı́ nesmı́ 
účetnı́ jednotky změnit v následujı́cı́m účetnı́m obdobı́. UÚ četnı́ jednotky mohou 
uvedené uspořádánı́ a označovánı́ a obsahové vymezenı́ a způsoby oceňovánı ́
změnit zcela nebo zčásti mezi jednotlivými účetnı́mi obdobı́mi jen z důvodů změ-
ny předmětu podnikánı́ nebo jiné činnosti anebo z důvodů zpřesněnı́ věrného 
zobrazenı́ nebo zkvalitněnı́ vypovı́dacı́ schopnosti účetnı́ závěrky, přičemž infor-
maci o každé takové změně s jejı́m řádným zdůvodněnı́m jsou povinny uvést 
v přı́loze v účetnı́ závěrce. 

Na účetnı́ závěrku je potřeba pohlı́žet jako na zrcadlo, které by mělo být obra-
zem konkrétnı́ obchodnı́ korporace. Jenomže dnešnı́ pohled na oblast účetnictvı ́
nenı́ omezen pouze na stanovené účetnı́ techniky, postupy, pravidla pro zazna-
menánı́ jednotlivých účetnı́ch operacı ́ stanovených �inančně právnı́mi normami 
přı́slušné země, ale i vývoj nesčetného množstvı́ dalšı́ch různorodých faktorů. Po-
kud se podařı́ zachytit jejich vliv, může i analýza výsledků účetnı́ závěrky být po-
stavena do širšı́ho kontextu a účetnictvı ́nabude na respektu. 

V praxi se takto může prohloubit propast mezi vykázaným hospodářským vý-
sledkem a zjištěným základem daně za dané obdobı́. CŠeská daňová legislativa ten-
to problém řešı́ ve vazbě na zákon o danı́ch z přı́jmů, kde stanovuje povinnost 
upravit účetnı́ závěrku v souladu s českými účetnı́mi předpisy a takto stanovit 
základ daně na srovnatelné úrovni jako účetnı́ jednotka, která dle mezinárodnı́ch 
standardů nevykazuje. Možná právě zatıḿ určitý �inančnı́ dohled udržuje nižšı́ 
mı́ru cı́leně kreativnosti účetnı́ch operacı́. Ty však budou v čase dále narůstat. 
Zmı́něný pojem tzv. kreativnı́ho účetnictvı ́ (majı́cı́ i dalšı́ synonyma) je uváděn 
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v teorii jako proces, při kterém jsou uskutečňovány přı́mo ekonomické transakce 
tak, aby bylo dosaženo přı́znivých výsledků účetnictvı́, nebo častěji jde o účelovou 
manipulaci s daty.  

V celku lze postupy jednotlivých obchodnı́ch korporacı́ rozdělit na ty, které: 

• pouze sledujı́ cı́l obchodnı́ korporace – v tomto rámci zacházı́ obchodnı́ kor-
porace i se svými účetnı́mi daty a současně neporušuje věrný a poctivý ob-
raz v účetnictvı́. 

• sledujı́ cı́l obchodnı́ korporace nebo aktuálnı́ dı́lčı́ cı́l, přičemž věrný a pocti-
vý obraz nabývá podoby odlišného pozadı́ od prvého přı́padu. Jde o proces 
manipulace s účetnı́mi údaji s cı́lem transformovat účetnı́ výkazy, které majı ́
vykazovat věrný a pravdivý obraz účetnictvı ́do podoby, jakou si přejı́ jejich 
tvůrci.  

• provádı́ hlubšı́ zásahy do účetnictvı́ obchodnı́ korporace, které je vedeno 
předevšı́m subjektivnı́mi zájmy a cı́li. 

Problematické je nalezenı́ hranic mezi tı́m, co je v rámci kreativity účetnictvı ́
přı́pustné v souladu se zajištěnı́m odpovı́dajı́cı́ mı́ry věrného a pravdivého obrazu 
účetnictvı́, a tı́m, co můžeme de�inovat jako účetnı́ podvod. 

Boj proti kreativnı́mu účetnictvı́, přesahujı́cıḿu jednoznačně věrný a poctivý 
obraz účetnictvı́, nabývá na významu zvláště po skandálech řady významných 
evropských a amerických společnostı́, ale i kauz tuzemských. 

Zatı́mco kontrola se zabývá ex ante, postihuje konkrétnı́ vinı́ky negativnı́ch 
výsledků zjišťovánı́, audit spı́še vycházı́ ze systémových vazeb a minulosti, reali-
zován nezávislou osobou. V tomto směru je na něj kladen cı́l a úkoly vyplývajı́cı́ 
předevšı́m z uplatňovánı́ mezinárodnı́ho auditorského standardu ISA 200. 

5.2 Etika v účetnictví 

 
Etika v kreativnı́m účetnictvı́ navazuje na téma Kreativnı́ho účetnictvı́, které se 
zabývá podstatou kreativnı́ho účetnictvı́. Tuzemské zdroje se zatı́m problemati-
kou etiky v kreativnı́m účetnictvı́ nezabývajı́, proto je možné čerpat ze zahranič-
nı́ch zdrojů, a to zejména z publikace Blaka a Amata (1995), dále Foxe (1995) a 
Griffithse (1995), který se zabývá kreativním účetnictví v novém pojetí. 
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Kreativnı́ účetnictvı́ je v odborné literatuře vymezeno různorodě: 

• Jako proces, kdy účetnı ́použı́vajı́ svou odbornou znalost účetnı́ch pravidel 
k manipulaci dat uváděných v účetnictvı́ s cı́lem upravit odlišně obraz jeho 
výkonnosti. 

• Grif�ith (1995) řı́ká, že obchodnı́ korporace uvádějı́ takové výsledky, které 
nejsou věrným a poctivým obrazem jejich transakcı́, ale raději je upravujı́ 
dle požadovaných cı́lů. Výsledky hospodařenı́, které jsou obchodnı́ korpora-
cı́ vykazovány, jsou založeny na přiměřených, upravených, změněných, 
„ošetřených“ datech. Tyto praktiky využı́vané ve výkaznictvı́ hospodářských 
operacı́ nebo výkonnosti jsou uváděné jako kreativnı́ účetnictvı́. 

• Kamal Naser (1995) vysvětluje kreativnı́ účetnictvı́ jako proces modi�ikace 
výsledků hospodařenı́ od skutečného obrazu a směrem k žádoucı́m výsled-
kům. Toto může být docı́leno nevhodným použı́vánı́m, nebo dokonce zneu-
žı́vánı́m stávajı́cı́ch pravidel nebo opomenutı́m jiných pravidel. Naser, vidı́ 
účetnı́ systém v anglosaských zemı́ch jako neobyčejně vnıḿavé prostředı́ 
pro tvořivé účetnictvı́ (v popředı́ je zde předpoklad poctivého a věrného 
zobrazenı́), protože se to týká vı́ce základnı́ch doporučenı́ a směrnic (GAAP) 
raději než striktnı́ pravidla, která jsou požadována k přiblı́ženı́ konzervativ-
nı́mu evropskému modelu (zde je v popřednı́ předpoklad opatrnosti). 

Obchodnı́ korporace, které procházejı́ na trhu obdobnými obchodnıḿi situa-
cemi, mohou být prezentovány odlišnými výsledky, které jsou ve skutečnosti pou-
ze následkem různého použı́vánı́ účetnı́ch pravidel a principů. 

Názory autorů na etiku kreativnı́ho účetnictvı́ se v podstatě dělı́ 2 skupiny: 

1. skupinu tvořı́ autoři, kteřı́ vnı́majı́ kreativnı ́ účetnictvı́ jako součást běžné 
praxe. 

2. skupinu tvořı́ autoři, kteřı́ naopak vnıḿajı ́kreativnı́ účetnictvı ́ jako prolha-
nou a nevhodnou činnost. 

Revsine (1991) opı́rá obranu proti kreativnı́mu účetnictvı́ zejména ve veřej-
ném sektoru v návaznosti na agenturnı́ teorii a teorii pozitivnı́ho účetnictvı́. 
Revsine zde diskutuje o výhodách manažerů, kteřı́ mohou manipulovat s výsledky 
účetnictvı́ a tı́m maximalizovat své manažerské bonusy. 

Ve své publikaci Ethical Issues in Accounting Gowthorpe, Blaka a Catherine 
Pilkington (1998) uvádějı́, že do nynějška etické problémy na poli účetnictvı́ byly 
uvažovány jen v rámci použitı́ za�ixovaného kódu etiky.  

Tato jedinečná kniha identi�ikuje účetnictvı́ jako aktivitu s komplexnı́mi etic-
kými důsledky pro profesi obecně, stejně tak jako pro individuálnı́ praktiky. Etické 
problémy v účetnictví diskutujı́ jako několik aspektů z účetnictvı́, které mělo vý-
znamné etické rozměry, včetně tvůrčı́ho účetnictvı́. Dilemata stála před soukro-



 _____________________________________________________________________________________________   

41 

mým sektorem účetnı́, daňové praxe, etického vzdělánı́ pro účetnı́ a v neposlednı ́
řadě sociálnı́ zodpovědnosti. Role profesionálnı́ch účetnı́ch v roli „hlı́dačů“ z pro-
fesionálnı́ch účetnı́ch etik autoři v této knize prozkoumávajı́ podrobně. 

Jaké je řešenı́ etiky a mezı́ kreativnı́ho účetnictvı́? 

Názorů je vı́cero a lišı́ se v dané zemi a autory. Ve Velké Británii převažuje ná-
zor Nasera, ve SŠpanělsku Amata, Blaka, Dowsna (1994), kde je pohled na účetnic-
tvı́ ovlivněn optimistickým přı́stupem auditorů.  

Výzkumy z celého světa potvrzujı́ rostoucı́ tlak při prosazovánı́ transparent-
nosti a etického podnikánı́, a to nejen u veřejně obchodovatelných společnostı́. 
Důraz je kladen předevšı́m na správnı́ orgány, které jsou zodpovědné za zajištěnı ́
formovánı́ �iremnı́ kultury a prosazovanı́ sdı́lených hodnot dovnitř společnosti. 

5.3 Podvodná jednání 

 
Podvodné jednánı́ je kriminálnı́ čin, který na rozdı́l od jiných činů neobsahuje 
prvky násilı́, ale jeho dopady bývajı́ často velmi závažné. 

V platném českém právu pro pojem podvodné jednánı́ neexistuje jednotná de-
�inice. Obecně lze řı́ci, že podvodná jednánı́ jsou nezákonné manipulace a nežá-
doucı́ činnosti, které využı́vajı́ nepravdivé, neúplné, upravené nebo jinak zkresle-
né informace, která vedou k neoprávněnému obohacenı́ osoby provádějı́cı́ tuto 
činnost. 

Podvodná jednánı́ lze rozdělit na dvě skupiny, a to na vnějšı́ a vnitřnı́ podvod-
ná jednánı.́ 

5.3.1 Znaky podvodných jednání 
Vnitřnı́ i vnějšı́ podvody majı́ řadu společných a odlišných rysů. Společné znaky 
vnějšı́ch a vnitřnı́ch podvodných jednánı ́lze shrnout v následujı́cı́ch několika bo-
dech: 

– motivem je dosaženı́ zisku a osobnı́ho obohacenı,́ 

– využitı́ technických vymoženostı́, 

– uvedenı́ jiné osoby v omyl nebo zatajenı́ skutečnostı́, 

– využitı́ nedostatků v kontrolnı́ch mechanismech organizace, 

– variabilita – stále nové metody k překonánı́ systémů ochrany. 
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Dle studie hospodářské kriminality provedené společnostı ́ Pricewaterhouse 
Coopers v roce 2014 se zahrnutı́m 5128 subjektů z 99 zemı́ můžeme sledovat, jak 
se vyvı́jela hospodářská kriminalita oproti obdobné studii provedené společnostı ́
v roce 2011. 

Tabulka 5.1 Vývoj hospodářské kriminality 
rok Česká republika střední Evropa Celosvětově 
2011 29 % 30 % 34 % 
2014 48 % 38 % 37 % 

Zdroj: zpracováno dle studie PWC (2014) 

Dle výše uvedené tabulky je zřejmé, že oproti roku 2011 došlo v roce 2014 
k významnému zvýšenı́ počtu subjektů, které se setkaly s hospodářskou krimina-
litou. V CŠeské republice dokonce došlo k většı́mu nárůstu než v celosvětovém 
průměru. 

5.3.2 Podvodná jednání dle Trestního zákona č. 40/2009 Sb. 
Vyjmutá ustanovenı́ Trestnı́ho zákona trestných činů hospodářských a trestných 
činů proti majetku: 

Hlava VI: Trestné činy hospodářské 

Díl 2: Trestné činy daňové, poplatkové a devizové 

§ 240 Zkrácení daně, poplatku a podobné povinné platby 

(1) Kdo ve větším rozsahu zkrátí daň, clo, pojistné na sociální zabezpečení, pří-
spěvek na státní politiku zaměstnanosti, pojistné na úrazové pojištění, po-
jistné na zdravotní pojištění, poplatek nebo jinou podobnou povinnou plat-
bu anebo vyláká výhodu na některé z těchto povinných plateb, bude po-
trestán odnětím svobody na šest měsíců až tři léta nebo zákazem činnosti. 

(2) Odnětím svobody na dvě léta až osm let bude pachatel potrestán, 

a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 nejméně se dvěma osobami, 

b) poruší-li k usnadnění takového činu úřední uzávěru, nebo 

c) spáchá-li takový čin ve značném rozsahu. 

(3) Odnětím svobody na pět až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin 
uvedený v odstavci 1 ve velkém rozsahu. 
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§ 241 Neodvedení daně, pojistného na sociální zabezpečení a podobné po-
vinné platby 

(1) Kdo jako zaměstnavatel nebo plátce ve větším rozsahu nesplní svoji zákon-
nou povinnost za zaměstnance nebo jinou osobu odvést daň, pojistné na 
sociální zabezpečení, příspěvek na státní politiku zaměstnanosti nebo po-
jistné na zdravotní pojištění, bude potrestán odnětím svobody až na tři léta 
nebo zákazem činnosti. 

(2) Stejně bude potrestán, kdo jako zaměstnavatel ve větším rozsahu nesplní 
svoji zákonnou povinnost odvést pojistné na úrazové pojištění zaměstnan-
ců. 

(3) Odnětím svobody na jeden rok až pět let nebo peněžitým trestem bude pa-
chatel potrestán, získá-li činem uvedeným v odstavci 1 nebo 2 pro sebe ne-
bo pro jiného značný prospěch. 

(4) Odnětím svobody na dvě léta až osm let bude pachatel potrestán, získá-li 
činem uvedeným v odstavci 1 nebo 2 pro sebe nebo pro jiného prospěch 
velkého rozsahu. 

Hlava V: Trestné činy proti majetku 

§ 205 Krádež 

(1) Kdo si přisvojí cizí věc tím, že se jí zmocní, a 

a) způsobí tak na cizím majetku škodu nikoliv nepatrnou, 

b) čin spáchá vloupáním, 

c) bezprostředně po činu se pokusí uchovat si věc násilím nebo pohrůžkou 
bezprostředního násilí, 

d) čin spáchá na věci, kterou má jiný na sobě nebo při sobě, nebo 

e) čin spáchá na území, na němž je prováděna nebo byla provedena eva-
kuace osob, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta, zákazem 
činnosti nebo propadnutím věci nebo jiné majetkové hodnoty. 

(2) Kdo si přisvojí cizí věc tím, že se jí zmocní, a byl za čin uvedený v odstavci 1 
v posledních třech letech odsouzen nebo potrestán, bude potrestán odně-
tím svobody na šest měsíců až tři léta. 

(3) Odnětím svobody na jeden rok až pět let nebo peněžitým trestem bude pa-
chatel potrestán, způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 nebo 2 větší ško-
du. 
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(4) Odnětím svobody na dvě léta až osm let bude pachatel potrestán, 

a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 nebo 2 jako člen organizované sku-
piny, 

b) spáchá-li takový čin za stavu ohrožení státu nebo za válečného stavu, za živel-
ní pohromy nebo jiné události vážně ohrožující život nebo zdraví lidí, veřejný po-
řádek nebo majetek, nebo 

c) způsobí-li takovým činem značnou škodu. 

(5) Odnětím svobody na pět až deset let bude pachatel potrestán, 

a) způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 nebo 2 škodu velkého rozsahu, 
nebo 

b) spáchá-li takový čin v úmyslu umožnit nebo usnadnit spáchání trestné-
ho činu vlastizrady (§ 309), teroristického útoku (§ 311) nebo teroru 
(§ 312). 

(6) Příprava je trestná. 

§ 206 Zpronevěra 

(1) Kdo si přisvojí cizí věc nebo jinou majetkovou hodnotu, která mu byla svě-
řena, a způsobí tak na cizím majetku škodu nikoli nepatrnou, bude potres-
tán odnětím svobody až na dvě léta, zákazem činnosti nebo propadnutím 
věci nebo jiné majetkové hodnoty. 

(2) Odnětím svobody na šest měsíců až tři léta bude pachatel potrestán, 
spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 a byl-li za takový čin v posledních třech 
letech odsouzen nebo potrestán. 

(3) Odnětím svobody na jeden rok až pět let nebo peněžitým trestem bude pa-
chatel potrestán, způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 větší škodu. 

(4) Odnětím svobody na dvě léta až osm let bude pachatel potrestán, 

a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 jako člen organizované skupiny, 

b) spáchá-li takový čin jako osoba, která má zvlášť uloženou povinnost 
hájit zájmy poškozeného, 

c) spáchá-li takový čin za stavu ohrožení státu nebo za válečného stavu, za 
živelní pohromy nebo jiné události vážně ohrožující život nebo zdraví lidí, 
veřejný pořádek nebo majetek, nebo 

d) způsobí-li takovým činem značnou škodu. 

(5) Odnětím svobody na pět až deset let bude pachatel potrestán, 

http://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni-zakonik/cast2h9d1.aspx#par309
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni-zakonik/cast2h9d1.aspx#par311
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni-zakonik/cast2h9d1.aspx#par312
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a) způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 škodu velkého rozsahu, nebo 

b) spáchá-li takový čin v úmyslu umožnit nebo usnadnit spáchání trestné-
ho činu vlastizrady (§ 309), teroristického útoku (§ 311) nebo teroru 
(§ 312). 

(6) Příprava je trestná. 

Zvláštnı́ pozornost vzhledem k tématu je potřeba věnovat kapitole trestných 
činů hospodářských. Dle Trestnı́ho zákonı́ku jsou vymezena následovně: 

Hlava VI: Trestné činy hospodářské 

Díl 3: Trestné činy proti závazným pravidlům tržní ekonomiky a oběhu zbo-
ží ve styku s cizinou 

§ 254 Zkreslování údajů o stavu hospodaření a jmění 

(1) Kdo nevede účetní knihy, zápisy nebo jiné doklady sloužící k přehledu 
o stavu hospodaření a majetku nebo k jejich kontrole, ač je k tomu podle 
zákona povinen, kdo v takových účetních knihách, zápisech nebo jiných 
dokladech uvede nepravdivé nebo hrubě zkreslené údaje, nebo kdo takové 
účetní knihy, zápisy nebo jiné doklady změní, zničí, poškodí, učiní neupo-
třebitelnými nebo zatají, a ohrozí tak majetková práva jiného nebo včasné 
a řádné vyměření daně, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta 
nebo zákazem činnosti. 

(2) Stejně bude potrestán, kdo uvede nepravdivé nebo hrubě zkreslené údaje 
v podkladech sloužících pro zápis do obchodního rejstříku, nadačního rej-
stříku, rejstříku obecně prospěšných společností nebo rejstříku společenství 
vlastníků jednotek anebo v takových podkladech zamlčí podstatné skuteč-
nosti, kdo v podkladech sloužících pro vypracování znaleckého posudku, 
který se přikládá k návrhu na zápis do obchodního rejstříku, nadačního 
rejstříku, rejstříku obecně prospěšných společností nebo rejstříku spole-
čenství vlastníků jednotek uvede nepravdivé nebo hrubě zkreslené údaje 
nebo v takových podkladech zamlčí podstatné údaje, nebo kdo jiného 
ohrozí nebo omezí na právech tím, že bez zbytečného odkladu nepodá ná-
vrh na zápis zákonem stanoveného údaje do obchodního rejstříku, nadač-
ního rejstříku, rejstříku obecně prospěšných společností nebo rejstříku spo-
lečenství vlastníků jednotek nebo neuloží listinu do sbírky listin, ač je 
k tomu podle zákona nebo smlouvy povinen. 

(3) Odnětím svobody na jeden rok až pět let nebo peněžitým trestem bude pa-
chatel potrestán, způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 nebo 2 na cizím 
majetku značnou škodu. 

http://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni-zakonik/cast2h9d1.aspx#par309
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni-zakonik/cast2h9d1.aspx#par311
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni-zakonik/cast2h9d1.aspx#par312
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(4) Odnětím svobody na dvě léta až osm let bude pachatel potrestán, způsobí-
li činem uvedeným v odstavci 1 nebo 2 na cizím majetku škodu velkého 
rozsahu. 

§ 259 Vystavení nepravdivého potvrzení a zprávy 

Kdo jménem banky nebo jiného podnikatele oprávněného k provozování �i-
nanční činnosti podle jiného právního předpisu vystaví jinému nepravdivé po-
tvrzení o jeho �inanční situaci nebo jeho majetkových poměrech, nebo kdo jako 
auditor vystaví jinému nepravdivou zprávu auditora nebo nepravdivé potvr-
zení o �inanční situaci nebo majetkových poměrech, bude potrestán odnětím 
svobody až na dvě léta nebo zákazem činnosti. 

§ 264 Zkreslení údajů a nevedení podkladů ohledně vývozu zboží a techno-
logií dvojího užití 

(1) Kdo dosáhne na základě nepravdivého nebo neúplného údaje vydání povo-
lení k vývozu zboží nebo technologií dvojího užití, bude potrestán odnětím 
svobody až na dvě léta nebo zákazem činnosti. 

(2) Stejně bude potrestán, kdo podklady potřebné pro evidenci vývozu zboží a 
technologií dvojího užití zničí, poškodí, učiní neupotřebitelnými, zatají ne-
bo evidenci nevede anebo kdo učiní zásah do technického nebo programo-
vého vybavení počítače, v němž se vede evidence tohoto zboží a technolo-
gií. 

5.3.3 Vnitřní podvodná jednání 
Vnitřnı́m podvodným jednánı́m se rozumı́ skutečnosti, kdy pachatel zneužı́vá 
svého postavenı́ v organizaci k osobnı́mu obohacenı́ a to na základě zneužitı́ či 
zpronevěrou zdrojů organizace.  

V poslednı́ době je nejvı́ce nebezpečnou formou podvodného jednánı́ činnost 
označovaná jako „kriminalita bílých límečků“. Tato činnosti je důsledkem nepocti-
vého jednánı́ lidı́ s vysokou odpovědnostı́ či postavenı́m. Jedná se předevšı́m 
o zaměstnance, kteřı́ majı́ přı́stup k důvěrnějšı́m informacı́m. Pro lepšı́ představu 
uvádı́me tabulku s přehledem oblastı́, kde docházı́ nejčastěji k podvodům. 

Obecně lze řı́ci, že k nejvı́ce ohroženým úsekům, kde se můžeme setkat s pod-
vodným jednánı́m, patřı́ pracoviště, ve kterém se uskutečňujı́ �inančnı́ operace, 
pokladny, nákup prodej, mı́sto zpracovánı́ dat, mı́sta evidence údajů, apod. Nej-
častěji se tato činnost vyskytuje na pracovištı́ch, kde zaměstnanci majı́ pravomoc 
manipulace s penězi (např. účetnı́), dále také zásobovacı́ nebo vedoucı́ oddělení, 
kteří mají ve své kompetenci údržbu budov nebo jiné provozní činnosti. Existuje 
mnoho okolností či faktorů, které napomáhají k uskutečnění podvodného jednánı́.  
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Členění vnitřních podvodných jednání 

Nejčastěji se členı́ vnitřnı́ podvody do třech základnı́ch skupin: 

1. neoprávněné nakládánı ́s aktivy, 

2. manipulace �inančnı́ch výkazů, 

3. korupce. 

Neoprávněné nakládání s aktivy 

Tato činnost je zaměřena buď na �inančnı́ prostředky organizace, jako je hoto-
vost, cenné papíry a prostředky na účtech, anebo na majetek, a to zejména na zá-
soby, spotřebnı́ materiál, prostředky výrobnı́ i IT, atd. 

Při této činnosti se zaměstnanci snažı́ využı́t svého postavenı́ a pravomocı́ 
v organizaci a zı́skat neoprávněný osobnı́ prospěch, při kterém si přivlastnı́ část 
aktiv. 

Nı́že uvedený obrázek uvádı́ výčet variant pro neoprávněné zacházenı ́
s aktivy, ať již �inančnıḿi aktivy nebo ve formě jiných aktiv typu drobného a dlou-
hodobého majetku.  
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Obrázek 5.1 Klasi�ikace neoprávněného nakládánı́ s aktivy 

 

Zdroj: CŠ ı́rková (2005) 
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Dalšı́ ilustrativnı́ přı́pady z vlastnı́ praxe: 

• Zpronevěra �inančnı́ch prostředků 

Pro zpronevěru peněz, ať už z �iremnı́ho účtu nebo z pokladny, je typické to, že 
prostředky jsou odcizeny z organizace po zaznamenánı ́ do účetnı́ch knih. Jako 
přı́klad mohu uvést situaci, kdy zaměstnanec přijme platbu od zákazníka, ale tuto 
tržbu nezaznamená do účetních knih.  

• Zatajovánı́ výnosů 

Na rozdı́l od zpronevěry peněžnı́ch prostředků je pro zatajovánı́ výnosů typic-
ké to, že prostředky jsou odcizeny před zaznamenáním do účetních knih. Přı́kla-
dem je skutečnost, kdy zaměstnanec ukradne hotovost nebo šek z dennı́ tržby 
před tı́m, než může být uložena v bance. 

• Neoprávněné výdaje 

Neoprávněným výdajem se rozumı́ skutečnost, kdy se pachatel zapřı́činı́ o to, 
aby byly vyplaceny �inančnı́ prostředky podvodem, �intou nebo trikem. 
K neoprávněným výdajům může docházet na přı́klad ve fakturační oblasti, kde 
docházı́ k falšovánı́ faktur. Zaměstnanci vydávajı ́ platby za vystavené faktury za 
fiktivní zboží nebo službu. Může se také stát, že zaměstnanci nakupujı ́zbožı́ k sou-
kromým účelům a předkládajı ́faktury k proplacenı́.  

Dalšı́ oblastı́, kde docházı́ k podvodům, je mzdová oblast. Mezi mzdové podvo-
dy patřı́ např. nárok odměny zaměstnancům za přesčas, který ovšem neodpraco-
vali. Dalšı́ častý podvod jsou tzv. mrtvé duše, kdy v organizaci pracují osoby na pl-
ný úvazek a berou plat, ale nepracují. 

Další často využívanou oblastí jsou podvody týkajı́cı́ se náhrad zaměstnanců, 
např. situace, kdy si zaměstnanci nárokujı́ �inančnı́ prostředky za �iktivnı́ nebo 
navýšené obchodnı́ cesty (diety). 

Přı́pady neoprávněného nakládánı́ s aktivy bude podrobněji v dalšı́ části práce 
analyzováno a doplněno dle zjištěných informacı́, které vyplynou z analýz a praxe 
daňového poradce. 

• Zmanipulované výkazy 

Do této kategorie vnitřních podvodných jednání spadá falšování finančních a 
ne�inančnı́ch výkazů. Podstatou je předevšı́m snı́ženı́ zdanitelného základu orga-
nizace nebo dosaženı́ jiných přı́znivých skutečnostı́, které ovlivňujı́ výši odměny 
managementu. Na druhé straně mohou být motivy manipulace směrem ke zvýšenı́ 
výsledku hospodařenı́, hodnoty aktiv napřı́klad pro schválenı́ úvěru, přijetı́ dotace 
dané obchodnı́ korporace. 
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Obrázek 5.2 Schéma tendenčně upravených výkazů 

 

Zdroj: CŠ ı́rková (2005) 

Mezi dalšı́ typ podvodných jednánı́, otázka velmi aktuálnı́ v poslednı́ době, 
patřı́ korupce. 

Buď může jı́t o střet osobnı́ch zájmů �irmy, obyčejné úplatkářstvı́ a nelegálnı́ 
odměny, nebo ekonomické vydı́ránı́. V přı́padě střetu zájmů jde o situace, kdy člen 
vrcholového vedení, liniového managementu, ale dokonce řadový zaměstnanec se 
ocitá v situaci, kdy svým jednánı́m chce zı́skat prospěch na úkor organizace. 

5.3.4 Vnější podvodná jednání  
Podle společenské nebezpečnosti je možné vnějšı́ podvodné jednánı ́ rozdělit do 
třı́ kategoriı́: 

1. Hospodářská trestná činnost – v obchodním styku – podvodný odběr 
zbožı́, podvody při směně nebo výměně bankovek, „směnárenská“ činnost 
nejen na ulici.  

2. Závažná hospodářská trestná činnost – �inanční kriminalita – různé ty-
py �inančnı́ch podvodů, „tunelovánı́“ – zločinné spolčenı́ apod. 

3. Opatřenı́ proti legalizaci výnosů z trestné činnosti – „pranı́ špinavých peněz“ 
– zejména mezinárodnı́ organizovaný zločin, �inancovánı́ terorismu apod.  
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Hospodářská trestná činnost je ve srovnánı́ s ostatnı́mi dvěma oblastmi méně 
společensky nebezpečná. Je páchána bez značné přı́pravy a neobsahuje ani prvky 
organizované trestné činnosti. Dalšı́ dvě oblasti majı ́ mnoho společných znaků. 
V obou přı́padech se pachatel snažı́ utajit svojı ́pravou totožnost a snažı́ se vytvo-
řit popis bezrizikového obchodu. Je vytvářen časový nátlak, kdy obchod musı́ být 
proveden v co nejkratšı́m časovém úseku a samozřejmě také všechny transakce 
musı́ být přı́sně utajeny. V přı́padě pranı́ špinavých peněz je cıĺem vytvořit zdánı́, 
že jsou penı́ze nabyté legálně.  

Konkrétnı́ přı́klady účetnı́ch podvodů v Evropě a USA, vı́ce viz (Drábková, 
2011). 

Otázky 

1. Jaký je váš osobnı́ názor na kreativnı́ účetnictvı́ ve smyslu jeho zákazu, ak-
ceptovánı́ z hlediska provozu a potřeb obchodnıćh korporacı?́ Jaká rizika 
v obou přı́padech mohou nastat? 

2. Do jaké mı́ry má a musı́ auditor re�lektovat náznaky možného podvodu 
v účetnictvı́ obchodnı́ korporace? 

3. V čem spatřujete hlavnı́ přı́činy rozmáhajı́cıćh se podvodů v účetnictvı́ ob-
chodnı́ch korporacı́? 

4. Porušovánı́ zásad etiky je stále častějšı́m úkazem jak v podnikové sféře, tak 
institucı́. Jaký význam a pravomoc budou či by měli mı́t auditoři v posı́lenı ́
dodržovánı́ těchto zásad? 

5. Z jakých indiciı́ může zı́skat auditor pochybnosti o dokládaném trvánı́ účetnı́ 
jednotky? 
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6 Vypovídací schopnost výkazů, 
kreativní účetnictví a hodnocení 
�inančního zdraví 

Cíle kapitoly 

• seznámenı́ s aspekty omezenı́ �inančnı́ch výkazů v podmı́nkách českých 
účetnı́ch předpisů ve smyslu ekonomického pohledu na �irmu, 

• uvedenı́ rizikových položek rozvahy a vysvětlenı́ přı́kladů problémů vypo-
vı́dacı́ schopnosti, 

• uvedenı́ problémů vypovı́dacı́ schopnosti výkazu zisků a ztrát. 

6.1 Vypovídací schopnost �inančních výkazů 
v podmínkách ČÚP 

 
(a) Rozvaha poskytuje informace o stavu a struktuře majetku, závazků a 

vlastnı́m kapitálu společnosti. Model rozvahy uplatněný pro podnika-
tele v CŠeské republice členı́ aktiva (majetek) podle jejich funkce ve �ir-
mě. Vycházı́ z aktiv stálých, která jsou v rozvaze nazvána dlouhodobým 
majetkem. Sloužı́ dlouhodobě k podnikatelským účelům (dlouhodobý 
majetek hmotný, nehmotný a �inančnı́). Položky rozvahy přecházejı ́
k aktivům oběžným, která při uskutečňovánı́ podnikatelských aktivit 
obı́hajı́, což znamená, že měnı́ svoji podobu z peněz na zásoby, výrobky 
nebo pohledávky a zpět na penı́ze.  

CŠ leněnı́ pasiv vycházı́ z vlastnı́ho kapitálu jako dlouhodobého vlastnı́ho zdroje 
podnikánı́, přecházı́ k dlouhodobým a krátkodobým závazkům jako cizı́m zdrojům 
�inancovánı́ majetku účetnı́ jednotky. Zvláštnı́ položku mezi cizı́mi zdroji �inanco-
vánı́ představujı́ rezervy, které lze s určitým zjednodušenı́m považovat za poten-
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ciálnı́ dluh, s jehož úhradou budou v budoucnosti spojeny určité výdaje (např. 
rezervy na záručnı́ opravy).  

Omezenı́, která vyplývajı́ z výkazu Rozvaha, sestaveného dle legislativy CŠUÚ , 
představuje skutečnost, že účetní data uvedená ve výkaze neodpovídají aktu-
álnímu ocenění, resp. jsou vykazovány převážně v historických cenách.  

Pokud jsou uvedena data v aktuálnı́ ceně, jde o situace, kdy je reálná cena nižšı ́
než historická cena a účetnı́ jednotka by měla v rámci zásady opatrnosti vytvořit 
opravnou položku na snı́ženı́ hodnoty nebo o cenné papı́ry určené k obchodovánı́, 
�inančnı́ deriváty. Při tvorbě opravných položek záležı́ opět na záměrech účetnı́ 
jednotky a důslednosti, se kterou naplňuje zásadu opatrnosti. Jako ilustraci mů-
žeme uvést přı́pad odpisů, resp. oprávek. 

Přı́klady omezenı́ jednotlivých položek rozvahy: 

Odpisy nevyjadřují skutečné opotřebení aktiv, účetnı ́ jednotka zde má 
hranice, jakým způsobem stanovı́ odpisový plán aktiv, přitom daňové odpisy jsou 
určeny dle zákona o danı́ch z přı́jmů odlišně. 

Představme např. prosperujı́cı́ �irmu, která investuje rozsáhlé zdroje do pořı́-
zenı́ dlouhodobého majetku; stanovı́ si pro majetek, který je daňově odpisován 
zrychleně v druhé odpisové skupině, tj. 5 let. UÚ četnı́ odpisy si stanovı ́dle odhadu 
doby použitelnosti na 10 let. Tento rozdı́l se projevı́ v odložené dani, tj. �irma 
ušetřı́ na dani s tı́m, že odloženou daň státu vrátı́, ale…?! Jak jsme již uvedli, �irma 
prosperuje, tak po ukončenı́ daňového odpisovánı́ pořizuje stroj nový. Leckoho asi 
napadne, kdy nastává u této �irmy situace, kdy jı́ vzniká povinnost platit státu 
„vı́c“, resp. vrátit, co v minulosti ušetřila. Tato situace nastává, pokud se stane �ir-
ma náhle ztrátovou – zaostává, procházı́ recesı́ a hrozı́ jı́ úpadek. V této situaci je 
otázkou s již předem danou odpovědı́, zda v tento okamžik bude schopna vrátit 
ušetřené peněžnı́ prostředky?!  

Lze namı́tnout, že pokud �irma podléhá v souladu s CŠeskou účetnı́ legislativou 
auditu, neměl by tento problém vůbec nastat. Vždyť cı́lem účetnı́ho auditu je ově-
řenı́ správnosti sestavenı́ účetnı́ch výkazů a promı́tnutı́ všech úprav navržených 
na základě zjištěnı ́auditu tak, aby účetnı ́závěrka jako celek podávala věrný a po-
ctivý obraz aktiv, závazků, vlastnı́ho kapitálu a �inančnı́ situace účetnı ́jednotky a 
výsledku hospodařenı́. V tento okamžik ale vyvstávajı́ profesnı́ otázky auditora 
jako nezávislé osoby. Vždyť auditor je vybı́rán �irmou, reprezentovanou vlastnı́ky, 
akcionáři. Nemusı́me hledat daleko pro uvedenı́ přı́kladů, kdy byl auditor 
v průběhu prováděnı́ auditu vedenı́m společnosti nahrazen.  

Bez zajı́mavosti nenı,́ že v uvedených přı́kladech byly výsledkem audity „bez 
výhrad“? Třeba i v situaci, kdy jsou v některých momentech podrobovány auditu 
jen předkládané podklady, se kterými se i záměrně spokojı́ a zjevné souvislosti 
unikajı́; ať už z jakéhokoliv důvodu.  

Tento problém by mohl být vyloučen třeba jednoduchým řešenı́m spočı́vajı́-
cı́m ve vykázánı́ pravdivého a věrného obrazu daňové povinnosti účetnı́ jednotky 
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namı́sto věrného a pravdivého obrazu jeho účetnictvı́; alespoň prozatı́m. Jenomže 
je zde institut účetnictvı́, který se oprávněně snažı́ oddělit od problematiky daňo-
vé, účelově řı́zené. Nelze zabránit zkreslovánı́, spı́še mimo nasazenı́ morálně vy-
spělých jedinců stanovit rozumný kompromis mezi zájmy zúčastněných stran a 
vymezit způsob evidence v obchodnı́ korporaci, odpovı́dajı́cı́ tomuto v co nejvyššı́ 
možné mı́ře. Současně také např. se zvýšenı́ reálné hodnoty v důsledku růstu ce-
nové hladiny v účetnı́ch datech v souladu s účetnı́ legislativou CŠR nezachycuje, 
vyjma výše uvedených přı́padu cenných papı́rů k obchodovánı́, �inančnı́ch derivá-
tů. 

UÚ četnı́ výkazy nezobrazují určité významné složky, na kterých může být zá-
vislá do jisté mı́ry úspěšnost obchodnı́ korporace, např. kvalitu lidských zdrojů, 
kvali�ikace pracovnı́ků, politickou podporu, know-how a goodwill – kromě speci-
�ických operacı́ obchodnı́ korporace např. při prodeji obchodnı́ korporace.  

Omezenı́ v českém účetnictvı́ je např. způsobeno tı́m, že �inanční leasing ak-
tiv není reálná hodnota aktiva vykazována v aktivech, ale prostřednictvı́m 
časově rozlišených nákladů přı́mo směřuje do výsledku hospodařenı́ obchodnı́ 
korporace. 

Rezervy, jejichž podstatou je zisk, tedy vlastní kapitál. Přitom jsou dle čes-
kého účetnictvı́ vykazovány v nákladech, snižujı́ hodnotu vlastnı́ho kapitálu, a 
současně v dlouhodobých závazkách, tedy v cizı́m kapitálu, kdy ekonomicky se 
jedná spı́še o vnitřnı́ dluh, jehož podstatou je tvorba zisku. 

V přı́padech, kdy obchodnı́ korporace vykázala v minulých letech účetnı́ ztrá-
tu, nemá toto v Rozvaze vliv na výši základnı́ho kapitálu, resp. je vykazováno jako 
výsledek hospodařenı́ minulých let. 

Dalšı́m problémem vzhledem k vypovı́dacı́ schopnosti Rozvahy je skutečnost, 
kdy účetnictvı́ umožňuje obchodní korporaci vykazovat v rozvaze aktiva, 
která jsou nevyužívaná, tj. nepřinášejı́ podniku žádný ekonomický užitek. 

 
(b) Výkaz zisku a ztráty poskytuje údaje o struktuře výnosů a nákladů a 

z toho vyplývajı́cı́ tvorbě výsledku hospodařenı́ společnosti. Výkaz zis-
ku a ztráty je uspořádán stupňovým způsobem, při němž jsou přede-
psaným způsobem řazeny výnosy a k nim se vztahujı́cı́ náklady. Při 
členěnı́ nákladů se respektuje jejich druhové nebo účelové členěnı.́ Vý-
kaz zisku a ztráty poskytuje také informaci o celkovém výsledku hos-
podařenı́ obchodnı́ korporace.  

Přı́klady omezenı́ jednotlivých položek výkazu zisků a ztrát: 

Omezenı́m Výkazů zisků a ztrát je skutečnost, že tento výkaz nezobrazuje 
tok a přírůstek kapitálu se takto může vykazovat bez vazby na jeho formu. 
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Výsledek hospodaření daného účetního období odráží pouze činnost 
v určitém období v souladu s aktuálnı́m principem nákladů a výnosů. Navıć vý-
sledek hospodařenı́ i výsledek resp. výnosy, které nebyly generovány na tržnı́m 
principu – jedná se o aktivaci vnitropodnikových služeb a změnu stavu zásob 
vlastnı́ výroby. Daňově je poté řešeno v návaznosti na způsobu účtovánı́ resp. na-
stavenı́ zakázky, zda se jedná o zálohy na celkovou dodávku nebo dı́lčı́ plněnı́ sa-
mostatně fakturovaná.  

Obsahem provozního výsledku hospodaření jsou činnosti, které zahrnujı́ 
nejen provoznı́ činnosti, např. prodej aktiv, prodej materiálu.  

Veškerá výše uvedená omezenı́ do jisté mı́ry tedy zkreslujı́ hodnocenı́ �inanč-
nı́ho zdravı́ obchodnı́ korporace. Při výpočtu jednotlivých poměrových ukazatelů, 
bonitnı́ch a bankrotnı́ch modelů vycházejı́cı́ch z �inančnı́ch výkazů sestavených 
dle českých účetnı́ch předpisů, by měli zpracovatelé a zejména uživatelé toto vzı́t 
v úvahu. 

 
(c) Příloha k účetní závěrce obsahuje: 

– datum vzniku a zahájenı́ činnosti účetnı ́ jednotky, fyzické a právnické 
osoby, které majı́ ve společnosti podstatný vliv, popis změn a dodatků 
uskutečněných v uplynulém účetnı́m obdobı́, popis organizačnı́ struk-
tury a jména členů statutárnı́ch a dozorčı́ch orgánů účetnı́ jednotky;  

– identi�ikaci a charakteristiky dceřiných společnostı́, ve kterých má 
účetnı́ jednotka podstatný vliv, dohody společnı́ků o rozhodovacı́ch 
právech a ovládacı ́smlouvy;  

– průměrný přepočtený stav zaměstnanců, počty členů řı́dı́cı́ch orgánů, 
výši osobnı́ch nákladů a odměn členům statutárnı́ch orgánů; 

– výši půjček, úvěrů a jejich úrokových sazeb a nepeněžnı́ch plněnı,́ po-
skytnutých členům statutárnı́ch a dozorčı́ch orgánů;   

– informace o aplikaci účetnı́ch zásad a použitých účetnı́ch metodách a 
odchylkách od účetnı́ch metod; 

– doplňujı́cı́ informace k rozvaze a výkazu zisků a ztrát, v nichž vysvětlı ́
každou významnou položku, která je podstatná pro analýzu a hodno-
cenı́ �inančnı́ a majetkové situace a výsledku hospodařenı́ účetnı́ jed-
notky; 

– důležité informace, týkajı́cı́ se majetku a závazků (např. pohledávky a 
závazky po lhůtě splatnosti, pronájem majetku, zatı́ženı́ majetku zá-
stavnıḿ právem nebo věcným břemenem, drobný nehmotný a hmotný 
majetek, neuvedený v rozvaze) a každou významnou událost, která se 
stala mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavenı́ účetnı́ závěrky; 
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– informace o cenných papı́rech (akciı́ch a dluhopisech), vydaných bě-
hem účetnı́ho obdobı́; 

– informace o tržbách, členěných podle druhů činnosti a zeměpisného 
umı́stěnı́.  

(d) Výroční zpráva  

Cı́lem výročnı́ zprávy je uceleně, vyváženě a komplexně informovat o vývoji je-
jich výkonnosti, činnosti a stávajı́cı́m hospodářském postavenı́.  

V § 21 zákona o účetnictvı́ je řešen obsah výročnı́ zprávy. Výročnı́ zpráva musı́ 
kromě informacı́ nezbytných pro naplněnı́ účelu výročnı́ zprávy dále obsahovat 
zejména: 

– �inančnı́ a ne�inančnı́ informace, 

– skutečnosti, které nastaly až po rozvahovém dni a jsou významné pro 
naplněnı́ účelu výročnı́ zprávy, 

– informace o předpokládaném vývoji činnosti účetnı́ jednotky, 

– informace o aktivitách v oblasti výzkumu a vývoje, 

– informace o aktivitách v oblasti ochrany životnı́ho prostředı́ a pracov-
něprávnı́ch vztazı́ch, 

– zda účetnı́ jednotka má organizačnı́ složku obchodnı́ korporace v za-
hraničı́, 

– informace o cı́lech a metodách řı́zenı́ rizik dané společnosti, včetně jejı ́
politiky pro zajištěnı́ všech hlavnı́ch typů plánovaných transakcı́, u kte-
rých se použijı́ zajišťovacı́ deriváty,  

– Informace o cenových, úvěrových a likvidnıćh rizicı́ch a rizicı́ch souvi-
sejıćı́ch s tokem hotovosti, kterým je účetnı́ jednotka vystavena. 

Výročnı́ zpráva musı́ také obsahovat účetnı́ závěrku a zprávu o auditu, přı́pad-
ně dalšı́ dokumenty a údaje podle zvláštnı́ho právnı́ho předpisu. 

Otázky  

1. UÚ četnı́ výkazy nezobrazujı́ určité významné složky. Do jaké mı́ry je audit 
ochoten a schopen zachytit a absorbovat jejich vliv?  

2. Jako problém vzhledem k vypovı́dacı́ schopnosti rozvahy je skutečnost, kdy 
účetnictvı́ umožňuje obchodnı́ korporaci vykazovat v rozvaze aktiva, která 
jsou nevyužı́vaná, tj. nepřinášejı ́obchodnı́ korporaci žádný ekonomický uži-
tek. Jak by měla být tato situace ošetřena? 
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II. Vybrané aspekty mezinárodních 
auditorských standardů 

7 Obecné cíle nezávislého auditora 
a provádění auditu v souladu s ISAS 

Cíle kapitoly 

• uvedenı́ požadavků na audit účetnı́ závěrky v souladu s obecnými cı́li mezi-
národnı́ch auditorských standardů, 

• seznámenı́ se s povinnosti auditovaných účetnı́ch jednotek, 

• upozorněnı́ na důležitost profesnı́ho skepticismu a odborného úsudku audi-
tora v rámci procesu auditu. 

7.1 Úvod do standardu ISA 200 

 
Tento standard řešı́ povinnosti nezávislého auditora při auditu účetnı́ závěrky na 
obecné úrovni, a to v souladu s mezinárodnı́mi auditorskými standardy ISAS. 
Primárnı́m cı́lem auditu je zvýšit důvěru uživatelů účetnı́ závěrky, a to prostřed-
nictvı́m výroku auditora. Výrok auditora se vyjadřuje k tomu, zda účetnı́ závěrka 
ve všech významných (materiálnı́ch) ohledech je v souladu s přı́slušným národ-
nı́m účetnı́m rámcem výkaznictvı́. 

Aby mohl auditor vyjádřit ve zprávě svůj výrok, musı́ auditor zı́skat přiměře-
nou jistotu, že předložená účetnı́ závěrka nebude obsahovat významnou nespráv-
nost způsobenou chybou nebo podvodem. Audit je založen na zı́skávánı́ důkaz-
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nı́ch informacı,́ které snižujı́ auditorské riziko, že auditor vydá nesprávný výrok 
o významném zkreslenı́ účetnı́ závěrky. 

Pokud auditor nenı́ schopen zı́skat přiměřenou jistotu, vydá výrok s výhradou. 
Za situace, kdy nenı́ pro předpokládané uživatele účetnı́ závěrky dostačujı́cı́, má 
auditor možnost: 
 odmítnout svůj výrok, 
 odstoupit od zakázky. 

Výrok auditora se vyjadřuje k tomu, zda účetnı́ závěrka ve všech významných 
(materiálnı́ch) ohledech zobrazuje věrně skutečnost = účetnı́ závěrka podává věr-
ný a poctivý obraz skutečnosti v souladu s daným účetnı́m rámcem.  

7.2 Obecné cíle auditora při provádění auditu 

 
Při prováděnı́ auditu auditor uplatňuje princip významnosti (materialisty) při 
plánovánı́ auditu a při jeho prováděnı.́ V průběhu celého procesu auditu uplatňuje 
auditor svůj odborný úsudek na principu profesnı́ho skepticismu. Odborný úsu-
dek auditor aplikuje jako souhrn jeho profesnı́ přıṕravy a kontinuálnı́ho vzdělá-
vánı́, dále jeho etických vlastnostı́ v kontextu dané auditnı́ zakázky, dále zkuše-
nostı́ z předchozı́ch auditů obdobných účetnı́ch jednotek (podobný předmět čin-
nosti). Profesnı́ skepticismus představuje kritický pohled auditora, kritické myš-
lenı́ a kritické vyhodnocovánı́ důkaznı́ch informaci, které by mohly přesvědčit 
auditora o riziku nesprávnosti (přı́stup „vše může být zkreslené“). Na auditora 
jsou kladené etické požadavky nezávislosti založené na profesionalitě, integritě, 
objektivitě, důvěrnosti a mlčenlivosti auditora („nezávislost mysli a konánı́“). 
Etickým kodexem pro auditory a znalce vydaným Radou pro mezinárodnı́ etické 
standardy pro účetnı́ a současně Etickým kodexem vydaným KA CŠR. 

V okamžiku, kdy auditor zı́ská přiměřenou jistotu, že účetnı́ závěrka ve vý-
znamných (materiálnı́ch) ohledech neobsahuje nesprávnosti způsobené účetnı ́
chybou nebo účetnı́m podvodem, může vydat svůj výrok ohledně jejı́ho sestavenı ́
jako celku, a to v souladu s daným účetnı́m rámcem. Přitom je prioritnı́ věrné a 
poctivé zobrazenı́ účetnı́ch transakcı́ ve výkazech. Ve výjimečných přı́padech je 
tedy možné, aby se účetnı́ jednotka odchýlila od zásad daného účetnı́ho rámce 
nebo zveřejnila údaje nad rámec požadavků daného účetnı́ho rámce s cı́lem dosa-
ženı́ věrného a poctivého obrazu účetnictvı.́ 

Upozornění: Auditor vzhledem k přirozeným omezením při auditu není 
schopen získat 100% (absolutní) jistotu o tom, že účetní závěrka není zkres-
lená.  
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Mezi přirozená omezenı́ patřı́: 

• charakter daného účetnı́ho výkaznictvı́: napřı́klad přiměřenost účetnı́ch od-
hadů, 

• možnosti auditora zı́skat relevantnı́ důkaznı́ informace: napřı́klad při zastı́-
ránı́ účetnı́ch podvodů, zamlžovánı́ informacı́, 

• časové možnosti a přiměřené náklady na provedenı́ auditu. 

Přiměřená jistota pro auditora představuje vysokou mı́ru jistoty, že nevydá 
chybný výrok ohledně účetnı́ závěrky. Musı́ tedy zı́skat vhodné (kvalitnı́) a dosta-
tečné (co do kvantity) důkaznı́ informace o tom, že účetnı́ závěrka ve významných 
ohledech neobsahuje zkreslenı́ s ohledem na zásady auditovaného účetnı́ho rám-
ce. Posouzenı́ významnosti nesprávnosti představuje situaci, kdy samostatně, ne-
bo v kombinaci s ostatnı́mi nesprávnostmi může ovlivnit rozhodnutı́ uživatelů 
ohledně účetnı́ závěrky (napřı́klad rozhodnutı́ banky udělit úvěr, rozhodnutı́ po-
tencionálnı́ho investora, potencionálnı́ho odběratele či dodavatele). 

7.3 Povinnosti účetních jednotek při auditu 

 
Při prováděnı́ auditu nese auditor riziko vydánı́ nesprávného výroku ohledně 
zkreslenı́ dané účetnı́ závěrky. 

Vedenı́ a osoby pověřené správou a řı́zenı́m společnosti (dále corporate 
governance) majı́ v průběhu auditu jasně speci�ikovanou odpovědnost a povin-
nosti, které pokud nesplnı́, mohou znemožnit auditorovi vydat výrok nebo auditor 
zohlednı́ významnost porušenı́ těchto povinnostı́ ve formě modi�ikovaného výro-
ku. 

Odpovědnost corporate governance při auditu: 

• za sestavenı́ účetnı́ závěrky, 

• za nastavenı́ takové formy vnitřnı́ch kontrol, které zabránı́ významným ne-
správnostem v účetnı́ závěrce, 

• za poskytnutı́ veškerých požadovaných informacı́ auditorovi, 
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• za umožněnı́ neomezeného přı́stupu auditora k osobám působı́cı́m v dané 
účetnı́ jednotce a které mohou auditorovi poskytnout informace k výsled-
kům sestavenı́ účetnı́ závěrky. 

7.4 Veřejný dohled nad auditem 

 
Na základě nového zákona o auditorech z. č. 93/2009 Sb., s účinnostı́ od 
14. 4. 2009 byla upravena kontrola kvality auditorské činnosti. Zákon je takto 
harmonizován se směrnicı́ Evropského parlamentu a Rady 2006/43/ES ze dne 
17. května 2006 o povinném auditu ročnı́ch a konsolidovaných účetnı́ch závěrek. 
Směrnice ukládá členským státům vytvořit systém kontroly kvality auditorů a 
auditorských společnostı́ s tı́m, že by kontrola měla být provedena nejméně jed-
nou za 3 roky. 

Cı́lem veřejného dohledu nad auditorskou činnostı́ je kontrola, zda auditoři 
postupujı́ při auditu v souladu s mezinárodnı́mi auditorskými standardy a Etic-
kým kodexem. Komora auditorů kontroluje kvalitu auditu v souladu 
s mezinárodnı́m rámcem pro ověřovacı́ zakázky, resp. s  ISA´s včetně standardu 
kvality auditu ISQC 1. Auditoři, kteřı́ auditujı́ subjekty veřejného zájmu, jsou dle 
zákona podrobeni jedenkrát za 3 roky kontrole dokumentace ze strany KDP CŠR. 
Pokud jsou zjištěny nedostatky, je následně uloženo auditorům, aby je odstranili 
ve stanovené lhůtě.  

 
Na základě požadavku evropské směrnice byla zřı́zena Rada pro veřejný dohled 
nad auditem, prvnı́m prezidentem byl zvolen Jiřı́ Rusnok. Rada neveřejně zasedá 
minimálně 1krát za 3 měsı́ce a obsahuje následujı́cı́ výbory: 

• Výbor pro dodržovánı́ systému kontroly kvality a disciplinárnı́ho řı́zenı.́ 

• Výbor pro spolupráci a koordinaci v oblasti auditu. 

• Výbor pro koordinaci vzdělávánı́ a profesnı́ zkoušky. 

• Kontrolnı́ výbor. 

Harmonizace s evropskou komisı́ v oblasti zpřı́sněného dohledu nad činnostı ́
auditu by mělo následně zvýšit důvěru veřejnosti v kvalitu činnosti auditorů. 
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Otázky  

1. Je pro auditora důležité seznámit se s cı́li obchodnı́ korporace (nejen hos-
podářskými) a proč? 

2. Auditor vzhledem k přirozeným omezenı́m při auditu nenı́ schopen zı́skat 
100% (absolutnı́) jistotu o tom, že účetnı́ závěrka nenı́ zkreslená. 
V předchozı́m textu byly zmı́něny dalšı́ rizikové momenty. Můžete si zpra-
covat jejich výčet? 
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8 Požadavky etiky na audit 

Cíle kapitoly 

• vymezenı́ etiky v činnosti auditu jako reakcı́ na rizika, 

• seznámenı́ se s podstatou profesnı́ etiky auditora (auditor v pozici objektu a 
subjektu), 

• uvedenı́ požadavků na etiku auditora, 

• upozorněnı́ na hrozby nedodrženı́ základnıćh principů a zabezpečovacı́ch 
prvků, 

• objasněnı́ pojmu Behaviorálnı́ účetnictvı́ ve vazbě na emočnı́ inteligenci a 
stav vykazovaných účetnı́ch dat. 

8.1 Etika v činnosti auditu 

Zkušenosti ze zahraničí: auditoři jsou poměrně obtížně pojišťováni. Dů-
vodem jsou vyšší rizika vysokého plnění nežli u jiných profesí; dané nejen 
odborností, ale i dodržováním etických pravidel. 

 
Etika relativně samostatná vědnı́ disciplı́na, která zkoumá morálku, mravně rele-
vantnı́ jednánı́, funguje jako hodnotı́cı́ aspekt i v činnosti auditora, managementu, 
vlastnı́ků. 

(a) etika pozitivnı́ (zkoumá, co je)  

(b) etika normativnı́ (co je a co má být) 

Etika by měla vést k dobru; řešı́ dvě základnı́ otázky:  

– Co je dobré: vědomé jednánı́, které odpovı́dá mravnı́m zákonům. 

– Co je spravedlivé.  
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Mravně relevantnı́ jednánı ́ zahrnuje odpovědnost i oprávněnost (mandát 
k jednánı́) v bezprostřednı́ vazbě na svobodu volby. Popisuje zejména mravnı́ 
rozhodnutı́ a hodnoty, jež zastává konkrétnı ́společnost a zde vztažená na audito-
ra a jeho prostředı́. Stejně pak jsou zde zvýrazněny obecné aspekty etiky: 

• Jsou zjišťovány faktory odpovědné za proměnu morálnı́ch hodnotových 
představ a základnı́ch předpokladů, ovlivňujı́cı́ch určité fáze jednánı́ a cho-
vánı́.  

• Etika povinnosti: kategorická povinnost, možnost volby.  

• Etika užitku: princip užitečnosti pro všechny zúčastněné.  

• Etika odpovědnosti speci�ikace následků různých způsobů jednánı́; sleduje, 
kdo komu je za co odpovědný a zároveň mu ale musı́ být známo kritérium 
odpovědnosti. 

Vı́ce např.: http://www.ius-wiki.eu/tnh/pfuk/etika_v_podnikani/2 

8.2 Etika jako klíčový atribut profese 

 
Etika považována za klı́čový atribut každé profese, zejména u vybraných, spole-
čensky významných.  

Aplikovaná etika profesně rozšiřuje otázky co je dobré a co je spravedlivé, 
resp. co je pravdivé, věrné a poctivé. To je záležitostı́ jak obchodnıćh korporacı́, 
tak auditorů samých. Patřı́ sem předevšı́m etické kodexy, které přijı́majı́ jak jed-
notlivé profese, tak organizace nebo státnı́ instituce, aby uživatelům zjištěných 
výsledků poskytly vodı́tka, jak se rozhodovat.  

Auditor (i účetnı́ znalec) majı́ současně dvě postavenı́, od kterých se odvı́jı́ vý-
sledek i mı́ra rizika: 

(a) Auditor jako objekt, profesionálnı́ etika: jak managementu, vlastnı́ků a 
zaměstnanců. 

(b) Auditor jako subjekt, profesnı́ i profesionálnı ́etika v jeho vztahu k ob-
chodnı́ korporaci. 

Ad a) etika managementu, auditor jako objekt 

• Působenı́ ze strany obchodnı́ korporace na auditora je významnou stránkou 
věci, stejně jako zpětná vazba. 

http://www.ius-wiki.eu/tnh/pfuk/etika_v_podnikani/2
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• V podnikatelské etice jde o re�lexi etických principů do veškerých podnika-
telských činnostı́ zahrnujı́cı́ch individuálnı́ a korporativnı́ hodnoty; je veden 
neustálý boj mezi ekonomickým tlakem na vyčı́slovánı́, regulaci a mı́rou eti-
ky. 

De�inice a charakteristiky etiky managementu tvořı́ samostatnou problemati-
ku; např. dle Dytrta (2006) je etika nedı́lnou součástı́ podnikatelského prostředı́ a 
musı́ se stát součástı ́ manažerského myšlenı́. Z kvalitativnı́ch vlastnostı́ je třeba 
uvést předevšı́m dobré jméno obchodnı́ korporace, které je hlavně reprezentová-
no jeho zaměstnanci. Oba pohledy na kvalitu obchodnı́ korporace se vzájemně 
nevylučujı́, ale doplňujı́ se. Lze zde odvodit bezpečnost a důvěryhodnost 
pro auditora, přijetı́ zakázky. 

 
Ad a) Výchozí relativně „ideální model“, se kterým se může auditor setkat a 
k jehož vývoji může přispět. 

Podle Reidenbachova a Robinova modelu (1991) procházı́ podnik ve svém 
etickém vývoji několika stupni. Nejdřı́ve je amorální, přičemž se řı́dı́ zásadou, že 
jeho chovánı́ je etické, pokud nebudou odhaleny jeho prohřešky. Dalšı́m stupněm 
je formálně právní, ve kterém se obchodnı́ korporace pohybuje na půdě legality, 
i když maximálně využı́vá legislativnı́ch nedostatků ve svůj prospěch. Třetı́m 
stupněm je společenská odpovědnost. V obchodnı́ korporaci se zvyšuje zájem 
o podnikatelskou etiku a přicházı́ poznánı́, že být etické může přinést tržnı́ výho-
du. Na čtvrtém stupni se obchodnı́ korporace eticky rodí. Etické hodnoty se začı́-
najı́ stávat součástı ́kultury obchodnı́ korporace. Obchodnı́ korporace dělá správ-
nou věc a přihlı́žı́ k morálnı́m dopadům jeho rozhodnutı́. V pátém stupni je ob-
chodnı́ korporace již zcela etická. Etické chovánı́ je naplno součástı́ podnikatel-
ských záměrů a strategických plánů. Přicházı́ důraz na etické normy, které jsou 
obsaženy ve všech dokumentech a materiálech obchodnı́ korporace. 
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Obrázek 8.1 Reidenbachův a Robinův model morálnı́ho rozvoje  
obchodnı́ch korporacı́ 

 
Zdroj: Rolný (1998) 

Obecněji lze tyto stupně popsat těmito principy: 

1. „Zı́skej maximum a uteč.“ 

2. „Co nenı́ zákonem výslovně zakázáno, je dovoleno.“ 

3. „Etické chovánı́ je tržně výhodné.“ 

4. „Lze konat správnou věc.“ 

„Etika je nedílnou součástí �iremní kultury“ (Putnová, Seknička, 2007).  

Ad b) Dodržování etických principů managementem a vlastníky naopak vy-
chází z faktu dodržování etických principů v počátcích rozvoje obchodní 
korporace, posléze pod vlivem okolností se dodržování etiky rozvolňuje.  
Tendence by měly být v obchodní korporaci zachyceny. 

Přı́klad, ilustrace: výsledky průzkumu auditorské společnosti 

Auditorská společnost Deloitte Corporate v loňském roce provedla průzkum a 
vydala Zprávu o stavu správy a řı́zenı́ společnostı́ v roce 2012. Podle tohoto prů-
zkumu společnosti se v roce 2012 snı́žil význam vnitřnı́ho kontrolnı́ho systému. 
V roce 2009 vı́ce jak 80 % společnostı́ uvedlo, že tento systém majı́ formálně zřı́-

Zájem o etiku a zisk 

 

1. Stupeň                     Amorální 

2. Stupeň          Formálně právní 
 

3. Stupeň                Společensky odpovědný 
 

4. Stupeň   Eticky se rodící 

5. Stupeň           Etický 

Nerovnovážný zájem 

Rovnovážný zájem 
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zen. V roce 2012 už je to jen přibližně 66 % respondentů. Podobně jako v roce 
2009 také v současnosti většina společnostı,́ které majı́ zřı́zený vnitřnı́ kontrolnı́ 
systém, sestavujı́ zprávu vyhodnocujı́cı ́jeho efektivitu (76 %). 

Společnosti, které majı́ zároveň zaveden internı́ audit, zprávu o vyhodnocenı́ 
fungovánı ́vnitřnı́ho kontrolnı́ho systému zpracovávajı ́téměř vždy (89 %). Nejčas-
těji je zpráva o efektivitě vnitřnı́ho kontrolnı́ho systému zpracovávána jednou 
ročně (Deloitte 2012). 

Průzkum PwC dále uvádı́, že v 60 % přı́padů hospodářské kriminality hrály 
velkou roli nedostatky ve �iremnı́ kultuře (cituji: nı́zká loajalita zaměstnanců, ne-
jasná �iremnı́ etika, přı́liš anonymnı́ prostředı́). Je to jen logický důsledek totálnı ́
absence efektivnı́ho managementu �iremnı́ kultury a etiky pracovnı́ho chovánı́ 
v českých �irmách a organizacı́ch. Která společnost má vytvořenu infrastrukturu 
podporujı́cı́ rozvoj etiky pracovnı́ho chovánı́ jako např. funkčnı́ systém "reportin-
gu" využı́vajı́cı́ telefonnı́ linky ochrany zájmů �irmy a zaměstnanců? Která společ-
nost systematicky sleduje a důsledně řešı́ etická selhánı́ v pracovnı́m chovánı́ a 
obchodnı́m jednánı ́na všech úrovnı́ch �iremnı́ hierarchie? Zajı́mavý článek zabý-
vajı́cı́ se rolı́ etiky ve �iremnı́ kultuře lze nalézt na www.governance.cz.  

Princip bezúhonnosti přitom ukládá profesnı́m účetnı́m otevřenost a čestnost 
v profesnı́ch a obchodnı́ch vztazı́ch a pravdivost a poctivost v jednánı́. Profesnı ́
účetnı́ by neměl být spojován s výkazy, zprávami či jinými informacemi pokud je 
si vědom, že obsahujı́ významné nesprávnosti, nepodložené nebo zavádějı́cı́ výro-
ky nebo informace, anebo pokud informace zavádějı́cı́m způsobem opomı́jejı́ nebo 
zamlžujı́. Pokud se tak stane, profesnı́ účetnı́ by měl vydat upravený výkaz nebo 
zprávu, která nesprávnosti, nepodložené nebo zavádějı́cı́ výroky a informace nebo 
opominuté či zamlžené informace uvede na pravou mı́ru. 

Auditor jako objekt je konfrontován ze strany obchodnı́ korporace, resp. ver-
sus etika manažerská, �iremnı́, podnikatelská (narušenı́ etiky z důvodu možné 
konkurence, krytı́ podvodů a jiných cı́lů, ochrany důvěrných dat, korupce, etika 
i etika jednánı́ vlastnı́ků, dále klimatu etiky ve státě a legislativě). Dále slabou 
stránkou je naddimenzovaná vlastnı́ zainteresovanost, spřı́zněnost s vlivnou 
osobou, rodinou, potenciálnı́ důvody k vydı́ratelnosti.  

 

Ad b) Auditor jako subjekt 

Auditor vydá výrok, jehož výklad může být v mnohém rizikový, zejména jeho 
reprodukcı́ v očekávaném směru. 

Požadavky na auditora vyplývajı́ z deskriptivnı́ etiky: Neřı́ká tedy, zda je to či 
ono dobré, nebo špatné, pouze konstatuje, jaký je stav ve společnosti, jejı́ho přeži-
tı́. Ale zjišťuje faktory odpovědné za změnu morálnı́ch hodnotových představ?  
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Mylné názory: Auditor vydá výrok bez výhrad, brzy nato se auditovaná spo-
lečnost octne v konkursu. Může za to auditor? Co posuzuje? Nikoliv způsob hos-
podařenı́ atd., viz cı́le auditu. 

Auditor jako objekt i jako subjekt je vázán zejména Etickým kodexem a z něj 
vyplývajı́cı́mi aspekty. 

8.3 Etický kodex pro auditory a účetní znalce 

 
Na audit účetnı ́závěrky se vztahuje Etický kodex pro auditory a účetnı́ znalce vy-
daný Mezinárodnı́ federacı́ účetnı́ch IFAC (IFAC, 2012) a národnı́ normy – Etický 
kodex vydaný KA CŠR účinný od 1. 1. 2011. (KA CŠR, 2010). 

Auditor musı́ být nezávislý na účetnı́ jednotce, ve které má provádět externı ́
audit. Nezávislost v souladu s Kodexem IFAC je vyjádřena jako nezávislost „vnı́-
manou“ a nezávislost „ mysli“. Nezávislost budı́ vysokou důvěryhodnost, jejı́ dodr-
ženı́ je však velmi obtı́žné; je odvozena jak od morálnı́ch vlastnostı́ auditora, tak 
od ekonomického klimatu vč. podmı́nek v jeho okolı́.   

Nezávislost auditora je základnı́m etickým požadavkem a do jisté mı́ry se pro-
lı́ná se všemi jeho činnostmi. Z tohoto důvodu je jak na národnı́, tak i na meziná-
rodnı́ úrovni věnována tématu značná pozornost. Přijetı́ odpovědnosti účetnı́ch 
znalců a auditorů je přijetı́ odpovědnosti jednat ve veřejném zájmu; nikoliv jen 
uspokojovánı́ potřeb individuálnı́ho klienta nebo zaměstnavatele. Etický kodex 
ukládá profesnı́m účetnı́m povinnost dodržovat pět základnı́ch etických principů, 
jimiž jsou:  

Mezi základní principy etického chování jak auditora, tak i účetního znalce 
patří: 

• Integrita, být upřı́mný a čestný ve všech odborných a obchodnı́ch vztazı́ch. 
Integritu auditor dokazuje doloženı́m výpisu z Rejstřı́ku trestu při podánı́ 
žádosti o zapsánı́ do seznamu auditoru u Komory. 

• Objektivita, při výkonu své činnosti se však může auditor dostat do situace, 
kdy na něj bude vyvı́jen nátlak ze strany klienta (forma může být různá, 
např. úplatek, zastrašovánı́ apod.). Nelze akceptovat zaujatost, střet zájmů 
nebo nepřı́pustný vliv jiných stran, které by zı́skaly převahu a převážily nad 
profesnı́m a odborným uvažovánı́m Profesnı ́účetnı́ se musı́ vystřı́hat situacı́ 
a vztahů, které mohou jejich odborný úsudek nežádoucı́m způsobem ovliv-
nit.  

• Odborná způsobilost a řádná péče, spojená s prováděnı́m své služby s od-
bornostı́ a svědomitostı́, povinnost neustále udržovat popřı́padě zvyšovat 
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své odborné znalosti, poskytovat aktualizované kvali�ikované služby 
v souladu s odbornými a profesnı́mi standardy vč. přizvánı́ odbornı́ků při 
speci�ických náročných zjišťovánı́ (např.: zbožı́znalec, IT). Profesnı́ účetnı́ 
též musı́ sdělit klientovi (tudı́ž i auditorovi) či zaměstnavateli, omezenı,́ kte-
rá jsou s přı́slušnou zakázkou či službou spojena a v jejichž důsledku by 
mohlo dojı́t k nesprávné interpretaci výkazů či zpráv, jako výsledek zakázky 
nebo služby.  

• Důvěrný charakter informací, zachovávat mlčenlivost o informacı́ch zı́ska-
ných při poskytovánı́ služeb; zákaz sdělovat třetı́m osobám mimo zákonem 
vyjmenované důvody a předpisy, ale i zákaz jejich využitı́ ve vlastnı ́ pro-
spěch, k vlastnı́mu obohacenı́ či k obohacenı́ třetı́ strany. Povinnost mlčenli-
vosti trvá i po ukončenı́ spolupráce mezi auditorem a klientem. Zbavit této 
povinnosti může auditora jen sama UÚ J jednotka, nebo nezávislý soud. Za po-
rušenı́ zásady mlčenlivosti se nepovažuje zobecněnı́ informacı́ a jejich pou-
žitı́ v pedagogickém procesu, odborném tisku  

• Profesionální jednání, dodržovat přı́slušné zákony a vyhlášky a vyhýbat se 
jakémukoliv jednánı́ diskreditujı́cı́ tuto profesi (cenová zvýhodněnı́ nabı́dky 
služeb); pouze vhodný způsob zı́skávánı́ klientů, propagace služeb bez vy-
tvářenı́ představy o dobrém potencionálnı́m výsledku či přebı́ránı́ klientů. 

8.4 Hrozby nedodržení základních principů a za-
bezpečovací prvky 

 
Nalezneme-li v Etickém kodexu přı́klad, který odpovı́dá posuzovanému přı́padu, 
lze podle něj postupovat. Pokud nenı́ nalezen odpovı́dajı́cı́ přı́klad, je nutno přı́pad 
posuzovat podle koncepčnı́ho rámce (Unzeitig 2010). 

Kategorizace hrozeb je zaměřena odlišně na skupinu auditorů a skupinu účet-
nı́ch znalců.  

Značný rozptyl podmı́nek, okolnostı́, přinášı ́ a variabilnı ́ situace. Vznikajı́ tak 
i různá rizika, která je nutno ošetřit ad hoc. Při rozhodovánı́ je nutno použı́t úsu-
dek, aby nebylo ohroženo dodrženı́ základnı́ch principů, a na základě jejich po-
souzenı́ auditor rozhodne, zda překračujı́ rizika přijatelnou úroveň, zda ¸jsou 
k dispozici dostupné, odpovı́dajı́cı́ zabezpečovacı́ prvky, které je možné uplatnit a 
které povedou k eliminaci nebo snı́ženı́ hrozeb na přijatelnou úroveň. Zabezpečo-
vacı́ prvky vytvořené profesnı́mi orgány, legislativou, regulatornı́mi orgány zahr-
nujı́ prvky vzdělánı́, profesnı́ rozvoj, profesnı́ standardy, externı́ kontrola vyda-
ných zpráv a dalšı.́ 
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Etický kodex tyto situace a okolnosti nazývá hrozbami a dělı́ je do zjednodu-
šených skupin: 

• vlastnı́ zainteresovanost, 

• prověrka po sobě samém, 

• protekčnı́ vztah,  

• spřı́zněnost,  

• vydı́ratelnost. 

Pokud hrozba nenı́ zjevně nevýznamná, je nutno přistoupit k opatřenı́, které 
hrozbu eliminujı́ na zjevně nevýznamnou úroveň. Hrozba vlastnı́ zainteresovanos-
ti bývá obavou ze ztráty zakázky či klienta. Zejména v přı́padě auditu prováděném 
za úplatu od klienta, jehož výsledkem může být negativnı́ výrok nebo odmı́tnutı́ 
výroku či alespoň úpravy �inančnı́ch výkazů, které mohou být vedenı́m společnos-
ti vnı́mány negativně.  

Poznámka 
Stejné hrozbě však může být vystaven profesnı́ účetnı,́ který svému klientovi či 
zaměstnavateli navrhuje opatřenı,́ která jsou vedenı́m společnosti vnıḿána nega-
tivně, a riskuje tı́m ztrátu zakázky, klienta, zaměstnánı́ nebo přinejmenšı́m nená-
rokové složky mzdy (oprava účetnictvı́ snižujı́cı́ zisk společnosti, návrh nepopu-
lárnı́ho opatřenı́ ke zvýšenı́ efektivity, úpravy pracovnı́ch postupů či zlepšenı́ bez-
pečnosti systémů). Opačným přı́padem je vznik hrozby vlastnı́ zainteresovanosti 
v důsledku z možnosti zı́skat od klienta dalšı́ zakázku nebo přı́platek za úspěšné 
provedenı́ zakázky.  

Hrozba prověrky po sobě samém může vzniknout za situace, kdy člen týmu 
provádějı́cı́ho audit je bývalým zaměstnancem auditované společnosti odpověd-
ným nebo podı́lejı́cı́m se na účetnictvı́ nebo zpracovánı́ účetnı́ch výkazů, nebo 
když analytik, který se podı́lel na implementaci informačnı́ho systému, přezkou-
mává jeho bezpečnost. K podobné situaci může dojı́t i v přı́padech, kdy profesnı ́
účetnı́ poskytuje klientovi služby napřı́klad daňového či ekonomického poraden-
stvı́ a také je jejı́m auditorem. Tuto situaci lze přijatelně řešit, jen pokud lze dosta-
tečně oddělit poskytovánı́ těchto služeb od prováděnı́ auditu. Pokud k hrozbě 
prověrky po sobě samém dojde uvnitř společnosti, napřı́klad jestliže je účetnı ́
přeřazen do útvaru internı́ho auditu a pověřen přezkumem účetnı́ch procesů, je 
nejlepšı ́ informovat vedenı́ internı́ho auditu, společnosti nebo výbor pro audit a 
předat přezkoumánı́ kolegovi.  

Hrozba protekčního vztahu nesouvisı́ se vztahem profesnı́ho účetnı́ho 
k jiným osobám. Vzniká tehdy, jestliže profesnı́ účetnı ́ prosazuje názor či stano-
visko do té mı́ry, že může být zpochybněna jeho objektivita, napřı́klad když audi-
tor vyjádřı́ svůj názor na hodnotu auditované společnosti či jejıćh akciı́ nebo po-
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skytuje své stanovisko ve sporech auditované společnosti se třetı́mi osobami. Za 
hrozbu protekčnı́ho vztahu nelze považovat prosazovánı́ legitimnı́ch zájmů klien-
ta nebo zaměstnavatele, při němž nejsou použity nesprávné nebo zavádějı́cı́ in-
formace. 

Hrozba spřízněnosti může vzniknout v důsledku rodinných či jinak blı́zkých 
vztahů mezi profesnı́m účetnı́m a členem vedenı́ klienta či zaměstnavatele nebo 
osobou odpovědnou za účetnictvı́ či jinou oblast, která je profesnı́m účetnı́m pře-
zkoumávána, napřı́klad řı́zenı́ rizik, schvalovánı́ úvěrových obchodů nebo bez-
pečnost informačnı́ch systémů. Kromě blı́zkých vztahů může hrozba spřı́zněnosti 
vzniknout i v důsledku přátelského vztahu, pokud překročı́ rámec běžného ob-
chodnı́ho vztahu. Týká se i přijetı́ darů atd., pocitu zavázanosti Přı́kladem opatře-
nı́ účinně eliminujı́cı́ho tuto hrozbu je rotace partnerů či jiných pracovnı́ků odpo-
vědných za zakázky pro přı́slušného klienta. 

Hrozba vydíratelnosti se týká např. možnosti zastrašovánı́ klientem či za-
městnavatelem do té mı́ry, že může nepřı́znivě ovlivnit objektivitu profesnı́ho 
účetnı́ho. Předmět této hrozby může být stejný jako u hrozby vlastnı́ zaintereso-
vanosti, tedy ztráta klienta, zakázky, zaměstnánı́ nebo nenárokové složky mzdy. 
Tato hrozba však zahrnuje i jiné přı́činy, napřı́klad vyhrožovánı́ žalobou, tlakem 
na snı́ženı́ odměny profesnı́ho účetnı́ho a tı́m i na snı́ženı́ rozsahu jeho práce nebo 
neposkytnutı́ dostatku času k přı́pravě účetnı́ závěrky. Důležitým přı́kladem je 
vyhrožovánı́ zveřejněnı́m skutečnostı́, které mohou ohrozit reputaci profesnı́ho 
účetnı́ho, protože je zřejmé, že ideálnı́ municı́ pro takovouto hrozbu by bylo před-
chozı́ pochybenı́ ve kterékoli z výše uvedených oblastı́. 

Přı́klady způsobů jak čelit hrozbám? 

Etický kodex zahrnuje značný počet zabezpečovacı́ch prvků, tedy opatřenı,́ 
která mohou snı́žit hrozby na zjevně nevýznamnou úroveň, a dělı́ je do dvou kate-
goriı́: 

• zabezpečovací prvky vyplývající z profesních organizací, legislativy nebo re-
gulace, Např.: kvali�ikačnı́ požadavky na výkon profese, požadavek kontinu-
álnı́ho profesnı́ho vzdělávánı́, monitorovánı́ etického chovánı́ profesnı́ch 
účetnı́ch a disciplinárnı ́procedury, požadavky na nezávislost auditorů a au-
ditorských společnostı́ na klientech, právnı́ normy upravujı́cı́ povinné do-
zorčı́ orgány společnostı́ (dozorčı́ rada, internı́ audit) a jejich nezávislost, 
dohled ze strany regulátorů a také povinný audit; 

• zabezpečovací prvky vyplývající z pracovního prostředí, jako součástı ́ kon-
trolnı́ho prostředı́ společnosti. Auditor by při plánovánı́ auditu měl vycházet 
z identi�ikace rizik a zkoumat kontrolnı́ prostředı́ jako prvek, který rizika 
snižuje. Přı́klad zabezpečovacı́ch prvků vyplývajı́cı́ch z pracovnı́ho prostředı́ 
jsou normy etického chovánı́ a přı́slušné disciplinárnı́ procedury, proces 
přijı́mánı́ nových zaměstnanců kladoucı́ důraz na jejich kompetenci, systém 
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vnitřnı́ch kontrol, vnitřnı́ komunikace se zaměstnanci umožňujı́cı́ včasnou 
identi�ikaci problémů ohledně etického chovánı́, systém kontroly kvality a 
dalšı́. Nejdůležitějšı́m zabezpečujıćıḿ prvkem vyplývajı́cı́m z pracovnı́ho 
prostředı́ je přı́stup vedenı́ společnosti. Ve společnostech, jejichž vedenı́ se 
snažı́ obcházet výše uvedené zabezpečovacı́ prvky nebo je svojı ́ autoritou 
potlačovat, nelze na jejich účinnost ohledně eliminace hrozeb spoléhat. 

Kon�likty v aplikaci základnı́ch principů mohou být řešeny neformálně (řešenı ́
samotným profesnı́m účetnı́m, konzultace s profesnı́ organizacı́), nebo formálně 
(disciplinárnı́ řı́zenı́).  

V každém přı́padě je nutné vzı́t v úvahu: 

• všechny dostupné skutečnosti,  

• povahu etického problému, o nějž se jedná,  

• základnı́ principy vztahujı́cı́ se k danému problému,  

• stávajı́cı́ internı́ postupy, a  

• alternativnı́ možnosti řešenı́. 

 
Zákon rovněž zakazuje auditorům vykonávat činnosti, které by vedly ke střetu 

zájmů. Auditor proto nesmı́ poskytovat auditorské služby účetnı́ jednotce, v nı́ž je 
společnı́kem, statutárnıḿ orgánem, členem statutárnı́ho orgánu nebo dozorčı́ho 
orgánu, nebo je-li těmto osobám osobou blı́zkou. Dále nesmı́ vést sám ani osoba 
blı́zká této účetnı ́ jednotce účetnictvı́ a sestavovat účetnı́ závěrku nebo daňové 
přiznánı́, protože v tomto přı́padě by kontroloval vlastnı́ práci či práci osoby blı́z-
ké, což ohrožuje jeho objektivnost a nezávislost. 

Nesmı́ být rovněž u této účetnı́ jednotky správcem konkurznı́ podstaty, vyrov-
návacı́m správcem, likvidátorem, nuceným správcem nebo správcem majetku. 

Vztahy k ostatnı́m auditorům jsou záležitostı́ velmi citlivou a mela by být v té-
to souvislosti dodržována naprostá korektnost. 

 
Úloha profesních organizací 

Profesnı́ organizace poskytujı́ svým členům i rady a konzultace ohledně identi-
�ikace etických problémů a jejich řešenı́ dřı́ve, ještě než vůbec k disciplinárnı́mu 
řı́zenı́ dojde. Mohou poskytovat i právnı́ radu a pomoc zejména v přı́padech, kdy 
etický kon�likt hrozı́ vyústit ve ztrátu zakázky nebo zaměstnánı.́ V neposlednı́ řa-
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dě profesnı́ organizace stanovı́ kvali�ikačnı́ požadavky členstvı́, zpřı́stupňujı́ svým 
členům etické a odborné informace a znalosti a zajišťujı́ kontrolu celoživotnı́ho 
profesnı́ho vzdělávánı́. Profesnı́ organizace zastávajı́ úlohu garanta náležité etické 
a odborné úrovně profesnı́ch účetnı́ch, sloužı́ veřejnému zájmu. Vymáhánı́ etické-
ho jednánı́ svých členů probı́há nejčastěji formou disciplinárnı́ho řı́zenı́ na zákla-
dě stı́žnosti klienta, zaměstnavatele či jiné osoby nebo na základě vlastnı́ho do-
hledu profesnı́ organizace. Disciplinárnı ́ řıźenı́ je upraveno směrnicemi a orgán, 
který je provádı́ (disciplinárnı́ komise), je jmenován Etickým výborem či Etickou 
komisı́ anebo volen nejvyššı́m orgánem profesnı́ organizace, tedy valnou hroma-
dou nebo sněmem. Etický výbor je vždy volen nejvyššı́m orgánem profesnı́ orga-
nizace a jeho pravomoci zahrnujı́ formulaci a vyhlášenı́ etického kodexu profesnı́ 
organizace a posuzovánı́ etických problémů a kon�liktů. 

Profesnı́ organizace zavádějı́ společně se systémy monitorovánı́ etického cho-
vánı́ svých členů a disciplinárnı́ho řı́zenı́ systém postihů, který kromě pokut zahr-
nuje i dočasné nebo trvalé pozastavenı ́členstvı́ nebo vyloučenı́ z profesnı́ organi-
zace. Vzhledem k tomu, že tyto postihy představujı́ de facto odebránı́ oprávněnı́ 
k výkonu přı́slušné činnosti, je zřejmé, že profesnı́ komory zřı́zené ze zákona (na-
přı́klad Komora auditorů CŠeské republiky a Komora daňových poradců CŠeské re-
publiky) majı́ účinný nástroj k vymáhánı́ etického jednánı́ svých členů. Profesnı ́
organizace, které sdružujı́ profesnı́ účetnı́ na dobrovolné bázi, se tak nemohou 
opı́rat o legislativu a musı́ spoléhat na profesnı́ hrdost svých členů a na svoji – 
mnohdy teprve postupně budovanou – dobrou pověst a reputaci garanta odborné 
a profesnı́ úrovně svých členů.  

8.5 Vliv behaviorálního účetnictví, emocionální 
inteligence na stav vykazování dat 

 
UÚ četnictvı́ je samo o sobě kreativnı́ proces (tzv. Wahid postoj dle autora četných 
publikacı́ Wahida Abdullah Khana). Vždy existujı́ mezery a je tedy třeba s nimi 
počı́tat, a to již v manažerském účetnictvı́, ale i při posuzovánı́ obchodnı́ho part-
nera či interpretaci výsledků managementem, ale i z pohledu účetnı́ho znalce a 
auditora. V této souvislosti, viz např. SŠ oljaková (2009), zdůrazňuje oprávněně no-
vou dimenzi manažerského účetnictvı́, implementaci strategických kalkulacı́ na 
taktickou a operativnı́ úroveň. Obdobně komentuje vliv behaviorálnı́ch zájmů, 
triků při sestavovánı́ rozpočtů, selhánı ́kalkulačnı́ch systémů, např. Doyle (2002), 
účelnost a možné varianty přiřazovánı́ nákladů, charakteristiky kalkulacı́ (Ogero-
vá, Fibı́rová (1998). 

Behaviorálnı́ účetnictvı́ Behavioral Accounting, někdy v literatuře také nazý-
vané mentálnı́ účetnictvı,́ zkoumá vazbu mezi chovánı́m člověka a �inančnı́mi 
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transakcemi. Uplatněnı́ jeho principů může ovlivnit volbu metod, interpretaci vý-
sledků.  

Lidský faktor sám intuitivně směřuje své jednánı́ dle své potřeby a tak je třeba 
přesvědčenı́, znalostı́, dodržovánı́ daných limitů chovánı́, ale předevšı́m odpovı́da-
jı́cı́ch charakterových vlastnostı́ a dlouhodobějšı́ho cı́lenı́ k dosaženı́ objektivnosti. 

Lidé úspěšnı́ v zaměstnánı́ se často nevyznačovali nijak mimořádně vysokým 
IQ (inteligenčnı́ kvocient), ale předevšıḿ výrazným EQ – emočnı́ inteligencı́. 

Otázky  

1. Zjistěte na internetových stránkách tuzemské a zejména zahraničnı́ publi-
kace, které jsou věnovány etice v účetnictvı́ a zejména ve vazbě na audit. Ja-
ký je váš názor na snahu teorie a praxi? 

2. Etický kodex pro auditory a účetnı́ znalce, který byl vytvořen Mezinárodnı́ 
federacı́ účetnı́ch (IFAC) a následně přijat Komorou auditorů CŠeské republi-
ky, je považován za minimálnı́ standard profesnı́ etiky auditora, ze kterého 
jednotlivé etické požadavky vycházı́. Jaké požadavky a předpoklady mohou 
tvořit nadstavbu nad tento minimálnı́ standard? 

3. Zodpovědnost ekonomická, právnı́, etická a odpovědnost týkajı́cı́ se dobro-
činnosti. Mimo tyto obecné platnosti kodexu jsou uvedeny i způsoby, jak se 
majı́ auditoři zachovat v určitých situacı́ch. Co byste zvážili v rámci nabı́dky 
přijı́mánı́ darů nezanedbatelné hodnoty? Jak byste charakterizovali mož-
nost použitı́ reklamy sama sebe v rámci propagace?  

4. Kromě výše zmı́něných předpisů existuje ještě v souvislosti s etickými po-
žadavky, pro veřejnost neznámý, mezinárodnı́ standard pro řı́zenı́ kvality 
ISQC1 – RŠ ı́zenı́ kvality u společnostı́ provádějı́cı́ch audity a prověrky účet-
nı́ch závěrek, ostatnı́ ověřovacı́ zakázky a souvisejı́cı́ služby. Ve standardu je 
upraveno nastavenı́ kvality uvnitř auditorské společnosti. Domnı́váte se, že 
je či nenı́ zde zakomponovaná povinnost mlčenlivosti? 

5. Do jaké mı́ry je třeba uvažovat s behavior účetnictvı́m? V návaznosti na 
ekonomiku, psychologii? 
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9 Profesní skepticismus auditora 

Cíle kapitoly 

• vysvětlenı́ přı́stupů profesnı́ho skepticismu auditora v procesu auditu, 

• seznámenı́ s úhly pohledu auditora na účetnı́ jednotku, 

• uvedenı́ prvků etiky ve vazbě na profesnı́ skepticismus. 

Profesnı́ skepticismus („Professional skepticism“) je de�inovaný Mezinárodnı́ 
federacı́ účetnı́ch (IFAC) následovně jako: „Přı́stup zahrnujı́cı́ kritické myšlenı́, 
všı́mavost vůči podmı́nkám, které by mohly svědčit o možné nesprávnosti způso-
bené chybou nebo podvodem, a kritické vyhodnocovánı́ důkaznı́ch informacı́.“ 

Na nı́že uvedeném obrázku 6 je možné vidět jednotlivé úhly kritického pohle-
du auditora na účetnı́ jednotku, které bere v úvahu vzhledem k cı́li auditu, resp. 
profesnı́ skepticismus auditora.  

Obrázek 9.1 Profesnı́ skepticismus – pohled auditora na účetnı́ jednotku 

Zdroj: Vlastnı́ zpracovánı́ 

Obrázek 9.1 zobrazuje úhly pohledu auditora na danou účetnı́ jednotku 
v rámci procesu auditu. Auditoři tı́mto způsobem zohledňujı́ ucelenou kombinaci 
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okolnostı́, které by mohly být významné pro věrné a poctivé zobrazenı́ ve výka-
zech účetnı́ závěrky. 

Auditor tedy nahlı́žı́ do: 

• Relevantního okolí: auditor zvažuje vliv okolnostı́, které probı́hajı ́
v relevantnı́m okolı́ a týkajı́ se dané účetnı ́ jednotky, napřı́klad významné 
snı́ženı́ nebo zvýšenı́ cen na trhu produktu, který ovlivňuje předmět podni-
kánı́ auditované účetnı ́ jednotky (prudkého pádu cen elektroniky, cen po-
honných hmot, surovin), kdy se v konečném důsledku může jednat o poru-
šenı́ zásady trvánı́ účetnı́ jednotky – „going concern“. 

• Reality obchodní korporace: auditor zvažuje vztahy uvnitř účetnı ́jednot-
ky, zejména efektivitu vnitřnı́ch kontrol, porozuměnı́, jak probı́há komuni-
kace v účetnı́ jednotce, přenos odpovědnosti, kompetencı́, snažı́ se porozu-
mět vnitřnı́m a vnějšı́m aspektům, které ovlivňujı́ podnik (vı́ce viz ISA 15). 

• Zobrazení v účetní závěrce: na úrovni účetnı́ch výkazů, účetnı́ch knih, 
vnitřnı́ch dokladů, účetnı́ch dokladů a podpůrné dokumentace. 

Všechny výše uvedené úhly pohledu auditora jsou realizovány v součinnosti 
s profesnı́m skepticismem, tj. s principem: „vše může být v účetnı́ jednotce ne-
správné“ a auditor je povinen najı́t vhodné a dostačujı́cı́ důkazy o tom, že tomu 
tak nenı́. 

Aplikace profesnı́ho skepticismu auditora při vyhodnocovánı́ významných 
(materiálnı́ch) nesprávnostı́ včetně posuzovánı́ rizika podvodu dle ISA 240 je ne-
dı́lnou součástı́ procesu auditu. Auditor by si měl neustále ověřovat, zda informa-
ce, které dostal od účetnı́ jednotky, jsou pravé a relevantnı,́ a to bez ohledu na 
předchozı́ pozitivnı́ zkušenosti auditora s poctivostı́ a integritou osob pověřených 
správou a řı́zenı́m. 

Případová studie profesní skepticismus a etika 

Výzkum zjistil, že auditoři, kteřı́ se vı́ce zaměřujı́ na profesnı́ etiku, vykazujı́ 
většı́ profesnı́ skepticismus. Naopak, když auditoři vykazujı́ zvýšenou profesnı́ 
skepsi, jsou etičtějšı́ a tıḿ vı́ce konzervativnı́ a vı́ce rozhodnějšı́, než když auditoři 
nevykazujı́ zvýšený profesnı́ skepticismus. Profesnı́ skepticismus může vést audi-
tora k ostražitějšı́ obraně pozice klienta v oblasti �inančnı́ho výkaznictvı́ ve spo-
rech.  
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Otázky  

1. Co je profesnı́ skepticismus? Existujı́ nějaká rizika z nadměrně dodržované-
ho, prosazovaného skepticismu? 

2. Do jaké mı́ry lze vysvětlit vazbu zásady opatrnosti a profesnı́ skepticismus, 
má tento vztah nějaké extrémnı́ hranice; na čem závisejı́? 

3. Jmenujte některé faktory (opatřenı́, kritéria) směřujı́cı ́k vyššı́ a naopak niž-
šı́ mı́ře skepticismu? 

4. Proto spı́še než optimistou nebo pesimistou jsem jako auditor raději realis-
tou… https://cs.glosbe.com/sk/cs/pesimizmus; máte k tomuto výroku ně-
jaké vysvětlenı?́ 

https://cs.glosbe.com/sk/cs/pesimizmus
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10 Odborný úsudek auditora 

Cíle kapitoly 

• vysvětlenı́ odborného úsudku auditora při plánovánı́ a prováděnı́ auditu, 

• seznámenı́ s nároky na auditora pro uplatněnı́ odborného úsudku, 

• uvedenı́ základnı́ch předpokladů přiměřeného úsudku. 

 
Odborný úsudek („Professional judgment“) je základem a nedı́lnou součástı́ audi-
tu účetnı́ závěrky, auditor uplatňuje odborný úsudek při plánovánı́ a prováděnı́ 
auditu. Auditor na základě svých profesnıćh znalostı́ a zkušenostı́ hodnotı́ jednot-
livá fakta a okolnosti. Odborný úsudek jde „ruku v ruce“ s profesnı́m skepticis-
mem, objektivnı́m a poctivým jednánı́m auditora a neohroženou nezávislostı́. 

Ke zkvalitněnı́ svého odborného úsudku byly vydány Mezinárodnı́ federacı ́
účetnı́ch (IFAC) metodické pomůcky, zejména Přı́ručka k uplatňovánı́ mezinárod-
nı́ch auditorských standardů při auditu malých a střednı́ch účetnı́ch jednotek 
(IFAC, 2010) a Mezinárodnı́ předpisy v oblasti řı́zenı́ kvality, auditu, prověrek, 
ostatnı́ch ověřovacı́ch zakázek a souvisejı́cı́ch služeb (IFAC, 2012); uvedena de�i-
nice: 

„V kontextu daném auditorskými, účetnı́mi a etickými standardy jde o uplat-
ňovánı́ relevantnı́ odborné přı́pravy, znalostı́ a zkušenostı́ pro informovaná roz-
hodnutı́ o dalšı́m postupu, která budou vhodná s ohledem na okolnosti dané au-
ditnı́ zakázky“ (IFAC, 2012). 

Od auditora uživatelé účetnı́ch závěrek tedy očekávajı́, že audit účetnı́ závěrky 
bude prováděn kompetentnı́ osobou, která zı́skala svou kompetenci na podkladě 
zkušenostı́, odborného vzdělánı́ a jeho relevantnıćh znalostı́. 

Bez odborného úsudku nenı́ možné korektně provést audit účetnı ́ závěrky, 
protože se prostupuje do důležitých oblastı́ auditu, zejména při stanovenı́: 

– hladiny významnosti (materialisty), 

– stanovenı́ auditorského rizika, 

– stanovenı́ načasovánı́ a rozsahu auditorských postupů, 
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– formulovánı́ závěrů na základě dostatečného objemu podkladů důkaz-
nı́ch informacı́ zı́skaných při auditu vč. přihlédnutı́ k úsudku účetnı́ 
jednotky k závěrce, posouzenı́ přiměřenosti odhadů a dalšı́m.  

Kvalitu odborného úsudku můžeme lze posuzovat v závislosti na tom, jakým 
způsobem auditor uplatňuje auditorské a účetnı́ principy a zda správně vyhodnotı́ 
podmı́nky a okolnosti, o kterých se během auditu dozvı́. 

Dle mezinárodnı́ho auditorského standardu ISA 230 – „Dokumentace auditu“ – 
je auditor povinen detailně zdokumentovat svůj odborný úsudek, který uplatnil 
v rámci auditu dané účetnı́ jednotky. Přitom platı́, že auditor zdůvodňuje své roz-
hodnutı́ v rámci auditu pouze adekvátnı́mi důkaznıḿi informacemi. 

ISA 220 – „RŠ ı́zenı́ kvality auditu účetnı́ závěrky“ současně požaduje, aby si au-
ditor utvořil kvalitnı́ podklady pro informovaný a přiměřený úsudek v přı́padě 
sporných nebo komplikovaných záležitostı ́mezi jednotlivými členy auditnı́ho tý-
mu a mimo auditorskou společnost.  

Přı́klady uplatňovánı́ odborného úsudku auditora vycházı́ zpravidla z otázek:  

• Zda je přı́tomné riziko podvodu? 

• Zda je potřeba riziko podvodu vzı́t v úvahu při hodnocenı́ nesprávnostı́ způ-
sobených podvodem? 

• Stanovenı́ významnosti (materiality) ve vztahu k auditorskému riziku. 

• Zda je určitá kontrola probı́hajı́cı ́ ve vnitřnı́m kontrolnı́m systému účetnı́ 
jednotky relevantnı́ sama o sobě či v kombinaci s ostatnı́mi relevantnı́ při 
prováděnı́ auditu? 

• Určenı́ vhodnosti a dostatečnosti zı́skaných důkaznı́ch informacı́. 

• Plánovánı́ dalšı́ch auditorských postupů v reakci na zjištěná rizika význam-
né (materiálnı́) nesprávnosti – načasovánı́, množstvı́ detailnı́ch testů, veli-
kost vzorků. (IFAC, 2012). 

Otázky  

1. Z jakých důvodů je takto zřetelný význam připisován odbornému, ale i dob-
rému osobnı́mu úsudku auditora; domnı́váte se, že jej lze spı́še zı́skat praxı́, 
zkušenostı́, důslednostı́, vzdělánı́m?  

2. V jakých profesı́ch a při jakých konkrétnı́ch činnostech auditora je zejména 
kladen důraz na kvalitu a odborného posudku? 
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11 Auditorské riziko 

Cíle kapitoly 

• vysvětlenı́ pojmu auditorského rizika, 

• seznámenı́ s jednotlivými složkami auditorského rizika, 

• vysvětlenı́ možnostı́ auditora, zda lze snı́žit u jednotlivých složek auditorské 
riziko.  

 
Riziko významné neboli materiálnı́ nesprávnosti zahrnuje také riziko zkreslenı́ 
účetnı́ závěrky již před zahájenı́m auditu, tedy ještě před podpisem smlouvy 
o provedenı́ auditu. 

Auditor vyhodnocuje riziko auditnı́ zakázky ještě před zahájenı́m auditu. Při-
tom hodnotı́, zda zakázka vyžaduje vyššı́ riziko, než je „obvyklé“  

V přı́padě zjištěnı,́ že zakázka vyžaduje vyššı́ riziko, může se auditor rozhod-
nout pro nepřijetı́ zakázky nebo přijetı́ zakázky v závislosti na zohledněnı́ této 
skutečnosti při plánovánı́ a prováděnı ́ auditu. Nezbytnou podmı́nkou přijetı́ za-
kázky je zajištěnı́ nezávislosti a pı́semné uznánı́ práv a odpovědnosti účetnı́ jed-
notky a auditora.  

Jsou rozlišována auditorská rizika (AR): 

• přirozené riziko (PR), 

• zjišťovacı́ riziko (ZR), 

• kontrolnı́ riziko (KR). 

Přirozené riziko: představuje náchylnost nějakého tvrzenı́ (transakcı́, zůstat-
ků účtu, údaje) k významné (materiálnı́) nesprávnosti. Výši přirozeného rizika 
nemůže auditor ovlivnit svou činnostı́ ani výběrem vzorků. 

Zjišťovací riziko: riziko, že auditor svými postupy neodhalı ́ existujı́cı́ vý-
znamnou (materiálnı́) nesprávnost. Zde vzniká riziko z nespolehlivosti výběru 
vzorků, tj. riziko, že na základě testů na vzorku došel k jinému závěru, než kdyby 
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stejné testy prováděl na celém souboru a vliv dalšı́ch faktorů, které by mohly způ-
sobit, že si auditor mohl vysvětlit chybně zjištěné výsledky nebo že zvolil chybné 
postupy. 

Cı́lem auditora je prostřednictvı́m přı́pravy auditu, postupů při auditu, výbě-
rem vzorků při testovánı́ snı́žit zjišťovacı́ riziko na přijatelnou úroveň. 

Kontrolní riziko: představuje takový typ rizika, že internı́ kontrolnı ́ systém 
účetnı́ jednotky nezabránı́ významné (materiálnı́) nesprávnosti. Výši kontrolnı́ho 
rizika by měl auditor poznat, nemůže jej ovlivnit svými postupy ani výběrem 
vzorků. 

AR = PR × ZR × KR 

Auditorské riziko tedy závisı́: 

• na riziku významné (materiálnı́) nesprávnosti, 

• na zjišťovacı́m riziku. 

Prostřednictvı́m auditorských postupů auditor shromažďuje důkaznı́ informa-
ce k tomu, aby mohl provést jejich vyhodnocenı́ ve formě svého auditorského vý-
roku. 

Rizika významných (materiálnı́ch) nesprávnostı́ lze rozlišit na 2 úrovnı́ch: 

• účetnı́ závěrky jako celku (v účetnı́ch výkazech), 

• tvrzenı́ na úrovni skupin transakcı́, zůstatků účtů, zveřejňovaných údajů. 

Auditor vyhodnocuje riziko významné nesprávnosti určenı́m významnosti 
(materiality), se kterou pracuje při plánovánı ́a prováděnı́ auditu.  

Podrobněji se tı́mto tématem zabývá ISA 320 – „Významnost (materialita) při 
plánovánı́ a prováděnı́ auditu“ – viz oddı́l III. kapitola 15 skript. 

Přı́klad vyhodnocenı́ auditorského rizika ve spise auditora: 

Tabulka 11.1 Vyhodnocenı́ rizik na úrovni účetnı́ závěrky jako celku 
Popis pervazivnı́ho (rozsáhlého) rizika Výše rizika významné nesprávnosti 

(Vysoká / Střednı́ / Nı́zká) 
Zásoby Nı́zká 
Pohledávky Nı́zká 
Tržby Střednı́ 

Zdroj: Zpracováno na podkladě Přı́ručky prováděnı́ auditu KA CŠR 
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Tabulka 11.2 Vyhodnocenı́ rizik na úrovni jednotlivých tvrzenı ́
Položka 
(řádek 
výkazu 
nebo účet) 

Zůstatek 
(hodnota 
v tis. Kč) 

Významná? 
(ano/ne)* 

Výše rizika významné nespráv-
nosti 
(Vysoká / Střednı́ / Nı́zká / ZŠ ádná) 

Komentář 

C E A V 

Zásoby 100 Ne nı́zká nı́zká nı́zká nı́zká 
plánovány testy 
provoznı́ účin-
nosti kontrol 

Pohledávky 5000 Ano nı́zká nı́zká nı́zká střednı ́ fakturace mezi 
EU a mimo EU 

Tržby 85000 Ano střednı ́ nı́zká nı́zká  střednı ́
Fakturace se 
spřıźněnou 
osobou 

Zdroj: Zpracováno na podkladě Přı́ručky prováděnı́ auditu KA CŠR.  
Vysvětlivky: P = pervazivnı́ (rozsáhlý). Týká se celé závěrky nebo jde napřı́č tvrzenı́mi u konkrét-
nı́ho účtu. C = úplnost, A = správnost (a správné obdobı́), E = existence, V = oceněnı́. 

Otázky  

1. Může být auditorské riziko vyššı́ v konkrétnı́ch profesı́ch? V důsledku jaké 
jeho složky? 

2. Do jaké mı́ry je možné uplatnit postupy analýzy a řı́zenı́ rizik? 

3. Jak byste postupovali ve zjišťovánı́ přirozených rizik v konkrétnı́ obchodnı́ 
korporaci vybrané profese? 

4. Souvisı́ kvalita odborného úsudku s auditorským rizikem?  

5. Co způsobı́ nı́zká hladina stanovenı́ významnosti, vysoká hladina význam-
nosti; může auditor vydat výrok neodpovı́dajıćı́ skutečné situaci UÚ J, ob-
chodnı́ korporace? 

6. Co rozumı́te maticı́ přı́pustného zjišťovacıh́o rizika (posouzenı́ kontrolnı́ho 
rizika) ve vazbě na přirozené riziko; přı́pustná výše obecně 5 % (95% jisto-
ta správného výroku)? 
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12 Vyhodnocení rizika zakázky 

Cíle kapitoly 

• objasněnı́ speci�ik vyhodnocenı́ rizikovosti auditnı́ zakázky,  

• vysvětlenı́ odlišnostı́ auditnı́ho přı́stupu k riziku prvnı́ a pokračujı́cı́ auditnı́ 
zakázky, 

• prezentace konkrétnı́ch způsobů vyhodnocenı́ rizika zakázky. 

 
Vyhodnocenı́ rizika auditnı́ zakázky zařazujeme jako samostatnou kapitolu, a to 
z důvodu jejı́ důležitosti v procesu auditu. Pokud tedy auditor přijme zakázku 
s vyššı́m rizikem, od takovéhoto rozhodnutı ́se poté odvı́jı́ celý proces auditu, a to 
s aspekty nezávislosti auditora, jeho odborného úsudku s určenı́m významnosti 
(materiality), testovánı́ až po vydánı́ výroku auditora.  

V praxi většinou auditoři přistupujı́ na nedostatek všech adekvátnı́ch informa-
cı́ ohledně zhodnocenı́ rizika zakázky s tı́m, že mohou v průběhu auditu zjištěnı́ 
vyššı́ho rizika zakázky zohlednit, včetně možnosti odmı́tnutı́ výroku. Důvodem 
většinou bývá tlak času, kdy se účetnı ́ jednotka může rozhodnout o uzavřenı́ za-
kázky s jiným auditorem. 

Přijetı́ prvnı́ auditnı́ zakázky představuje pro auditora většı́ náročnost, která 
vyžaduje pro posouzenı́ rizika zakázky zváženı́ vı́ce informacı́.  

Auditor je povinen navázat komunikaci s předchozı́m auditorem, který audi-
toval účetnı́ závěrku minulého účetnı́ho obdobı́, pokud se nejedná o prvnı́ audit 
v dané účetnı́ jednotce, aby zjistil důvody ukončenı́ spolupráce. Dalšı ́ relevantnı́ 
důkaznı́ informace zı́skává komunikacı́ s pracovnı́ky Corporate Governance, do-
zorčı́ rady, doplněnými informacemi z veřejně dostupných prostředků jako televi-
ze, tisk, pojišťovacı́ makléři atd. Auditor by si měl také sledovat, jakým způsobem 
funguje a komunikuje účetnı́ jednotka na jednotlivých stupnı́ch �inančnı́ho řı́zenı́, 
účtárna, informačnı́ systém. I zde auditor uplatňuje svůj odborný úsudek, své od-
borné a životnı́ zkušenosti. 

Mezinárodnı́ auditorský standard ISA 510 se zabývá jednotlivými aspekty 
prvnı́ auditnı́ zakázky se zaměřenı́m na kontrolu počátečnı́ch zůstatků účtů. Audi-
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tor je povinen ověřit počátečnı́ zůstatky buď na základě informacı́ předcházejı́cı́-
ho auditora, nebo přı́mo od účetnı́ jednotky. 

Auditor musı́ zı́skat dostatečné a vhodné důkaznı́ informace o tom, zda počá-
tečnı́ zůstatky běžného auditovaného obdobı́ neobsahujı́ nesprávnosti a dále, zda 
byly na počátečnı́ zůstatky běžného obdobı́ aplikovány stejné účetnı ́postupy jako 
na auditovanou účetnı́ závěrku. V přı́padě nestálosti účetnı́ch metod zjištěnı,́ zda 
byly zveřejněny a prezentovány v souladu s účetnı́m rámcem. Současně hodnotı́ 
také významnost počátečnı́ch zůstatků k účetnı́ závěrce daného auditovaného 
účetnı́ho obdobı́. 

Konkrétnı́ přı́klad vyhodnocenı́ rizika zakázky počátečnı́ch zůstatků: 

Auditor má k dispozici Zprávu předcházejı́cı́ho auditora k účetnı́ závěrce mi-
nulého účetnı́ho obdobı́ s modi�ikovaným výrokem (napřı́klad výrok s výhradou). 
Zde by měl stávajı́cı́ auditor posoudit konkrétnı́ dopad modi�ikovaného výroku do 
účetnı́ závěrky běžného účetnı́ho obdobı́. 

Auditor je povinen průběžně sledovat informace o klientovi, průběžně vyhod-
nocovat riziko zakázky.  

V přı́padě, že bude auditovat účetnı́ závěrku stejného klienta i v dalšı́m účet-
nı́m obdobı́, tak jednı́m z důkaznı́ch prostředků, nikoli postačujıćı́m, mohou být 
právě informace z účetnı́ závěrky předchozı́ho auditovaného obdobı́. Tyto však 
musı́ být pro aktuálnost podloženy dalšı́mi relevantnı́mi důkaznı́mi informacemi. 

 
Mezi konkrétnı́ relevantnı́ důkaznı́ informace, na základě nichž auditor posu-

zuje riziko počátečnı́ch stavů, lze zahrnout: 

• Pro počátečnı́ stavy pohledávek a závazků: uznánı́ práva a povinnosti pod-
ložené úhradami v průběhu účetnı́ho obdobı́. 

• Pro počátečnı́ stavy zásob: ověřenı́ oceněnı́ zásob k počátku účetnı́ho obdo-
bı́, účast na inventarizacı́ch s odsouhlasenı́m s počátečnı́mi stavy zásob 
(Komora auditorů CŠR, 2012). 

KA CŠR vydala v rámci Přı́ručky pro prováděnı́ auditu přı́padový formulář, kte-
rý obsahuje návrh otázek, které by si auditor měl zodpovědět před přijetı́m za-
kázky při vyhodnocenı́ rizika zakázky. Výsledky vyhodnocenı́ rizika zakázky jsou 
zdokumentovány auditorem ve Spise auditora. 

Případová studie ze spisu auditora 

Nı́že uvedená tabulka představuje konkrétnı́ přı́klad formuláře ze spisu auditora 
pro posouzenı́ rizika zakázky. 
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Tabulka 12.1 Přı́klad posouzenı́ rizika zakázky 
POSTUP Komentář / Odkaz 
1. Došlo u zakázky ke změně rozsahu požadovaných slu-

žeb nebo jiných podmı́nek? NE 

2. Byly dodrženy všechny požadavky pro přijetı́ nové 
zakázky či pokračovánı́ smluvnı́ho vztahu, které jsou 
uvedeny ve vnitřnı́ch pravidlech auditorské společ-
nosti, které souvisı́ s kontrolou kvality v souladu 
s ISQC 1 a zákonem č. 253/2008 Sb., o některých 
opatřenı́ch proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a 
�inancovánı́ terorismu?  

ANO 

3. Existujı́ skutečnosti ohrožujı́cı́ nezávislost? Zvážit ro-
dinné/osobnı́ vztahy s klı́čovými pracovnı́ky účetnı ́
jednotky, poskytnuté služby jiné než auditorské, �i-
nančnı́ propojenost a jiné obchodnı́ vztahy. 

NE 

4. Existujı́ okolnosti, které by mohly zpochybnit integritu 
vlastnı́ků či vedenı́ účetnı́ jednotky? Zvážit přı́padné 
regulačnı́ řı́zenı́, pokuty a sankce, podezřenı́ nebo 
usvědčenı́ z nezákonné činnosti nebo podvodu, poli-
cejnı́ vyšetřovánı́ nebo negativnı́ publicitu. 

NE 

5. Máme dostatečnou časovou kapacitu a jiné zdroje a 
znalosti, které umožnujı́ realizovat zakázku v souladu 
s odbornými a �iremnı́mi standardy? 

ANO 

6. Vyžaduje audit určité specializované znalosti, jež mo-
hou vyžadovat zapojenı ́specialistů? 

ANO-zvýšení 
rizika zakázky 

7. Existujı́ nějaké záležitosti zjištěné při předchozı́ch 
auditech nebo jiných zakázkách realizovaných pro tu-
to účetnı́ jednotku, které je třeba zvážit před přijetı́m 
zakázky? 

NE 

8. Vyskytly se nějaké zvláštnı́ či nové okolnosti, které 
zvyšujı́ riziko zakázky? NE 

9. Bude si účetnı́ jednotka moci dovolit platit naši odmě-
nu? ANO 

 
Závěr 
Celkové vyhodnocenı́ rizika zakázky: 
Vyššı́ riziko zakázky je způsobeno speci�ickou činnostı́ klienta. 
Navržené reakce auditora na zvýšené riziko zakázky: 
Přizvánı́ externı́ch odbornı́ků pracujı́cı́ v oblasti IT, kteřı́ nejsou v auditorské spo-
lečnosti dostupnı́.  

Zdroj: Zpracováno dle Přı́ručky pro prováděnı́ auditu KA CŠR. 

Výše uvedená tabulka tedy obsahuje konkrétnı́ formulář s otázkami auditora, 
na základě nichž auditor vyhodnocuje hladinu rizika zakázky auditorem před je-
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jı́m přijetı́m a dále navrhuje reakce pro snıž́enı ́auditorského rizika na přijatelnou 
úroveň. 

 
Dalšı́ reakce auditora na zvýšené riziko zakázky mohou být: 

• Sestavenı́ auditnı́ho týmu specialistů na danou činnost účetnı́ jednotky z řad 
zaměstnanců auditorské společnosti. 

• Snı́ženı́ materiality (hladiny významnosti). 

• Rozšı́řenı́ důkaznı́ch informacı́ zapojenı́m pracovnı́ků účetnı́ jednotky a čle-
nů auditnıh́o týmu (vı́ce kvalitnı́ch a dostatečných informacı́). S tı́mto souvi-
sı́ skutečnost, že se při zı́skávánı́ důkaznı́ch informacı́ auditor nebude přı́liš 
nespoléhat na kontrolnı ́systém účetnı́ jednotky.  

V Přı́loze č. 1 je uveden dalšı́ podpůrný dokument pro vyhodnocenı́ rizika za-
kázky. Auditor postupuje při vyplňovánı ́ těchto dokumentů tak, že odpovı́dá na 
jednotlivé otázky ANO nebo NE a při kladných odpovědı́ch musı́ zvážit, zda je rizi-
ko zakázky obvyklé.  

Otázky  

1. Domnı́váte se, že postup u Posouzenı́ rizika zakázky v některých opodstat-
něných přı́padech by mohl být individuálně doplněn o zı́skávánı́ informacı́ 
v externı́m obchodnı́m prostředı́?  

2. Jaké postupy navrhnete při zvýšeném riziku zakázky? 
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III. Činnosti auditora 

13 Činnosti auditora před uzavře-
ním zakázky  

Cíle kapitoly 

• uvedenı́ základnı́ch náležitostı́ smlouvy o provedenı́ auditu, 

• seznámenı́ s obecnými předpoklady uzavřenı́ smlouvy o provedenı́ auditu, 

• prezentace přı́kladu následné změny ve smlouvě s klientem, 

• upozorněnı́ na vı́cepráce auditora u prvnı ́ auditnı́ zakázky včetně úpravy 
předpisů, kterými se auditor řı́dı́. 

13.1 Sjednání podmínek zakázky 

 
Smlouva o provedenı́ auditu (ve formě Smluvnı́ho dopisu nebo obdobné pı́semné 
dohody) musı́ mı́t jasně vymezené náležitosti tak, aby nevznikla mezi klientem a 
auditorem informačnı́ asymetrie v oblastech: 

• podmı́nek zakázky (očekávánı́ klienta ohledně výsledků auditu a vymezenı́ 
služeb auditora), 

• odpovědnosti účetnı́ jednotky a odpovědnosti auditora (prohlášenı́ vedenı ́
účetnı́ jednotky k auditu), 

• ceny provedenı́ auditu, 
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• práva auditora během provedenı́ auditu (právo vydat jiný než čistý výrok, 
právo na odpovı́dajı́cı́ podmı́nky při práci), 

• nárok na přı́padnou náhradu škody pro klienta a auditora (ISA 210, Sedlá-
ček, 2006). 

Oblast sjednávánı́ podmı́nek zakázky řešı́ mezinárodnı́ auditorský standard 
ISA 210 – „Sjednávánı́ podmı́nek auditnı́ch zakázek“ a standardem ISA 200 – 
„Obecné cı́le nezávislého auditora a prováděnı́ auditu“, kontextu ISA 220 – „RŠ ı́zenı́ 
kvality auditu účetnı́ závěrky“ a Mezinárodnı́m standardem řı́zenı́ kvality ISQC 1 – 
„RŠ ı́zenı́ kvality u společnostı́ provádějı́cı́ch audity a prověrky účetnı́ch závěrek, 
ostatnı́ ověřovacı́ zakázky a souvisejı́cı́ služby“. 

Aby mohl auditor s klientem podepsat smlouvu, musı́ být splněny „předpokla-
dy“ auditu“: 

• účetnı́ jednotka sestavuje účetnı́ závěrku v souladu s přijatelným účetnı́m 
rámcem, který bude auditován, 

• účetnı́ jednotka přijı́má svou odpovědnost za sestavenı́ účetnı́ závěrky, za 
svůj kontrolnı́ systém a povinnost předat auditorovi všechny požadované 
podklady, informace a přı́stup k osobám ve �irmě (souhlas vedenı́), 
(ISA 200, ISA 210). 

Pod přijatelným účetnıḿ rámcem si můžeme představit zodpovězenı́ otázek, 
zejména: 

• Pro jaké uživatele je účetnı́ závěrka určena? Jde o běžné či speci�ické uživa-
tele? 

• Jde o kompletnı́ účetnı́ závěrku? Nebo pouze dı́lčı́ část?  

• Je zvolený účetnı́ rámec určený právnı́mi předpisy? 

• Jaký je předmět podnikánı́ účetnı́ jednotky? Jejı́ právnı́ forma? 

Povinné náležitosti písemné dohody o provedení auditu: 

• jasné vymezenı́ předmětu a cı́le auditnı́ zakázky, 

• vymezenı́ účetnı́ho rámce, dle kterého je sestavena účetnı́ závěrka, která je 
předmětem auditu, 

• pı́semná dohoda formy výstupů auditora (jeho zpráv, prohlášenı́), 

• vymezenı́ povinnostı́ auditora a vedenı́ účetnı́ jednotky. (ISA 220). 

Smlouva (dohoda) o provedenı́ auditu (Engagement letter) musı́ dále obsaho-
vat vymezenı́ obdobı́, kterého se týká. Jakékoli následné změny auditnı́ zakázky 
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(napřı́klad předmětu zakázky, nižšı́ mı́ry jistoty zakázky, atd.) musı́ auditor po-
soudit jejı́ odůvodněnost. V přı́padě, že nesouhlası́ s následnými změnami, od au-
ditnı́ zakázky odstoupı́. 

Přı́klad následné změny zakázky: 

Může nastat situace, kdy se změnı́ audit na prověrku (limited review): vznikne 
v přı́padě, kdy nejsou ve výsledku splněna kritéria pro povinný audit. Výsledkem 
je pak negativnı́ ujištěnı ́ auditora. Prověrka se vyznačuje nižšı ́ mı́rou jistoty. 
V tomto přı́padě je nutné, aby si auditor s účetnı́ jednotkou vyjednal nové pod-
mı́nky, vyhodnotil, zda účetnı́ jednotka tı́mto způsobem nereaguje na zjištěné ne-
správnosti auditorem nebo identi�ikované zvýšené riziko. 

Pokud auditor nesouhlası́ se změnou smlouvy, kterou navrhuje účetnı́ jednot-
ka, odstupuje od zakázky a zvažuje, zda je jeho povinnostı ́ informovat, zejména 
vlastnı́ky nebo představenstvo dané účetnı́ jednotky. 

 
U pravidelně se opakujı́cı́ch auditů je v rámci mezinárodnı́ho auditorského 

standardu ISA 210 doporučeno uzavřenı́ nové smlouvy o provedenı́ auditu, pokud 
je potřeba modi�ikovat podmı́nky provedenı ́auditu, dále zejména při změně ve-
denı́ účetnı́ jednotky, změnách ve vlastnické struktuře, také pokud dojde ke změ-
ně rozsahu podnikánı́. 

13.2 První auditní zakázka – ISA 510 

 
Přı́pad, kdy auditor (auditorská společnost) audituje účetnı́ jednotku v prvnı́m 

obdobı́, může nastat: 

• účetnı́ jednotka splnila prvně kritéria ZoUÚ  pro zákonný audit, 

• účetnı́ jednotka změnila auditora, 

• účetnı́ jednotka se rozhodne ověřit výkazy UÚ Z, i když nenı́ povinna přizvat 
auditora. 

Auditor se při prvnı́m auditu řı́dı́ vedle zákona o auditorech, Etického kodexy 
a všech dalšı́ch relevantnı́ch standardů ISA a ISQC 1, zejména standardy ISA 510, 
ISA 710 s aplikačnı́ doložkou, ISA 210, které jsou zaměřeny na audit prvnı́ho 
účetnı́ho obdobı́. 
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Audit u prvnı́ho účetnı́ho obdobı́ je náročnějšı ́pro auditora i účetnı́ jednotku. 
Na straně auditora představuje vyššı́ nejistotu, resp. vyššı́ auditorské riziko, že 
auditor vydá neadekvátnı́ výrok k dané účetnı́ závěrce při zajištěnı́ standardnı́ 
kvality provedenı́ auditu, který je na osobu auditora kladen zejména standardem 
ISQC 1. Tato nejistota auditora je spojena s výkazy minulých let. Auditor zde nemá 
jistotu, že se na výkazy minulého účetnıh́o obdobı́ může spolehnout.  

Vı́cepráce na prvnı́m auditu se tedy vztahujı́ k auditorským postupům, ke zjiš-
těnı́: 

1. Zda počátečnı́ stavy neobsahujı́ významné nesprávnosti? 

2. Zda jsou správně počátečnı́ stavy přeneseny do rozvahy? 

3. Zda existujı́ nějaké profesnı́ a etické překážky, pro které by neměl provádět 
audit u dané účetnı́ jednotky resp. uzavřı́t zakázku?   

V přı́padech, kdy byla účetnı́ jednotka v minulosti již auditována, je povinen 
nastupujı́cı́ auditor oslovit předcházejı́cıh́o auditora a posoudit toto riziko a prů-
běh auditu, přı́padně v kontextu tohoto posoudit spis předcházejı́cı́ho auditora 
(pokud mu je umožněno do něj nahlédnout). Předcházejı́cı́ auditor má povinnost 
nastupujı́cı́mu auditorovi poskytnout významné informace k dané účetnı́ jednotce 
a tuto povinnost mu stanovuje zákon o auditorech. 

4. Jaké účetnı́ zásady účetnı́ jednotka použı́vá a zda je použı́vá soustavně i pro 
minulé účetnı́ obdobı́? 

Zde i auditor zvažuje optimálnı́ stav, kdy náklady účetnı́ jednotky budou efek-
tivně vynaloženy na provedenı́ auditnı́ch postupů s cı́lem zı́skat přiměřenou jisto-
tu pro vydánı́ správného (adekvátnı́ho) výroku k účetnı́ závěrce. 

13.3 Smluvní dopis o provedení auditu 

 
Smluvnı́ dopis o provedenı́ auditu je důležitým dokumentem, který zası́lá au-

ditor osobám pověřeným správou a řı́zenıḿ klienta. Ve smluvnı́m dopise auditor 
informuje účetnı́ jednotku o připravovaném auditu a současně vymezuje povin-
nosti účetnı́ jednotky a auditora včetně práva auditora v procesu auditu. 

V Přı́loze č. 2 je uveden přı́klad Smluvnı́ho dopisu o provedenı́ auditu pro situ-
aci, kdy je sjednáván prvnı́ audit dané účetnı́ jednotky. Dopis je zpracován 
v souladu s ISA 220 Smluvnı́ dopis. 

Veškeré dokumenty a formuláře, které auditor vyhotovı́ při posouzenı́ rizika 
zakázky současně se Smluvnı́m dopisem (jinou pı́semnou dohodou) o provedenı́ 
auditu, musı́ být řádně zdokumentovány ve Spise auditora. Toto řešı́ dozorčı́ ko-
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mise KA CŠR, kdy je při prověrce spisu kontrolováno, zda auditor vhodně vyhodno-
til riziko zakázky, přı́padně navrhl vhodné procedury v průběhu auditu. 

Dokumentaci auditu řešı́ mezinárodnı́ auditorský standard ISA 230 upravujı́cı ́
povinnosti auditora při vypracovánı́ dokumentace auditu pro ověřenı́ účetnı́ zá-
věrky. 

V souladu s tı́mto standardem musı́ auditor zpracovat dokumentaci auditu, 
která zahrnuje východiska zprávy auditora (dostatečné a přiměřené záznamy 
o skutečnostech, které tvořı́ návaznost mezi jednotlivými kroky) a důkazy o sou-
ladu auditu s ISA a přı́slušnými právnı́mi a regulačnı́mi předpisy. 

Otázky  

1. Smlouva o provedenı́ auditu (ve formě Smluvnı́ho dopisu nebo obdobné pı́-
semné dohody) musı́ mı́t jasně vymezené náležitosti tak, aby nevznikla mezi 
klientem a auditorem informačnı́ asymetrie. Domnı́váte se, že je tomu tak 
bez výhrad?  

2. Pokud auditor nesouhlası́ se změnou smlouvy, kterou navrhuje účetnı́ jed-
notka, odstupuje od zakázky a zvažuje, zda je jeho povinnostı́ informovat 
zejména vlastnı́ky nebo představenstvo dané účetnı́ jednotky. Přiklánı́te 
v přı́padě zmı́něného „zvažovánı́“ spı́še ke kladné odpovědi, či záporné od-
povědi a proč? Je třeba i předpokládat iniciovánı́ změny vlastnı́kem?  

3. Auditor má oslovit předcházejı́cı́ho auditora a posoudit toto riziko a průběh 
auditu, přı́padně v kontextu tohoto posoudit spis předcházejı́cıh́o auditora 
(pokud mu je umožněno do něj nahlédnout). Pokud zjistı́ auditor nesprávné 
výsledky předchozı́ho auditora, jaké možnosti má klient? 
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14 Plán auditu – identi�ikace rizik, 
znalost účetní jednotky, jejího pro-
středí 

Cíle kapitoly 

• objasněnı́ základnı́ch činnostı́ auditora po uzavřenı́ zakázky, 

• prezentace mezinárodnı́ch auditorských standardů, které se bezprostředně 
dotýkajı́ plánu auditu, 

• identi�ikace rizik v účetnı́ jednotce, 

• sestavenı́ strategie auditu, 

• sestavenı́ plánu auditu. 

14.1 Plánování auditu účetní závěrky 

 
Kapitola navazuje na vyhodnocenı́ rizika před uzavřenı́m smlouvy, resp. přijetı́m 
zakázky. Plán auditu účetnı́ závěrky řešı́ mezinárodnı́ auditorský standard 
ISA 300, a to v kontextu s Obecnými cı́li nezávislého auditora při prováděnı́ auditu 
v souladu s ISA´s a mezinárodnı́mi účetnı́mi standardy k řı́zenı́ kvality auditu 
účetnı́ závěrky ISA 220 a ISQC 1. 

Celý audit by měl být naplánován s cı́lem efektivnı́ho provedenı́ zakázky. Audi-
tor zvolı́ celkovou strategii auditu, kde vymezı́ rozsah auditu, načasovánı́ jednotli-
vých auditorských činnostı́ a celkové zaměřenı́ auditu, resp. určı́: 

• Jakým způsobem se účetnı́ jednotka bude auditovat. 

• Vymezenı́ základnı́ch rysů auditnı́ zakázky. 
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• Plán vydávánı́ zpráv a výkazů. 

• Určenı́ zaměřenı ́jednotlivých členů týmu vzhledem k významnosti jednotli-
vých faktorů. 

Přı́klad dı́lčı́ch kroků plánu auditu: 

Auditor zapracuje do plánu auditu určenı́: 

• Kolik členů bude součástı́ auditnı́ho týmu? 

• Jaké budou termı́ny jednotlivých auditnı́ch pracı́? 

• Jaký bude rozsah práce jednotlivých členů týmu? 

• Kdo bude mı́t přı́stup k auditu? 

• Kdo bude kontrolovat jednotlivé členy týmu? 

• Jakým způsobem bude probı́hat komunikace auditora se členy Corporate 
Governance?  
(V souladu s mezinárodnı́m auditorským standardem ISA 260 – Předávánı́ 
informacı́ osobám pověřeným správou a řı́zenı́m účetnı́ jednotky a ISA 65 – 
Předávánı́ informacı́ o nedostatcı́ch ve vnitřnıḿ kontrolnı́m systému oso-
bám pověřeným správou a řı́zenı́m účetnı́ jednotky a vedenı.́) 

• Jakým způsobem a pokud bude probı́hat komunikace s předchozı́m audito-
rem? 

Plán auditu je rozpracovaný do jednotlivých dı́lčı́ch kroků a měl by být schvá-
lený ještě před tı́m, než započne samotné testovánı́. Plán auditu je zapotřebı́ aktu-
alizovat v souladu s novými okolnostmi, které ovlivňujı́ proces auditu. 

14.2 Vyhodnocení rizik, znalost účetní jednotky 
ISA 315 

1.1  

 
Mezinárodnı́ auditorský standard ISA 315 upravuje povinnost auditora identi�i-
kovat a vyhodnotit rizika významné (materiálnı́) nesprávnosti v účetnı́ závěrce na 
základě znalosti účetnı́ jednotky a jejı́ho prostředı́, včetně jejı́ho vnitřnı́ho kon-
trolnı́ho systému. 

ZAÚ KLADNIÚ: 
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Cı́lem auditora je identi�ikovat a vyhodnotit rizika významné (materiálnı́) ne-
správnosti na úrovni účetnı́ závěrky nebo tvrzenı́, ať již z důvodu chyby nebo 
podvodu, na základě znalosti účetnı ́ jednotky a jejı́ho prostředı́, včetně jejı́ho 
vnitřnı́ho kontrolnı́ho systému, což bude základem pro navrženı́ a realizaci reakcı ́
na vyhodnocená rizika významné (materiálnı́) nesprávnosti. 

 
Pro účely mezinárodnı́ch auditorských standardů majı́ nı́že uvedené pojmy 

následujı́cı́ význam: 

• tvrzení – znamenajı́ výslovná nebo jiná prohlášenı́ účetnı́ jednotky, která 
jsou obsažena v účetnı́ závěrce a která auditor využı́vá ke zváženı́ různých 
druhů možných nesprávnostı́, které mohou nastat, 

• podnikatelské riziko – riziko plynoucı́ z významných podmı́nek, událostı́, 
okolnostı́, učiněných nebo neučiněných kroků, které mohou negativně 
ovlivnit schopnost účetnı́ jednotky dosahovat svých cı́lů a strategiı́, nebo ze 
stanovenı́ nevhodných cı́lů a strategiı́, 

• vnitřní kontrolní systém – proces navržený, zavedený a vykonávaný osobami 
pověřenými správou a řı́zenı́m účetnı́ jednotky a jinými pracovnı́ky za úče-
lem poskytnutı́ přiměřeného ujištěnı́ o dosaženı́ cı́lů účetnı́ jednotky s ohle-
dem na spolehlivost účetnı́ho výkaznictvı́, účelnost a hospodárnost operacı́ 
a na soulad s přı́slušnými právnı́mi předpisy. Termı́n „kontroly“ se týká ja-
kýchkoli aspektů jedné nebo vı́ce složek vnitřnı́ho kontrolnı́ho systému, 

• postupy vyhodnocení rizik – auditorské postupy použité k porozuměnı́ účet-
nı́ jednotce a jejı́mu prostředı́, včetně vnitřnı́ho kontrolnı́ho systému, s cı́-
lem identi�ikovat a vyhodnotit rizika významné (materiálnı́) nesprávnosti, a 
to vzniklé podvodem nebo chybou, na úrovni účetnı́ závěrky a na úrovni 
tvrzenı́, 

• významné riziko – identi�ikované a vyhodnocené riziko významné (materi-
álnı́) nesprávnosti, které dle úsudku auditora vyžaduje zvláštnı́ pozornost. 

14.2.1 Požadovaná znalost účetní jednotky a jejího prostředí 
včetně vnitřního kontrolního systému 

 

 
Auditor je povinen v souladu s auditorským standardem ISA 315 porozumět 
zejména následujı́cı́m oblastem, které se vztahujı́ k dané účetnı́ jednotce.  

ZAÚ KLADNIÚ: 
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Oblasti, které je nutno analyzovat a porozumět jim na všech úrovnı́ch účetnı́ 
závěrky: 

1. porozuměnı́ podnikánı́ účetnı́ jednotky, 

2. porozuměnı́ procesům (účetnı́mu systému), 

3. porozuměnı́ vnitřnı́m kontrolám. 

Na základě výše uvedených oblastı́ auditor identi�ikuje rizika (druhy nespráv-
nostı́). Identi�ikace rizika vede k identi�ikaci možných pochybenı́ na úrovni tvrze-
nı́: 

• buď auditor vyhodnotı́ jako významné pochybenı́, 

• nebo pravděpodobné pochybenı́. 

Při identi�ikaci rizik auditor pracuje s postupy vyhodnocenı́ rizik na podkladě 
porozuměnı́ účetnı́ jednotky jejı́ho vnitřnı́ho kontrolnı́ho systému: 

Auditor spolupracuje s členy auditorského týmu, konzultuje 

• možnost výskytu významné nesprávnosti, 

• hodnocenı́ podnikatelských rizik. 

Možnosti podvodu (ISA 240 „Postup auditorů při posuzovánı́ možných podvo-
dů při auditu účetnı́ závěrky“) – oblast rizika podvodu v rámci ISA 240 je řešena 
samostatně v kapitole 18. 

14.2.2 Porozumění činnosti a oblasti podnikání klienta 
Pro tuto oblast auditor sbı́rá důkaznı́ informace, které mu umožnı́ identi�ikovat 
rizika, která vyplývajı ́z předmětu a oblasti podnikánı́ účetnı́ jednotky. 

Zı́skávánı́ důkaznı́ch informacı́ auditor provádı́ prostřednictvı́m auditorských 
technik. Auditorské techniky zı́skávánı́ důkaznı́ch informacı́: 

• rozhovory s vedoucı́mi pracovnı́ky, 

• rozhovory se zaměstnanci odpovědnými za účetnictvı́, �inance, 

• vlastnı́ pozorovánı́, 

• analytické postupy (přepočı́távánı́), 

• inspekce (dokumentů, vnitřnı́ch směrnic). 
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Auditor zkoumá: 

(a) vnějšı́ faktory: 

– skutečnosti týkajı́cı́ se odvětvı́ (technologie, konkurenci, dodavatelské 
zdroje, obchodnı́ partneři, úrokové mı́ry a daňové sazby v daném od-
větvı́). 

– obecné podnikatelské prostředı́ (úroková mı́ra, daňové sazby, směnný 
kurz). 

(b) vnitřnı́ faktory: 

– vlastnictvı́, struktura účetnı́ jednotky, propojené osoby = rizika zakáz-
ky, 

– obchodnı́ cı́le vedenı́ společnosti, investičnı́ činnost, 

– oblast personálnı ́politiky – jak zvyšuje kvali�ikaci zaměstnanců, jaká je 
hmotná zodpovědnost, 

– použı́vané účetnı́ metody= porozuměnı́ zůstatků jednotlivých účtů, 

– dalšı́ skutečnosti – nevyřešené soudnı́ spory, daňové záležitosti, pla-
tebnı́ neschopnost. 

14.2.3 Porozumění vnitřním kontrolám 
Oblasti vnitřnı́ kontroly ukazuje nı́že uvedený obrázek, tzv. Model Coso. 
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Obrázek 14.1 Možné zobrazenı́ modelu Coso 
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Kontrolní prostředí 

Zdroj: vlastnı́ zpracovánı́ 

V rámci vyhodnocovánı́ vnitřnı́ho kontrolnıh́o systému účetnı́ jednotky, se au-
ditor snažı́ porozumět následujı́cı́m procesům uvnitř účetnı́ jednotky. Porozuměnı́ 
kontrolnı́mu prostředı́, zejména se snažı́ zıśkat informace týkajı́cı́ se: 

• �iloso�ie, bezúhonné chovánı́, etika, 

• stylu řı́zenı́, kvali�ikace zaměstnanců, 

• způsobu delegovánı́ pravomocı́ a odpovědnosti, 

• personálnı́ politiky.  



 _____________________________________________________________________________________________   

103 

Přı́klady otázek, které si auditor pokládá při vyhodnocenı́ fungovánı́ vnitřnı́ho 
kontrolnı́ho systému:  

• Jak vedenı́ kontroluje operace obchodnı́ korporace? 

• Jak kontroluje pravomoci delegované na pracovnı́ky? 

• Nedošlo k významným změnám podmı́nek oproti předchozı́mu auditu? 

Důležitým zdroje informacı́ pro auditora jsou v tomto směru při hledánı́ odpo-
vědı́ vnitřnı́ směrnice účetnı́ jednotky a jejich dodržovánı́.  

PROCES VYHODNOCENIÚ RIZIK UÚ CŠETNIÚ JEDNOTKY 

Přı́klady otázek, které si auditor pokládá: 

• Co dělá �irma sama, aby zjistila oblasti, kde jsou rizika? 

• Jak jsou nastaveny kontroly na rizikové oblasti? 

INFORMACŠNIÚ SYSTEÚ M 

Přı́klady otázek, které si auditor pokládá: 

• Jaký je informačnı́ systém kontrolnı́ činnosti? 

• Jak kvalitnı́ data informačnı́ systém poskytuje? 

• Je pravidelný report dat? 

KONTROLNIÚ CŠ INNOSTI 

V oblasti kontrolnı́ch činnostı́ se auditor zabývá porozuměnı́m kontrolnı́ch 
mechanismů v oblastech: 

– kontroly inventarizace skladu, 

– kontrola schválenı́ přı́jemek, výdejek, inventarizace, 

– odsouhlasenı́ fa s objednávkou, 

– kontrola správného oceněnı́ zásob ze skladu (jednotná cena), 

– standardnı́ch cenı́ků. 
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Přı́klad prověřenı́ kontrol účetnı́ jednotky: 

• Kontrola automatizovaných operacı́ napřıḱlad postupy vystavenı́ faktury: 

– auditor požaduje předložit směrnici, zabývá se tı́m, jak směrnice fun-
guje, 

– auditor hovořı́ s tı́m, kdo má přı́stup k nastavenı́ cenı́ků, 

– auditor prověřuje možnost účetnı́ zasáhnout do ceny na faktuře. 

• Základnı́ kontroly u DHM: 

– základnı́ kontroly: existence, zařazenı ́ nového majetku, vstupnı́ cena, 
odpisovánı́, oceněnı.́  

• Auditorské techniky, které auditor při výše uvedených činnostech použı́vá: 

– analytické postupy: auditor přepočı́tává, analyzuje předložená data, 

– pozorovánı́: auditor pozoruje procesy a pozorovánı́m ověřuje informa-
ce, důkazy, 

– dotazovánı́: auditor se dotazuje pracovnıḱů a dalšı́ch zainteresovaných 
osob, 

– inspekce: auditor studuje směrnice a ostatnı ́dokumenty účetnı́ jednot-
ky. 

 
Auditorské procedury lze posuzovat: 

• z pohledu designu (struktury) – přı́kladem může být sledovánı́ procesu 
sledovánı́ vrátného. 

• z pohledu implementace (zavedení) – přı́kladem může být předloženı ́
směrnice, auditor se ptá vrátného, jak funguje situace, pokud musı́ odejı́t 
z vrátnice. 

Kontroly auditor provádı́ pouze v rizikových oblastech. Auditor vybı́rá pouze 
ty hlavnı́ faktory proto, aby mohl identi�ikovat rizika. Pokud zjistı́ auditor rizika ve 
všech oblastech, zvyšuje se tı́mto riziko zakázky. 

Auditor má možnost zapojit experta, aby mohl najı́t spolehlivé důkaznı́ pro-
středky napřı́klad při posuzovánı́ speci�ických oblastı́ činnosti klienta, napřı́klad 
obchod s drahými kameny. 
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Porozumění účetnímu systému 

Auditor vycházı́ z informačnı́ho systému účetnı́ jednotky, účetnı́ systém nava-
zuje na vnitřnı́ kontrolnı́ systém (operativnı́ evidenci, kalkulace, rozpočetnictvı,́ 
vnitřnı́ předpisy účetnı́ jednotky). 

Auditor se seznamuje s účetnı́m systémem: 

• S druhy transakcı́. 

• Postupy (manuálnı́mi a počı́tačovými) pro zaznamenánı,́ zpracovánı́ a vyká-
zánı́ transakcı́ v účetnı́ závěrce. Z toho důvodu, aby mohl auditor vyjádřit 
svůj názor, že informace v účetnı́ závěrce jsou správné; musı́ mı́t jistotu, že 
je správný i celý proces, který sestavenı́ účetnı́ závěrky předcházı́. 

Auditor se musı́ seznámit s cykly, které ve společnosti probı́hajı́: 

• objednávánı́, přı́jem, zpracovávánı́ nákupů, 

• zpracovánı́ závazků a úhrad, 

• zpracovánı́ prodej, objednávek, 

• zpracovánı́ expedice, fakturace, 

• zpracovánı́ pohledávek, 

• zpracovánı́ přijatých plateb, 

• účtovánı́ dlouhodobého majetku, 

• účtovánı́ zásob, 

• účtovánı́ mzdové agendy, 

• účtovánı́ nákladů a výnosů. 

 
Při hodnocenı́ efektivnosti vnitřnı́ho kontrolnı́ho systému nelze pominout 

omezenı́ vypovı́dacı́ schopnosti výsledků vnitřnı́ch kontrol, vliv využı́vánı́ infor-
mačnı́ch technologiı́: 

Je zřejmé, že správně navržené a provedené kontroly a úvahy poskytujı́ audi-
torovi pouze přiměřenou jistotu.  
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Omezujícími faktory mohou být: 

• Působenı́ lidského faktoru, neúmyslné, úmyslné chyby, podvody. 

• Tajná dohoda dvou nebo vı́ce subjektů, nejasně spřı́zněné osoby, neochota 
managementu přijmout návrhy na změny, 

• Náklady spojené s kontrolou, outsourcing, 

• V přı́padě manuálnı́ch kontrol obtı́žněji identi�ikovatelné chyby, dohleda-
telné reakce na změny podmı́nek, 

• Vysoká mı́ra závislosti na IT, nevhodné systémy zpracovánı́, přenosu, vy-
hodnocovánı́ a interpretace dat. 
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Přı́klad ze spisu auditora:  

Tabulka 14.1 Celková strategie auditu 
 Komentář / Odkaz 
1. Rámec účetnı́ho výkaznictvı́  
2. Druh zakázky a jejı́ výstupy  
3. Spoléhánı́ na jiné osoby (jinı́ au-

ditoři, servisnı́ organizace, in-
ternı́ auditoři) 

 

4. Termı́ny (fáze) prováděnı́ auditu  
5. Termı́ny vydánı́ zpráv  
6. Komunikace s osobami pověře-

nými správou a řı́zenı́m a komu-
nikace s jinými osobami 

 

7. Významné či nové internı́ či ex-
ternı́ faktory 

 

8. Základna pro stanovenı́ hladiny 
významnosti (materiality) 

 

9. Předběžné stanovenı ́ oblastı́, 
v nichž existuje zvýšené riziko 
výskytu významné nesprávnosti, 
včetně rizika podvodu 

 

10. Oblasti potřebného porozuměnı́ 
vnitřnı́m kontrolám (kontrolnı́m 
činnostem)  

 

11. Zváženı́, zdali se auditor na tyto 
kontroly může a chce spoléhat 

 

12. Plán testů vnitřnı́ch kontrol a 
testů věcné správnosti  

 

13. Zapojenı́ specialistů  
14. Auditorský tým a rozpočet za-

kázky 
 

15. Jiné významné skutečnosti  

Zdroj: www.kacr.cz 

V Přı́loze č. 3 je možné nahlédnout na dalšı́ možný dokument, který shrnuje 
celkový plán auditu. 

http://www.kacr.cz/
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Otázky  

1. Porozuměnı́ kontrolnı́mu prostředı́, zejména prostřednictvı́m informacı́ tý-
kajı́cı́ch se loajálnosti zaměstnanců, může být náročné. Jaké způsoby byste 
navrhli na snı́ženı́ rizika vyplývajı́cı́ho z této skutečnosti? 

2. Vyhledejte na internetu Model 231 např. z roku 2012; jaký je obsah zjiště-
ného materiálu? 
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15 Plán auditu – Vyhodnocení 
rizik, významnost (materialita) 

Cíle kapitoly 

• seznámenı́ s postupy vyhodnocenı́ zjištěného rizika,  

• objasněnı́ pojmu významnost (materialita) při auditu, 

• metody zjištěnı́ plánovacı́ hladiny významnosti a prováděcı́ významnosti, 

• objasnit způsob vyhodnocenı́ zjištěných nesprávnostı́ při rozhodovánı́ audi-
tora. 

15.1 Významnost (materialita) 

 
Mezinárodnı́ auditorský standard ISA 320 řešı́ povinnosti auditora při posouzenı ́
významnosti (materiality) při plánovánı́ a prováděnı́ auditu účetnı́ závěrky. 

Cı́lem auditora je tento koncept materiality vhodně použı́t při plánovánı́ a 
prováděnı́ auditu.  

Cı́lem auditu je vyjádřenı́ názoru auditora o tom, zda byla účetnı́ závěrka ve 
všech významných ohledech vyhotovena v souladu s daným účetnı́m rámcem. 
Přitom je možné, aby účetnı́ závěrka účetnı́ jednotky podávala věrný a poctivý 
obraz i za situace, kdy účetnı́ jednotka ne vždy respektuje všechny účetnı́ předpi-
sy. 

Auditor posuzuje významnost ve vztahu k auditorskému riziku, kdy auditor 
může vydat neodpovı́dajı́cı́ výrok o účetnı ́ závěrce, která obsahuje významnou 
nesprávnost. Přitom určenı́ významnosti (materiality) závisı́ na odborném úsudku 
auditora. 
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15.1.1 De�inice významnosti 

 
De�inice významnosti dle ISA 320 je uvedena v rámcı́ch účetnı́ho výkaznictvı́, kdy 
v podstatě shrnujı́ vysvětlenı́, jaká účetnı́ informace je významná jako: 

• nesprávnosti,  

• opomenutı́,  

• zkreslenı́ informace, pokud je možné přiměřeně očekávat, že jednotlivě ne-
bo v součtu ovlivnı́ ekonomická rozhodnutı́ uživatelů UÚ Z. 

Významnosti závisı́ na: 

• velikosti posuzované položky, 

• velikosti chyby, jde přitom vždy o jakousi prahovou (zlomovou hodnotu) 
hodnotu. 

Koncept významnosti je posuzován na úrovni: 

• účetnı́ závěrky, 

• účetnı́ch třı́d, 

• účetnı́ch zůstatků, 

• zveřejněných informacı́. 

Auditor při plánovánı́ auditu určı́ plánovacı́ významnost na základě zjištěného 
rizika v rámci posouzenı́ vnitřnı́ho kontrolnı́ho systému, účetnı́ho systému a ob-
lasti podnikánı́ účetnı́ jednotky. 

Standard také uvádı́ povinnost auditora stanovit tzv. prováděcí významnost 
(materialitu) „performance materiality“ – zda je informace významná, je posu-
zována na podkladě součtu nesprávnostı́ ve smyslu „jedna nebo vı́ce částek“, tak 
aby byly posouzeny odhalené neopravené nesprávnosti v součtu ve vztahu 
k účetnı́ závěrce jako celku. Tato je nižšı ́než plánovacı́ významnost.  

 
Prováděcı́ materialitu auditor stanovuje na nižšı́ úrovni než plánovacı́ 

z důvodu zjištěnı́ vı́ce nesprávnostı́ při testovánı́ tak, aby zı́skal většı́ jistotu oh-
ledně účetnı́ závěrky, resp. snı́žil své auditorské riziko, že vydá neadekvátnı́ výrok 
ohledně dané účetnı́ závěrky. Prováděcı́ materialita činı́ určité procento z celkové 
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materiality a má vazbu na riziko. Představuje tzv. „polštářek“ pro auditora v rámci 
testovánı́ a zı́skánı́ přiměřené jistoty ohledně účetnı́ závěrky. Standardně se pro-
váděcı́ významnost pohybuje mezi 60 % – 90 % stanovené hladiny významnosti.  

Prováděcı́ materialitu auditor použı́vá zejména: 

•  pro testovánı́, 

• pro určovánı́ velikosti vzorků. 

15.1.2 Stanovení hladiny významnosti 

 
Materialita závisı́ na velikosti aktiv, obratu, zisku nebo kombinaci vybraných kri-
tériı́. Auditor volı́ kritéria pro výpočet materiality dle svého uváženı́ v závislosti 
na předmětu činnosti dané účetnı́ jednotky a identi�ikovaném riziku.  

Způsob výběru daného kritéria přı́padně kritériı́ musı́ být auditorem řádně 
zdokumentováno ve spise auditora.  

Auditor stanovı́ základnu, poté procentnı ́sazbu náležejı́cı́ k této základně a ná-
sledně vypočte hodnotu.  

Přı́klad stanovenı́ „standardnı́ch“ hladin významnosti: 

• 0,05 % – 1,5 % z hodnoty a aktiv, 

• 5 % – 10 % zisku. 

Například při nízkém riziku lze stanovit hladinu významnosti na 10 % ze zisku či 
1,5 % z hodnoty aktiv. 

Mezi stanovenou hladinou významnosti a auditorským rizikem je záporný 
vztah: čı́m je stanovena nižšı́ hodnota hladiny významnosti, tı́m je vyššı́ auditor-
ské riziko. Resp. čı́m auditor identi�ikuje vyššı́ riziko, tı́m stanovuje nižšı́ hladinu 
významnosti. 

Vztah auditorského rizika a stanovené hladiny významnosti je důležitý pro 
stanovenı́: 

• povahy auditorských postupů, 

• časového rozvrhu auditorských postupů, 

• rozsahu auditorských postupů. 
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Přı́klad chovánı́ auditora při vyhledávánı ́nesprávnostı́: 

Auditor: 

• Hledá ve výkazech nesprávnosti – škrtá a zaznamenává rozdı́ly zjištěných 
hodnot do rozvahy a výkazu zisků a ztrát.  

• Komunikuje s účetnı́ jednotkou, pokud zjistı́ rozdı́ly, vyzve účetnı́ jednotku 
k opravě. 

• V přı́padě, že účetnı ́ jednotka chyby opravı́, auditor nezapočı́tává tyto zjiš-
těné nesprávnosti do hodnoty nesprávnostı́, které by potenciálně vedly 
k modi�ikaci výroku auditora. 

15.1.3 Přehodnocení významnosti 

 
Pokud se auditor dozvı́ informaci, která by zapřı́činila původnı́, jinak stanovené 
hodnoty významnosti, musı́ významnosti přehodnotit a to na úrovni: 

• účetnı́ závěrky jako celku, 

• úrovni skupin transakcı́, 

• úrovni zůstatků účtů, 

• úrovni zveřejňovaných informacı́. 

Pokud auditor usoudı́ během auditu, že by měla být stanovena nižšı́ význam-
nost na některé z úrovnı́ než ta, kterou původně stanovil, musı́ zvážit, zda je nutné 
pozměnit prováděcı́ významnost a přehodnotit vhodnost povahy, načasovánı́ a 
rozsah dalšı́ch auditorských postupů.  

Auditorská dokumentace obsahuje informace o částkách a vlivech pro: 

• Stanovenı́ významnosti (materiality) účetnı́ závěrky jako celku. 

• Stanovenı́ úrovně (materiality) pro určité skupiny transakcı́, zůstatky účtů 
a zveřejňované údaje. 

• Stanovenı́ prováděcı́ významnosti (materialitu). 

• Přehodnocenı́ významnosti (materiality). 
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Případová studie: stanovení významnosti (materiality) z dokumentace audi-
tora 

Na nı́že uvedeném dokumentu, který je součástı́ spisu auditora, je přehledně 
a srozumitelně prezentováno, jakým způsobem auditor stanovil materialitu, krité-
ria pro stanovenı́, postup stanovenı,́ důvody pro stanovenı́.  

Dále auditor do svého spisu zaznamená postup a důvod pro stanovenı́ prová-
děcı́ materiality a dále hodnotu zjištěných nesprávnostı́. Zvolená významnost (ur-
čit pomocı́ odborného úsudku, zvolená kritéria jsou pouze pomůckou). 

Tabulka 15.1 Zvolená významnost 
Možné kritérium Možné 

procento 
Hodnota základny 

(tis. Kč) 
Použité 

procento 
Významnost 
(materialita) 

(tis. Kč) 
HV před zdaněnı́m 3–7 %    
Výnosy, tržby 1–3 % 100.000 1 % 1.000 
Celková aktiva 1–3 %    
Vlastnı́ kapitál 3–5 %    
     

Významnost (materialita) 1.000 

Důvody pro výběr kritéria (např. obor podnikánı́ účetnı́ jednotky) a zvolené 
celkové hladiny významnosti 

Hlavním předmětem činnosti klienta je obchodní velkoobchodní činnost, 
výnosy jsou určeny z pohledu významnosti vzhledem k ostatním položkám 
(populacím účetní závěrky). Hladina významnosti byla stanovena na nižší 
úrovni vzhledem ke zvýšenému auditorskému riziku. 

Poznámka: 
Zvolená prováděcı́ významnost – materialita (obvykle 60–90 % významnosti, ale 
může být vyžadována i nižšı́ úroveň, zejména pokud očekáváme, že na konci audi-
tu zůstanou v účetnı́ závěrce zjištěné a neopravené nesprávnosti). 

• Stanovenı ́prováděcı́ významnosti (materiality):   50 % = 500 tis. Kč 

• Důvody a stanovenı́ prováděcı́ významnosti (materiality): 

Prováděcí materialita byla stanovena na nižší než obvyklé úrovni 
z důvodu zvýšeného auditorského rizika. Současně jde o první audit u dané-
ho klienta. 

Poznámka:  
Ke stanovenı́ jednoznačně nepodstatných nesprávnostı́: Hodnoty, do kterých bu-
dou nesprávnosti považovány za jednoznačně nepodstatné (obvykle 1–5 % vý-
znamnosti), a tudı́ž nebudou shromažďovány v přehledu nesprávnostı́ (formulář 
uvedený v Přı́loze č. 5) ani dále vyhodnocovány. 
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• Stanovenı́ hranice jednoznačně nepodstatných 
nesprávnostı́: 0,05 % = 500 Kč 

• Důvody a stanovenı́ hranice jednoznačně nepodstatných nesprávnostı́: 

Hladina nesprávností k zaznamenání byla stanovena nižším procentem 
z hladiny významnosti vzhledem ke skutečnosti, že se jedná o první audit a 
vyhodnocená rizika významných nesprávností dle ISA 315. 

• Stanovenı́ speci�ické významnosti (materiality):  

Poznámka:  
Speci�ická významnost (materialita) je auditorem stanovena pro přıṕady, kdy je 
relevantnı́ z hlediska speci�ického dopadu na ekonomická rozhodnutı́ uživatelů 
účetnı́ závěrky i v nižšı́ch hladinách nesprávnostı́. Nastavenı ́hranic speci�ické vý-
znamnosti – materiality (nižšı́, než je celková úroveň významnosti) pro konkrétnı́ 
skupiny transakcı́, zůstatky účtů nebo zveřejněné údaje, u nichž lze reálně před-
pokládat, že i menšı́ nesprávnost (nižšı́, než je celková úroveň významnosti) by 
mohla ovlivnit ekonomická rozhodnutı́ uživatelů. 

V přı́padě, kdy auditor považuje za relevantnı́ stanovit speci�ickou význam-
nost, následně zdokumentuje ve spisu auditora speci�ickou oblast účetnı́ závěrky, 
speci�ickou významnost včetně stanovenı́ speci�ické prováděcı́ významnosti pro 
zvolenou oblast: 

 
Oblast účetnı́ závěrky Speci�ická významnost 

(materialita) 
(tis. Kč) 

Speci�ická prováděcı́ 
významnost 
(materialita)  

(tis. Kč) 
   
   
   

• Důvody a způsob stanovenı́ speci�ické úrovně významnosti pro určité oblas-
ti účetnı́ závěrky: 

Rizikovou oblastí jsou u auditovaného klienta také transakce se spřízně-
nými osobami. Nestanovujeme však speci�ickou významnost vzhledem 
k tomu, že byla stanovena nejnižší hranice jednoznačně nepodstatných ne-
správností ve výši 50 tis. Kč 0,05 % výnosů resp. 10 % prováděcí význam-
nosti. 

Zdroj: Přı́ručky k prováděnı́ auditu KA CŠR (2012), vlastnı́ zpracovánı́ 
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Otázky  

1. Vysvětlete pojem významnosti (materiality).  

2. Jak se stanovuje materialita?  

3. Jak ovlivňuje výši materiality auditorské riziko? 

4. Pro jaké přı́pady je stanovena spe�ická a prováděcı́ materialita? 
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16 Provádění auditu – testování, 
vyhodnocení testů 

Cíle kapitoly 

• druhy testů a jejich speci�ika, 

• seznámenı́ se se způsobem prováděnı́ auditorských testů,  

• vyhodnocenı́ testů spolehlivosti a následné reakce auditora, 

• vyhodnocenı́ testů věcné správnosti a následné reakce auditora, 

• objasnit vyhodnocenı́ dopadů zjištěných nesprávnostı́ auditorem, 

• na přı́padové studii plánu auditu nákladů vysvětlenı́ cı́le auditu, potenciál-
nı́ch chyb významných nesprávnostı́ a provedenı́ jednotlivých auditorských 
testů. 

16.1 Druhy testů 

 
Auditor provádı́ testovánı́ jednotlivých položek účetnı́ závěrky pomocı́ skupiny 
testů: 

• Testy spolehlivosti neboli testy provozních kontrol. 

• Testy věcné správnosti zahrnující analytické testy a detailní testy. 

Podrobněji se jednotlivým testům věnuje kapitola 17.2.3 Auditorské postupy 
k zı́skánı́ důkaznı́ch informacı́ a konkrétnıḿ testovánıḿ zpracované přı́padové 
studie v kapitole 22 Testovánı́ rozvahy a kapitole 23 Testovánı́ Výkazu zisků a 
ztrát. 
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16.2 Vyhodnocení dopadu zjištěných nesprávností 

 
Auditor při vyhodnocenı́ dopadu zjištěných nesprávnostı́ posuzuje, zda 
ve významných ohledech je účetnı́ závěrka v souladu s přı́slušným účetnı́m rám-
cem. 

Obrázek 16.1 Reakce auditora na zjištěné nesprávnosti 

 

Zdroj: vlastnı́ zpracovánı́ 

Výše uvedený obrázek naznačuje reakci auditora na zjištěné významné ne-
správnosti. V přıṕadě, že dodatečné postupy nevedou ke snı́ženı́ významnosti ne-
správnostı́, nebo účetnı ́ jednotka odmı́tne upravit účetnı́ závěrky – auditor musı́ 
zvážit modi�ikaci zprávy auditora. Zda budou mı́t zjištěné nesprávnosti dopad do 
modi�ikace výroku auditora, závisı́ na skutečnosti, zda zjištěné nesprávnosti, které 
auditor předá účetnı́ jednotce, budou účetnı́ jednotkou fakticky opravené.  

V přı́padě, že dodatečné postupy nevedou ke snı́ženı́ významnosti nesprávnos-
tı́, nebo účetnı́ jednotka odmı́tne upravit účetnı́ závěrky, auditor musı́ zvážit mo-
di�ikaci zprávy auditora. 

Auditor posuzuje, zda ve významných ohledech je účetnı́ závěrka v souladu 
s přı́slušným účetnı́m rámcem. 

 

Součet nesprávností je významný 

 
Auditor navrhne 

dodatečné procedury, 
rozšíření postupů  

 
Auditor požádá účetní 

jednotku o úpravu 
účetní závěrky. 
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Auditor posuzuje, zda součet neopravených nesprávností je významný: 

• Jsou významné dopady neopravených nesprávnostı́? 

• Jaké jsou dalšı́ dopady těchto neopravených nesprávnostı́? Auditor odhadu-
je z pohledu projekce dopadů. 

• Dále posuzuje, zda údaje uvedené v účetnı́ závěrce majı́ dostatečnou audi-
torskou dokumentaci, že jsou uvedeny v souhrnném přehledu nesprávnostı́, 
zda úpravy jsou zobrazeny v konečné rozvaze a neproúčtované úpravy jsou 
jasně označeny. 

V přı́padě, že dodatečné postupy nevedou ke snı́ženı́ významnosti nesprávnos-
tı́, nebo účetnı́ jednotka odmı́tne upravit účetnı ́závěrky – auditor musı́ zvážit mo-
di�ikaci zprávy auditora – výroky auditora viz kapitola č. 20. 

Přı́klad vyhodnocenı́ významných nesprávnostı́ auditorem: 

Pro praktické vyhodnocenı́ položek zjištěných nesprávnostı́, které budou audi-
tora „zajı́mat“ s ohledem na přı́padnou modi�ikaci výroku věrného a poctivého 
obrazu účetnictvı́, si auditor stanovı́ pro svou potřebu tzv. hladinu k zaznamenánı ́
„ H SUD“.  

Napřı́klad: hladina k zaznamenánı́ stanovena na 5 % z hladiny významnosti a 
činı́ v našem přı́padě 100 000,- Kč.  

Pak hodnotı́me nalezené nesprávnosti, a pokud překročı́ částku 100 000,- Kč, 
vyhodnotı́me v součtu tyto částky vzhledem k materialitě a poté budu ve své roli 
auditora po účetnı́ jednotce požadovat, aby nesprávnosti opravila.  

Pokud účetnı́ jednotka neopravı́, auditor zvažuje jednotlivé možnosti modi�i-
kace svého výroku k účetnı́ závěrce. 

Otázky  

1. Jaké znáte druhy auditorských testů? 

2. Ve kterých situacı́ch auditor provádı́ detailnı́ testy? 

3. Jaký je přı́stup auditora k nalezeným nesprávnostem, které jsou samostatně 
v nevýznamných částkách? 
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17 Důkazní informace ve vztahu 
k auditorskému riziku 

Cíle kapitoly 

• seznámenı́ se s důkaznı́mi informacemi jako prostředku omezenı́ auditor-
ského rizika, 

• vysvětlenı́ charakteristik důkaznı́ch informacı,́ 

• objasněnı́ požadavků na důkaznı́ informace, 

• prezentace zdrojů důkaznı́ch informacı́ pro auditora, 

• vysvětlenı́ pojmu spolehlivosti důkaznı́ch informacı́. 

17.1 Důkazní informace jako omezení rizik 

 
Zı́skat přeměřenou jistotu (uznávajı́cı́ existenci rizik a současně ubezpečujı́cı́, že 
účetnı́ závěrka jako celek neobsahuje významné nesprávnosti), ať už z důvodu 
podvodu nebo chyby, by mělo být zájmem i účetnı́ jednotky samé. Obě strany mu-
sı́ uvážit rizika jak při vydánı́ výroku, tak řı́zenı́ obchodnı́ korporace. 

Důkaznı́ informace hrajı́ důležitou roli při rozhodovánı́ auditora, má-li zvýšit 
účinnost své činnosti. Na podporu úsudku a závěrů auditora o kontrolované orga-
nizaci, programu, činnosti nebo funkci musı́ být zı́skány náležité, relevantnı́ a 
přiměřené důkazy o výběru předmětů a oblastı́ kontroly, povaze, harmonogramu 
a rozsahu kontrolnı́ch testů a postupů. 

Samostatnou souvisejı́cı́ oblastı ́je řı́zenı ́rizik, počı́naje zpracovánı́m systema-
tického přı́stupu k identi�ikaci, měřenı,́ zvládánı́, monitorovánı́ a vykazovánı́ všech 
významných rizik za účinné IT podpory tak, aby tato rizika byla minimalizována a 
včas předvı́dána. 

Cı́lem je vytvořenı́ seznamu identi�ikovaných potenciálnı́ch rizik, tzv. katalogu 
rizik, rizik základnı́ch a rozšiřujı́cıćh. 
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17.2 Mezinárodní auditorský standard ISA 500 – 
Důkazní informace 

 
Tento mezinárodnı́ auditorský standard vysvětluje, co tvořı́ při auditu účetnı́ zá-
věrky důkaznı́ informace, a dále stanovuje odpovědnost auditora navrhnout a 
provést auditorské postupy takovým způsobem, aby zı́skal dostatečné a vhodné 
důkaznı́ informace, které mu umožnı́ dospět k přiměřeným závěrům, na nichž 
bude založen výrok auditora. 

Tento standard se vztahuje na všechny důkaznı ́informace zı́skané během au-
ditu. Ostatnı́ mezinárodnı́ auditorské standardy se zabývajı́ konkrétnı́mi aspekty 
auditu (např. ISA 3151), důkaznı́mi informacemi, které majı́ být zı́skány 
v souvislosti s určitou oblastı́ (např. ISA 5702), konkrétnı́mi postupy pro zı́skánı ́
důkaznı́ch informacı́ (např. ISA 5203) a posouzenı́m toho, zda byly zı́skány 
.dostatečné a vhodné důkaznı́ informace (ve vztahu k ISA 200 a ISA 330). 

17.2.1 Požadavky na důkazní informace – dostatečné a vhodné 
důkazní informace 
Důkaznı́ informace majı́ souhrnnou povahu a primárně jsou výsledkem auditor-
ských postupů provedených během auditu.  

Mohou však zahrnovat i informace zı́skané z jiných zdrojů, jako jsou: 

• výsledky a podmı́nky auditu stávajı́cı́ho klienta, 

• předchozı́ audity (pokud auditor stanovil, zda od předchozı́ho auditu nedo-
šlo ke změnám, které mohou ovlivnit relevanci těchto informacı́ pro daný 
audit) nebo postupy společnosti pro řı́zenı́ kvality, 

• důvodem odstoupenı́ předchozı́ho auditora,  

• v souvislosti s přijetı́m nového klienta,  

• internı́ a externı́ zdroje a jejich kombinace, vč. expertů na IT či obor zkou-
mánı́. 

• Důkaznı́ informace obsahujı́: 

• jak informace, které podporujı́ a dokládajı́ tvrzenı́ vedenı́,  

• tak informace, které těmto tvrzenı́m odporujı́, 
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• využitı́ i absence informacı́ (napřı́klad pokud vedenı́ odmı́tne poskytnout 
požadované prohlášenı́). 

• dotazovánı́ může být zdrojem důležitých důkaznı́ch informacı́, a to dokonce 
i o významné nesprávnosti, samo o sobě obvykle neposkytuje dostatečné 
důkaznı́ informace o neexistenci významné (materiálnı́) nesprávnosti na 
úrovni tvrzenı́ ani o provoznı́ účinnosti kontrol, 

• inspekci, pozorovánı́, kon�irmaci, přepočet, opakované provedenı́ a analy-
tické postupy, často ve vzájemné kombinaci. 

Dostatečnost a vhodnost důkaznı́ch informacı ́spolu vzájemně souvisı́. 

Dostatečnost je měřı́tkem množstvı́ důkaznı́ch informacı́. Množstvı́ potřeb-
ných důkaznı́ch informacı́ je ovlivněno auditorovým vyhodnocenı́m rizik ne-
správnosti, čı́m jsou hodnocená rizika vyššı́, tı́m vı́ce důkaznı́ch informacı́ bude 
pravděpodobně potřeba) a také kvalitou takových důkaznı́ch informacı́ (čı́m je 
jejich kvalita vyššı́, tı́m méně jich je třeba). Pouhé zı́skánı́ velkého množstvı́ dů-
kaznı́ch informacı́ nenahradı́ jejich nı́zkou kvalitu (vı́ce viz ISA 315, ISA 200, 
ISA 500). 

Vhodnost je měřı́tkem kvality důkaznı́ch informacı́, tedy toho, zda jsou tyto in-
formace relevantnı́, spolehlivé, poplatné konkrétnı́ dané situaci natolik, aby pod-
pořily závěry, na nichž je výrok auditora založen.  

 
ISA 200 obsahuje podrobnějšı́ popis skutečnostı́, jako jsou povaha auditor-

ských postupů, včasnost účetnı́ho výkaznictvı́ a poměr mezi ekonomickým užit-
kem a náklady, jež jsou relevantnı́mi faktory v přı́padě, kdy auditor použı́vá k po-
souzenı́ toho, zda byly zı́skány dostatečné a vhodné důkaznı́ informace, odborný 
úsudek. 

17.2.2 Zdroje důkazních informací 
Prostřednictvı́m auditorských postupů určených k testovánı́ účetnı́ch záznamů, 
např. pomocı́ analýzy a posouzenı́, opakovaného provedenı́ postupů v rámci pro-
cesu účetnı́ho výkaznictvı́ a sesouhlasenı́m souvisejı́cı́ch druhů informacı ́ či apli-
kacı́ stejných informacı́. Provedenı́m takovýchto auditorských postupů může au-
ditor určit, zda jsou účetnı́ záznamy vnitřně konzistentnı́ (hodnotnějšı́ informačně 
než počty zdrojů, nebo odlišné povahy než při individuálnıḿ posuzovánı́ jednotli-
vých důkaznı́ch informacı́).  

Auditor obvykle zı́ská většı́ jistotu, pokud zı́ská konzistentnı́ důkaznı́ informa-
ce z různých zdrojů. Potvrzujı́cı́ informace zı́skané ze zdroje nezávislého na účetnı ́
jednotce mohou zvýšit jistotu, kterou auditor zı́skal na základě důkaznı́ch infor-
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macı́ generovaných interně, jako jsou informace obsažené v účetnı́ch záznamech, 
zápisech z jednánı́ nebo prohlášenı ́vedenı́, kon�irmace třetı́ch stran, zprávy analy-
tiků a srovnatelné údaje o konkurenci (tzv. benchmarkingové údaje). 

17.2.3 Auditorské postupy k získání důkazních informací 
Jak požadujı́ a dále vysvětlujı́ ISA 315 a ISA 330, dále ve vazbě na mezinárodnı́ 
auditorský standard ISA 500, důkaznı́ informace umožňujı́cı́ učinit auditorovi 
přiměřené závěry, na nichž bude založen výrok auditora, se zı́skávajı́ pomocı́ ná-
sledujı́cı́ch postupů: 

• postupy vyhodnocenı́ rizik a 

• dalšı́ auditorské postupy, k nimž patřı́: 

• testy kontrol, pokud je vyžadujı́ mezinárodnı́ auditorské standardy nebo 
pokud se auditor rozhodl pro jejich provedenı́, a 

• testy věcné správnosti, zahrnujı́cı́ testy detailnı́ch údajů a analytické. 

Způsoby získávání a význam důkazních informací v průběhu auditu 

• Testy kontrol: 

Testy kontrol majı́ hodnotit provoznı́ účinnost kontrol při předcházenı́ vý-
znamným (materiálnı́m) nesprávnostem na úrovni tvrzenı́ nebo při jejich odhalo-
vánı́ a opravě. Návrh testů kontrol za účelem zı́skánı́ relevantnı́ch důkaznı́ch in-
formacı́ zahrnuje určenı́ podmı́nek (charakteristik nebo vlastnostı́), které nazna-
čujı́, že kontrola je prováděna, a odlišných podmı́nek, které naznačujı́ odchylku od 
přiměřeného prováděnı́ kontrol. Auditor pak může testovat přı́tomnost či nepřı́-
tomnost takovýchto podmı́nek – upraveno standardem ISA 580 a ISA 500. 

• Testy věcné správnosti: 

Testy věcné správnosti majı́ odhalit významné (materiálnı́) nesprávnosti na 
úrovni tvrzenı́. Patřı́ k nim testy detailnı́ch údajů a analytické testy věcné správ-
nosti. Návrh testů věcné správnosti zahrnuje určenı́ podmı́nek relevantnı́ch pro 
účel testu, které představujı́ nesprávnost v relevantnı́m tvrzenı.́ 

Povaha a načasovánı́ auditorských postupů, které je třeba použı́t, mohou být 
ovlivněny skutečnostı́, že některé účetnı ́ údaje a dalšı́ informace mohou být do-
stupné pouze elektronicky nebo pouze v určitých dnech nebo obdobı́ch. 

Napřı́klad zdrojové dokumenty, jako jsou nákupnı́ objednávky a faktury, mo-
hou existovat pouze v elektronické podobě, pokud účetnı́ jednotka uskutečňuje 
transakce elektronickou cestou, nebo mohou být po oskenovánı́ vyřazeny, pokud 
účetnı́ jednotka použı́vá systémy elektronického zpracovánı́ dat, které usnadňujı́ 
jejich archivaci a pozdějšı́ použitı́. 
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Některé elektronické informace nelze po určité době znovu zı́skat, napřı́klad 
pokud dojde ke změně souborů a záložnı́ soubory neexistujı́. S ohledem na postu-
py uchovávánı́ dat určité účetnı́ jednotky může auditor považovat za nutné požá-
dat o zachovánı́ některých informacı́ pro potřeby auditorova posouzenı́ nebo pro-
vést auditorské postupy v době, kdy jsou dané informace k dispozici. 

Určitý soubor auditorských postupů může poskytnout důkaznı́ informace, kte-
ré jsou relevantnı́ pro určitá tvrzenı́, ale pro jiná nikoli. Napřı́klad inspekce doku-
mentů souvisejı́cı́ch s inkasem pohledávek po skončenı́ obdobı́ může poskytnout 
důkaznı́ informace o existenci a oceněnı́, ale nikoli nutně o zaúčtovánı́ do správ-
ného účetnı́ho obdobı́. Podobně zı́skánı́ důkaznı́ch informacı́ ohledně určitého 
tvrzenı́, např. o existenci zásob, nenahradı́ důkaznı́ informace ohledně jiného tvr-
zenı́, např. oceněnı́ těchto zásob. Na druhou stranu však důkaznı́ informace z růz-
ných zdrojů nebo různé povahy mohou být často relevantnı́ pro stejné tvrzenı́. 

• Inspekce: 

Inspekce zahrnuje prozkoumánı́ záznamů nebo dokladů, internı́ch i externı́ch, 
uchovávaných v papı́rové nebo elektronické podobě nebo na jiných médiı́ch, nebo 
fyzické prozkoumánı́ určitého majetku. Inspekce záznamů nebo dokladů poskytu-
je důkaznı́ informace různého stupně spolehlivosti v závislosti na jejich povaze a 
zdroji a v přı́padě internı́ch záznamů a dokladů také v závislosti na účinnosti kon-
trol při jejich pořı́zenı́.  

Přı́kladem inspekce, která je použı́vána jako test kontrol, je ověřenı́, zda zá-
znamy nebo doklady obsahujı́ důkaz o schválenı́ přı́slušnou osobou. 

Některé doklady představujı́ přı́mé důkaznı́ informace o existenci majetku, 
např. dokument, který představuje �inančnı́ nástroj jako akcie nebo dluhopis. In-
spekce takových dokladů nemusı́ poskytnout důkaznı ́informace o vlastnictvı́ ne-
bo hodnotě. Vedle toho inspekce uzavřené smlouvy může poskytnout důkaznı́ 
informace o použitı́ účetnı́ch pravidel, jako je uznánı́ výnosu, danou účetnı́ jed-
notkou.  

Inspekce dlouhodobého hmotného majetku může být zdrojem spolehlivých 
důkaznı́ch informacı́, pokud jde o jeho existenci, ale nikoli pokud jde o vlastnická 
práva účetnı́ jednotky nebo závazky nebo oceněnı́ daného majetku. Inspekce jed-
notlivých položek zásob může doplnit pozorovánı́ fyzické inventury těchto zásob. 

• Pozorovánı́ 

Pozorovánı́ fyzické inventury zásob prováděné pracovnı́ky účetnı́ jednotky 
nebo výkonu kontrolnı́ch činnostı́. Pozorovánı́ je omezeno na okamžik, kdy pozo-
rovánı́ probı́há, a také skutečnostı́, že vlastnı́ pozorovánı́ může ovlivnit způsob, 
jakým je proces nebo postup vykonáván. Viz ISA 50110, který obsahuje dalšı́ po-
kyny k pozorovánı́ fyzické inventury zásob. 
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• Externı́ kon�irmace 

Externı́ kon�irmace představuje důkaznı́ informace zı́skané auditorem jako 
přı́má pı́semná odpověď auditorovi od třetı ́strany (potvrzujı́cı́ strany) v papı́rové 
nebo elektronické podobě nebo na jiném médiu.  

Postupy zı́skávánı́ externı́ch kon�irmacı ́ jsou často relevantnı́ ve vztahu k tvr-
zenı́m týkajı́cı́m se určitých zůstatků účtů a jejich složek. Externı́ kon�irmace se 
však nemusejı́ omezovat pouze na zůstatky účtů. Auditor může požadovat např. 
kon�irmaci podmı́nek smluv nebo transakcı́ účetnı́ jednotky se třetıḿi stranami. 
ZŠ ádost o kon�irmaci může být formulována jako otázka, zda došlo k nějaké úpravě 
smlouvy, a pokud ano, k jaké. Externı́ kon�irmace se rovněž použı́vajı́ k zı́skánı ́
důkaznı́ch informacı́ o absenci určitých podmı́nek, např. „vedlejšı́ch ujednánı́“, 
která by mohla ovlivnit uznánı́ výnosů, vı́ce viz ISA 505. 

• Přepočet 

Přepočet představuje kontrolu matematické správnosti záznamů nebo dokla-
dů. Přepočet se provádı́ ručně nebo elektronicky, může být proveden opakovaně 
vč. využitı́ internı́ho auditu. 

• Analytické postupy 

Analytické postupy představujı́ vyhodnocenı́ �inančnı́ch informacı́ na základě 
analýzy možných vztahů mezi �inančnı́mi a ne�inančnı́mi údaji. Analytické postu-
py rovněž zahrnujı́, pokud je to nutné, šetřenı́ zjištěných výkyvů a vztahů, které 
nejsou konzistentnı́ s jinými relevantnıḿi informacemi nebo se významně odlišujı́ 
od předpokládaných částek. Viz ISA 520, který obsahuje dalšı́ pokyny. 

• Dotazovánı́ 

Dotazovánı́ představuje zı́skávánı́ �inančnıćh i ne�inančnı́ch informacı́ od dob-
ře informovaných osob v rámci účetnı́ jednotky i mimo ni. Dotazovánı́ je auditor-
ský postup, který je během auditu velmi často využı́ván společně s dalšı́mi audi-
torskými postupy. Dotazovánı́ může být v rozmezı́ od formálnı́ch pı́semných dota-
zů až po neformálnı́ ústnı́ dotazy. Nedı́lnou součástı́ procesu dotazovánı́ je vyhod-
nocenı́ odpovědı́ na dotazy. 

Ty mohou být i zdrojem informacı́, které se významně lišı́ od ostatnı́ch infor-
macı́, které auditor zı́skal, např. informace o možnosti, že vedenı́ obcházı́ kontrol-
nı́ mechanizmy.  

V některých přı́padech jsou odpovědi na dotazy důvodem pro to, aby auditor 
upravil nebo provedl doplňujıćı ́ auditorské postupy, vı́ce viz ISA 501, ISA 505, 
ISA 500. 
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17.3 Požadavky na důkazní informace – relevant-
nost, spolehlivost 

Pokud byly informace, které majı́ být použity jako důkaznı́ informace, vypracová-
ny s využitı́m práce experta vedenı́, je auditor povinen v nezbytné mı́ře a s ohle-
dem na význam práce tohoto experta pro auditorovy účely zhodnotit způsobilost, 
schopnosti a objektivitu tohoto experta, seznámit se s pracı ́tohoto experta a po-
soudit vhodnost práce tohoto experta jakožto důkaznı́ch informacı́ pro přı́slušná 
tvrzenı́. Stejně tak i použitı́ informacı́ generovaných uvnitř účetnı́ jednotky je au-
ditor povinen zhodnotit, zda jsou tyto informace pro auditorovy účely dostatečně 
spolehlivé, dostatečně přesné a podrobné. 

• Relevantnost: 

Relevantnost se týká logického vztahu nebo souvislosti s účelem auditorských 
postupů, popřı́padě s posuzovaným tvrzenıḿ. Relevantnost informacı,́ které majı ́
být použity jako důkaznı́ informace, může být ovlivněna směrem testovánı́. 

Přı́klad relevantnı́ch postupů u závazků 

Napřı́klad je-li účelem auditorských postupů testovánı ́nadhodnocenı́ v oblasti 
existence nebo oceněnı́ závazků, může být relevantnı́m auditorským postupem 
testovánı́ zaúčtovaných závazků. Naopak při testovánı́ podhodnocenı́ v oblasti 
existence nebo oceněnı́ závazků nebude relevantnı́ testovánı́ zaúčtovaných závaz-
ků, ale relevantnı́m bude napřı́klad testovánı ́informacı́, jako jsou následné výdaje, 
nezaplacené faktury, prohlášenı́ dodavatelů a nesouhlası́cı́ záznamy o převzetı́. 

• Spolehlivost: 

Důkaznı́ informace jsou spolehlivějšı́, pokud jsou zı́skány z nezávislých zdrojů 
mimo účetnı́ jednotku, účinně fungujı́ přı́slušné kontroly použı́vané účetnı́ jednot-
kou, včetně kontrol vypracovánı́ a správy důkaznı́ch informacı.́ Důkaznı́ informace 
zı́skané přı́mo auditorem (např. pozorovánı́ kontroly v okamžiku jejı́ho provádě-
nı́) jsou spolehlivějšı́ než důkaznı́ informace zı́skané nepřı́mo nebo na základě 
předpokladů, zejména při dotazovánı́ ohledně prováděnı́ pokud existujı́ ve formě 
dokumentu, ať už v papı́rové nebo elektronické podobě nebo na jiném médiu než 
důkaznı́ informace zı́skané pouze ústně. Např. souběžně sepsaný zápis z jednánı ́je 
spolehlivějšı́ než následné ústnı́ prohlášenı́ týkajı́cı́ se projednávaných záležitostı́, 
informace zı́skané z původnı́ch dokumentů jsou spolehlivějšı́ než důkaznı́ infor-
mace zı́skané z fotokopiı́ nebo faxových kopiı́ nebo z dokumentů, které byly za-
znamenány na �ilm, digitalizovány nebo jinak převedeny do elektronické podoby. 
Jejich spolehlivost může záviset na kontrolách při jejich vypracovánı́ a správě. 
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ISA 520 obsahuje dalšı́ pokyny ohledně spolehlivosti údajů použı́vaných pro 

účely navrhovánı́ analytických postupů sloužı́cı́ch jako testy věcné správnosti. 
ISA 240 se zabývá okolnostmi, za kterých má auditor důvod se domnı́vat, že do-
kument nenı́ původnı́ nebo že mohl být upraven bez vědomı́ auditora, viz ISA 520, 
ISA 500 ve vazbě na reakce na rizika podvodu dle ISA 240. 

Pokud byly informace, které majı́ být použity jako důkaznı́ informace, vypra-
covány s využitı́m práce experta vedenı́, platı́ požadavky.  

Napřı́klad osoba nebo organizace může mı́t znalosti a zkušenosti z oblasti 
aplikace modelů při odhadu reálné hodnoty cenných papı́rů, pro něž neexistuje 
zjistitelný trh. Pokud tato osoba nebo organizace tyto znalosti a zkušenosti použi-
je k odhadu, který účetnı́ jednotka využije při sestavovánı́ účetnı́ závěrky, daná 
osoba nebo organizace je expertem vedenı́. Avšak na druhou stranu, pokud osoba 
nebo organizace pouze poskytne cenové údaje ohledně soukromých transakcı́, 
které jinak účetnı́ jednotce nejsou dostupné a které pak účetnı́ jednotka použı́vá 
ve vlastnı́ch metodách odhadu, řı́dı́ se tyto informace, pokud jsou použity jako 
důkaznı́ informace, odstavcem 7 tohoto standardu, ale nepředstavujı́ využitı́ práce 
experta vedenı́ účetnı́ jednotkou. 

Povaha, načasovánı́ a rozsah auditorských postupů ve vztahu k požadavku 
mohou být ovlivněny napřı́klad následujı́cı́mi skutečnostmi: 

(a) povahou a složitostı́ záležitosti, k nıž́ se vztahuje práce experta vedenı́, 

(b) riziky významné (materiálnı́) nesprávnosti v dané záležitosti, 

(c) dostupnostı́ alternativnı́ch zdrojů důkaznı́ch informacı́, 

(d) povahou, rozsahem a cı́li práce experta vedenı́, 

(e) tı́m, zda je expert vedenı́ zaměstnán účetnı́ jednotkou nebo zda si jej 
účetnı́ jednotka najı́má na konkrétnı́ služby, 

(f) tı́m, do jaké mı́ry může vedenı́ provádět kontrolu práce experta vedenı ́
nebo ji ovlivňovat, 

(g) tı́m, zda se na experta vedenı́ vztahujı́ určitá pravidla pro výkon jeho 
činnosti nebo jiné odborné či oborové požadavky, 

(h) povahou a rozsahem všech přı́padných kontrol vztahujı́cı́ch se na práci 
experta vedenı́ v rámci účetnı́ jednotky, 

(i) znalostmi auditora a zkušenostmi experta vedenı ́v daném oboru, 

(j) předchozı́mi zkušenostmi auditora s pracı́ daného experta. 
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Způsobilost, schopnosti a objektivita experta vedení  

Způsobilost, schopnosti a objektivita experta vedenı́ se vztahuje k povaze a 
úrovni odbornosti experta vedenı́. Schopnostı́ se rozumı́ dovednost experta vede-
nı́ uplatnit svou způsobilost za daných okolnostı́. Faktory, které schopnost ovliv-
ňujı́, mohou napřı́klad zahrnovat geogra�ické umı́stěnı́, dostatek času a dostup-
nost zdrojů. Objektivita se vztahuje k účinkům, které může mı́t předpojatost, střet 
zájmů nebo vliv jiných osob na odborný nebo obchodnı́ úsudek experta vedenı́. 
Způsobilost, schopnosti a objektivita experta vedenı́ a všechny kontroly vztahujı́cı ́
se na práci experta v rámci účetnı́ jednotky jsou důležitými faktory ve vztahu ke 
spolehlivosti všech informacı́ generovaných expertem vedenı́. 

Informace o způsobilosti, schopnostech a objektivitě experta vedenı ́ mohou 
pocházet z různých zdrojů, jako jsou např.: 

(a) osobnostı́ zkušenosti s předchozı́ pracı́ tohoto experta, 

(b) jednánı́ s tı́mto expertem, 

(c) jednánı́ s dalšı́mi osobami, které znajı́ práci tohoto experta, 

(d) znalost kvali�ikačnı́ch předpokladů tohoto experta, jeho členstvı́ 
v profesnı́ch orgánech nebo oborových sdruženı́ch, jeho licence k pro-
váděnı́ činnosti nebo jiné formy externı́ch osvědčenı́, 

(e) zveřejněné dokumenty nebo knihy, jejichž autorem je tento expert, 

(f) přı́padný auditorův expert, který auditorovi asistuje při zı́skávánı́ do-
statečných a vhodných důkaznı́ch informacı́ s ohledem na informace 
generované expertem vedenı́. 

Mezi záležitosti, které se týkajı́ hodnocenı́ způsobilosti, schopnostı́ a objektivi-
ty experta vedenı́, patřı́ to, zda práce tohoto experta podléhá určitým pravidlům 
pro výkon jeho činnosti nebo jiným odborným či oborovým nařı́zenı́m, napřı́klad 
etickým normám a jiným profesnı́m nebo odborným požadavkům, akreditačnı́m 
pravidlům orgánu udělujı́cı́ho licenci nebo požadavkům danými právnı́mi předpi-
sy. 

Relevantnost způsobilosti experta vedenı ́ ve vztahu k záležitosti, u nı́ž bude 
práce experta využita včetně všech oblastı ́specializace v rámci expertova oboru, 
např. konkrétnı́ pojistný matematik se může specializovat na majetkové a úrazové 
pojištěnı́, ale může mı́t omezené zkušenosti s výpočty důchodů, znalost předpo-
kladů a metod včetně modelů; 

• nečekané události, změny podmı́nek nebo důkaznı́ informace zı́skané z vý-
sledků auditorských postupů mohou naznačit, že je nutné přehodnotit pů-
vodnı́ posouzenı́ způsobilosti, schopnostı́ a objektivity experta vedenı́ 
v průběhu auditu. 
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Objektivitu experta může ohrozit celá řada okolnostı́. Riziko představujı́ např. 
jeho soukromé zájmy, nátlakové skupiny, důvěrné vztahy, kontrola vlastnı́ práce 
nebo zastrašovánı́ experta. Tato rizika mohou být snı́žena zabezpečovacı́mi prvky 
vytvořenými externı́mi strukturami (např. profesı́ experta vedenı́, právnı́mi před-
pisy) nebo pracovnı́m prostředı́m experta vedenı ́(např. pravidly a postupy řı́zenı́ 
kvality). Napřı́klad hrozba zastrašovánı́ může mı́t menšı́ význam pro experta naja-
tého účetnı́ jednotkou než pro experta zaměstnaného účetnı́ jednotkou a účinnost 
zabezpečovacı́ch prvků, jako jsou pravidla a postupy řı́zenı́ kvality, může být 
vyššı́. Protože ohroženı́ objektivity v přı́padě osoby zaměstnané účetnı́ jednotkou 
je přı́tomno vždy, nelze zpravidla na experta zaměstnaného účetnı ́ jednotkou 
pohlı́žet jako na pravděpodobně objektivnějšı ́osobu, než jakými jsou ostatnı́ za-
městnanci účetnı́ jednotky. 

Při hodnocenı́ objektivity experta najatého účetnı́ jednotkou může být vhodné 
projednat s vedenı́m nebo s tı́mto expertem všechny zájmy a vztahy, které mohou 
ohrozit jeho objektivitu, a všechny použitelné zabezpečovacı́ prvky, včetně od-
borných požadavků vztahujı́cı́ch se na daného experta, a posoudit, zda jsou za-
bezpečovacı́ prvky adekvátnı́. Zájmy a vztahy, které mohou znamenat hrozbu, za-
hrnujı́: 

(a) �inančnı́ zájmy, 

(b) obchodnı́ a osobnı́ vztahy, 

(c) poskytovánı́ dalšı́ch služeb. 

17.4 Informace generované účetní jednotkou a pou-
žité pro auditorovy účely  

Důkaznı́ informace, musı́ být informace generované účetnı́ jednotkou, které jsou 
použity při prováděnı́ auditorských postupů, dostatečně úplné a přesné.  

Napřı́klad účinnost auditu výnosů pomocı́ aplikace standardnı́ch cen na zá-
znamy objemu prodeje je ovlivněna přesnostı ́ informacı ́ o cenách a úplnostı́ a 
přesnostı́ údajů o objemu prodeje. Podobně pokud má auditor v úmyslu testovat 
určitý soubor (napřı́klad platby) na určitou charakteristiku (napřı́klad schválenı́), 
budou výsledky testu méně spolehlivé, nenı́-li soubor, ze kterého je vybı́rán vzo-
rek, úplný. 

Zı́skávánı́ důkaznı́ch informacı́ o přesnosti a úplnosti takových informacı́ lze 
provádět současně s auditorským postupem uplatňovaným u těchto informacı́, je-
li zı́skávánı́ důkaznı́ch informacı́ nedı́lnou součástı́ samotného auditorského po-
stupu. V ostatnı́ch situacı́ch může auditor zıśkat důkaznı́ informace o přesnosti a 
úplnosti takových informacı́ testovánı́m kontrol vypracovávánı́ a správy informa-
cı́. V některých situacı́ch však auditor může považovat za nutné provést dalšı́ au-
ditorské postupy. 
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Např.: V některých přı́padech může auditor použı́t informace generované 
účetnı́ jednotkou pro jiné auditnı́ účely. Auditor se napřı́klad může rozhodnout 
využı́t měřı́tka výkonnosti účetnı́ jednotky pro účely analytických postupů nebo 
využı́t informace účetnı́ jednotky generované pro monitorovacı́ činnosti, jako jsou 
např. zprávy internı́ho auditora. V těchto přı́padech je vhodnost zı́skaných důkaz-
nı́ch informacı́ ovlivněna tı́m, zda jsou informace dostatečně přesné nebo podrob-
né pro auditorovy účely. Napřı́klad měřıt́ka výkonnosti použı́vaná vedenı́m ne-
musejı́ být dostatečně přesná k odhalenı́ významných (materiálnı́ch) nesprávnos-
tı́. 

17.5 Výběr položek pro testování s cílem získat dů-
kazní informace 

UÚ činný test poskytuje vhodné důkaznı́ informace takového rozsahu, který bude 
spolu s dalšı́mi důkaznı́mi informacemi, jež byly nebo budou zı́skány, dostatečný 
pro auditorovy účely. Při výběru položek k testovánı́ musı́ auditor posoudit rele-
vantnost a spolehlivost informacı́, které majı́ být použity jako důkaznı́ informace. 
Dalšı́ aspekt účinnosti (dostatečnost) je důležitý při výběru položek k testovánı́. 
Auditor může vybı́rat položky k testovánı́ následujı́cı́mi způsoby: 

• výběr všech položek (stoprocentnı́ test), 

• výběr speci�ických položek, 

• výběr vzorků pro účely auditu. 

Použitı́ kteréhokoli z uvedených způsobů nebo jejich kombinace mohou být 
vhodné v závislosti na konkrétnı́ch podmı́nkách, např. rizika významné (materi-
álnı́) nesprávnosti souvisejı́cı ́s testovaným tvrzenı́m, a na proveditelnosti a efek-
tivitě různých způsobů výběru. 

Zdroje účetnı́ch dat pro testovánı́ – konkrétnı́ přı́klady: 

1. Přı́pad výběru všech položek 

Auditor se může rozhodnout, že nejvhodnějšı ́bude zkoumat celý soubor polo-
žek, které tvořı́ skupinu transakcı́ nebo zůstatek účtu (nebo vrstvu v tomto soubo-
ru). 

Stoprocentnı ́test nenı ́pravděpodobný v přı́padě testů kontrol, ale je běžnějšı ́
pro testy detailnı́ch údajů. Stoprocentnı́ testovánı́ může být vhodné např. v násle-
dujı́cı́ch přı́padech: 
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(a) soubor představuje malé množstvı́ položek s vysokou hodnotou, 

(b) existuje významné riziko a ostatnı́ způsoby neposkytnou dostatečné a 
vhodné důkaznı́ informace nebo 

(c) opakujı́cı́ se povaha kalkulace nebo jiný proces prováděný automatic-
ky, 

(d) informačnı́m systémem činı́ ze stoprocentnıh́o testovánı́ postup 
s nejlepšı́m poměrem přı́nosu vzhledem k nákladům. 

2. Přı́pad výběru speci�ických položek 

Auditor se může rozhodnout, že si ze souboru vybere speci�ické položky. Při 
tomto rozhodovánı́ patřı́ mezi relevantnı́ faktory auditorova znalost účetnı́ jed-
notky, posouzená rizika významné (materiálnı)́ nesprávnosti a charakteristiky 
testovaného souboru. Posuzovaný výběr speci�ických položek podléhá jinému než 
výběrovému riziku. Vybrané speci�ické položky mohou zahrnovat: 

(a) položky s vysokou hodnotou nebo klíčové položky – auditor se může 
rozhodnout, že si ze souboru vybere speci�ické položky, protože majı́ 
vysokou hodnotu nebo vykazujı́ jinou vlastnost, napřı́klad jsou pode-
zřelé, neobvyklé, zvlášť náchylné k riziku nebo jsou historicky chybo-
vé, 

(b) všechny položky nad určitou hodnotu – auditor se může rozhodnout tes-
tovat položky, jejichž vykázaná hodnota převyšuje určitou částku, aby 
ověřil velkou část celkové hodnoty určité skupiny transakcı́ nebo zů-
statku účtu, 

(c) položky k získání informací – auditor může testovat položky za účelem 
zı́skánı́ informacı́ o takových záležitostech, jako je povaha účetnı́ jed-
notky nebo transakcı́. 

Selektivnı́ testovánı́ speci�ických položek ze skupiny transakcı́ nebo zůstatku 
účtu je sice často efektivnı́m způsobem zı́skávánı́ důkaznı́ch informacı́, ale ne-
představuje výběr vzorků pro účely auditu. Výsledky auditorských postupů uplat-
něných ve vztahu k položkám vybraným tıḿto způsobem nemohou být vztaženy 
na celý soubor položek. Selektivnı́ testovánı ́speci�ických položek tudı́ž neposky-
tuje důkaznı́ informace pro zbývajı́cı́ část souboru položek. 

3. Výběr vzorků pro účely auditu  

Výběr vzorků pro účely auditu má umožnit činit na základě testovánı́ souboru 
položek závěry o celém souboru položek. Výběr vzorků pro účely auditu je popsán 
v ISA 530. 
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Nesoulad důkazních informací nebo pochybnosti o jejich spolehlivosti 

Pokud: 

(a) nejsou důkaznı́ informace zı́skané z jednoho zdroje v souladu 
s informacemi zı́skanými z jiného zdroje nebo 

(b) má auditor pochybnosti o spolehlivosti informacı́, které majı́ být použi-
ty jako důkaznı́ informace, je auditor povinen určit, jaké úpravy nebo 
doplněnı́ auditorských postupů jsou nezbytné pro řešenı́ vzniklého 
stavu, a je povinen zvážit přı́padný vliv vzniklého stavu na dalšı́ aspek-
ty auditu.  

Zı́skánı́ důkaznı́ch informacı́ z různých zdrojů nebo různé povahy může na-
značit, že položka důkaznı́ch informacı́ nenı ́ spolehlivá, napřı́klad když důkaznı́ 
informace zı́skané z jednoho zdroje nesouhlası́ s důkaznı́mi informacemi zı́ska-
nými z jiného zdroje. Tento přı́pad může nastat, např. pokud nejsou v souladu 
odpovědi vedenı́, internı́ho auditu a dalšıćh osob na vznesené dotazy nebo pokud 
odpovědi na dotazy osob pověřených správou a řı́zenı́m učiněné za účelem potvr-
zenı́ odpovědı́ na dotazy zı́skané od vedenı́ nejsou v souladu s těmito odpověďmi 
vedenı́. ISA 230 obsahuje požadavek na speci�ickou dokumentaci, pokud auditor 
zı́ská informace, které nejsou konzistentnı́ s jeho konečným závěrem ohledně vý-
znamné skutečnosti, vı́ce viz ISA 530 a ISA 30. 

 
Záznam o zı́skaných důkaznı́ch informacı́ch jsou součástı́ spisu auditora, do-

kumentujı́ postup, fáze auditu. 
Auditorský spis mimo jiné obsahuje údaje o:  

• Auditorských postupech během auditu, které mu umožnı́ identi�ikovat veš-
keré soudnı́ spory a nároky, jež se dané účetnı ́jednotky týkajı́ a v jejichž dů-
sledku by údaje v účetnı́ závěrce mohly být významně zkresleny.  

• Pokud dlouhodobé �inančnı́ investice představujı́ významnou položku účet-
nı́ závěrky, auditor musı́ zı́skat dostatečné a vhodné důkaznı́ informace o je-
jich oceněnı́ a zveřejněnı́. 

• Informace z jiných zdrojů (napřı́klad dřı́vějšı́ audity), účetnı́ch záznamů. 

• Informace od externı́ch expertů, expertů v zaměstnaneckém poměru. 
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• V přı́padě, že zásoby představujı́ významnou položku účetnı́ závěrky, audi-
tor musı́, pokud je to možné, zı́skat prostřednictvı́m své účasti při jejich fy-
zické inventuře dostatečné a vhodné důkaznı́ informace o jejich existenci a 
stavu. Tyto mu umožnı́ identi�ikovat veškeré soudnı́ spory a nároky, jež se 
dané účetnı́ jednotky týkajı́ a v jejichž důsledku by údaje v účetnı ́ závěrce 
mohly být významně zkresleny. 

• Informace od předchozı́ho auditora (pokud byl statutárnı́ audit již prová-
děn), vedoucı́ch pracovnı́ků společnosti. 

Důkaznı́ informace by měly splňovat 2 základnı ́charakteristiky: 

– dostatečnost: z pohledu kvantity důkaznı́ch informacı́. Zde auditor 
posuzuje množstvı́ důkaznı́ch informacı́ v závislosti na výši vyhodno-
ceného rizika. Je logické, že čı́m vyššı ́ budou vyhodnocená rizika, tı́m 
bude zapotřebı́ zajistit vı́ce důkaznı́ch informacı́. Pokud dlouhodobé �i-
nančnı́ investice představujı́ významnou položku účetnı́ závěrky, audi-
tor musı́ zı́skat dostatečné a vhodné důkaznı ́informace o jejich oceně-
nı́ a zveřejněnı́.  

– vhodnost: neboli měřıt́ko kvality důkaznı́ch informacı́ resp. relevant-
nost a spolehlivost zı́skaných důkaznı́ch informacı́ tak, aby byl auditor 
schopen zı́skanými důkazy svůj závěr (auditorský výrok). 

Elektronické důkazní informace a jejich speci�ické požadavky při auditu: 

• Auditor posoudı́ jejich spolehlivost a zabezpečenı́ elektronických dokladů.  

• Ověřı́ v čase, zda existujı́, nebo požádat o jejich zachovánı́ do doby auditu.  

• Auditor zvážı́, zda bude nutné využı́t při auditu experta (napřı́klad specialis-
tu na oceňovánı́ vybraného aktiva). 

• Auditor se rozhoduje o použitı́ CAATT´s, metoda při které se analyzuje velký 
objem účetnı́ch dat ve srovnánı́ s tradičnı́mi auditnı́mi metodami GaAs pra-
cujı́cı́ se vzorky dat a výsledky jejich testovánı ́projektuje na zbývajı́cı ́ část 
netestovaného souboru. 

• CAATT´s využı́vá napřı́klad Excel, databáze např. Access, statistická analýza 
(např. SAS), nebo inteligentnı́ software, napřı́klad Crystal Reports a 
Business Objects. 

http://en.wikipedia.org/wiki/Microsoft_Access
http://en.wikipedia.org/wiki/Statistical_analysis
http://en.wikipedia.org/wiki/SAS_System
http://en.wikipedia.org/wiki/Crystal_Reports
http://en.wikipedia.org/wiki/Business_Objects_(company)
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Otázky  

1. Vyjmenujte auditorské techniky a vysvětlete jejich použitı́. 

2. Jakou roli majı́ důkaznı́ informace v procesu auditu? 

3. Jaké jsou požadavky na důkaznı́ informace? 

4. Vysvětlete spolehlivost a dostatečnosti důkaznı́ch informacı́. 
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18 Odpovědnost za nesprávnost, 
vyhodnocení rizik podvodu a legali-
zace příjmů z trestné činnosti 

Cíle kapitoly 

• uvedenı́ relevantnıćh auditorských standardů pro riziko podvodu při auditu 
ISA 240, ISA 315, ISA 330, 

• objasněnı́ hlavnı́ch překážek nezávislosti při auditu, 

• upozorněnı́ na právnı́, etickou a morálnı́ odpovědnost auditora, 

• vysvětlenı́ vyhodnocenı́ rizik podvodu a trojúhelnı́ku podvodu, 

• objasněnı́ rizikových faktorů a signálů podvodu a reakce auditora na zjiště-
né riziko, 

• uvedenı́ souvisejı́cı́ho zákona proti legalizaci přı́jmů z trestné činnosti resp. 
„pranı́ špinavých peněz“, možnosti zamezenı́ podvodů, 

• prezentace výzkumné studie hospodářské kriminality auditorské společ-
nosti PWC v roce 2014. 

18.1 Riziko podvodu v mezinárodních auditorských 
standardech 

 
ISA 240 rozlišuje dva typy podvodu, tj. nesprávnosti plynoucı́ ze zpronevěry ma-
jetku, a popisuje přı́slušnou odpovědnost osob pověřených řı́zenı́m, popisuje při-
rozená omezenı́ auditu v kontextu podvodu a stanovı́ odpovědnost auditora za 
odhalovánı́ významných nesprávnosti z důvodu podvodu, které měl auditor rozli-
šovat; zda přı́padná významná nesprávnost v účetnı́ závěrce vznikla v důsledku 
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chyby, nebo v důsledku podvodu. Rozlišujı́cı́m faktorem je tedy v tomto přı́padě 
otázka úmyslu či neúmyslnosti, která k významné nesprávnosti vede. 

ISA 315 se zabývá prostředı́m UÚ J, jejı́ho vnitřnı́ho kontrolnı́ho systému. Vý-
znamná rizika se dotýkajı́ významných, neobvyklých, nerutinnı́ch transakcı́.  

ISA 330 uvádı́ auditorské postupy, které by měl auditor provádět v reakci na 
riziko významné nesprávnosti. Auditor je povinen navrhnout a provést auditorské 
postupy reagujı́cı́ na vyhodnocenı́ rizika. 

Dne 22. prosince 2011 tak vyšel ve Sbı́rce zákonů zákon č. 418/2011 Sb., který 
nabyl účinnosti dnem 1. ledna 2012, o trestnı́ odpovědnosti právnických osob a 
řı́zenı́ proti nim (dále též jen „zákon o trestnı́ odpovědnosti, CŠeský �inančnı́ a 
účetnı́ časopis, 2012, roč. 7, č. 4, s. 43–59). 

18.1.1 Kontrola kvality práce auditora jako dalšího faktoru ve-
dle etiky patří mezi základní prostředky samoregulace činnosti 
auditora 
Dle Králı́čka (1997) je auditorská profese samosprávnou profesı,́ která využı́vá 
kontroly kvality jako prostředku samoregulace. Kontrolu kvality lze chápat ve 
dvojı́m pojetı,́ jednak jako kontrolu kvality auditorského procesu uvnitř auditor-
ské �irmy, jednak jako kontrolu kvality uvnitř profese (externı́ kontrola kvality ve 
vztahu ke konkrétnı́ auditorské �irmě).  

Prvnı́ druh kontroly se pak odehrává opět ve dvou liniı́ch. Jedna z nich vede po 
přı́mce partner (společnı́k) – auditor manažer – asistent "senior" – asistent "juni-
or" (či obdobně dle užı́vané hierarchie ve �irmě). Druhá z nich je subsystémem 
vlastnı́ internı́ kontroly auditorské �irmy zaměřená na kvalitu auditnı́ho procesu. 

Dvě roviny základnı́ch etických požadavků na auditora při prováděnı́ auditu: 

• Auditor je při prováděnı́ auditorské činnosti vázán právnı́mi předpisy, je 
povinen dodržovat auditorské standardy, etický kodex a ostatnı́ vnitřnı́ 
předpisy Komory A, Zákon č. 93/2009 Sb., zákon o auditorech  

• Auditor musı́ být při prováděnı́ auditorské činnosti nezávislý na auditované 
osobě a nesmı́ se podı́let na jejı́m rozhodovánı́,  

• Nesmı́ provádět povinný audit, existuje-li přı́mý nebo nepřı́mý �inančnı́, ob-
chodnı́, pracovněprávnı́ nebo jiný vztah mezi auditorem a auditovanou 
účetnı́ jednotkou (vč. poskytovánı́ neauditorských služeb). Auditorskou čin-
nost nesmı́ dále provádět, pokud je dlouhodobě závislý na přı́jmech ze slu-
žeb poskytnutých dané UÚ J. Společnı́ci nebo vedoucı́ zaměstnanci auditorské 
společnosti nesmějı́ zasahovat do prováděnı ́auditorské činnosti statutárnı́-
ho auditora způsobem, který by ohrožoval jeho nezávislost a nestrannost. 
Ve spisu auditora – auditor uvádı́ všechna významná ohroženı́ své nezávis-
losti + přijatá opatřenı.́ 
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18.2 Právní, etická a morální odpovědnost auditora 

Obvyklé členěnı́ celkové odpovědnosti auditora na základnı́ části: 

• právnı́ odpovědnost, 

• etickou odpovědnost, 

• morálnı́ odpovědnost, 

• hmotná odpovědnost, 

• trestnı́; trestnı́ součinnost může být dělena na hmotně právnı́ a procesnı́ 
(Molı́n, 2011), 

• s tı́m, že se vzájemně prolı́najı́; některá vystupuje zpravidla jako prioritnı́. 

Zejména hmotná odpovědnost bývá kryta např. pojištěnı́m profesnı́ odpověd-
nosti za škodu. 

Poznámka: 
Pojištěnı́ se sjednává pro přı́pad profesnı́ odpovědnosti osoby zapsané v seznamu 
auditorů či daňových poradců nebo podnikajıćı́ na základě zápisu v obchodnı́m 
rejstřı́ku, živnostenského oprávněnı́ či jiného oprávněnı́, za �inančnı́ škodu 
vzniklou jinému v souvislosti s odbornou činnostı́ pojištěného. Auditor je povinen 
se pro výkon své profese pojistit (§ 17 ZoA).  

Dle Králı́čka (1997) Věřme, že situace v CŠeské republice nebude kopı́rovat vý-
voj v USA (viz Ricchiute 1994). Zde v souvislosti s výšı́ náhrad extrémně rostlo 
pojistné (200 až 400 % ročně), což ve svém důsledku vedlo i ke zdraženı́ auditor-
ských služeb i k snı́ženı́ ziskovosti. Navı́c mnohé pojišťovny zcela odmı́tajı́ pojiš-
ťovat velké národnı́ �irmy. Udává se, že počet pojišťoven ochotných pojistit audi-
torské �irmy (mezinárodnı́ a národnı́) poklesl v USA na pouhých 5 pojišťoven 
(Skripta99). 
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18.3 Rizikové faktory podvodu 

Trojúhelník podvodu 

Obrázek 18.1 Trojúhelnı́k podvodu „Fraud triangle“ 

 
Zdroj: Lormel Dennis, 2012 

Ke spáchánı ́ podvodu musı́ existovat tři podmı́nky, a to motiv, přı́ležitost a 
schopnost odůvodnit (racionalizovat) si své vlastnı́ kroky. 

Motiv bývá nejčastějšıḿ faktorem doprovázejı́cı́ podvodné jednánı.́ Vzniká 
v situaci, kdy je vedenı́ pod tlakem pocházejı́cı́m ze zdrojů mimo účetnı́ jednotku 
nebo uvnitř účetnı́ jednotky. Motivace neboli pobı́dka, může zahrnovat snahu do-
sáhnout dobrých �inančnı́ch výsledků, funkčnı́ho zařazenı́, podlehnutı́ nátlaku. 

Racionalizace jako přesvědčenı́ osoby o nutnosti, identi�ikace osoby 
s obvyklými normami chovánı́, přesvědčenı́ o správnosti počı́nánı́, kompenzace 
pocitu nedostatečného hodnocenı́ (kompenzace), řešenı́ dočasné záležitosti atd. 

Přı́ležitost vycházejı́cı́ z disponibilnı́ho přı́stupu k majetku, informacı́m, či je 
nedostatečným vnitřnı́ kontrolnı́ systém. 

• Modi�ikace trojúhelníku podvodu 

Uvedený je rozšı́řen o splněnou okolnost, a to schopnost být na správném mı́s-
tě ve správný čas a disponovat potřebnými dovednostmi pro spáchánı́ podvodu. 
Lze dodat i osobnı́mi dispozicemi k absenci etiky. 

Obrázek 18.2 Riziko neodhalenı́ podvodu 

 
Zdroj: Lormel Dennis, 2012 
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18.4 Vyhodnocení rizik podvodu 

Jako hlavnı́ oblasti rizik lze v kontextu uvedených čtyř podmı́nek podvodu uvést:  

• vliv lidského faktoru v obchodnı́ korporaci, 

• společenský úzus a zvyklosti, 

• veřejné povědomı́, 

• vývoj teorie a praxe, 

• nedostatečná propojenost účetnı́ch rizik s předměty �inančnı́ho řı́zenı́ ob-
chodnı́ korporace, propojenost vnitřnı́ch a vnějšı́ch podvodů. 

Obrázek 18.3 Stupně manipulace s účetnı́mi výkazy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Sankce ZÚ 

 
Sankce  

Trestní zákoník 

KÚ 
v mezích 

ČÚP 
 

KÚ 
„účetní 
chyba“ 

porušení 
věrného 
obrazu 

účetnictví 
 

 
 

Podvodné 
výkaznictví 
 

 
Zdroj: Drábková (2011) 

Od kreativního účetnictví (umožněného stávajícími pravidly) k podvodům 

V UÚ J či jejı́m okolı́ jsou patrny: 

• určité rizikové faktory, činitelé, zprostředkovatelé,  

• varovné signály, vysı́lané údaje o stavu a o uspořádánı́ objektu, jejichž vý-
sledkem mohou být podvody nebo manipulace s účty. Varovnými signály 
mohou být agresivnı́ účetnı́ postupy, napřı́klad: 
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– předčasné vykázánı́ tržeb, nebo naopak odloženı́ nákladů, ale i nejasné 
smlouvy, 

– tlak na organizačnı́ články vč. plánů, neadekvátnı́ struktura ma-
nagementu, jeho ovládánı́ jednou osobou nebo malou skupinou osob 
bez dohledu dozorčı́ho orgánu,  

– management nerespektuje internı́ kontroly,  

– je vysoká �luktuace poradců a zaměstnanců vrcholového managemen-
tu a dominantnı́ho vrcholového managementu s rozhazovačným sty-
lem; 

– zaměstnanci, odběratelé ani dodavatelé nejsou prověřováni, napřı́klad 
na základě referencı́,  

– bankovnı́ účty, dceřiné společnosti či pobočky jsou neodůvodněně zři-
zovány v daňových rájı́ch. 

Seznam rizikových faktorů i signálů zpravidla patřı́ mezi znalostnı́ výbavu au-
ditora a jsou vzájemně provázané.   

Reakce auditora 

Auditor je vázán mlčenlivostı́ dle § 15 odst. 1 zákona č. 93 o auditorech vč. ob-
dobı́ po skončenı́ jeho výkonu, pokud nenı́ zproštěn mlčenlivosti či nemá povin-
nost mlčenlivosti, aniž by jı́ byl zproštěn; 

• důvod: ochrana důvěrných informacı́ obchodnı́ korporace, 

• v určitých přı́padech může auditora mlčenlivosti zprostit komora auditorů, 
rovněž pak UÚ J, musı́ být toto striktně vymezeno. 

Situace, které nejsou považovány za porušenı́ mlčenlivosti, jsou vyjmenovány 
v zákoně o auditorech. 

Jedná se o poskytnutı́ informacı́: CŠNB ve vyjmenovaných oblastech, novému 
auditorovi, auditorovi skupiny v přı́padě konsolidované UÚ J, přı́slušným orgánům 
v trestnı́m řı́zenı́ o skutečnostech svědčıćı́ch o možném spáchánı́ trestných činů 
úplatkářstvı́, nebo poskytnutı́ informacı́ soudu nebo poskytnutı́ informacı́ orgá-
nům činným v trestnıḿ řı́zenı́, týká-li se trestnı́ řı́zenı́ statutárnı́ho auditora. Po-
skytnutı́ dokumentů pro veřejný dohled nad auditem. 

Cena za provedenı́ povinného auditu nesmı́ být 

(a) ovlivněna poskytovánı́m doplňkových služeb auditované osobě ani 
stanovena na jejich základě, nebo 

(b) podmı́něna dalšı́mi skutečnostmi, které ohrožujı́ nezávislost, nestran-
nost nebo kvalitu provedenı́ povinného auditu. Poněkud odlišný po-
hled je na zproštěnı́ mlčenlivosti daňového poradce, v přı́padě účetnı-́
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ho pracovnı́ka se jedná o mlčenlivost zákonnou a smluvnı́ a reaguje na 
situaci ad kapitola o rizicı́ch, postupech.  

Protiprávní jednání auditora 
Dle Králı́čka (1997) 

Potencionálnı́m žalobcem auditora může být: 

• klient, 

• třetı́ strany bezprostředně zainteresované (akcionáři), 

• třetı́ strany, u nichž se předpokládá zainteresovanost (předevšı́m věřitelé), 

• třetı́ strany (obtı́žněji) předvı́datelné (např. potencionálnı́ investor). 

Klient může vést spor proti auditorovi pro porušenı́ smlouvy nebo pro proti-
právnı́ čin1. 

V americkém zvykovém právu se auditorova odpovědnost členı́ i tak, zda se 
jedná o: 

• běžné zanedbánı́, 

• hrubé zanedbánı́, 

• podvod. 

Třetı́ osoba může vést spor proti auditorovi, pokud se domnı́vá, že jako uživa-
tel informacı́ auditorem poskytovaných se rozhodla na základě těchto informacı́ a 
v důsledku tohoto rozhodnutı́ utrpěla škodu2.  

Hmotná odpovědnost, resp. odpovědnost za škodu způsobenou klientovi či 
třetı́ osobě, je přes zdánlivou (mnohdy pochopitelně i faktickou) složitost nepřı́liš 
komplikovaným problémem ve srovnánı́ s trestnı́ odpovědnostı́ auditora. Je tomu 
tak proto, že v epoše globalizace ekonomik narůstá vliv mezinárodnı́ho organizo-
vaného zločinu, značný objem �inančnıćh prostředků procházı́ přes "prádelny pe-
něz", technická zařı́zenı́ umožňujı́ poměrně snadný a rychlý transfer peněžnı́ch 
prostředků, ale i obchodovatelných cenných papı́rů a jejich derivátů. RŠ ada ob-
chodnı́ch korporacı ́ se pokoušı́ o minimalizaci daňového zatı́ženı́, ať již cestou 
 

1 V prvém přı́padě je možné si představit žalobu, kterou se velká akciová společnost domáhá ná-
hrady škody, která jı́ vznikla tı́m, že auditor z důvodů nemajı́cı́ch vztah k auditované jednotce neo-
devzdal včas auditorskou zprávu a konánı́ valné hromady musı́ být odsunuto. V druhém přı́padě 
se jako přı́klad nabı́zı́ jednánı́ auditora, který zveřejnı́ údaje (informace) důvěrného charakteru, 
např. o zamýšlené fúzi dvou společnostı́. 

2 Přı́kladem může být investičnı́ fond, pokud nakoupı́ akcie podniku, který je předlužen a ne-
dlouho po nákupu akciı́ je vyhlášen konkurs. Investičnı́ fond se přitom při svém rozhodnutı́ opı́rá 
o údaje zveřejněné patřičným způsobem (v Obchodnı́m věstnı́ku) doplněné výrokem auditora 
"bez výhrad"  
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využitı́ daňových rájů, �iktivnı́ fakturacı ́či jinými způsoby. Existuje řada možnostı́, 
kdy se auditor může poměrně snadno dostat do role pachatele či možná ještě čas-
těji spolupachatele. 

Velmi složitá je i otázka vztahu auditora k "orgánům činným v trestnı́m řı́zenı́", 
obecně k osobám či institucı́m, které jsou v jednotlivých zemı́ch zodpovědné za 
odhalovánı́ (zpravidla majetkové) trestné činnosti. V podmı́nkách CŠeské republiky 
je tento vztah upraven předevšı́m § 16 zákona č. 524/92 Sb. "Auditor je povinen 
zachovat mlčenlivost o všech skutečnostech, o kterých se dozvěděl v souvislosti 
s výkonem své činnosti. Zprostit auditora povinnosti zachovat mlčenlivost může 
komora nebo statutárnı́ orgán účetnı́ jednotky, jejı́ž účetnı́ závěrku ověřoval." 

Na základě Molı́n (2011) s. 42, 130–140 
Kárná opatřenı́ v § 25 z. o auditorech: 

• napomenutı́, 

• veřejné napomenutı,́ 

• pokuta do výše až 1 či 2 mil. Kč (u auditu subjektu veřejného zájmu), 

• dočasný zákaz auditorské výkonu činnosti.  

Dočasný a trvalý zákaz výkonu auditorské činnosti 

Zákon zavádı́ dočasný nebo trvalý zákaz výkonu auditorské činnosti jak pro 
fyzické, tak pro právnické osoby. Nahrazuje to původnı́ ustanovenı́ o pozastavenı ́
výkonu auditorské činnosti, o které žádal auditor v přı́padě, že byl napřı́klad 
v pracovnı́m poměru jinde než u auditorské společnosti, což dřı́vějšı ́zákon zaka-
zoval. Dočasný i trvalý zákaz výkonu auditorské činnosti má statutárnı́ auditor 
v přı́padě zákonem vyjmenovaných skutečnostı́ (uloženı́ kárného opatřenı́, pra-
vomocné odsouzenı́ k nepodmı́něnému trestu odnětı́ svobody, zahájenı́ trestnı́ho 
stı́hánı́, zbavenı́ způsobilosti či prodlenı́ se zaplacenı́m přı́spěvků na činnost Ko-
mory delšı́ než jeden rok). Podrobně vyjmenované skutečnosti pro důvod dočas-
ného nebo trvalého zákazu výkonu auditorské činnosti uvádı́ zákon také pro audi-
torské společnosti. Jak pro dočasný, tak pro trvalý zákaz výkonu auditorské čin-
nosti může statutárnı ́ auditor i auditorská společnost také pı́semně požádat 
z vlastnı́ vůle. Informaci o dočasném či trvalém zákazu činnosti auditorovi nebo 
auditorské společnosti zaznamená Komora bezodkladně do seznamu auditorů, 
který je přı́stupný veřejnosti na webových stránkách Komory. Pominou-li skuteč-
nosti, které byly důvodem k zákazu výkonu auditorské činnosti, může statutárnı ́
auditor nebo auditorská společnost opětovně požádat o vydání auditorského 
oprávnění. V přı́padě, že zákaz výkonu auditorské činnosti trval déle než pět po 
sobě jdoucı́ch let a auditor se neúčastnil programů průběžného vzdělávánı́, je 
podmı́nkou ukončenı́ zákazu auditorské činnosti úspěšné absolvovánı́ pı́semného 
přezkoušenı́ znalostı́ v rozsahu stanoveném ve zkušebnı́m řádu.  
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Za závažné nebo opětovné porušenı́ povinnostı́ podle zákona je možné audito-
ra nebo asistenta auditora vyškrtnout ze seznamu, vedeném Komorou auditorů 
CŠeské republiky. 

Sankčnı́ opatřenı́ lze uložit i na základě právnı́ch předpisů o některých opatře-
nı́ch proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a �inancovánı́ terorismu, etickým 
kodexem, vnitřnı́mi předpisy, auditorskými standardy. 

Spolupracujı́cı́ obviněný je novým institutem trestnı́ho práva, může se jednat 
o vzájemné vazby A na UÚ J. 

Nezákonné akty klientů a zodpovědnost auditora za zjišťování nezákonných 
aktů 

Králı́ček (1997) Dalšı́m aspektem, který se velmi často diskutuje, je zodpověd-
nost auditora za nezákonné akty klientů. Problém lze rozdělit do třı́ částı́: 

(a) jaká je zodpovědnost auditora za zjišťovánı́ nezákonných aktů klientů, 

(b) jaké procedury by měl auditor použı́t při jejich odhalovánı́ (připo-
meňme si, že odhalovánı́ těchto aktů v žádném přı́padě nenı́ hlavnı́ 
funkcı́ auditu), 

(c) jak má auditor reagovat na zjištěné nezákonné akce. 

Nezbytnostı́ je správně určit, kdy se jedná o protiprávnı́ jednánı́; rizikem je 
v přı́padě špatné kvali�ikace hrozba žaloby, porušenı́ mlčenlivosti. 

Auditoři zpravidla majı́ i velmi dobré znalosti předevšı́m obchodnı́ho, �inanč-
nı́ho a daňového práva, nejsou však specialisty na trestnı́ právo. Určenı́ nezákon-
nosti je tedy primárně zapotřebı́ ponechat na právnı́cı́ch, specialistech, působı́cı́ch 
v daném oboru. 

Auditor je důkladně seznámen s ekonomickým, obchodnı́m (výrobnı́m) i soci-
álnı́m prostředı́m, ve kterém se uskutečňujı́ transakce a události auditované jed-
notky. Má teoreticky neomezený přı́stup ke všem informacı́m uvnitř i v jejı́m oko-
lı́. Má tedy vytvořeny veškeré předpoklady k tomu, aby při správném vyhodnoce-
nı́ informacı́ přı́padně zı́skal indicie o nezákonných aktech klienta. Pravděpodob-
nost zjištěnı́ těchto aktů pak závisı ́na vztahu konkrétnı́ho přı́padu s evidovanými 
hospodářskými operacemi (transakcemi). CŠ ı́m je nezákonný čin vzdálenějšı́ od 
transakcı́, které jsou zobrazeny v účetnictvı́ a v účetnı́ch (�inančnı́ch) výkazech, 
tı́m je menšı́ pravděpodobnost, že auditor tento čin zjistı́. Mnohem snáze tak audi-
tor odhalı́ porušenı́ daňových zákonů než napřıḱlad porušenı́ předpisů z oblasti 
hygieny či bezpečnosti práce. Speci�ickým přı́padem, velmi aktuálnı́m v současné 
době, je také porušenı́ předpisů na ochranu životnı́ho prostředı́. 
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Zamezení podvodům 
ad fáze odhalovánı́ nezákonných aktů 

Dle Králı́čka (1997) s ohledem na jeho primárnı́ cı́l, zpravidla neobsahuje po-
stupy, určené speciálně ke zjištěnı́ nezákonných činů3. Přesto, jak již bylo nazna-
čeno, mohou některé auditorské metody přinést indicie či dokonce důkaz o mož-
ném porušenı́ zákonů či dalšı́ch právnıćh norem. Jednou z metod je i metoda do-
tazovánı́, kdy auditor u managementu zjišťuje, zda existujı́: 

• prvky obsažené ve vnitřnı́m kontrolnı́m systému, vedoucı́ k prevenci nezá-
konných činů, 

• znalosti managementu o páchánı́ trestných (nezákonných) činů podřı́zený-
mi pracovnı́ky. 

Zı́ská-li auditor informaci o možném nezákonném aktu, měl by se pokusit po-
rozumět, za jakých okolnostı́ k němu došlo a předevšı́m, jaký je jeho vliv na účetnı ́
(�inančnı́) výkazy. Velmi důležité jsou v tomto přı́padě i vztahy auditora s právnı́m 
poradcem účetnı́ jednotky. Ten jako specialista ve svém oboru by měl ke vzniklé 
situaci zaujmout stanovisko a navrhnout kroky, které je nezbytně nutné podnik-
nout (napřı́klad podánı ́žaloby na vedoucı́ho �inančnı́ho oddělenı́, který ve spolu-
práci s programátorem nelegálně, v rozporu se zájmy vlastnı́ků, pravidelně trans-
feruje peněžnı ́ částky vzniklé při zaokrouhlovánı́ faktur na speciálně vytvořený 
bankovnı́ účet). 

Reakce auditora na nezákonné akty 

Podle Králı́čka (1997) je zřejmé, že pokud došlo nebo s velkou pravděpodob-
nostı́ dojde k nezákonnému činu, měl by auditor zhodnotit, jaký je jeho vliv nejen 
na účetnı́ (�inančnı́) výkazy, ale i na auditorskou zprávu. 

To znamená, že musı́ ocenit závažnost činu ve vztahu k výkazům 4. 
Nezákonné činy, jejichž dopad na účetnı́ (�inančnı́) výkazy posoudı́ auditor ja-

ko nikoli bezvýznamné, by měly být uvedeny ve zprávě auditora. Informace se tak 
dostává do rukou těm, kterým je zpráva auditora určena, tedy vlastnı́kům.  
 

3 Zde je však na mı́stě připomenout, že nezákonné činy s nejdramatičtějšı́mi důsledky pro spo-
lečnost jsou páchány nejčastěji vrcholovým managementem. Rovněž je třeba odlišit nezákonné 
činy managementu od nezákonných činů vlastnı́ků (akcionářů, společnı́ků). V přı́padě nezákon-
ných aktů vlastnı́ků či přesněji řečeno některých vlastnı́ků je dle mého názoru postavenı́ auditora 
nejobtı́žnějšı́ a končı́ zpravidla odstoupenı́m auditora od smlouvy či odmı́tnutı́m výroku (viz 
kap. 5). 

4 Systematické rozkrádánı́ nářadı́ na dı́lně pracovnı́ky, kteřı́ jej následně použijı́ pro svoji vedlej-
šı́ výdělečnou činnost, či práci na chatě či chalupě je přı́kladem, kdy pravděpodobně (s ohledem na 
výši úbytku majetku) auditor usoudı́, že rozvaha a výkaz zisků a ztrát nejsou ovlivněny význam-
ným způsobem a vydá (za předpokladu, že neexistujı́ jiné důvody pro vyjádřenı́ jeho názoru) vý-
rok bez výhrad. V dopise vedenı́ účetnı́ jednotky (viz kap. 5) pak zjištěné skutečnosti sdělı́ vrcho-
lovému vedenı́ společnosti a přı́padně navrhne postupy, jak zjištěné chovánı́ eliminovat. 
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V praxi je problém mnohem složitější, a to zejména proto, že: 

• zpráva se dostává do rukou "reprezentantů vlastníků", zpravidla do rukou představenstva ak-
ciové společnosti či do rukou jednatele ve společnosti s ručením omezeným, 

• zpráva se dostává i do rukou vrcholového vedení i pracovníků účetních (�inančních) oddělení; 
je tomu tak proto, že auditor je povinen zprávu projednat s vedením účetní jednotky a zainte-
resovanými pracovníky. 

Je tedy nezbytně nutné volit (s ohledem na presumpci neviny platnou v trestním právu) takové 
formulace, které dostatečně vypovídají o zjištěných skutečnostech a přitom nejsou s presumpcí neviny 
v rozporu. Situace je o to složitější, připomeneme-li si výše uvedenou a statisticky doloženou skuteč-
nost, že nejzávažnější majetkové trestné činy jsou z dílny vrcholového managementu. 

Auditor by měl při posuzovánı́ činnosti klienta i jiných subjektů v ekonomic-
kém prostředı́ mı́t vždy na paměti ustanovenı́ § 167, § 168 trestnı́ho zákona 
(v úplném zněnı́ 65/94 Sb.). Trestné činy nepřekáženı́ trestného činu a neozná-
menı́ trestného činu se sice vztahujı́ jen na taxativně vyjmenované trestné činy 
jiných osob, ale s některými z nich, např. porušovánı́ předpisů o zahraničnı́m ob-
chodu s vojenským materiálem (§ 124 tr. z.), padělánı́ a pozměňovánı́ peněz 
(§ 140 tr. z.) a zpronevěry (§ 248 tr. z.) se může auditor s velkou pravděpodob-
nostı́ při své práci setkat. 

Od 1. 1. 2010 platı́ nový trestnı́ zákon, který vloženı́m nepřekaženı́ trestného 
činu skutková podstata trest činu krácenı́ daně, poplatku apod. se škodou alespoň 
5 mil. Kč, prolomenı ́mlčenlivosti. 

Praní špinavých peněz 

Auditor se při své činnosti může setkat i s �irmou, která je využı́vána k "legali-
zaci" peněz pocházejı́cıćh z trestné činnosti (obchodu s drogami, prostituce, ha-
zardnı́ch her, nelegálnı́ho obchodu se zbraněmi, uměleckými předměty, automo-
bily atp.). Celosvětově se řešı́ problém, jak zabránit organizovaným zločineckým 
spolčenı́m ve snaze o nakládánı́ s peněžnı́mi prostředky pocházejı́cı́mi z trestné 
činnosti jako s legálnı́mi. Cı́lem těchto spolčenı́ je "špinavé penı́ze" uvést do legál-
nı́ho oběhu, tedy "vyprat" tak, aby mohly být vydávány za zcela legálnı́ přı́jem. 
Státy sdružené v Radě Evropy již v roce 1990 podepsaly Konvenci o pranı́, vyhle-
dávánı́, zadržovánı́ a kon�iskaci výnosů ze zločinů. Na tuto konvenci pak navazuje 
direktiva EU z 10. 6. 1991 o předcházenı́ použitı́ �inančnı́ho systému za účelem 
pranı́ špinavých peněz. Tato direktiva požaduje, aby národnı́ právnı́ předpisy ob-
sahovaly zejména: 

• povinnou identi�ikaci zákaznı́ků úvěrových a �inančnı́ch ústavů (a dalšı́ch 
obchodnıćh korporacı́, pokud jsou podle poznatků přı́slušného státu zneu-
žı́vány k pranı́ špinavých peněz), 

• povinnost uchovávat zjištěné údaje po stanovenou dobu, 
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• aby nebyla provedena transakce v přı́padě podezřenı́, že je spojená s pranı́m 
špinavých peněz, 

• povinnost zachovávat mlčenlivost o podniknutých opatřenı́ch, 

• aby zejména v úvěrových a �inančnı́ch ústavech byly vytvořeny účinné sys-
témy k odhalovánı́ přı́padů pranı́ špinavých peněz. 

Právnı́m předpisem, který v podstatě respektuje ustanovenı ́výše zmı́něné di-
rektivy EU, je zákon č. 61/1996 Sb. o některých opatřenı́ch proti legalizaci výnosů 
z trestné činnosti, který nabyl účinnosti dnem 1. 7. 1996. 

Zákon předevšı́m de�inuje pojmy, které dosud v právnı́m systému CŠeské re-
publiky nebyly použı́vány (legalizace výnosů, identi�ikace, neobvyklý obchod ap.). 

Povinnost identi�ikace se dotýká �inančnıćh institucı́, kterými se rozumı́ banky, 
investičnı́ společnosti a investičnı́ fondy, penzijnı́ fondy, obchodnı́k a organizátor 
trhu s cennými papı́ry, pojišťovny, středisko cenných papı́rů a jiné právnické nebo 
fyzické osoby provozujı́cı́ herny, kasina, sázkové kanceláře, dražby mimo exekuci, 
obchody s nemovitostmi, �inančnı́ pronájem nebo �inančnı́ činnosti. Povinnost 
identi�ikovat účastnı́ky obchodu pak vzniká tehdy, pokud obchod přesahuje část-
ku 500 000,- Kč. UÚ daje se uchovávajı́ po dobu 10 let od ukončenı́ obchodu, což 
jistě může činit určité obtı́že při archivaci. 

Kromě obecné povinnosti identi�ikace má však �inančnı́ instituce povinnost 
oznámit Ministerstvu �inancı́ CŠR každý neobvyklý obchod, a to bez zbytečného 
odkladu (nejpozději do 5 dnů). Zejména v počátečnı́m stadiu aplikace zákona 
č. 61/96 Sb. mohou mı́t �inančnı ́instituce potıž́e s výkladem de�inice neobvyklého 
obchodu, jako takového obchodu, který svou povahou, obsahem nebo výjimečnos-
tı́ zjevně vybočuje z běžného rozsahu nebo charakteru obchodů určitého druhu 
nebo určité osoby. Je třeba zdůraznit, že se nepředpokládá existence konkrétnı́ho 
podezřenı́, stačı́ předpoklad "neobvyklosti". Zákon navı́c pro oznamovacı́ povin-
nost "neobvyklého obchodu" na rozdı́l od povinnosti identi�ikace nestanovil žád-
nou hranici �inančnı́ částky. 

Vzhledem k tomu, že "zákon" ve svém § 12 stanovuje poměrně vysoké pokuty 
za porušenı́ zákona (až do výše 2 mil. Kč a při opakovaném porušenı ́až do výše 
10 mil. Kč) se domnı́vám, že je povinnostı́ auditora, aby u klienta – �inančnı́ insti-
tuce ověřil, jaká systémová opatřenı́ přijal pro aplikaci tohoto zákona a jak jsou 
tato opatřenı́ dodržována. 

Dle Králı́čka (1997):  
Zavinění úmyslné: 

(a) úmysl přı́mý, pachatel chtěl způsobem uvedeným v trestnı́m zákoně 
porušit nebo ohrozit zájem chráněný tı́mto zákonem, 

(b) úmysl nepřı́mý, pachatel věděl, že svým jednánı́m může takové poru-
šenı́ nebo ohroženı́ způsobit. 
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Zavinění z nedbalosti: 

(c) nedbalost vědomá, kdy pachatel věděl, že může způsobem uvedeným 
v trestnı́m zákoně porušit nebo ohrozit zájem chráněný tı́mto záko-
nem, ale bez přiměřených důvodů se spoléhal, že takové porušenı́ nebo 
ohroženı́ nezpůsobı́, 

(d) nedbalost nevědomá, kdy pachatel nevěděl, že svým jednánı́m může 
takové porušenı́ či ohroženı́ způsobit, ačkoli o tom vzhledem 
k okolnostem a svým osobnı́m poměrům vědět měl a mohl. 

Většina trestných činů, které mohou přicházet v úvahu v podnikatelské čin-
nosti (viz přı́loha č. 4) jsou trestné činy úmyslné. Pokusme se naznačit přı́klady 
trestných činů tak, jak byly výše obecně klasi�ikovány. 

Tabulka 18.1 Klasi�ikace trestných činů v podnikatelské činnosti 
UÚ mysl přı́mý V době uzavřenı́ smlouvy pachatel pouze předstı́rá, že 

pohledávku ze smlouvy v budoucnu uhradı́, ale toto nemá 
v úmyslu; jedná se o trestný čin podvodu. 

UÚ mysl nepřı́mý Jednatel překročı́ své pravomoci dané statutem společnosti, 
uskutečnı́ nákup investice (např. cenných papı́rů) s cı́lem jejı́ho 
vysokého zhodnocenı́, ale ve skutečnosti akcionářům resp. 
majitelům způsobı́ škodu značného rozsahu; jedná se patrně 
o trestný čin porušovánı́ povinnosti při správě cizı́ho majetku. 

Vědomá 
nedbalost 

RŠ editel stavebnı́ obchodnı́ korporace si je vědom skutečnosti, 
že všichni jemu podřı́zenı́ pracovnı́ci musı́ být proškoleni 
z předpisů o bezpečnosti práce. ZŠ ádný z jeřábnı́ků pracujı́cı́ch 
na stavbě komplexu obytných budov však proškolen nenı́ a při 
manipulaci se stavebnıḿ materiálem dojde k usmrcenı́ dělnı́ka. 
Jedná se patrně o trestný čin obecného ohroženı́. 

Nevědomá 
nedbalost 

Pracovnı́k české �irmy pořı́dı́ na služebnı́ cestě v zahraničı́ 
předmět, který podléhá proclenı́, on se však domnı́vá, že 
s ohledem na jeho cenu proclen být nemusı́. Může se jednat 
o trestný čin porušovánı́ předpisů o oběhu zbožı́ ve styku 
s cizinou. 

Zdroj:  Králı́ček (1997) 

Trestné činy se vyvı́jejı́ i v čase. Bez nároku na detailnı́ vysvětlenı́ je za určitých 
okolnostı ́trestná i přı́prava k trestnému činu (pachatel shánı ́nezbytné společnı́-
ky, opatřuje si prostředky nezbytné k uskutečněnı́ trestného činu) a pochopitelně 
i pokus trestného činu (čin nebyl dokonán napřı́klad proto, že pachatel byl při 
pokusu zadržen).  

Přes zdánlivou jednoduchost pojmu pachatel je vhodné se v souvislosti 
s hospodářskými a majetkovými trestnými činy u této kategorie přeci jen na chvı́li 
zastavit. Mnohdy docházı́ k mýlce v tom směru, že za pachatele je považována 
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napřı́klad investičnı́ společnost, která „upravila“ svoje portfolio tak, že jejı́ klienti 
splakali nad výdělkem. To je však zásadnı́ omyl při posuzovánı́ pojmu pachatel 
z hlediska trestnı́ho zákona. Platı́ totiž, že pachatelem trestného činu může být 
jedině fyzická osoba (ta musı́ navı́c dosáhnout potřebného věku a být přı́četná). 

Velmi často se setkáváme i s pojmy spolupachatelstvı́ a účastenstvı.́ Zde je tře-
ba zdůraznit, že v hospodářské oblasti jsou obvyklé jak trestné činy spáchané jed-
notlivcem, tak předevšı́m trestné činy spáchané dobře sehraným kolektivem. Ob-
dobou spolupachatelstvı́ je i organizátorstvı́, návod či pomoc při páchánı́ trestné-
ho činu. Je třeba si uvědomit, že na pachatele ve všech těchto formách součinnosti 
je pohlı́ženo jako na pachatele samého, odpovědnost za celý výsledek se přičı́tá 
každému z účastnı́ků. Jako přı́klad si můžeme uvést situaci, kdy jednatel společ-
nosti se domluvı́ s účetnı́ na zfalšovánı́ podkladů pro daňové přiznánı́. Daň je vý-
sledkem této činnosti zkrácena, jak jednatel, tak účetnı́ odpovı́dajı́ za tento trestný 
čin v tom rozsahu, jako by jej spáchali sami. (V praxi je velmi obvyklé, že účetnı́ 
pracovnı́k v situaci, kdy se domnı́vá, že jednatel či majitel společnosti po něm vy-
žadujı́ účetnı́ zachycenı́ nesprávného či zfalšovaného dokladu, vyžaduje pı́semný 
přı́kaz k zaúčtovánı́. Je otázkou do diskuse, jak tento postup hodnotit z pohledu 
trestnı́ odpovědnosti.) 

Již v předchozı́ch částech této kapitoly byl použit v jiných souvislostech pojem 
„zločinné spolčenı“́. Tento pojem zná náš trestnı́ zákonı́k teprve od roku 1995, kdy 
§ 89 odst. 20 de�inuje zločinné spolčenı ́ jako “společenstvı́ vı́ce osob s vnitřnı́ or-
ganizačnı́ strukturou, s rozdělenı́m funkcı́ a dělbou činnostı́, které je zaměřeno na 
dosahovánı́ zisku soustavným páchánı́m úmyslné trestné činnosti“. V této souvis-
losti se pak objevuje v právnı́m předpisu i § 163a, který umožňuje potrestat účast 
na zločinném spolčenı́ ještě před započetı́m trestné činnosti, v průběhu páchánı́ 
trestné činnosti i jako podpora této činnosti. Je pravděpodobné, že auditor se mů-
že ve své praxi setkat se všemi jevy skutkové podstaty zločinného spolčenı́, nej-
častěji však se zdánlivě nevinným zakrytı́m stop trestné činnosti (�ingované fak-
tury, držba cenných papı́rů „bı́lým koněm“ atp.). 

U jednotlivých trestných činů uvedených v zákoně vždy nalezneme výši trestu, 
resp. rozpětı́, ve kterém se výše trestu může pohybovat. Obecně je třeba k trestu 
připomenout, že trest je třeba považovat až za krajnı́ prostředek státnı́ho donuce-
nı́ tam, kde mı́rnějšı́ formy donucenı́ nepostačujı́ (viz např. zákon 200/90 Sb. 
o přestupcı́ch ve zněnı́ pozdějšı́ch předpisů). Podstatou trestu je újma způsobená 
pachateli, přičemž tato újma musı́ odpovıd́at povaze a nebezpečnosti činu, (prvek 
odplaty), možnosti nápravy pachatele (prvek výchovný, individuálnı́ prevence) a 
varovánı́ pro ostatnı́ (generálnı́ prevence).  

Je zajı́mavé, že ve své práci Teryngel uvádı́, že zvyšovánı́ trestů obecně, ale 
v přı́padě trestů za majetkové a hospodářské trestné činy zvláště, může být kon-
traproduktivnı́. Je tomu tak v současné době i v našı́ zemi, kdy je obecná úroveň 
narušenı́ společenských vztahů poměrně vysoká, existuje tedy i vysoká skrytá 
trestná činnost, která nenı́ odhalena, nebo napřı́klad hornı́ sazba trestného činu 
zkrácenı́ daně 12 let odnětı́ svobody (patrně nejvyššı́ v porovnánı́ s Evropou) pak 
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působı́ ve srovnánı ́se sazbami za násilné trestné činy jako nadsazená a společnos-
tı́ negativně vnı́maná.  

Výše trestů závisı́ jednak na skutkové podstatě, pod kterou je čin pachatele 
subsumován, ale u hospodářských a majetkových deliktů i na výši škody, která 
byla trestným činem způsobena. Při stanovenı́ výše škody se vycházı́ z ceny, za 
kterou se věc, která byla předmětem útoku, v době a v mı́stě činu obvykle prodá-
vá. Nelze-li výši škody takto zjistit, vycházı́ se z účelně vynaložených nákladů na 
obstaránı́ stejné nebo podobné věci nebo uvedenı́ v předešlý stav. Pro účely trest-
nı́ho zákona se pak použı́vajı́ následujı́cı́ výše škody: 

• škoda nikoli nepatrná 2 000,- Kč 

• škoda nikoli malá 12 000,- Kč 

• většı́ škoda 40 000,- Kč 

• značná škoda 200 000,- Kč 

• škoda velkého rozsahu 1 000 000,- Kč. 

18.5 Riziko při poskytování auditorských služeb 

Riziko je atributem jakéhokoli podnikánı́, a tudı́ž i poskytovánı́ auditorských slu-
žeb. Auditor proto podstupuje téměř při každé zakázce riziko soudnı́ho sporu. Měl 
by si být této skutečnosti vědom a měl by proto systematicky přijı́mat opatřenı,́ 
jimiž se snažı́ minimalizovat riziko potencionálnı́ho obviněnı.́ Tato opatřenı́ se 
v praxi CŠeské republiky koncentrujı́ do: 

(a) smluv s klienty 

(b) auditorských směrnic (standardů) 

(c) kontroly kvality 

(d) pojištěnı́ auditorů 

18.6 Formy podvodných jednání 

• krádež, 

• zpronevěra, 

• podvod. 
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18.6.1 Krádež 
Ve smyslu trestnı́ho zákona se pachatel dopustı ́krádeže tak, že si přisvojı́ cizı́ věc 
tı́m, že se jı́ zmocnı́. Znamená to, že odejme bez oprávněnı́ majiteli movitou věc či 
produkt duševnı́ho vlastnictvı́, licenci, SW, atd., která mu byla k dispozici. 
V účetnictvı́ může i nemusı́ zanechat stopy (odcizený majetek může být v den in-
ventury na svém mı́stě). 

18.6.2 Zpronevěra 
V přı́padě zpronevěry se pachatelem stává osoba, která s věcı́ disponuje se sou-
hlasem majitele. Může se jednat např. o zaměstnance, který si podvodným jedná-
nı́m přisvojı́ část tržby, kterou by jinak musel předat majiteli – např. utajená pro-
vize, využı́vánı́ softwaru pro výdělečné účely, mzdy či pojištěnı́. V účetnictvı́ může 
i nemusı ́ zanechat stopy. Obvykle v delšı́m časovém termı́nu bývá tato událost 
identi�ikována; v krátkých časových intervalech sporadicky.  

18.6.3 Podvod 
Pro podvod je charakteristické to, že pachatel lstivým jednánı́m uvede jinou oso-
bu v omyl nebo jejı́ho omylu zneužije a způsobı́ jı́ tı́m majetkovou újmu. Za pod-
vod se také považuje, jestliže pachatel úmyslně zamlčı́ podstatné skutečnosti, 
s jejichž znalostmi by se osoba rozhodla jinak a v přı́činné souvislosti s omylem 
jiné osoby si zajistı́ majetkový převod. Tı́mto jednánı́m způsobı́ na cizı́m majetku 
škodu nejméně 5 000 Kč, anebo si tı́mto převodem pro sebe či pro jiného zajistı ́
neoprávněný majetkový prospěch.  

Trestného činu se mohou zúčastnit osoby s různým postavenı́m, a to jsou: pa-
chatel, osoba jednajı́cı́ v omylu (tzn. z neznalosti), poškozená osoba a osoba, která 
obdržı́ neoprávněný majetkový prospěch. Problém zůstává při prokazovánı́ i do-
kazovánı́; zvláště prolı́ná-li se v momentu podvodu osobnı́ záležitost a užitı ́výpo-
četnı́ techniky. 

Celosvětový průzkum hospodářské kriminality 2014 byl vypracován spo-
lečností PwC: 

Jedná se o největšı́ průzkum svého druhu na světě, kterého se zúčastnilo 5 128 
respondentů z 99 zemı́. Cı́lem průzkumu byla nejen analýza současného stavu 
hospodářské kriminality, ale také identi�ikace trendů a změn ve vnı́mánı́ budou-
cı́ch rizik. 

„Celkem 48 % společností v České republice se v uplynulých dvou letech 
stalo obětí hospodářské kriminality. Ukázal to aktuální Celosvětový prů-
zkum hospodářské kriminality, který každé dva roky provádí poraden-
ská společnost PwC. V roce 2011 bylo mezi českými společnostmi „jen“ 
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29 % obětí ekonomické kriminality. Stejně jako jinde ve světě i na české 
�irmy útočí pachatelé stále častěji prostřednictvím internetu. Za poslední 
dva roky se v Česku stalo obětí kybernetické kriminality dvakrát více �i-
rem.“ 

Nejčastějšı́m typem hospodářské kriminality v CŠeské republice zůstává krádež 
či zpronevěra majetku �irmy jejı́mi zaměstnanci (80 %). Zde jsme dokonce nad 
celosvětovým průměrem (69 %). 

Reálný pachatel z virtuálního světa 

Sı́lı́cı́m trendem se stává počı́tačová kriminalita, která v CŠeské republice zau-
jı́má druhé mı́sto (31 %), ještě před dvěma lety byla na čtvrté přı́čce (13 %). Jejı́ 
význam roste v celosvětovém (z 18 % na 22 %) i středoevropském (z 23 % na 
24 %) měřı́tku, ale ne tak dramaticky jako u nás. 

Důvodem pro masivnı́ nárůst počı́tačové kriminality je stále intenzivnějšı́ vyu-
žı́vánı́ potenciálu modernı́ch technologiı́. Téměř každá �irma použı́vá webové 
aplikace, má vzdálený přı́stup do svých informačnı́ch systémů a stále vı́ce společ-
nostı́ použı́vá cloud. Ne všude však jde rychlost technologického pokroku ruku 
v ruce s odpovı́dajı́cı́m zabezpečenı́m. Vı́ce než polovina českých �irem přitom 
uvedla, že za poslednı́ dva roky začala počı́tačovou kriminalitu vı́ce vnı́mat. 

Pozor při nákupech 

Třetı́m nejčastějšı́m typem hospodářské kriminality jsou podvody v nákupnı́m 
procesu (29 %), které se stávajı ́novým středem zájmu nejen českých pachatelů. 
Jde o novou kategorii v průzkumu a CŠeská republika se zde umı́stila na úrovni 
celosvětového průměru (29 %). V regionu střednı́ a východnı́ Evropy představujı́ 
podvody při �iremnı́ch nákupech ještě většı́ problém (36 %). 

„Existuje řada způsobů, jimiž může být tento typ podvodu spáchán a je 
často složité ho odhalit a vyšetřit. Nejrizikovější fází nákupního procesu 
je výběr dodavatele, proto je tak důležité znát své obchodní partne-
ry,“ uvedl Michal Kohoutek. 

Nejčastější pachatel – člověk z venku 

Oproti situaci před dvěma lety se podı́l nejčastějšı́ch pachatelů v CŠesku pře-
houpnul ze zaměstnanců, kteřı́ nynı́ tvořı ́ 49 % (předloni 67 %), na stranu osob 
mimo �irmu (51 %). Typickým podvodnı́kem z řad zaměstnanců je muž ve věku 
mezi 31 a 40 lety, který pracuje ve společnosti tři až pět let. 

V přı́padě externı́ch pachatelů je podıĺ obchodnı́ch zástupců či zprostředkova-
telů (22 %) vyššı́ než zákaznı́ků (17 %) nebo dodavatelů (9 %). 

„CŠeské �irmy vůči podvodnı́kům během poslednı́ch dvou let přitvrdily. Vı́ce 
než 90 % z nich ukončı́ s přistiženým zaměstnancem pracovnı́ poměr. Ještě v roce 
2009 to bylo jen 67 % společnostı́. V přı́padě externı́ho pachatele s nı́m sedm 
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z deseti poškozených přerušı́ obchodnı́ vztahy. Je povzbuzujı́cı́, že poměrně často, 
ve vı́ce než 80 % přı́padů, dojde i k podánı́ trestnı́ho oznámenı́, celosvětový prů-
měr je přitom okolo 60 %," dodává Michal Kohoutek. 

O průzkumu 

Sedmý Celosvětový průzkum hospodářské kriminality PwC byl proveden v ob-
dobı́ od srpna do řı́jna 2013. Formou on-line dotaznı́ku se jej zúčastnilo 5 128 re-
spondentů z 99 zemı́. Polovinu respondentů tvořili vedoucı́ pracovnı́ci �irem, 
35 % dotázaných zastupovalo veřejně obchodované společnosti a 54 % respon-
dentů bylo ze společnostı́ s vı́ce než 1 000 zaměstnanci. Jedná se o nejrozsáhlej-
ší studii svého druhu na světě. 

Praní špinavých peněz (též money laundering), jiným výrazem česky lega-
lizace výnosů z trestné činnosti, je jednánı́ sledujı́cı́ zastřenı́ nezákonného pů-
vodu peněz s cı́lem vzbudit dojem, že se jedná o penı́ze nabyté legálně. 

Legislativně je tato věc ošetřena zákonem č. 253/2008 Sb (Zákon o některých 
opatřenı́ch proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a �inancovánı́ terorismu). 

Legalizacı́ výnosů se rozumı́ jednánı́ sledujı́cı́ zakrytı́ nezákonného původu 
výnosu s cı́lem vzbudit zdánı́, že se jedná o přı́jem nabytý v souladu se zákonem. 
Uvedené jednánı́ spočı́vá zejména: 

1. v přeměně nebo v převodu majetku s vědomı́m, že tento majetek pocházı́ 
z trestné činnosti, za účelem utajenı́ nebo zastřenı́ nezákonného původu 
majetku nebo za účelem napomáhánı́ osobě, která se účastnı́ páchánı́ takové 
činnosti, proto, aby unikla právnı́m důsledkům svého jednánı́, 

2. v utajenı́ nebo zastřenı ́ skutečné povahy, zdroje, umı́stěnı́, nakládánı́ a po-
hybu majetku nebo změny práv vztahujı́cıćh se k majetku s vědomı́m, že 
tento majetek pocházı́ z trestné činnosti, 

3. v nabytı́, držbě, použitı ́majetku nebo nakládánı́ s nı́m s vědomı́m, že tento 
majetek pocházı́ z trestné činnosti, 

4. ve sdružovánı́ osob za účelem spáchánı́ činu uvedených výše. 

Identi�ikace účastníků obchodu: Jestliže �inančnı́ instituce uzavı́rá obchod 
v hodnotě přesahujı́cı́ částku 15 000 EUR, je povinna identi�ikovat účastnı́ky ob-
chodu. Nenı́-li v době uzavřenı́ obchodu nebo v kterémkoliv pozdějšı́m okamžiku 
přesná výše celého plněnı́ známa, vzniká uvedená povinnost v době, kdy je zřej-
mé, že stanovené hranice bude dosaženo; je-li obchod uskutečněn formou opaku-
jı́cı́ho se plněnı́, je rozhodujı́cı́ součet dı́lčı́ch plněnı́ za dvanáct po sobě jdoucı́ch 
měsı́ců. 
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Přı́klady obecných znaků podezřelých obchodů: Objevujı́ se problémy při 
identi�ikaci zákaznı́ka: 

• Ze strany zákaznı́ka jsou poptávány a nabı́zeny neobvyklé podmı́nky. 

• Transakce je pro daného zákaznı́ka netypická. 

• Zákaznı́k je z neznámých důvodů nervóznı́ při osobnı́m kontaktu. 

• Zákaznı́k je doprovázen a sledován (zejména při nakládánı́ s hotovostı́). 

• Zákaznı́k jedná jako prostřednı́k. 

• Nenı́ zřejmý ekonomický, věcný nebo zákonný důvod pro danou transakci 
nebo jejı́ rozeznatelný vztah k běžným obchodnı́m aktivitám zákaznı́ka. 

• Neobvyklé způsoby převodu většı́ch �inančnı́ch hotovostı́. 

• Snaha o minimálnı́ kontakt s �inančnı́ institucı́ a pověřovánı́ jiných osob tı́m-
to kontaktem na základě plných mocı́. 

• Zákaznı́kem je subjekt z tzv. rizikových teritoriı́ nebo daňových rájů. 

• Transakce, která je neprůhledná z hlediska jejı́ho ekonomického cı́le nebo 
působı́ nelogicky a jejı́ konstrukce může signalizovat protiprávnı́ jednánı.́ 

• Transakce, při nichž jsou �inančnı́ prostředky krátce po složenı́ u �inančnı ́
instituce opět vyzvednuty, pokud z obchodnıćh aktivit zákaznı́ka nenı́ pro 
takové jednánı́ žádný logický důvod. 

• Transakce směřujı́cı́ mimo běžnou obchodnı́ činnost nebo běžný okruh zá-
kaznı́ků a obchodnı́ch aktivit určité �inančnı́ instituce a nenı́ zřejmé vysvět-
lenı́ po skutečnost, proč předmětem transakce je právě konkrétnı́ �inančnı́ 
instituce. 

• Transakce vedoucı́ k tomu, že doposud dlouhodobě pasivnı́ účty a zákaznı́ci 
vykazujı́ bez zřetelného důvodu značnou aktivitu. 

• Zákaznı́k sdělı́ �inančnı́ instituci nepravdivé nebo zavádějı́cı́ údaje, nebo 
odmı́tne bezdůvodně sdělit či poskytnout �inančnı́ instituci běžné informace 
a podklady k obchodu, nebo sdělı́ �inančnı́ instituci takové údaje, které může 
�inančnı́ instituce jen obtı́žně ověřit nebo které jsou nedůvěryhodné. 



18 ODPOVĚDNOST ZA NESPRÁVNOST, VYHODNOCENÍ RIZIK PODVODU A LEGA-
LIZACE PŘÍJMŮ Z TRESTNÉ ČINNOSTI __________________________________________________  

156 

Přı́klady znaků podezřelých obchodů v přı́padě hotovostnı́ch operacı́ na účtu 

• Opakované vklady na účet v částkách těsně pod hranicı́ 15 000 EUR (tzv. 
„strukturovánı“́). 

• Vklady v hotovosti většı́ho počtu osob na jeden účet. 

• Pravidelně se opakujı́cı ́vklady, často i několikrát za den, jejichž součet do-
sahuje značné výše, prováděné třetı́mi subjekty (ne majitelem účtu). 

• Opakované ukládánı́ peněžnı́ch prostředků v bankovkách nižšı́ch denomi-
nacı́, které jsou následně vybı́rány v bankovkách vyššı́ch denominacı́. 

• Ukládánı́ vysokých peněžnı́ch částek v bankovkách, jejichž denominace je 
pro zákaznı́ka neobvyklá. 

• Ukládánı́ vysokých peněžnı́ch částek zákaznı́kem v hotovosti, která nenı́ do-
předu spočı́tána. 

• Transakce převyšujı́cı́ částku 15 000 EUR, při které jsou �inančnı́ prostředky 
vkládány na účet nebo vybı́rány z účtu, který byl dlouhodobě bez výrazněj-
šı́ch pohybů. 

• Ukládánı́ vysokých peněžnı́ch částek v hotovosti s následným bezhotovost-
nı́m převodem na jiný účet nebo do zahraničı.́ 

• Veliký počet hotovostnı́ch transakcı́. 

• Velký počet malých hotovostnı́ch vkladů a malý počet velkých hotovostnı́ch 
výběrů. 

• Neobvyklé vklady a na ně navazujı́cı́ výběry, pokud se vymykajı́ běžným ak-
tivitám zákaznı́ka a nenı́ pro ně odpovı́dajı́cı́ vysvětlenı́, resp. zákaznı́k ho 
odmı́tne poskytnout. 

Přı́klady znaků podezřelých obchodů u bezhotovostnı́ch operacı́ na účtu 

Příkaz k převodu velké částky do zahraničí podává jiná osoba než je obvyklé. 

• Bezhotovostnı́ převod do nebo ze zahraničı́ (zejména do rizikových zemı́ a 
do „daňových rájů“). 

• Neobvyklé bezhotovostnı́ úhrady došlé ze zahraničı́ nebo platby do zahrani-
čı́, pokud se vymykajı́ běžným aktivitám zákaznı́ka a nenı́ pro ně odpovı́dajı́-
cı́ vysvětlenı́, nebo zákaznı́k odmı́tá objasněnı́ transakce či sdělenı́ jejı́ho dů-
vodu a odmı́tá předložit doklady o dané transakci. 
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• Neobvykle vysoký počet bezhotovostnı́ch transakcı́ u daného zákaznı́ka. 

• UÚ čet zákaznı́ka je založen a využit pro jedinou transakci, zákaznı́k za krátké 
obdobı́ zrušı́ účet. 

Identi�ikace podezřelého obchodu 

Podezřelé obchody mohou být identi�ikovány např. pomocı́: 

• průběžného monitorovánı́ transakcı́ přepážkovým pracovnı́kem nebo jiným 
zaměstnancem �inančnı ́ instituce s důrazem na četnost a rozsah vybočenı́ 
z běžného režimu, 

• sledovánı́ operacı́ v informačnı́m systému �inančnı́ instituce, průběžných 
kontaktů se zákaznı́kem a informovanosti pracovnı́ka �inančnı́ instituce 
o prostředı́ zákaznı́ka (osobnı́ setkánı,́ návštěvy zahraničnı́ch zemı́ atd.), 

• informacı́ třetı́ strany (tisk, internet, ekonomický software např. Ariadna 
atd.). 

Protože je úspěšná identi�ikace podezřelého obchodu primárně závislá na zna-
losti zákaznı́ka, ovlivňujı́ ji dalšı́ faktory, např. individuálnı́ zkušenosti přepážko-
vého pracovnı́ka, privátnı́ho pracovnı́ka �inančnı́ instituce jednajı́cı́ho přı́mo se 
zákaznı́kem, kvalita informačnı́ho systému �inančnı́ instituce, dostupnost infor-
macı́ o zákaznı́kovi a možnost jejich ověřenı́. 

Pro zamezenı́ pranı́ špinavých peněz byla v 90. letech vypracována direktiva 
EU 91/308/EHS (o předcházenı́ zneužitı ́ �inančnı́ho systému k pranı́ peněz). Ta 
zakládá následujı́cı́ principy: 

• identi�ikace klientů bank při prováděnı́ bankovnı́ch obchodů a uchovávánı́ 
těchto údajů po stanovenou dobu, 

• neprovedenı́ neobvyklého obchodu a jeho oznámenı́ přı́slušné instituci, 

• zachovávánı́ mlčenlivosti o podniknutých opatřenı́ch, 

• vytvářenı́ účinných kontrolnı́ch systémů (zejména v bankách) umožňujı́cı́ch 
odhalovánı́ přı́padů pranı́ špinavých peněz. 
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19 Dokumentace auditu – ISA 230 

Cíle kapitoly 

 
Dokumentaci auditu řešı́ mezinárodnı́ auditorský standard ISA 230, upravuje po-
vinnosti auditora při vypracovánı́ dokumentace auditu pro ověřenı́ účetnı́ závěr-
ky. 

V souladu s tı́mto standardem musı́ auditor zpracovat dokumentaci auditu, 
která zahrnuje východiska zprávy auditora (dostatečné a přiměřené záznamy 
o skutečnostech, které tvořı́ návaznost mezi jednotlivými kroky) a důkazy o sou-
ladu auditu s ISA a příslušnými právními a regulačními předpisy. 

Dokumentaci auditora představuje SPIS AUDITORA. Spis auditora by měl ob-
sahovat informace, které jsou pochopitelné a zřejmé pro zkušeného auditora. 

Dokumentace auditu musı́ být zpracována na takové úrovni, aby z nı́ byl scho-
pen zkušený auditor pochopit:  

• povahu, časový rámec, rozsah postupů, 

• výsledky postupů auditora a zı́skané důkaznı ́informace, 

• závěry auditora a zjištěné významné záležitosti. 

Významné záležitosti: 

Významné záležitosti představujı́ takové záležitosti, které: 

• představujı́ okolnosti, které auditorovi významné problémy při uplatněnı́ 
nezbytných postupů (př. ISA mě nutı́ k něčemu, co nemohu u klienta pro-
vést), 

• záležitosti, ze kterých vyplývá významné riziko, 

• představujı́ výsledky auditorských postupů, jejichž výsledkem je riziko 
zkreslených informacı́ nebo potřeba přehodnotit hodnocenı́ rizik, 

• okolnosti, které mohou vést k modi�ikaci zprávy auditora. 
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Auditor musı́ dokumentovat odchylky od základnı́ch principů: 

– Jakým způsobem zvolené alternativnı́ metody plnı́ cı́l?? 

– Jaké měl auditor důvody k odchýlenı́?? 

Forma dokumentace auditu: 

• pı́semně, 

• elektronicky,…. 

Zdroje pro dokumentaci auditu: 

• účetnı́ jednotka, 

• auditor, 

• třetı́ strany (zejména prostřednictvı́m kon�irmacı́), 

• veřejné zdroje (internet, noviny…). 

Dokumentace auditu dále obsahuje: 

• identi�ikaci osob, které zkontrolovaly a prováděly dokumentaci, 

•  uvedenı́ osoby, která prováděla auditorské práce včetně data jejich ukon-
čenı́, 

•  uvedenı́ osoby, která zkontrolovala provedené práce vč. data a rozsahu 
provedených pracı́. 

Po vydánı́ zprávy auditora je auditor povinen dokončit v „rozumném časovém 
horizontu“ kompletaci �inální složky dokumentace auditu. 

Za rozumný časový horizont se považuje v souladu s ISQC 1 max. 60 dnı́ po 
vydánı́ zprávy auditora. 

Auditor zkompletuje �inálnı́ složku auditu, tuto bude archivovat a nesmı́ z nı́ 
nic vymazat ani vyřadit, a to po celou dobu, po kterou musı́ být dokumentace ar-
chivována. 

Změny dokumentace auditu mohou být provedeny po vydánı́ zprávy auditora, 
a to ve výjimečných přı́padech = přı́pady, které vyžadujı́ dodatečné postupy okol-
nostı́, které nastaly. 

V takových přı́padech je nutné uvést: 

• mimořádné okolnosti, 

• nové auditorské postupy, 
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• identi�ikaci osoby, která provedla výsledné změny dokumentace, 

• konkrétnı́ důvody těchto změn, 

• jaký byl dopad na přı́padnou změnu závěru auditora. 

Požadavky na dokumentaci auditu: 

– ISA 210 Podmı́nky audit. zakázek, 

– ISA 220 RŠ ı́zenı́ kvality, 

– ISA 240 Odpovědnost auditorů při podvodech, 

– ISA 250 Přihlı́ženı́ k zákonům, nařı́zenı́m, 

– ISA 260 Předánı́ informacı́ o záležitostech auditu, 

– ISA 300 Plánovánı́ auditu, 

– ISA 315 Znalost účetnı́ jednotky, 

– ISA 330 Postupy auditorů v reakci na vyhodnocená rizika, 

– ISA 505 Externı́ kon�irmace, 

– ISA 580 Prohlášenı́ vedenı́ auditu, 

– ISA 600 Využitı́ práce jiného auditora. 

ISQC 1 – Standard řízení kvality 

Podle tohoto standardu musı́ společnost zavést: 

• takové postupy a politiku, která upravuje uloženı́ dokumentace auditu po 
dobu nutnou ke splněnı ́potřeb společnosti nebo požadavků přı́slušných zá-
konů a nařı́zenı́, 

• takové postupy, které zajistı́ důvěrnost, celistvost, bezpečné uloženı́, přı́-
stupnost a možnost vyvolánı́ dokumentace auditu. 

Přı́klad z modelového spisu auditora  
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Obrázek 19.1 Přı́klad z modelového spisu auditora  

 
Zdroj: Metodické podklady KA CŠR 
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Otázky  

1. Co je „memorandum o ukončenı́ auditu?“ 

2. Jaké důvody má zpracovánı́ dokumentace včas? Auditor je povinen vypra-
covat dokumentaci auditu včas, aby bylo zajištěno, že:  

3. Jaké jsou dalšı́ účely využitı́ dokumentace auditu ze strany týmu a ma-
nagementu obchodnı́ korporace? 
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20 Závěr auditu a zpráva auditora  

Cíle kapitoly 

• objasněnı́ vlivu zjištěných nesprávnostı ́na výrok auditora, 

• objasněnı́ významu pı́semného Prohlášenı́ účetnı́ jednotky v závěru auditu, 

• formulace výroku auditora, uvedenı́ náležitostı́ Zprávy auditora, 

• vyhodnocenı́ událostı́ po datu účetnı́ závěrky, 

• vyhodnocenı́ zásady předpokladu nepřetržitého trvánı ́ účetnı́ jednotky 
„Going Concern“.  

20.1 Dopad zjištěných nesprávností na výrok audi-
tora 

 
V přı́padech, kdy účetnı́ jednotka zjištěnou nesprávnost opravı́, auditor tuto ne-
správnost nebude zahrnovat do hodnocenı́ dopadů na svůj výrok.  

Pouze v přı́padech, kdy auditor nalézá nové dalšı́ nesprávnosti, přestože je 
účetnı́ jednotka ochotna zjištěné nesprávnosti opravit, musı́ auditor posoudit, zda 
na základě této skutečnosti je schopen vydat výrok auditora. 

Nesprávnosti mohou prakticky nabývat dvou forem: 

• UÚ četnı́ chyba (neúmyslná),  

• UÚ myslná chyba (podvod). 

V dalšı́m členěnı́ zjištěných nesprávnostı́ lze rozlišit mezi nesprávnostmi: 

• Oblast odhadů, úsudků – napřı́klad: chybně odhadnutá amortizace v účetnı́m 
odpisovém plánu dlouhodobých aktiv nebo chybný odhad dočasného snı́že-
nı́ hodnoty aktiv (opravné položky), zjištěné při prováděnı́ detailnı́ch testů. 
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• Zjištění faktických nesprávností – napřı́klad: chybně zaúčtovaná částka dle 
dokladu, zaúčtovánı́ do chybného účetnı́ch obdobı́. Tento typ nesprávnostı́ 
lze zjistit při prováděnı́ detailnı́ch testů. 

• Projekce zjištěných nesprávností na celý soubor – zahrnuje projekci zjiště-
ných nesprávnostı́ z testovaného vzorku na oblast netestované části základ-
nı́ho souboru.  

Přı́kladem může být utvořený vzorek 25 %, při jejichž testovánı́ auditor zjistı́ 
nesprávnosti, které projektuje na zbytek 75 % položek základnı́ho souboru.  

Při projektovánı́ chyb do zbývajı́cı́ části netestovaného vzorku auditor zvažuje, 
zda jsou projektované chyby nepodstatné resp., že v součtu se zjištěnými ne-
správnostmi v průběhu auditu se neblı́žı́ materialitě – významnosti, která byla 
stanovena v souladu s mezinárodnı́m auditorským standardem ISA 320. 
V takovém přı́padě je auditor povinen přehodnotit strategii auditu a plánu auditu, 
napřı́klad rozšı́řı́ testovaný vzorek, provede dodatečné auditorské procedury. 

Celkově auditor potřebuje zı́skat ujištěnı́ ohledně správnosti testovaného sou-
boru cca 95%, tj. požadavek auditora bude při projekci zjištěných chyb na zbytek 
souboru na zjištěnı́ chybovosti celkového souboru (metoda lineárnı́ extrapolace) 
„hluboko“ pod hladinou významnosti. Pokud tomu tak nenı́, bude mı́t ohledně tes-
tovaného souboru pochybnosti.  

Současně je auditor v takovém přı́padě povinen zhodnotit, zda je významnost 
stanovena stále na přijatelné úrovni, a to vzhledem k nesprávnostem zjištěným, 
resp. faktickým a projektovaným. S rostoucı́m vzorkem toto riziko klesá a naopak 
čı́m menšı́ testovaný vzorek, tı́m vyššı́ riziko, že i relativně malá chyba bude mı́t 
vážnějšı́ důsledky vzhledem k celkovému souboru účetnıćh položek. 

20.2 Prohlášení vedení  

 
Auditor je povinen informovat osoby pověřené správou a řı́zenıḿ, pokud je zřı́ze-
na, také dozorčı́ radu a představenstvo o všech neopravených nesprávnostech a 
o dopadu, které mohou mı́t na výrok auditora, včetně požadavku na opravu zjiš-
těných nesprávnostı́. 

Před vydánı́m Zprávy auditora klient podepisuje pı́semné prohlášenı́ o neo-
pravených nesprávnostech, tzv. Prohlášenı́ vedenı́. K tomuto dokumentu se při-
kládá soupis nesprávnostı́, včetně potvrzenı ́ vedenı́, kde prezentuje vedenı́ svůj 
názor ohledně nevýznamnosti neopravených nesprávnostı́ nebo skutečnosti, že 
dle jejich názoru nejedná o nesprávnosti. V jiných přı́padech může klient uvést do 
Prohlášenı́ vedenı́, že věcně potvrzuje přiložený soupis neopravených položek, ale 
vedenı́ nesouhlası́ s názorem auditora. 
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Písemná prohlášení (ISA 580) 

Pı́semná prohlášenı́ nesloužı́ jako důkaznı ́ informace pro auditora. Auditor je 
tedy povinen si ověřit informace, které účetnı́ jednotka pı́semně předá pro účely 
auditu. 

Výjimky platı́ v přı́padech, kdy způsob oceňovánı́ a vykazovánı́ záležı́ na 
„úmyslu“ účetnı́ jednotky – v přı́padě drženı́ cenných papı́ru – auditor požaduje 
po účetnı́ jednotce, aby v Prohlášenı́ vedenı́ potvrdila tento svůj záměr („úmysl“). 
V tomto přı́padě toto potvrzenı́ sloužı́ auditorovi jako důkaznı́ prostředek. 

Auditor požaduje pro účely auditu pı́semně od účetnı́ jednotky prohlášenı ́
o tom, že: 

• Byly všechny transakce zaúčtované a jsou vykázané v účetnı́ závěrce.  

• Vedenı́ poskytlo auditorovi veškeré informace. 

• Vedenı́ sestavilo svou účetnı́ závěrku s přı́slušným rámcem účetnı́ho výkaz-
nictvı́. 

• Vedenı́ je si vědomo své odpovědnosti za sestavenı́ účetnı́ závěrky. 

• Přı́padně dalšı́ pı́semná prohlášenı́ jako podpora důkaznı́ch informacı́. 

20.3 Zpráva auditora, auditorské výroky 

Zpráva auditora poskytuje informaci pro uživatele účetnı́ závěrky (stakeholders). 
Součástı́ auditorské zprávy je účetnı́ závěrka a výročnı́ zpráva. 

Povinné náležitosti auditorské zprávy: 

(a) název zprávy, 

(b) přı́jemce, 

(c) odstavec s vymezenı́m účetnı́ závěrky, odpovědnosti účetnı́ jednotky a 
auditora, 

(d) odstavec s vymezenı́m rozsahu auditu, zde jsou uvedeny odkazy na 
ISA, směrnice KA CŠR a stručný popis auditorských činnostı,́ 

(e) odstavec s výrokem auditora, 

(f) datum vydané zprávy, 

(g) podpis auditora, 
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(h) jméno auditora, sı́dlo auditora, čı́slo osvědčenı́ auditora do seznamu 
KA CŠR. 

Výroky auditora: 

1. Bez modi�ikace resp. bez výhrad 

Obsahuje informaci o tom, že účetnı́ závěrka podává ve všech významných oh-
ledech věrný a poctivý obraz. 

Auditor tı́mto výrokem vyjadřuje, že nebyl omezen na rozsahu své činnosti a 
nenalezl významné nesprávnosti v souladu s vyhodnoceným rizikem, resp. mate-
rialitou. Auditor může zdůraznit skutečnost v přı́padech, kdy tato skutečnost neo-
vlivňuje jeho výrok, napřı́klad zdůraznı,́ že audituje účetnı́ jednotku prvnı́m ro-
kem po předcházejı́cı́m auditorovi. 

2. Modi�ikace výroku 

a) V přı́padech, kdy je auditor omezen při prováděnı́ auditu nebo jde 
o neshodu s vedenı́m účetnı́ jednotky (která i přes sdělené nesprávnosti, tyto 
neopravila), modi�ikuje svůj výrok. Situace, kdy se nejedná dle posouzenı́ auditora 
o zkreslenı́ výkazů účetnı́ závěrky významného rozsahu vzhledem k jejich 
struktuře, modi�ikuje svůj výrok pravděpodobně výrokem s výhradou, kde 
uvádı́, že účetnı́ závěrka splňuje věrný a poctivý obraz s vyjı́mkou dané 
skutečnosti, napřı́klad pohledávek, kde měla být dle názoru auditora vytvořena 
opravná položka. Tedy dává uživateli účetnı́ závěrky „návod“, jak si má upravit 
výkazy tak, aby splňovaly věrný a poctivý obraz dle názoru auditora. 

b) Pokud je omezenı́ činnosti auditora natolik zásadnı́, že tato nejistota má do 
výkazů ve své struktuře významný dopad, auditor pravděpodobně odmítne 
vydání výroku. Odmı́tnutı́m výroku auditor sděluje uživatelům účetnı́ závěrky, že 
byl při auditu významně omezen na svých právech (nepředložené smlouvy, 
dokumenty, nemohl se účastnit inventarizace apod.) a současně nebyl schopen 
alternativnı́mi postupy ověřit věrný a poctivý obraz účetnı́ závěrky.  

c) V přı́padech, kdy auditor sice nebyl omezen účetnı́ jednotkou při prováděnı ́
auditu, ale zároveň zjistil natolik významné nesprávnosti, které majı́ zásadnı ́
dopad do struktury výkazů, vydá záporný výrok, kde sděluje, že účetnı́ závěrka 
dle jeho názoru nesplňuje ve významných ohledech věrný a poctivý obraz. 
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Otázky  

1. Co je obsahem dokumentu Prohlášenı́ vedenı́? 

2. V jakých přı́padech auditor vydá v auditorské zprávě „čistý výrok“ resp. 
výrok bez modi�ikace? 

3. Jaké znáte modi�ikované výroky auditora? 

4. Uveďte přı́klady situacı́, které vedou auditora k jednotlivým modi�ikovaným 
výrokům? 
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21 Audit ve vztahu k výpočetní 
technice 

Cíle kapitoly 

• seznámenı́ se možnostmi audit v počı́tačovém prostředı́ informačnı́ch sys-
témů, 

• objasněnı́ vlivu použitı́ informačnı́ techniky na procesy auditu, 

• objasněnı́ významu pojmu computer-assisted audit techniques (CAATs), 

• seznámenı́ s vybraným softwarem pro audit. 

 
"Dle zákona o účetnictvı́ (§ 4 odst. 4) účetnı́ jednotky mohou pro vedenı́ účetnictvı ́
použı́t prostředků výpočetnı́ a jiné techniky a technických nosičů dat nebo mikro-
gra�ických záznamů; takové vedenı́ účetnictvı́ musı́ být v souladu s projekčně pro-
gramovou dokumentacı́ podle § 33“. Ustanovenı́ § 33 odst. 1 zdůrazňuje, že pro-
jekčně programová dokumentace pro vedenı ́ účetnictvı́ prostředky výpočetnı́ a 
jiné techniky musı́ být v souladu s ustanovenı́mi zákona o účetnictvı́. Tzn. způsob 
zpracovánı́ účetnictvı́ s podporou počı́tače, který umožnı́ přı́slušným uživatelům 
systému (účetnı́m, vedoucı́m pracovnı́kům, auditorům, pracovnı́kům daňové kon-
troly ap.) poskytnout o tomto potřebné informace. 

21.1 Význam a vliv IT na práci a závěry auditu, říze-
ní účetní jednotky 

Výsledky postupů auditu pro shromažďovánı́ a vyhodnocovánı́ důkazů lze ovlivnit 
metodami počı́tačového zpracovánı́. Auditoři mohou použı́t přı́ručku pro prová-
děnı́ auditu nebo počı́tačem podporované techniky auditu nebo kombinaci obou 
k zı́skánı́ dostatečných důkaznı́ch informacı́. 

Použitı́m IT se měnı́ způsoby ukládánı́, vyhledávánı́ údajů, návaznost na vnitř-
nı́ kontrolu a vyhodnocenı́m rizika. Přesto u některých účetnı́ch systémů, které 
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použı́vajı́ počı́tačové zpracovánı́ s významnými aplikacemi, může být obtı́žné, až 
nemožné zı́skat potřebné údaje pro kontrolu, dotazovánı́ nebo potvrzenı.́ 

Podceňovánı́ IT systému a jeho kontroly ze strany účetnı́ch jednotek může ve 
svém důsledku vést k neprůkaznosti účetnictvı́. Auditor by měl být ubezpečen a 
sám být přesvědčen, že takový důkaz je přiměřený a bezpečně uložený a je zjisti-
telný v plném rozsahu, pokud je vyžadován. Většinou se jevı́ jako potřebné zvážit 
odbornost a přı́p. využı́t spolupracovnı́ka-profesionála.  

Tyto okolnosti by měly být akceptovány při hodnocenı́ a stanovenı́ přirozené-
ho rizika, dále auditorského rizika, ale i provedenı́ testů věcné kontroly a postupů 
auditu, sledovánı́ zpracovatelského centra, metod reportingu. 

21.2 Rizika spojená bezprostředně s používáním IT 

Rizika z IT mohou ve své synergii zvýšit přirozené riziko, způsobit významnou 
nesprávnost, vyplývajı́cı́ zejména z druhů programů a jejich úprav, propojenı ́na 
organizačnı́ články a aplikačnı́ systémy. Zpravidla chyby jsou méně obvyklé v sys-
témech, které provádějı́ komplexnı́ logiku nebo výpočty, nebo které musı́ řešit 
mnoho různých výjimek za různých podmıńek. Kontrolnı ́systémy, které se zabý-
vajı ́ vyplácenı́m peněžnı́ch částek nebo se týkajı́ jiných likvidnı́ch aktiv, jsou ná-
chylné k podvodným akcı́m uživatele nebo IT personálu. 

21.3 Některé metody snižování rizik“ v oblasti IT 

Projekčně programová dokumentace je důležitým prvkem efektivnı́ho fungovánı́ 
vnitřnı́ho kontrolnı́ho systému. Dle (Mullerová, Králı́ček, 2014) by měla být právě 
projekčně programová dokumentace normou pro vedenı́ účetnictvı́ prostředky 
výpočetnı́ techniky; manuály přı́ručky, jsou jejı́ součástı́. 

Co je třeba si zdokumentovat? 

Konkrétně, když je v UÚ J jeden nebo vı́cero počı́tačů různého druhu a kapacit, 
různě se podı́lejı́cı́ na zpracovánı́ �inančnı́ch a dalšı́ch kvantitativnı́ch informacı́ch, 
jsou provozovány vı́ce osobami, outsourcingem, organizačně vı́ce členěné atd., je 
třeba zdokumentovat: 

• jaké výstupy ze zpracovánı́ účetnictvı́ lze a je zapotřebı́ zı́skat, 

• jaké postupy jsou použı́vány pro zpracovánı́ dat,  

• jaké postupy jsou užı́vány pro vyhodnocenı́ dat, 

• jak se údaje kontrolujı,́ 
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• jak je zajištěna ochrana dat proti neoprávněným zásahům, zneužitı́ či havá-
riı́m,  

• jaké jsou okolnosti prezentace zı́skaných dat. 

Dále: 

• obsah a formu účetnı́ch dokladů, 

• strukturu, obsah a formu účetnı́ch knih, 

• průběh zpracovánı́ dat a návaznosti jednotlivých fázı́ zpracovánı́ dat 
v účetnictvı́, 

• kontrolnı́ postupy pro přezkušovánı́ vstupnı́ch dat, správnosti zpracovánı́ 
dat a jejich výsledků, úplnosti zpracovánı́ dat, návaznosti jednotlivých fázı́ 
zpracovánı́ dat, úplnosti a věcné správnosti datových souborů souvisejı́cı́ch 
se zpracovánı́m účetnictvı́, 

• opatřenı́ k ochraně datových souborů před jejich zneužitı́m, poškozenı́m, 
zničenı́m, ztrátou, záměnou či před narušenıḿ jejich úplnosti, popřı́padě 
opatřenı́ k utajenı́ čı́selných znaků nebo jiných symbolů a zkratek užı́vaných 
při vedenı́ účetnictvı́, 

• způsob oprav vstupnı́ch a výstupnı́ch dat a chyb vzniklých v průběhu zpra-
covánı́ 

• postup při havárii prostředků výpočetnı́ a jiné techniky, 

• způsob úschovy datových souborů obsahujı́cıćh údaje účetnictvı,́ 

a  

• způsob ochrany dat těch subsystémů, které vytvářejı́ datovou základnu užı́-
vanou subsystémem účetnictvı́, nejen účetnı ́ pracovnı́ky, ale i pracovnı́ky 
dalšı́ch odborných útvarů a v neposlednı́ řadě i dodavatele programového 
vybavenı́,  

• zajišťovánı́ aktualizace projekčně programové dokumentace v čase. 

 
Součásti, obsah projekčně programové dokumentace 

• Popis vstupních údajů by měl obsahovat jednotlivé, přesně pojmenované 
údaje, které jsou obsahem účetnı́ch dokladů, přičemž je třeba minimálně re-
spektovat ustanovenı́ § 11 zákona o účetnictvı́, ale i dalšı́ údaje, napřı́klad 
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čı́slo střediska, výkonu, ale i o účtový rozvrh, čı́selnı́ky středisek či zakázek, 
cenı́ky, odpisové sazby a jiné. 
Potřeba dat pro odvození si vazeb mezi vstupem a výstupem, odvození si nově 
možností výstupních sestav při využití stávajících algoritmů. 

• Na výstupech dokumentace by měly být informace o pravidelně vyhoto-
vovaných sestavách, a to na bázi legislativy i na bázi potřeb a požadavků ob-
chodnı́ korporace. Vzory výstupnı́ch sestav. 

• Algoritmy zpracovánı́ údajů, jejich metody, kompatibilita, návaznost; nejčas-
těji za pomoci specialisty. 

• Kontroly prováděné počı́tačem, kdy část kontrol bude patrně zabudována 
již do programového vybavenı́, mnohé však budou i nadále záviset na lid-
ském faktoru.  
Popis systému zabudovaných i nezabudovaných kontrol je velmi důležitý 
pro každého uživatele výstupnı́ch dat z počıt́ače, tedy i pro auditora. Umož-
ňuje mu tak posoudit úroveň, kvalitu a spolehlivost výstupnı́ch dat ze sys-
tému účetnictvı́. 

• Způsob oprav vstupnı́ch a výstupnı́ch údajů. 

• Ochrana dat před jejich zneužitı́m, poškozenıḿ, zničenı́m či ztrátou. Na zá-
kladě opatřenı́ k ochraně údajů je možné posoudit jejich spolehlivost a rizi-
ka nežádoucı́ch manipulacı́ s nimi. To jsou velmi důležité informace jak pro 
pracovnı́ky, kteřı́ jsou odpovědni za zpracovánı́ informacı́, tak pro vedenı ́
obchodnı́ korporace, ale i pro externı́ho auditora. 

• Seznam čı́selných znaků. 

• Vznik účetnı́ch přı́padů, pokud nejsou doloženy účetnı́m dokladem, ale jsou 
odvozeny programově. Jedná se napřı́klad o výpočet úroků nebo penále, vý-
počet odpisů hmotného a nehmotného investičnı́ho majetku. 

• Poruchy a havárie počı́tače, řešenı́ možných důsledků. 

• UÚ schova účetnı́ch pı́semnostı́. 

Dle skript (Mullerová, Králı́ček, 2014) častou chybou bývá: ztotožněnı́ pro-
jekčně programové dokumentace s různými typy manuálů a přı́ruček, které zpra-
vidla dodavatelé programového vybavenı́ dodávajı́ spolu s programy na technic-
kých nosičı́ch dat, programy, ke kterým chybı́ jakákoli dokumentace. Nedostat-
kem je jednak přı́lišná podrobnost při zdůrazňovánı́ technických aspektů zpraco-
vánı́, na druhé straně jejich značná obecnost, jež nerespektuje speci�ické postupy 
konkrétnı́ účetnı́ jednotky, ale i pracovnı́ky dalšı́ch odborných útvarů 
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a v neposlednı́ řadě i dodavatele programového vybavenı́. Je vhodné také zapojit 
dodavatele účetnı́ch systémů. 

21.4 Analýza auditorského rizika a sledování prů-
běhu auditu 

SAS č. 94 byl vydán s cı́lem poskytnout návod auditorům o řádné posouzenı́ vnitř-
nı́ kontroly.  

Při posuzovánı́ účinnosti návrhu a provozu kontrol ve složitých IT prostředı́ch 
je nutné, aby auditor testovat tyto ovládacı́ prvky. Rozhodnutı́ o testovánı́ kontro-
ly nesouvisı́ s velikostı́ �irmy, ale se složitostı́ IT prostředı́.  

Přı́klady komplexnı́ch IT situacı́, které vyžadujı́, aby auditor provedl testy 
spolehlivosti a testy věcné správnosti a zı́skal dostatečné důkazy o účetnı́ zá-
věrky. 

Mezi ně patřı́:  

• IT systémy, automatizujı́cı́ proces zahájenı,́ záznam, zpracovánı́ a vykazová-
nı́ �inančnı́ch informacı́, napřı́klad integrovaných systémů obchodnıćh kor-
poracı́ pro plánovánı́ zdrojů. 

• Elektronická výměna dat a platebnı́ch procesů, která elektronicky přenášı́ 
objednávky a platby z jednoho systému do druhého počı́tače. 

• Systémy, které poskytujı́ elektronické služby pro zákaznı́ky. V těchto situa-
cı́ch, IT systém automaticky zahájı́ účty za poskytnuté služby a zpracovává 
vyúčtovánı́ transakcı́.  

• Automatizované systémy uvažovánı́ (ARS), (např. systémy umělé inteligen-
ce), které využı́vajı́ komplexnı́ heuristické metody, využı́vá �inančnı́ ukaza-
tele jako nezávislé proměnné k předpovědi bankrotu. 

• Počı́tačové programy obsahujı́ algoritmy nebo vzorce, které tvořı́ komplexnı́ 
výpočty.  

21.5 Počítačem podporované auditorské techniky 

Auditor může použı́t tři široké kategorie počı́tačem podporovaných technik zku-
šebnı́ ovládacı́ch prvků:  

• „Auditing around the computer“ S touto technikou lze prověřit spolehlivost 
počı́tače při tvorbě prvnı́ch informacı́ při výpočtu očekávaných výsledků 
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z transakcı́ zadaných do systému. Pokud se ukáže, že jsou výsledky přesné a 
platné, pak se předpokládá, že systém kontroly je efektivnı́ a že systém fun-
guje správně. Nelze však určit, zda je logika správná. Kromě toho neodhalı,́ 
jak automatizované kontroly reagujı́ na širokou škálu operacı́, které obsahu-
jı́ chyby, úmysly a strategii zúčastněných subjektů. Proto, ve složitých IT 
prostředı́ch, může tento přı́stup přehlédnout potenciálně významné chyby a 
může tak se stát neúčinným při omezenı́ zjišťovacı́ho rizika na přijatelnou 
úroveň. 
Přı́stup „Audit around computer“ se použı́vá v situacı́ch, kdy auditor je toho 
názoru, že počı́tačový systém je spolehlivý a často porovnánı́ vstupů, tj. 
podkladů pro výstupy, tj. �inančnı́ zprávy, které se provádı́ dle úsudku audi-
tora, je dostatečný. V jiných přı́padech auditor nebude posuzovat, zda po-
třebné ovládacı́ prvky jsou na svém mı́stě a pokud pracujı́ efektivně, jsou 
vstupy zpracovány. Ze stejného důvodu spoléhat se přı́liš na tento přı́stup 
nenı́ vhodné pro důležité aspekty auditu zejména tam, kde je vyhodnoceno 
vysoké riziko, protože to může mı́t za následek neefektivně provedený audit 
a nakonec vydánı́ neadekvátnı́ho (nevhodného) výroku auditora. 

• Přı́stup „Auditing with the computer“ Audit s počı́tačem: přı́stup zahrnuje 
celou řadu technik a často se označuje jako počı́tačem podporované techni-
ky auditu (CAATs). Tyto techniky se zaměřujı́ na testovánı́ kroků automati-
zovaného zpracovánı́, logiky programovánı́, editačnı́ rutiny a naprogramo-
vané ovládánı́. Přı́stup předpokládá, že v přıṕadě, že zpracovánı́ programů 
řádně tvořı́ a začleňuje odpovı́dajı́cı́ editačnı́ rutinu a naprogramované kon-
troly, pak nenı ́pravděpodobné, že by chyby a nesrovnalosti, nepozorovaně 
proklouzly. Pokud jsou programy fungujı́cı́, lze je důvodně přijmout za spo-
lehlivé. 

Přı́klady vlivů použitı́ IT účetnı́ jednotkou při prováděnı́  auditu: 

Prvnı́ součástı́ bývá zpravidla popis vstupnıćh údajů. Vstupnı́mi údaji jsou ne-
jen údaje běžné (doklady), ale i údaje relativně stálé, někdy označované jako 
kmenové soubory.  

UÚ plný popis vstupnı́ch údajů je pro auditora důležitý nejen proto, aby si doká-
zal představit vazbu mezi vstupem a výstupem, ale i proto, že lze odvodit i mož-
nosti výstupnı́ch sestav, které se v účetnı ́ jednotce dosud nepoužı́vajı́, ale jejichž 
vyhotovenı́ je možné při změně algoritmu. (Je logické, že při neexistenci vstupnı́ch 
dat, napřı́klad při chybějı́cı́m čı́sle zakázky, na kterou byl spotřebovaný materiál 
použit, nelze sestavit požadované výstupnı́ sestavy, v tomto přıṕadě tedy sestavu 
výsledné kalkulace přı́mých nákladů na zakázku.) 

Výstupy dokumentace, často i vyžadované přı́slušnými právnı́mi předpisy, ale 
i o sestavy připravované "ad hoc" dle požadavků řı́dı́cı́ch pracovnı́ků. Velmi čas-
tou chybou pak bývá, že sestava je označena názvem, jehož sémantika je zcela 
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matoucı́. Navı́c se mnohdy stává, že běžně užı́vaným pojmům (denı́k, hlavnı́ kniha, 
předvaha) jsou přiřazovány sestavy, které nesplňujı́ patřičné náležitosti. Napřı́-
klad hlavnı́ kniha musı́ obsahovat náležitosti uvedené v § 13 odst. 2 zákona 
o účetnictvı́, tedy minimálně zůstatky účtů ke dni, k němuž se otevı́rá hlavnı́ kni-
ha, souhrnné obraty strany Má dáti a Dal účtů nejvýše za kalendářnı́ měsı́c, zů-
statky účtů ke dni, ke kterému se sestavuje účetnı́ závěrka. Je vhodné, aby součástı́ 
projekčně programové dokumentace byly vzory výstupnı́ch sestav, které se pra-
videlně vyhotovujı́. Auditor na základě seznamu a obsahu výstupnı́ch sestav 
dokáže orientovat své dalšı́ kroky směrem, který považuje za nezbytný pro dosa-
ženı́ odpovı́dajı́cı́ho výsledku. De�inice výstupnı́ch sestav je pro něj užitečná 
i v přı́padě, kdy užı́vá pro své potřeby auditorský software (napřı́klad program 
IDEA) a může se spolehnout na formát výstupnı́ch dat (tzv. nahrávánı́ výstupů "do 
souborů"). 

Součástı́ projekčně programové dokumentace musı́ být i algoritmus zpracová-
nı́ údajů, tedy postup jejich třı́děnı́, kombinace, agregace, popis matematických a 
logických operacı́ se vstupnı́mi daty i s daty zı́skanými v průběhu zpracovánı́. 
Zpracovánı́ probı́há většinou v mnoha fázı́ch či etapách, proto je důležitý i popis 
jejich vzájemné návaznosti. 

Popis průběhu zpracovánı́ je pro běžného auditora patrně tou nejsložitějšı́ čás-
tı́ projekčně programové dokumentace. Je tomu tak proto, že auditor nebývá spe-
cialistou pro algoritmizaci či programovánı́ úloh z oblasti zpracovánı́ hromadných 
dat a navı́c ne vždy účetnı́ jednotka zpracovává tuto část tou nejvhodnějšı́ formou, 
tedy postupovými (vývojovými) diagramy.  

Auditor má pak v zásadě dvě možnosti, jak se s tı́mto problémem vypořádat. 
Jednak může použı́t známé metody kybernetiky "black box" ("černé schránky"), 
kdy manipulacı́ se vstupy a pozorovánı́m výstupů objasňuje chovánı́ systému, aniž 
by potřeboval znát strukturu systému, jednak může použı́t služeb specialisty na 
danou oblast. Specialistou může být jak internı́ auditor, tak i odborně vzdělaný 
člen týmu externı́ho auditora. Druhé možnosti by měla být dána přednost, pokud 
tomu nebránı́ věcné či �inančnı́ důvody. 

Samostatnou součástı́ nebo i součástı́ předchozı́ho bodu mohou být kontroly 
prováděné počı́tačem při zpracovánı́ účetnictvı́ resp. dat obecně a jejich popis. 
Zcela známé jsou vnitřnı́ kontrolnı́ vazby systému účetnictvı́ (podvojnost, vazba 
analytické a syntetické evidence, vazba mezi obratem hlavnı́ knihy a denı́kovým 
obratem, vazby v předvaze atp.), pro ostatnı ́ subsystémy je zapotřebı́ vyvinout 
specializované kontrolnı́ postupy či použı́t ty, které se běžně při zpracovánı́ dat 
použı́vajı́ (napřı́klad test na nezápornou hodnotu, dolnı́ či hornı́ limit, kontrolnı́ 
čı́sla, test vazeb na přı́pustnost v čı́selnıḱu atp.) Většina kontrol bude patrně za-
budována již do programového vybavenı́, mnohé však budou i nadále záviset na 
lidském faktoru.  

Je nezbytné, aby projekčně programová dokumentace zahrnovala rovněž způ-
sob oprav vstupnı́ch a výstupnı́ch údajů a chyb vzniklých v průběhu zpracovánı́. 
Opravu je možno realizovat buď opakovaným vstupem do počıt́ače (to umožňujı́ 
patrně všechny systémy), nebo opravným účetnı́m dokladem. Druhý způsob 
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oprav nenı́ vyžadován zpravidla takovými systémy, které jsou vybudovány na 
platformě programových produktů databázového typu. 

V projekčně programové dokumentaci je třeba provést i opatřenı́ k ochraně 
Systém ochrany dat začı́ná stanovenı́m toho, které osoby jsou oprávněny data 
pořizovat, aktualizovat a užı́vat. Jako ochrana proti uvedeným manipulacı́m s daty 
sloužı́ zpravidla různá hesla a přı́stupová oprávněnı́ (napřı́klad v počı́tačı́ch zapo-
jených do sı́tı́). Do projekčně programové dokumentace se zahrnujı́ i opatřenı ́ a 
postupy pro přı́pad, že se zpracovávajı ́ informace důvěrné nebo různě utajované 
(zbrojnı́ výroba, správa státnı́ch hmotných rezerv atp.). 

V projekčně programové dokumentaci je nutné uvést i seznam čı́selných zna-
ků, jiných symbolů a zkratek užı́vaných v účetnictvı́ popřı́padě dalšı́ch subsysté-
mech. Tı́m se mimo jiné naplnı́ i ustanovenı ́§ 16 odst. 2 zákona o účetnictvı́. 

Za velmi důležitou součást projekčně programové dokumentace je zapotřebı ́
považovat i popis způsobů vzniku účetnı́ch přı́padů v počı́tači, pokud nejsou dolo-
ženy účetnı́m dokladem, ale jsou odvozeny programově. Jedná se napřı́klad o vý-
počet úroků nebo penále, výpočet odpisů hmotného a nehmotného investičnı́ho 
majetku, výpočet leasingových splátek, výpočet průměrných pořizovacı́ch cen 
jednotlivých druhů zásob. UÚ četnı́ doklad je v tomto přı́padě nahrazen záznamem 
na technickém nosiči dat (v souladu s ustanovenı́m § 33 odst. 2 zákona o účetnic-
tvı́). Algoritmus vzniku přı́slušného údaje je obsažen v přı́slušném programu počı́-
tače a musı́ být proto popsán v projekčně programové dokumentaci. 

Projekčně programová dokumentace by měla obsahovat i postup při poruše či 
havárii počı́tače. Poruchou hardware v širšı́m smyslu slova je mı́něn i výpadek 
elektrické energie, který přerušı́ zpracovánı́. Nehledě na vysokou �inančnı́ nároč-
nost, je třeba zvážit použitı́ systémů UPS (náhradnı́ zdroje energie pro čas ne-
zbytný k dokončenı́ určité rozpracované etapy a uloženı́ dat na technické nosiče). 
Dalšı́ cestou pro zajištěnı́ dat v přı́padě havárie počı́tače je systém pořizovánı́ zá-
ložnı́ch kopiı́ datových souborů, jejich ukládánı́ a evidence. 

 
Nástroje, které auditoři použı́vajı́, je možné rozdělit do třı́ skupin: 

1. Do prvnı́ skupiny patřı́ běžné nástroje a programy pro textové a datové 
zpracovánı́ na PC – již výše zmı́něné textové editory (u nás nejčastěji T602, 
Wordperfect, Word, Amipro apod.), tabulkové procesory (např. Lotus 1-2-3, 
Excel, QuattroPro) a databázové programy (např. pro sestavovánı́ databáze 
klientů; nejčastěji FOXPRO, ACCESS, PARADOX atp.). Stále většı ́ význam 
v poslednı́ době nabývá použitı́ software pro gra�ickou prezentaci a gra�ické 
pomůcky pro sestavovánı́ rozvrhů práce, plánů apod. (např. Lotus Freelan-
ce, PowerPoint aj.). V poslednı́ době je v oblasti kancelářského softwaru vý-
znamným trendem odklon od samostatného prodeje a použı́vánı́ těchto jed-
notlivých druhů programů a naopak nabı́dka ucelených „kancelářských ba-
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lı́ků“ jednotlivých softwarových �irem. Hlavnı́mi představiteli jsou zejména 
MS 98 či MS Of�ice 2000 �irmy Microsoft, Lotus Smartsuite 96 či Corel 
WordPerfect Suit 8. Nejenže tyto softwarové produkty umožňujı́ snadno 
sdı́let a přenášet data mezi již uvedenými typy aplikacı́, ale zahrnujı́ také 
tzv. groupware – software pro podporu týmové spolupráce (elektronická 
pošta, skupinové revize dokumentů, apod.). Tento druh programu může 
značně ulehčit práci při správě a kontrole dokumentů vytvořených většı́m 
auditorským týmem. (Králı́ček, 1997)  

2. Druhou skupinu tvořı́ znalostní systémy. Tyto systémy obsahujı́, nejčastěji 
v hypertextové podobě, plné zněnı́ právnıćh předpisů z mnoha oblastı ́
(obecné, daňové, účetnı ́atd.) a operace mezi nimi. Kromě rychlého vyhledá-
vánı́ platného zněnı́ předpisů k určitému datu umožňujı́ také efektivnı́ způ-
sob přecházenı́ mezi jednotlivými položkami pomocı́ hypertextových odka-
zů. U nás jsou patrně nejpoužı́vanějšı́mi produkty Konzultant �irem Konzul-
ta Brno a Luyten CZ a UÚ četnı́ poradce připravený �irmou MP-SOFT ve spolu-
práci se Svazem účetnı́ch Praha.  
Dalšı́ podskupinou těchto systémů jsou programy pro daňové propočty – ja-
ko přı́klad lze uvést program TaxEdit, který umožňuje vypracovat přiznánı́ 
k DPH, přiznánı́ k dani z přı́jmu právnických i fyzických osob, přiznánı ́
k silničnı́ dani, rozvahu a výsledovku nebo také přehledy pro správu sociál-
nı́ho zabezpečenı́ či zdravotnı́ pojišťovnu.  

3. Za poslednı́ součást těchto systémů lze považovat počítačové aplikace pro 
�inanční analýzu a správu auditu – jmenovat lze např. produkt Bilančnı ́
analýza od �irmy ICU CŠeský Krumlov, specializované softwarové produkty 
programy pro výběr a analýzu dat programy pro řı́zenı́ auditnı ́ činnosti. Ja-
ko přı́klad specializovaného softwarového produktu uvádı́me program 
IDEA (s tı́mto sw je možné se seznámit při cvičenı́ch předmětu UÚ četnı́ho au-
ditingu). Mezi programy, které podporujı́ činnost auditorů, patřı ́i programy 
pro analýzu auditorského rizika a sledovánı́ průběhu auditu. Auditorům je 
k dispozici napřı́klad program CORISAN, vyvinutý společně třemi nizozem-
skými účetnı́mi a auditorskými �irmami, auditorský systém Faust, spis audi-
tora sw EKOPRAKTIK nebo software  DATEV AUDIT.  
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Otázky  

1. Jaké jsou přı́nosy a rizika postupů účetnı́ho auditu v kontextu s oblastı́ IT? 
Jaké riziko se vám jevı́ jako nejpodstatnějšı́? 

2. Co je e-audit; do jaké mı́ry se kryje s využı́vánı́m IT v auditu obchodnı́ kor-
porace? 

3. Jaký software byste vybrali pro společné potřeby �inančnı́ho a účetnıh́o au-
ditu; kdy a proč?  
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22 Testování rozvahy 

Cíle kapitoly 

• seznámenı́ s prováděnı́m auditu pro vybraná aktiva a pasiva, 

• objasněnı́ aplikace postupů auditora při testovánı́ vybraných aktiv a závaz-
ků. 

Pro přı́padovou studii ukázkového programu auditu rozvahy byly vybrány po-
hledávky a rezervy. 

Ostatnı́ položky rozvahy jsou testovány v obdobné struktuře se zaměřenı́m na 
stanovený cı́l přı́mého testovánı́ se zohledněnı́m speci�ických rizik jednotlivých 
položek majetku a závazků. 

22.1 Testování pohledávek 

Cíle 
Testovánı́ zaměřeno na odhalenı́ nepřesnostı́, které jsou výsledkem potencionál-
nı́ch chyb, způsobujı́cı́ch NADHODNOCENIÚ pohledávek. Testovánı́ nepřı́mo pro-
střednictvı́m testovánı́ podhodnocenı ́výnosů: 

Auditor se v souladu se stanoveným cı́lem zaměřuje na následujı́cı́ potenciálnı ́
chyby v oblastech: 

• UÚ plnosti. 

• Zaúčtovánı́ správné částky. 

• CŠasového rozlišenı́. 

• Oceňovánı́. 

Audit pohledávek zahrnuje testovánı́ následujı́cı́ch účetnı́ch položek: 

• Pohledávky z obchodnı́ch vztahů. 

• Poskytnuté zálohy. 

• Pohledávky za propojenými osobami. 
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• Dohadné účty aktivnı́. 

• Ostatnı́ pohledávky. 

Případová studie: 

V nı́že uvedených tabulkách jsou uvedené jednotlivé oblasti potenciálnı́ch 
chyb, které vedou k nadhodnocenı́ pohledávek, tedy přı́klady potenciálnı́ch chyb, 
které auditor hledá při přı́mém testovánı́ pohledávek. 

Tabulka 22.1 Oblasti potenciálnı́ch nesprávnostı́ u pohledávek 
NADHODNOCENÉ PRODEJE ZBOŽÍ NEBO SLUŽEB 

Příklady potenciálních chyb: 

- úplnost     prodej zaúčtován, zbožı́/služba  
       neodesláno/neposkytnuta 

- zaúčtovánı ́     prodej zaúčtován ve vyššı ́částce 

- zaúčtovánı́ do správného obdobı ́  zbožı/́služba odesláno/poskytnuta  
       v následujıćıḿ obdobı ́

 
PODHODNOCENÉ VYDANÉ OPRAVNÉ DAŇOVÉ DOKLADY (VRÁCENÉ ZBO-
ŽÍ/SLUŽBY) 

Příklady potenciálních chyb: 

- úplnost      zbožı́ vráceno v běžném obdobı́,  
       dobropis nezaúčtován 

- zaúčtovánı ́     dobropis zaúčtován v nižšı́ částce 

- zaúčtovánı́ do správného obdobı ́  zbožı́ vráceno v běžném obdobı́, 
doklad 
      zaúčtován až v následujıćıḿ obdobı ́

 
OCENĚNÍ 

Příklady potenciálních chyb: 

Přijatá platba zaúčtována v nižšı́ částce 
Nadhodnocená hodnota pohledávky při oceněnı́ dle povolených oceňovacı́ch základen 
CŠUÚ P, přı́padně IFRS, US GAAP. 

Příklady souvisejících potenciálních chyb na straně nákladů: 

NADHODNOCENÉ NÁKLADY Z ODEPSANÝCH A PRODANÝCH POHLEDÁVEK  
Náklady zaúčtovány, pohledávky neodepsány. 

PODHODNOCENÉ VÝNOSY Z PRODEJE POHLEDÁVEK 
Výnos z prodeje realizován, ale nezaúčtován. 
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Zdroj: vlastnı́ zpracovánı́ dle Přı́ručky pro prováděnı́ auditu (KA, 2012) 

Testy věcné správnosti 

1. Srovnávací postupy 
Pro testovánı́ pohledávek z obchodnı́ch vztahů lze využı́t srovnávacı́ postupy.  

(a) Testování kon�irmovaných pohledávek  

V přı́padě, že máme k dispozici potvrzené ověřovacı́ odpisy, resp. potvrzenı́ 
o zůstatku, tyto představujı́ kvalitnı́ důkaznı́ informaci. 

Tyto postupy srovnávajı́ účetnictvı́ s podpůrnou dokumentacı́, a to ve směru 
testovánı́: 

Z hlavní knihy  do podpůrné evidence 

za předpokladu hledánı́ potenciálnı́ch chyb vedoucı́ch k nadhodnocenı́ pohledá-
vek. Pokud chceme nalézt nadhodnocené pohledávky, je potřeba při kontrole 
vzorku pohledávek z hlavnı́ knihy zı́skat ověřenı́ o úplnosti, částce a vykázánı́ po-
hledávky ve věcné a časové souvislosti z podpůrné dokumentace: knihy pohledá-
vek, objednávek, smluv a dohod, cenı́ků, faktur. 

(b) Testy nekon�irmovaných neuhrazených pohledávek 

U nepotvrzených pohledávek auditor musı́ provést také kontrolu: 

• dodacı́ch listů, 

• prodejnı́ch faktur, 

• korespondenci s odběratelem, 

• pověřenı́ sporných zůstatků. 

Analýza pohledávek probı́há současně v rámci testu přiměřenosti zůstatků 
pohledávek ve vztahu k výkazům, napřı́klad na základě měsı́čnı́ch prodejů, vysta-
vených opravných daňových dokladů ve srovnánı́ s minulými obdobı́mi. 

(c) Testování �inančních derivátů 

Auditor zjišťuje informace o obchodech pro zajištěnı́ rizik kurzu s negativnı́m 
dopadem (pevné termı́nové operace, opce). 

Při testovánı́ �inančnı́ch derivátů auditor posoudı́ metodiku účtovánı́, oceňo-
vánı́ a vnitřnı́ch pravidel při jejich uzavı́ránı́. Posoudı́ přiměřenost, vhodnost a 
aplikaci pravidel při oceňovánı́ �inančnı́ch derivátů. 

(d) Test pochybných pohledávek a odpis nedobytných pohledávek 
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• Rozpis opravných položek k pochybným pohledávkám, 

• Zjistit věkovou strukturu pohledávek a zkontrolovat správnost, 

• Výběr pohledávek OP a odepsaných pohledávek = test přiměřenosti a 
oprávněnosti, 

• Test správné klasi�ikaci OP. 

Rizikové a nedobytné pohledávky 

1. Metoda přímého odpisu 

= takřka jistota, že nebude pohledávka uhrazena 

§ 24 ZDP odst. 2 pı́sm. y): ve výnosech, nenı́ P osvobozen, lze uplatňovat opravnou 
položku dle ZoR pokud: 

• byl zrušen konkurz, 

• je v úpadku na základě insolvenčnı́ho řı́zenı,́ 

• dlužnı́k zemřel, …, 

• zánik právnické osoby bez právnı́ho nástupce, 

• postižen exekucı́, dle výsledků. 

2. Opravné položky dle Z. o R. 

Do 31. 12. 2013: 

(a) § 8a Z. o R. = k nepromlčeným pohledávkám po lhůtě splatnosti do vý-
še 20 % hodnoty pohledávky po splatnosti nad 6 měsı́ců maximálně 
200 000 Kč, 

vyššı́ než 20 % opravné položky (dále jen OP) rozhodčı́ řı́zenı́, správnı́, 
soudnı́ řı́zenı́. 

Tabulka 22.2 Tvorba opravných položek u pohledávek vzniklých do 31. 12. 2013 
Pohledávka po splatnosti Výše opravné položky v % 

>200 tis. Kč, 6 měs. 20 % 
12 měs. 33 % 
18 měs. 50 % 
24 měs. 66 % 
30 měs. 80 % 
36 měs. 100 % 

Zdroj: Vlastnı́ zpracovánı́ 
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U pohledávek, u kterých je tvořena opravná položka vyššı́ než 20 % podmı́nka 
rozhodčı́, soudnı́, správnı́ řı́zenı́ … 

3. Opravné položky za dlužníky v insolvenčním řízení 

Přihlášenı́ u soudu včas dle usnesenı́ o úpadku je nutné při tvorbě opravných 
položek do 100 % hodnoty nesplacených pohledávek. 

Tabulka 22.3 Rekapitulace zákonných opravných položek k pohledávkám 
v insolvenčnı́m řı́zenı́ 

Splatnost Pohledávky do roku 2013 Pohledávky od 
roku 2014 

Nad 6 do 
12 měsı́ců 20 % Nelze u pohledávek nad 

200 000 Kč 0 % 

Nad 12 do 
18 měsı́ců 33 % Jen při zahájenı́ soudnı́ho, 

správnı́ho či rozhodčı́ho řı́zenı́ 0 % 

Nad 18 do 
24 měsı́ců 50 % Jen při zahájenı́ soudnı́ho, 

správnı́ho či rozhodčı́ho řı́zenı́ 50 % 

Nad 24 do 
30 měsı́ců 66 % Jen při zahájenı́ soudnı́ho, 

správnı́ho či rozhodčı́ho řı́zenı́ 50 % 

Nad 30 do 
36 měsı́ců 80 % Jen při zahájenı́ soudnı́ho, 

správnı́ho či rozhodčı́ho řı́zenı́ 50 % 

Nad 
36 měsı́ců 100 % Jen při zahájenı́ soudnı́ho, 

správnı́ho či rozhodčı́ho řı́zenı́ 100 % 

Zdroj: Vlastnı́ zpracovánı́ 

(b) od 1. 1. 2014 

– Zrušenı́ povinnosti zahájit soudnı́, rozhodčı́ či správnı́ řı́zenı ́ u pohle-
dávek vyššı́ch než 200 000 Kč. Od roku 2014 jen dvě hranice – 18 a 
36 měsı́ců. 

4. Test zaúčtování do správného období 

Výběr prodejnı́ch faktur před koncem UÚ O a provede kontrolu s dodacı́mi listy 
nebo s evidencı́ o poskytnutých službách. 

5. Test propojené osoby 

Zde auditor sleduje předevšı́m stanovenı́ obvyklých cen v mı́stě a čase u pro-
pojených osob.  

Propojené osoby jsou uvedeny v § 23/7 ZDP. Jde o: 
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(a) kapitálově spojené,  

(b) jinak spojené osoby.  

6. Testy půjčky zaměstnancům 

7. Test dohadné účty aktivní 

= vyhodnocenı́ postupů 

= ověřit podpůrné doklady 

8. Test výnosy a náklady související s pohledávkami, postoupení/odpis 
pohledávek 

9. Prezentace v účetní závěrce 

Auditor by měl zı́skat přiměřené ujištěnı́, že auditorská dokumentace obsahu-
je dostatek informacı́ dokládajı́cı́ch přıślušné částky, ostatnı́ údaje uvedené v UÚ Z 
resp. zı́skat přiměřené ujištěnı,́ že všechny údaje zahrnuté v UÚ Z byly auditovány. 

22.2 Testování rezerv 

Rezervy jsou v podmı́nkách českých účetnı́ch předpisů vykazovány v nákladech a 
cizı́m kapitálu. Náklady jsou přı́mo testovány při prováděnı́ testu Výkazu zisků a 
ztrát (viz kapitola 22). 

Cı́lem přı́mého testovánı́ rezerv je odhalenı ́nepřesnostı́, které jsou výsledkem 
potenciálnı́ch chyb způsobujı́cı́ch podhodnocení rezerv – toto je v souladu 
s účetnı́ Zásadou opatrnosti, která platı́ pro všechny vykazované položky majetku, 
závazků, nákladů a výnosů. 

Rezervy auditoři netestujı́ na nadhodnocenı́ z důvodu nepřímého testování 
na nadhodnocenı́ prostřednictvı́m nákladů (zejména nákladů na opravy, osobnı ́
náklady, sankce), podvojně jako u ostatnı́ch položek účetnı́ závěrky. 

Testovánı́ rezerv zahrnuje audit rezerv zákonných (vykazovaných v souladu 
Z. o R. Sb. a účetnı́ rezervy upravené účetnı́mi předpisy v souladu se zásadou opa-
trnosti. 

Hlavnı́ potenciálnı́ chyby, které vedou k podhodnocenı́ rezerv a 
v souvislostech také k nadhodnocenı́ nákladů a současně podhodnocenı́ závazků 
se mohou týkat: 

• Úplnosti: V těchto přıṕadech účetnı́ jednotka sice identi�ikuje riziko, očeká-
vá potenciálnı́ závazek v budoucnosti, který má souvislost se vznikem 
v daném účetnı́m obdobı́, ale rezervu nevykáže. Napřı́klad z důvodu motiva-
ce navýšenı́ účetnı́ho výsledku hospodařenı́. 
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• Zaúčtování: Jedná se o situace, kdy účetnı́ jednotka reaguje na zjištěné rizi-
ko vykázánı́m rezervy, nicméně ve významně nižšı́ částce než je očekávaný 
identi�ikovaný potenciálnı́ závazek. 

• Zaúčtování do správného období: Jde o rizikové situace, kdy je potenciál-
nı́ očekávaný závazek identi�ikován v běžném obdobı́, správně oceněn a vy-
kázán až v následujı́cı́m účetnı́m obdobı́. 

• Ocenění: Chybně stanovené rozpočty, kvali�ikované odhady potenciálnı́ho 
závazku mohou vést k nepřiměřené resp. podhodnocené vykázané rezervě. 

Rezervy jsou v kontextu s výše uvedenými potencionálnı́mi chybami testovány 
prostřednictvı́m testů věcné správnosti tak, aby auditor zı́skal přiměřenou jistotu 
o správnosti, přiměřenosti a aplikovatelnosti, resp. použitı́ účetnı́ch metod účetnı́ 
jednotky v oblasti vykazovánı́ a oceňovánı́ rezerv. 

Otázky  

1. Proč se testuje nadhodnocenı́ pohledávek, když současně je účtováno 
o vyššı́m základu daně z přı́jmů a DPH? 

2. Co soudı́te z uvedené rekapitulace zákonných opravných položek 
k pohledávkám tendenci, souvislostı́ a postupů z hlediska účetnictvı́, danı́ 
a �inancovánı́ obchodnı́ korporace? 

3. Jak byste postupovali v přı́padě vykázaných rezerv na generálnı́ opravy 
DHM, kdy nenı́ vykázána smlouva či povinnost provedenı́ plánovaných 
oprav? 
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23 Testování výkazu zisků a ztrát 

Cíle kapitoly 

• seznámenı́ s prováděnı́m auditu pro výnosy a náklady, 

• objasněnı́ aplikace postupů auditora při testovánı́ výnosů a nákladů. 

KA CŠR vydala Přı́ručku pro prováděnı́ auditu u podnikatelů, která upravuje audit 
jednotlivých položek účetnı́ch výkazů. 

23.1 Testování výnosů 

Testovánı́ výnosových účtů je zaměřeno na odhalenı́ nepřesnostı́, které jsou vý-
sledkem potenciálnı́ch chyb způsobujı́cı́ch jejich podhodnocenı́. 

Auditor se v souladu se stanoveným cı́lem zaměřuje na následujı́cı́ potenciálnı ́
chyby v oblastech: 

• Platnosti a úplnosti. 

• CŠ ástky. 

• CŠasového rozlišenı́. 

• Oceňovánı́. 

Přı́kladové testovánı́ zaměřené na nalezenı́ potenciálnı́ch chyb v těchto oblas-
tech je prezentováno na konkrétnı́ přı́padové studii: 

Případová studie: 

I. Potenciální chyby výnosů  

Ve �irmě XXL (neplátce DPH) byly zjištěny následujı́cı́ skutečnosti o výnosech spo-
lečnosti: 

• UÚ čtuje o nákupu a prodeji zbožı́ a poskytnutých službách v oblasti daňového 
poradenstvı́: 

účtový rozvrh – způsob účtovánı́ o zásobách B  
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KS  k 31. 12. 2015 ú. 604   40 000 000Kč 
   ú. 602        500 000Kč 

ú. 311        750 000Kč 

• 1. 5. 2015 došlo k dodánı́ zbožı́ v pořizovacı́ ceně 20 000 Kč, ale nebylo 
o faktuře účtováno! Podhodnocené výnosy o 20 000 Kč            CHYBA UÚ PL-
NOSTI UÚ CŠTOVAÚ NIÚ! 

• 20. 6. 2015 byly poskytnuty služby – konzultace, na daňovém dokladu je 
uvedeno 3 000 Kč, podle účetnı́ho denı́ku a hlavnı́ knihy je tento doklad za-
účtován ve výši 300 Kč: 211/602  300 Kč 

Tı́mto došlo k podhodnoceným výnosům o 2 700Kč              CHYBA ZAUÚ CŠTOVAÚ NIÚ 
VYÚ NOSUŮ  V NESPRAÚ VNEÚ  NIZŠ SŠ IÚ CŠAÚ STCE 

• Obchodnı́ korporace XXL s.r.o. uzavřela mandátnı́ smlouvu na poskytovánı́ 
daňového poradenstvı́ na kalendářnı́ rok 2015, 2016, 2017. Podle této 
smlouvy společnosti náležı́ odměna za toto obdobı́ v celkové výši 300 000 
Kč a byla zaplacena objednatelem v lednu 2016 v celkové výši. V roce 2015 
o této skutečnosti společnost neúčtovala. 

V souladu s cı́lem auditu, auditor hledá potenciálnı́ chyby, které by vedly 
k nadhodnoceným údajům o vráceném zbožı́: 

Tı́mto došlo k podhodnoceným výnosům            CHYBA ZAUÚ CŠTOVAÚ NIÚ DO SPRAÚ VNEÚ -
HO OBDOBIÚ 

V roce 2015 mělo být zaúčtováno 100 000 Kč 385 (přı́jmy přı́štı́ch obdobı́) / 602  

• Bylo zjištěno, že v 7/2014 byl vystaven opravný daňový doklad na vrácené 
zbožı́ v celkové výši 5 000 Kč, ale na sklad zbožı́ odběratel nevrátil. UÚ četnı́ 
jednotka zaúčtovala v účetnı́ch knihách: 311/604 -5 000 Kč 

Výsledkem takového účetnı́ho řešenı́ jsou nadhodnocené údaje o vráceném zbožı́  
             CHYBA PLATNOSTI VYÚ NOSU, jedná se o neplatný daňový doklad. 

• V 8/2015 byl vystaven opravný daňový doklad na vrácené zbožı́ v celkové 
výši 10 000 Kč, v denı́ku bylo o tomto doklad zaúčtováno:  
311/604 – 100 000 Kč 

Tı́mto účetnı́ jednotka             NADHODNOTILA údaje o vráceném zbožı́ – CHYBA ZA-
UÚ CŠTOVAÚ NIÚ snı́ženı́ nákladů o 90 000 Kč! 

• Dalšı́ významnou oblastı́ potenciálnı́ch chyb, jejichž důsledkem je          
PODHODNOCENIÚ VYÚ NOSUŮ  V DUŮ SLEDKU NESPRAÚ VNEÚ HO OCENEŠ NIÚ VYÚ NOSUŮ . 
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Přı́kladem mohou být výnosy podhodnocené nesprávným stanovenı́m obvyk-
lých cen produktů a služeb poskytovaných spřı́zněnému subjektu, podhodnocenı ́
kalkulovaných vlastnı́ch nákladů u výrobků, polotovarů, nedokončené výroby. 

Testování výnosů nepřímo  

Nepřı́mé testovánı́ na nadhodnocenı́ výnosů probı́há při testovánı́ pohledávek 
a krátkodobého �inančnı́ho majetku – zde testujeme přı́mo, zda nejsou nadhodno-
ceny, resp. při podvojném zápisu účetnı́ transakce má souvztažně vliv na nadhod-
nocenı́ výnosů na účtech tržeb a ostatnı́ch výnosů. 

II. Testy věcné správnosti 

Auditor se seznámı́ s vnitřnı́mi předpisy účetnı́ jednotky, zabývajı́cı́ se účtová-
nı́m o výnosech, posoudı́ vhodnost, přiměřenost a soustavnost dodržovánı́ účetnı́ 
metody vykazovánı́ výnosů: 

Napřı́klad auditor zkoumá inspekcı́ vnitřnı́ směrnice otázku okamžiku, kdy 
účetnı́ jednotka považuje dle své směrnice za výnos realizovaný. Okamžik usku-
tečněnı́ účetnı́ho přı́padu vykázánı ́ výnosů může být stanoven napřı́klad k datu 
dodánı́ zbožı́, převzetı́ zbožı́ nebo k datu vystavenı́ faktury či datu obdrženı́ faktu-
ry. Od stanovaného okamžiku se poté odvı́jı́ vykázánı́ výnosu, stanovenı́ kurzu pro 
přepočet z cizı́ měny na českou.  

(a) Analytické testy věcné správnosti 

Výnosy majı́ silnou vazbu na ostatnı́ účetnı́ zůstatky a současně majı́ vazby 
s dalšı́mi informacemi zjištěnými z účetnictvı́ a podpůrné dokumentace. 

Analytické testy budou záviset na postupech účtovánı́, analytické evidenci 
(druhové členěnı́ nákladů = kalkulačnı́ členěnı́ nákladů). Auditor je provádı́ vždy, 
pokud jsou proveditelné. 

Přı́klad postupu prováděnı́ analytického testu věcné správnosti: 

• Rozdělı́me výnosy do skupin s podobnými charakteristikami (dle produktů, 
služeb) – ty dále je vhodné rozčlenit na výnosy podle obdobı́, aby se zjistily 
výkyvy v průběhu účetnı́ho obdobı́. 

Příklady výpočtu očekávaných výnosů: 

Pro výpočet očekávaných výnosů pro jednotlivé homogennı́ skupiny výnosů 
můžeme využı́t: 

– UÚ daje z již auditovaných nákladů vynaložených na prodané zbožı́. 

– UÚ daje ročnı́ch prodejů v naturálnı́ch jednotkách. 

– UÚ daje o historické a aktuálnı́ hrubé marže. 
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– UÚ daje o průměrné hrubé marži obvyklé v daném odvětvı́ podnikánı́. 

– UÚ daje o prodejı́ch a smlouvách s největšı́mi odběrateli. 

– UÚ daje z rozpočtů. 

– Zohledněnı́ sezónnı́ch vlivů pro dosahovánı́ výnosů.  

Hodnota očekávaných výnosů = hrubá marže + vynaložené náklady – změna stavu 
nedokončené výroby  

Výpočet mezní hodnoty: 

Určı́me meznı́ hodnotu, tj. maximálnı́ přı́pustný rozdı́l mezi zaúčtovanými vý-
nosy a jejich očekávanou hodnotou. Auditor stanovuje v závislosti na výši auditor-
ského rizika, obecně, čı́m je riziko vyššı́, tı́m méně je auditor ochoten tolerovat 
odchýlenı́ vykazované položky od odhadu očekávané hodnoty. 

Napřı́klad: Pokud je meznı́ hodnota 100 a skutečně zjištěný rozdı́l vyššı,́ tj. 
např. 120, auditor bude požadovat vysvětlenı́ rozdı́lu od účetnı́ jednotky. Pokud 
nenı́ vysvětlenı́ uspokojivé a auditor nenı ́spokojen, resp. nemá přiměřenou jisto-
tu ohledně vykázané hodnoty, provede auditor dodatečné testy. 

(b) Detailní testy 

V přı́padě, že nenı́ možné použı́t analytické testy věcné správnosti nebo má 
auditor pochybnosti na základě provedených analytických testů, zaměřı́ se detail-
ně na vybrané oblasti výnosů. 

Konkrétně nejsou vybıŕány položky z hlavnı́ knihy, ale provádı́ se výběr polo-
žek z nezávislého zdroje, např. výdejky prodaného zbožı́, dodacı́ listy apod., kde je 
ověřena úplnost záznamů napřı́klad kontrolou čı́selné řady výdejek.  

Nenı́ úlohou auditora, aby zkontroloval veškeré zaúčtované položky výnosů, 
ale stanovuje vzorek, u kterého provede detailnı́ testy v oblasti platnosti, zaúčto-
vánı́ ve správné částce, oceněnı́ a zaúčtovánı́ výnosu ve věcné a časové souvislosti 
s daným účetnı́m obdobı́m.  

Vzorky se stanovujı́ statisticky, náhodným výběrem položek nebo je možné 
stanovit, že bude kontrolována každá položka od určité položky nebo veškeré 
účetnı́ položky pro vybranou skupinu výnosů (napřı́klad vybraný analytický účet).  

Nalezené nesprávnosti ve vybraném vzorku jsou projektovány na zbytek ne-
zkontrolovaného vzorku výpočtem odhadované nesprávnosti napřı́klad průměr-
ným procentem nesprávnosti nebo lineárnı́ extrapolacı́. 

U vzorku auditor kontroluje: 

• Zda má účetnı́ jednotka oprávněnı́ provozovat činnosti, ze kterých plynou 
výnosy? 

• Zda fakturováno správné množstvı́ správnému zákaznı́kovi? 
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• Zda souhlası́ součty a shrnutı́ na fakturách? 

• Zda jsou prodejnı ́ceny v souladu s cenı́ky a podmı́nkami pro udělenı́ slev? 

• Zvláštnı́ pozornost je potřeba věnovat transakcı́m s propojenými osobami. 

• Zda prodejnı́ faktury souhlası́ s knihou vydaných faktur, odsouhlasených 
s hlavnı́ knihou? 

• Je správně vypočtena daň z přidané hodnoty a výnos a jsou správně zaúčto-
vány?  

Při hledánı́ potenciálnıćh chyb, jejichž důsledkem je podhodnocenı́ výnosů, je 
potřeba zachovat logický postup kontroly z podpůrné dokumentace (objednávky, 
smlouvy, dohody, reklamace, přı́jemky, výdejky, účetnı́ doklady) do hlavnı́ knihy: 

Auditor postupuje ze zdrojové evidence              do účetních záznamů. 

Postup vycházı́ z profesnı́ho skepticismu, tedy kritického předpokladu, že 
účetnı́ záznamy obsažené v hlavnı́ knize jsou podhodnocené. Pokud je třeba tedy 
nalézt nesprávnosti nezaúčtovaných položek výnosů, budeme ověřovat, zda je 
přı́slušná dokumentace obsažena v účetnictvı́ s dodrženı́m účetnı́ch zásad časo-
vého rozlišenı́, platnosti výnosu, ve správné částce a ve správném oceněnı́.  

U opravných daňových dokladů (vratek zbožı́, výrobků, snı́ženı́ vyfakturova-
ných výnosů ze služeb) budeme postupovat opačně, protože o vratkách je účtová-
no mı́nusovou položkou výnosů, tedy hledáme veškeré nesprávnosti, které vedou 
k nadhodnocenı́ vratek: 

Auditor postupuje z účetních záznamu              do zdrojové evidence. 

Příklad konkrétního postupu auditora u vratek: 

Auditor zjišťuje, zda jsou vydané opravné daňové doklady: 

• schváleny, 

• správně zaúčtovány a ve správné částce, 

• správně vypočı́tány po odečtenı́ slev, 

• zaúčtovány na správný účet – 6xx,34x, 

• zaúčtovány ve správném obdobı́, 

• skladové záznamy, a zda zbožı́ skutečně vráceno? 

Auditor by měl také identi�ikovat potenciálnı́ zdroje ostatnı́ch výnosů. 
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– Detailnı́ testy v oblasti oceněnı́: 

V přı́padě, že účetnı́ jednotka účtuje o výnosech v cizı́ch měnách – auditor po-
suzuje přiměřenost použı́vané metody a na výběru vzorku výnosů zkontrolovat, 
zda tato metoda důsledně aplikována. 

Pro vybrané typy účetnı́ch operacı́ lze v průběhu účetnı́ho obdobı́ využı́t kurz 
pevný nebo aktuálnı́ k okamžiku uskutečněnı ́ účetnı́ho přı́padu, k rozvahovému 
dni se přepočı́távajı́ položky aktiv a závazků v cizı́ měně kurzem CŠNB platným 
k rozvahovému dni: 

Oceněnı́ v cizı́ měně k okamžiku uskutečněnı́ účetnı́ho přı́padu 31x,32x/663 
          
563/31x,32x 
Oceněnı́ k rozvahovému dni:       211,221/663 
          
563/211,221 

Detailnı́ testy v oblasti a zúčtovánı́ výnosů do správného obdobı́: 

Jsou dva možné postupy, jak ověřit zaúčtovánı́ výnosů ve věcné a časové sou-
vislosti s běžnými účetnı́m obdobı́m: 

(a) Lze uskutečnit výběr vzorku z nezávislé dokumentace (např. výdej ze 
skladu) vystavené před koncem obdobı.́ 

Auditor výdejku ze skladu odsouhlasuje s prodejnı́ fakturou. Ověřuje se, zda 
tržba zaúčtována do správného obdobı́ a ve správné částce. 

Například: 

• Výdejka na zbožı́ k 20. 12. 2015 – k nı́ vyhledáme prodejnı́ fakturu a v účetnı́ 
evidenci zaúčtovánı́ 311/604 ve správné výši. 

POTENCIAÚ LNIÚ NESPRAÚ VNOST              zaúčtovánı́ vystavené faktury až v roce 2016 
a tı́mto došlo k podhodnocenı́ výnosů roku 2015. 

• Zaúčtovánı́ Výdejky až v roce 2016 mı́sto v roce 2015 

NALEZENAÚ  NESPRAÚ VNOST          Nadhodnocenı́ nákladů účetnı́ho obdobı́ roku 
2016, chybı́ v nákladech roku 2015, pro metodu účtovánı́ A konkrétně: chybı ́za-
účtovaná výdejka v roku 2015: 504/132 a současně docházı́              k nadhodno-
cenı́ aktiv (zásob).  

(b) Také při lze postupovat opačným směrem: 

Vybereme vzorek zaúčtovaných faktur po konci účetnı́ho obdobı ́ a následně 
odsouhlası́me na nezávislou dokumentaci např. dodacı́ list čı́ výdejku ze skladu: 
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Například: 

Faktura vystavená č. 1 z 2. 1. 2016 – dohledáme výdejku ze skladu – musı́ být 
v roce 2016 504/132 a výnos zaúčtován na ú. 604 také v roce 2016. Takto auditor 
zkontroluje, zda výnos zaúčtován do správného obdobı́. 

Přı́klad ověřenı́ správného obdobı́ pro vratky zbožı́, výrobků, služeb: 

Opět lze uplatnit dva možné postupy: 

(a) Buď dojde k výběru vzorku z nezávislé dokumentace (např. záznamy o 
reklamacı́ch a vratkách) po konci obdobı ́ s následným odsouhlasenı́m 
s vystaveným opravným daňovým dokladem, napřı́klad:  

Reklamačnı́ protokol (protokol o vratce zbožı́) z 15. 1. 2016 – ověřı́me, zda 
opravný daňový doklad zaúčtován ve správné částce a správném obdobı́, tj. v roce 
2016 účetnı́ zápis 311/604.  

POTENCIAÚ LNIÚ NESPRAÚ VNOST               pokud v roce 2015zaúčtován opravný da-
ňový doklad 311/604 – následkem je podhodnocenı́ výnosů. 

(b) Nebo lze uskutečnit výběr vzorků opravných daňových dokladů za-
účtovaných před koncem roku (před 31. 12. 2015 604/311) a jejich 
odsouhlasenı́ s nezávislou dokumentacı́ (protokol o reklamaci, vratce 
zbožı́), napřı́klad:  

Opravný daňový doklad vystavený v účetnı́m obdobı́ roku 2015 musı́ mı́t za-
účtovanou vratku zbožı́ v roce 2015. Zjištěno, že opravný daňový doklad zaúčto-
ván až v účetnı́m obdobı́ roku 2016. 

23.2 Testování nákladů 

Předmětem této kapitoly jsou náklady zahrnujıćı́ veškeré náklady zaúčtované 
v běžném účetnı́m obdobı́, včetně změny stavu zásob nedokončené výroby a vý-
robků. Jedná se o provoznı́ náklady, �inančnı́ náklady nebo mimořádné náklady. 
Testovánı́ nákladových účtů je zaměřeno na odhalenı́ nepřesnostı,́ které jsou vý-
sledkem potenciálnı́ch chyb vedoucı́ch k jejich nadhodnocenı́. 

Vzhledem k detailnı́ přı́padové studii testovánı́ výnosů uvedené v kapitole 
23.1, se zaměřı́me na hlavnı́ potenciálnı́ chyby, které auditor sleduje vzhledem 
k cı́li auditu včetně konkrétnı́ch přı́kladů, které u nákladů vedou k jejich nadhod-
nocenı́. 

Struktura analytických testů věcné správnosti je metodikou srovnatelná jako 
pro testovánı́ výnosů v kapitole 23.1, při zohledněnı́ speci�ik dané účetnı́ jednotky. 
Pokud při výpočtu očekáváné hodnoty výnosů použita metoda náklady plus mar-
že, je potřeba pro stanovenı́ očekávané hodnoty nákladů použı́t jinou metodu než 
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výnosy očištěné o průměrnou marži tak, aby byl zajištěn co nejkvalitnějšı́ odborný 
úsudek auditora v této oblasti. 

HLAVNIÚ POTENCIONAÚ LNIÚ CHYBY NADHODNOCENIÚ NAÚ KLADUŮ : 

Příklady potenciálních chyb: 

• Způsob účtovánı́ B: 

1. Nakoupeno zbožı́ – zaúčtována FP, zbožı́ nepřijato 504/321 

2. v inventarizaci k 31. 12. chybı́ na skladě konečný stav 132/504 a manko za-
účtováno 549/132.  

3. Nezaúčtováno o přı́růstku nedokončené výroby: 121/611 

4. Zaúčtované náklady, ale nevynaloženy 

CHYBA NADHODNOCENIÚ NAÚ KLADUŮ  = NEPLATNOST VYNALOZŠ ENYÚ CH 
NAÚ KLADUŮ  

– Z hlavnı́ knihy zjištěno, že je zaúčtována faktura přijatá ve vyššı́ hodno-
tě, než je uvedena na daňovém dokladu. 

CHYBA NAÚ KLADY UVEDENY V NESPRAÚ VNEÚ  HODNOTEŠ  – VYSŠSŠ IÚ HODNOTEŠ  

– Z denı́ku (vystavených faktur) zjištěno, že služba byla poskytnuta 
v následujı́cı́m obdobı́ roku 2014: zaúčtováno o nákladech roku 2013 
účetnı́m zápisem: 511/321 

CHYBA ZAUÚ CŠTOVAÚ NIÚ DO NESPRAÚ VNEÚ HO OBDOBIÚ 

Podhodnocené údaje o vráceném zbožı́ – přı́klady potenciálnı́ch chyb: 
Pro způsob účtovánı́ o zásobách A: zaúčtováno 132/504 přı́jemka a chybı́ za-

účtovánı́ 604/311 opravného daňového dokladu. 

CHYBA UÚ PLNOST ZAUÚ CŠTOVAÚ NIÚ 

– Vrácené zbožı́ zaúčtováno v nesprávné výši – nižšı́ hodnotě 

Pro způsob účtovánı́ o zásobách A: zaúčtována přı́jemka na 1 000 Kč 132/504, 
přitom opravný daňový doklad vystaven na 2.000Kč. 

NADHODNOCENEÚ  NAÚ KLADY – CHYBA ZAUÚ CŠTOVAÚ NIÚ 

– V roce 2015 byl nakoupen stroj a jeho přı́slušenstvı́: 
leden  stroj 10 000 Kč    zaúčtováno: 

501/321 
leden  přı́slušenstvı́ ve výši 35 000 Kč  zaúčtováno: 501/321 
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únor náhradnı́ dı́l  ve výši 15 000 Kč  zaúčtováno: 
501/321 

UÚ četnı́ jednotka měla vykázat pořı́zenı́ dlouhodobého hmotného majetku ve 
vstupnı́ ceně 45 000Kč 022(042)/321 – odpis dle účetnı́ho odpisového plánu 
účetnı́ jednotky. 

NESPRAÚ VNEÚ  OCENEŠ NIÚ NAÚ KLADUŮ  – chybné určenı́ vstupnı́ ceny u majetku, zá-
sob. 

Otázky  

1. Jaká je role nedokončené výroby při nadhodnocovánı́ nákladů? 

2. U způsobu B účtovánı́ o zásobách se na konci roku nejprve převedou po-
čátečnı́ stavy účtů jednotlivých druhů zásob do nákladů.  
Poté se „skutečný stav“ zásob zjištěný inventarizací zaúčtuje jako počátečnı́ 
zůstatek na stranu MD přı́slušných účtů účtové třı́dy 1. (Machová, 2007). 
Jiná autorka ve svém článku uvádı́, že se na konci účetnı́ho obdobı́ převede 
„stav podle skladové evidence“, nikoli podle inventury. Pokud by �irma 
nevedla žádnou skladovou evidenci, zaúčtovala na sklad stav podle inventu-
ry, potom by vlastně nemohla provést inventarizaci, a to by bylo v rozporu 
se základnı́mi účetnı́mi zásadami (Cardová, 2007). 
„Na prvnı́ pohled je zřejmé, že ve �irmě by nebyly účtovány nikdy žádné in-
ventarizačnı́ rozdı́ly. Pokud by napřı́klad někdo zásoby „kradl“, potom se na 
to ani nepřijde, protože „co zůstane“, to se zaúčtuje na sklad (bez vyčı́slenı́ 
jakéhokoli manka)“ (Cardová, 2007). Jaký je váš názor? 
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24 Interní audit  

Cíle kapitoly 

• vymezit internı́ audit a jeho odlišnosti od externı́ho auditu, 

• objasněnı́ předpokladů a role internı́ho auditora. 

24.1 Vymezení interního auditu 

 
Mezi typické činnosti internı́ho auditora lze zahrnout zejména: 

(a) ověřenı́ účinnosti vnitřnı́ho kontrolnı́ho systému – vytvořenı́ přiměře-
ných kontrolnı́ch systémů je úkolem vedenı ́ účetnı́ jednotky, internı́ 
audit je pověřován konkrétnı́ odpovědnostı́ za kontrolu účinnosti uve-
dených systémů, za sledovánı́ činnosti uvedených systémů a za dopo-
ručovánı́ vhodných zlepšenı́, 

(b) ověřenı́ úplnosti, průkaznosti a správnosti vedenı́ účetnictvı́, 

(c) prověřovánı́ �inančnı́ch a provoznı́ch informacı́ – prověrka postupů 
použitých ke zjišťovánı́, měřenı́, třı́děnı ́a vykazovánı́ těchto informacı́, 
může jı́t i o konkrétnı́ prověrku jednotlivých přı́padů vč. detailnı́ho tes-
továnı́ transakcı́, zůstatků a postupů, 

(d) ověřovánı́ funkčnosti a bezpečnosti technologických a informačnı́ sys-
témů, prevence a odhalovánı́ podvodů, 

(e) prověrka úspornosti, účelnosti a ekonomické efektivnosti operacı́, vč. 
ne�inančnı́ch kontrol v rámci dané účetnı́ jednotky, 

(f) ověřenı́ �inančnı́ho řı́zenı́, 

(g) prověrka plněnı́ zákonných ustanovenı́, předpisů a dalšı́ch vnějšı́ch 
požadavků, 
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(h) prověrka dodržovánı́ politiky vedenı́, jeho směrnic a dalšı́ch vnitřnı́ch 
požadavků (Clever of�ice, 2004). 

Vzhledem k velkému množstvı́ oblastı́ internı́ch auditů docházı́ ke specializaci 
internı́ch auditorů podle druhu auditu. Internı ́auditoři musı́ znát speci�ické před-
pisy a normy vydávané pro konkrétnı́ oblasti činnosti.  

Postup průběhu internıh́o auditu pro některé oblasti auditu je následujı́cı́: 

• seznámenı́ s metodikou auditu,  

• přı́prava auditu,  

• stanovenı́ rozsahu auditu a určenı́ cı́lů,  

• kvantitativnı́ a kvalitativnı́ ukazatele,  

• vyhodnocenı́ procesů,  

• zpracovánı́ auditu,  

• druhy navrhovaných aktivit,  

• stanovenı́ priorit,  

• návrh harmonogramu realizace změn,  

• zpráva z internı́ho auditu (Komora logistických auditorů, 2010). 

Mezi základnı́ úkoly internı́ho auditu patřı́ napřı́klad prováděnı́ neustálé ana-
lýzy obchodnı́ korporace a jeho organizace, ověřovánı́ spolehlivosti a vhodnosti 
informačnı́ho systému obchodnı́ korporace, kontrola plněnı́ norem a pokynů ve-
denı́ podniku, vyhodnocovánı́ a zabezpečovánı́ využı́vánı́ všech zdrojů obchodnı́ 
korporace (Komora logistických auditorů, 2010). 

Zı́skánı́ speci�ických certi�ikátů a osvědčenı́ ověřujı́cı́ kvalitu dle norem ISO vy-
žaduje provádět internı́ audity a ověřovat správné fungovánı́ činnostı́ obchodnı́ 
korporace.  

Přestože internı́ audit vymezujı́ potřeby obchodnı́ korporace, je optimálnı́ spo-
lupráce internı́ho a externı́ho auditora, kdy tato může přinést napřı́klad úspory 
nákladů a času při výkonu přı́slušných auditorských úloh, dokonalejšı́ pochopenı ́
auditovaných oblastı́, identi�ikaci rizikových oblastı́ v odkazu na zjištěnı́ internı́ho 
auditu, odstraňovánı́ duplicit, informovanost o speci�ických technikách auditu 
(Komora logistických auditorů, 2010). 
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24.2 Předpoklady pro výkon profese interního au-
ditora 

 
Od svého prvopočátku byla však úloha internı́ho auditora zaměřena spı́še na ob-
last účetnictvı́, kde měl kontrolovat situaci obchodnı́ korporace jak z pohledu 
ekonomického, tak �inančnı́ho, popřı́padě hledat omyly a poté pak dohlı́žet na 
správné uplatňovánı́ a dodržovánı́ účetnı́ch pravidel. Tato oblast je v současnosti 
předmětem kontroly nezávislých odbornıḱů – externı́ch auditorů. V dnešnı́ době 
lze internı́ audit chápat jako speci�ický způsob vedoucı́ k podpoře řı́zenı́ 
v obchodnı́ korporaci, jinými slovy lze tuto činnost pojmout jako nezávislou vnitř-
nı́ kontrolu všech činnostı́ v obchodnı́ korporaci. 

Stejně jako existuje Etický kodex pro výkon (externı́) externı́ho auditu a audi-
torské profese, majı́ internı́ audit a internı́ auditoři svůj vlastnı́. 

Tento kodex je primárně založen na důvěře ve smyslu objektivity při zjišťová-
nı́ kupřı́kladu řı́zenı́ rizik, řı́dı́cı́ch a kontrolnı́ch procesů a v neposlednı́ řadě 
i správy a řı́zenı́ samotné organizace. Tato norma se členı́ na základnı́ principy 
nutné pro výkon a praxi internı́ho auditu a na pravidla jednánı́, která formulujı́ 
chovánı́ internı́ho auditora, resp. se jedná o speci�ické doporučenı́, jak postupovat 
při poskytovánı́ auditorských služeb. Tento kodex spolu s již zmıńěným Rámcem 
jsou směrnicemi, jimiž se musı́ bezpodmı́nečně řı́dit ti, kteřı́ jsou jak členy Institu-
tu internı́ch auditorů, tak držitelé a kandidáti certi�ikace CIA. Působnost tohoto 
etického kodexu se vztahuje na subjekty poskytujı́cı́ služby internı́ho auditu, tzn. 
jak na fyzické, tak právnické osoby. Z tohoto je patrné, že proces internı́ho auditu 
nemusı́ být zcela zajišťován vlastnı́mi zaměstnanci, může být zabezpečován i ze 
zdrojů mimo obchodnı́ korporaci, a to prostřednictvı́m tzv. outsoursingu. Přitom 
outsourcing představuje činnost, které obchodnı́ korporace může využı́t pro zajiš-
těnı́ části svého provozu; činnosti této části provozu obchodnı́ korporace poté 
zajišťuje externı́ organizace. Smyslem je určitá specializace, kterou poskytuje tato 
externı́ společnost, čı́mž se majı́ primárně snıž́it náklady a soustředit se přede-
všı́m na hlavnı́ cı́le své obchodnı́ korporace (CŠeský institut internı́ch auditorů, 
2013). 

Nicméně i tak se požadujı́ výše zmı́něné předpoklady, tak aby byla zajištěna 
objektivita a správnost revidovaných procesů. 

Požadavky kladené na vlastnosti osob zabývajıćı́ch se internı́m auditem (beru-
li v úvahu odbornost osoby, majı́cı́ status „internı́ auditor“ podle CŠeského institutu 
internı́ch auditorů): 

• vysokoškolské vzdělánı́ (pro zı́skánı́ certi�ikátu alespoň bakalářské titul), 
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• minimálnı́ dvouletá praxe v internı́m auditu (praxe musı́ být pı́semně ově-
řená), 

• prokázánı́ vysokých morálnı́ch a profesnıćh hodnot, včetně pı́semného sou-
hlasu s Etickým kodexem, 

• složenı́ čtyř částı́ zkoušky CIA. (CŠeský institut internı́ch auditorů, 2013). 

Mezi techniky prověřování patří prověření dokumentace, vlastní prohlídka, detailní 
prověření, otázky, výběr příkladů a další. Níže jsou uvedené příklady jednotlivých 
technik zpracovaných dle www stránek e-ISO.cz: 

(a) Prověření dokumentace, přıṕrava pracovnı́ch dokumentů: Internı́ 
auditor prověřı́ soustavu dokumentace systému řı́zenı́ (přı́ručka kvali-
ty, organizačnı́ řád, směrnice, přı́kazy ředitele, atd.) – zkontroluje, zda 
jsou všechny požadované prvky systému řı́zenı́ náležitě zdokumento-
vány, tzn., zda jsou úplné, jsou podepsány odpovědnou osobou, podlé-
hajı́ řádné a pravidelné revizi. Zároveň se kontroluje, zda jsou na všech 
pracovištı́ch k dispozici pouze aktuálnı́ dokumenty (pracovnı́k nemá 
k dispozici zastaralou dokumentaci, resp. nepostupuje podle neřı́zené 
dokumentace v přı́padě, že existuje řı́zený dokument). Internı́ auditor 
také prověřı́, zda je zdokumentovaný systém řı́zenı́ implementován 
v praxi. U náhodně vybraných pracovnı́ků ověřı́, zda jsou všechny pro-
váděné úkony v souladu s dokumentacı́. Každý pracovnı́k by měl být 
schopen doložit speci�ikaci své činnosti (popis pracovnı́ funkce). 

(b) Vlastní prohlídka: Odpověď na své otázky (resp. otázky z předem 
připraveného auditnı́ho dotaznı́ku) může internı́ auditor zı́skat i kon-
trolou dodržovánı́ postupů, prohlı́dkou pracovnı́ch a kontrolnı́ch ná-
vodů, porovnánı́m pracovnı́ch podmı́nek s předepsanými, přezkouše-
nı́m pracovnı́ků z vlastnı́ch postupů podle dokumentace, studiem zá-
znamů z kontrol, prověrkou dokumentů, zda odpovı́dajı́ předepsaným 
speci�ikacı́m, kontrolou použı́vaných zkušebnı́ch a kontrolnı́ch zařı́ze-
nı́. 

(c) Detailní prověření: Internı́ auditor zvolı́ činnost, produkt nebo pro-
středı́ a provede detailnı́ prověrku podle předepsaných speci�ikacı́, 
včetně technického měřenı́ a zkoušenı́. Tıḿ lze zı́skat informaci, jak 
účinně jsou řı́dicı́ postupy ve �irmě zapracovány a zažity.  

Přı́klady  

Na vstupnı́ kontrole vyhledat předpisy pro prováděnı́ přejı́mky – jak z hlediska 
technických zkoušek, tak i z hlediska vyhodnocovánı́ vadnosti a reklamovatelnosti 
dávky. Zkontrolovat záznamy o prováděné vstupnı́ kontrole a jejı́m vyhodnocenı́ a 
srovnat s předepsanými postupy, Takto je třeba postupovat položku po položce 
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z nakupovaného materiálu a prověřit minimálně 3 druhy materiálu – zkontrolovat 
způsob skladovánı́ materiálů vyžadujıćı́ch speci�ické podmı́nky skladovánı́ a ma-
nipulace – např. výrobce může pro konkrétnı́ skladovanou položku nade�inovat 
určitý rozsah teploty skladovánı́. V tom přı́padě musı́ být ve skladu kalibrovaný 
teploměr. Dále musı́ být de�inovány intervaly pro měřenı́ teploty ve skladu. 
O těchto měřenı́ch musı́ být veden záznam, který se musı́ vyhodnocovat: 

• zaměřit se na speci�ickou technologii,  

• vzı́t předpisy pro přı́pravu vzorků, nastavenı́ zařı́zenı́, seřizovacı́ předpisy, 
zkontrolovat nastavenı ́ pomocı́ ověřených měřidel, sledovat technologický 
proces spolu se způsobem kontroly na předepsaném zkušebnı́m vzorku, 

• zaměřit se na určitý typ měřidel, projı́t si jeho návaznost a zkontrolovat pro-
tokoly o kalibraci, kalibračnı́ postupy, uloženı́ přı́slušného etalonu, záznamy 
o prověřenı́ etalonu, stanovenı́ odpovědnosti za použı́vánı́ měřidel,  

• vyhledat v evidenci změn 3 různé změny (změna technologické dokumenta-
ce, změna smlouvy, změna směrnice, vyhledat tyto změny v evidenci, prově-
řit komunikačnı́ kanály, navštı́vit jednotlivé pracovnı́ky, jichž se změna týká 
a zkontrolovat provedenı́ změn. 

(d) Stopovací technika: Stopovánı́ při internı́m auditu se odvı́jı́ od jedno-
ho předpisu směrem k dalšı́m, na které se dokument odvolává.  

Přı́klady: 

• sledovánı́ řešenı ́ významného problému, kdy bylo nutné analyzovat pro-
blém, navrhnout jeho řešenı́, realizovat nápravné opatřenı,́ ověřit jeho účin-
nost, provést změnové řı́zenı́ a zavést revidovaný postup do běžné praxe. 

• prověřenı́ protokolů ze vstupnı́ kontroly, přejıt́ až k vystavenı́ objednávek 
a způsobu uzavı́ránı́ dohod s dodavatelem, plněnı́ dohod ze strany dodava-
tele a opatřenı́m přijı́maným v přı́padě, kdy dodavatel dohodu nenaplnil. 

(e) Dotazování (otázky): Pomocı́ otázek je třeba zjistit, zda pracovnıći 
znajı́ své odpovědnosti i pravomoci a jak se řada činnostı ́ve skutečnos-
ti provádı́. Odpovědi na otázky zı́skává auditor většinou formou im-
provizovaných otázek (nepostupuje se striktně podle auditnı́ho dotaz-
nı́ku), které lze rozdělit na otázky: 

– nečekané otázky typu: Co děláte, když se v průběhu kontroly poškodı ́
měřidlo? 

– zavádějı́cı́ otázky typu: Když tu nenı́ pracovnı́k kontroly, aby potvrdil, 
že daná operace proběhla v pořádku, tak na něj nečekáte, že? 
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– naivnı́ otázky typu: Nerozumı́m, co vlastně při této operaci probı́há – 
jak že to doopravdy funguje? 

– dotazy na splněnı́ požadavků: jakým způsobem zajišťujete zkoušenı́ 
právě podle této normy? 

(f) Kontrola počítačem řízených procesů. Internı́ auditor si v průběhu 
prováděnı́ internı́ho auditu nechá pracovnı́ky vysvětlit, podle jakého 
principu pracuje počı́tačem řı́zený výrobnı́ proces, předevšı́m to, kdo 
má jaká přı́stupové práva, kdo má právo provádět změny programu, 
záznamy. 

(g) Výběr příkladů: Internı́ auditor si během auditu sám volı́ přı́klady – 
nenechává vybı́rat auditovaného, protože ten většinou záměrně před-
kládá tu nejlépe zpracovanou. Je vhodné nechat si předložit seznam 
dokumentů, záznamů, smluv, … a vybrat si náhodně. Přı́klady vzorků 
nebo dokumentů se vybı́rajı́ z různých stádiı ́rozpracovanosti produk-
tu. Pokud se objevı́ nedostatek, doporučuje se odebrat doplňujı́cı́ výběr 
ze stejného mı́sta nebo z obdobných dokumentů. 

(h) Prostřídání technik a občasné zařazenı́ překvapivého prvku. Při pro-
váděnı́ auditu nenı́ vhodné ustrnout v nacvičeném stereotypu, je třeba 
obměňovat použı́vané techniky prověřovánı́. Okamžik překvapenı́ bě-
hem auditu bývá velmi důležitý a přı́nosný. 

Otázky  

1. Kde se shoduje, přibližuje a různı́ sledovánı́ internı́ho a externı́ho auditu? 

2. Vyjmenujte auditorské techniky.  

3. Jaké jsou konkrétnı́ přı́klady jejich použitı́? 
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Použité zkratky 

CŠNB  CŠeská národnı́ banka 

CŠUÚ P  české účetnı́ předpisy 

H SUD  hladina k zaznamenánı́ 

IT    informačnı́ technika 

ISA   mezinárodnı́ auditorský standard 

UÚ J   účetnı́ jednotka 

ZDP  zákon č. 586/92 Sb., o danı́ch z přı́jmů 

ZoR   zákon č. 593/1992 Sb., o rezervách 

ZoA  zákon č. 92/2009 Sb., o auditorech 

UÚ Z    účetnı́ závěrka 
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Tabulka 3.1 Profesnı́ znalost ve vazbě na regulaci auditingu ........................................ 29 
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Tabulka 11.2 Vyhodnocenı́ rizik na úrovni jednotlivých tvrzenı ́................................. 85 
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Přı́loha č. 5: Vyhodnocenı́ nesprávnostı ́.............................................................................. 229 

 





 

213 

Příloha č. 1 

VYHODNOCENÍ RIZIK PRVOROČNÍ ZAKÁZKY 

Následujı́cı́ dotaznı́k obsahuje přı́klady otázek, které je vhodné zodpovědět před 
přijetı́m nového klienta.  
Jedná se o podpůrný dokument k formuláři Přijetı́ zakázky. 

 Komentář / 
Odkaz 

Předběžné posouzení  
0. Byla provedena diskuze s účetní jednotkou před přijmutím zakázky 

s cílem zjistit jeho minulost a získat potřebné dokumenty (jako jsou 
organizační schéma, provozní a finanční výsledky za minulé dva 
nebo tři roky, změny ve vedení, struktura činností a cokoliv dalšího, 
co by pravděpodobně ovlivnilo zakázku)? 

 

Charakter a bezúhonnost potenciálního klienta  
1. Znáte účetní jednotku vy, vaši důvěryhodní klienti nebo kolegové?  
2. Jste přesvědčeni, že neexistují žádné události nebo okolnosti, které 

by zpochybňovaly bezúhonnost vlastníků, členů představenstva 
nebo managementu potenciálního klienta? Konkrétně, jste 
dostatečně přesvědčeni, že neexistuje nic z následujícího? 
a) odsouzení a regulační sankce; 
b) podezření z nezákonných činů nebo podvodu; 
c) pokračující vyšetřování; 
d) účast vedení v profesních organizacích, které nemají dobrou 

pověst; 
e) negativní publicita; a  
f) úzké vztahy s osobami/společnostmi s pochybnými mravy. 
Popište metody použité pro získání důkazu o těchto rizicích, jako je 
třeba hledání v Internetu. (Klíčová slova internetového hledání 
mohou zahrnovat obchodní název účetní jednotky, jména klíčových 
osob a obor nebo produkty/služby.)  
Dokumentujte všechny získané důkazy, které jsou významné pro 
odhad tohoto rizika.  

 

3. Jestliže jiní auditoři/účetní odmítli pracovat pro potenciálního 
klienta, nebo jestli existuje podezření na kupování si stanoviska 
nebo jiné podobné motivace pro změnu, zdokumentovali jste 
daná rizika a důkladně jste si rozmysleli, proč byste měli 
zakázku přijmout? 
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Předchozí auditor  
4. Kontaktovali jste předchozího auditora a ptali jste se ho na: 

(a) přístup k auditní dokumentaci potenciálního klienta; 
(b) jakékoliv nezaplacené odměny; 
(c) jakékoliv rozdíly v názorech nebo nesouhlas; 
(d) bezúhonnost vedení a statutárního orgánu; 
(e) důvody změny; a 
(f) jakékoliv bezdůvodné požadavky nebo nedostatečnou 

spolupráci? 

 

5. Získali jste svolení od předchozí společnosti k prověrce auditní 
dokumentace z minulého roku (je-li to přípustné)? Pokud ano, 
prověřili jste si plánovací dokumenty z minulého roku 
připravené předchozí firmou a zjistili jste, zda předchozí firma: 
(a) potvrdila svou nezávislost na účetní jednotce; 
(b) pokud se jednalo o audit, jej provedla podle ISA; 
(c) měla odpovídající zdroje a odbornost; a 
(d) porozuměla účetní jednotce a jejímu prostředí? 

 

Předchozí účetní závěrky   
6. Obdrželi jste a prověřili kopie (jsou-li dostupné): 

(a) účetních závěrek alespoň z předchozích dvou let; 
(b) daňových přiznání a souvisejících výměrů z předchozích 

dvou let;  
(c) dopisy vedení účetní jednotky z předchozích dvou nebo tří 

let? 

 

7. Pokud jste k ní měli přístup, prověřili jste auditní dokumentaci 
z předchozích období připravenou předchozím auditorem abyste: 
(a) posoudili přiměřenost konečných zůstatků minulých období 

při věnování zvláštní pozornosti významným účtům s cílem 
určit, zda se některé nemusí přehodnotit; 

(b) určili, zda předchozí auditor identifikoval nějaké významné  
nesprávnosti; 

(c) určili vliv na aktuální rok jakýchkoliv nevýznamných 
nesprávností neopravených v předchozím roce; 

(d) posoudili vhodnost účetního systému pro řízení účetní 
jednotky prověřením opravných záznamů do deníku 
provedených předchozím auditorem/a prověřením dopisů 
vedení účetní jednotky. 
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8. Vymezili jste důležité účetní postupy a metody použité v účetních 
závěrkách předchozích roků a uvážili jste, jsou-li vhodné a 
důsledně používané? Například: 
(a) významná ocenění, jako jsou opravné položky k pochybným 

pohledávkám, zásobám a investicím; 
(b) odpisové plány a sazby;  
(c) významné odhady;  
(d) ostatní (uveďte o jaké se jedná). 

 

9. Jsou v případě jakéhokoliv auditu vyžadovány nějaké dodatečné 
auditní postupy v souvislosti s klíčovými transakcemi a/nebo 
zůstatky předchozího roku, aby se snížilo riziko nesprávnosti 
v počátečních účetních zůstatcích? Jestliže ano, doplňte reference 
v auditní dokumentaci na tyto procedury. 

 

10. Zjistili jste, zda bude nutné odmítnutí výroku kvůli nemožnosti 
získat dostatečnou jistotu týkající se počátečních zůstatků? 
Určete, zda konečné zůstatky účetní závěrky minulého období byly 
správně převedeny do běžného období, nebo zda případně byly 
upraveny. 
Určete, zda počáteční zůstatky zohledňují použití vhodných 
účetních pravidel. 
Proveďte jednu nebo více následujících činností:  
(i) v případě, že účetní závěrka minulého období byla auditována, 

posuďte auditní dokumentaci předchozího auditora, abyste 
získali důkazní informace týkající se počátečních zůstatků, 

(ii) zhodnoťe, zda auditorské postupy prováděné v běžném období 
poskytují důkazní informace vztahující se k počátečním 
zůstatkům, nebo 

(iii) proveďte zvláštní auditorské postupy, abyste získali důkazní 
informace vztahující se k počátečním zůstatkům. 

Pokud byla účetní závěrka minulého období auditována 
předchozím auditorem a byla k ní vydána zpráva obsahující 
modifikovaný výrok, auditor je povinen v rámci vyhodnocení rizika 
významné nesprávnosti v účetní závěrce běžného období zhodnotit 
dopad skutečnosti, která byla důvodem pro modifikaci výroku 
v souladu s ISA 315. 

 

Odborná znalost  
11. Máte celkovou znalost o podnikání a činnosti účetní jednotky?  
 (Vyplňte formulář 140 Porozumění činnosti účetní jednotky) 

 

12. Máte dostatečné znalosti účetních postupů v oboru potenciálního 
klienta k provedení zakázky? Jestliže ne, lze požadovanou znalost 
účetních postupů v oboru snadno získat? Určete zdroje. 
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13. Byly identifikovány nějaké oblasti, které vyžadují specializované 
znalosti? Pokud ano, je požadovaná znalost snadno získatelná? 
Určete zdroje.  

 

Vyhodnocení nezávislosti 
Další zákazy, zde neuvedené, se týkají zakázek kótovaných účetních 
jednotek. Všechny příslušné požadavky a návody najdete v sekci 290 a 
sekci 291 Etického kodexu. 

 

14. Zjistěte a zdokumentujte všechny existující zákazy (ta ohrožení 
nezávislosti, pro která nejsou žádné dostatečné zabezpečovací 
prvky, jako jsou): 
(a) přijetí významných darů nebo pohostinnosti od účetní 

jednotky; 
(b) úzké podnikatelské vztahy s účetní jednotkou; rodinné a 

osobní vztahy s účetní jednotkou; 
(c) odměna výrazně nižší než je tržní cena (pokud dokumentace 

neposkytuje důkaz, že byly dodrženy všechny platné 
standardy); 

(d) finanční zájmy u účetní jednotky; 
(e) nedávný zaměstnanecký poměr ve stanoveném období (nebo 

očekávaný zaměstnanecký poměr) u účetní jednotky, působení 
jako statutární orgán, ředitel nebo zaměstnanec s významným 
vlivem; 

(f) půjčky a záruky účetní jednotce/od účetní jednotky; 
(g) provádění záznamů do deníku nebo klasifikace účtů bez 

předchozího souhlasu managementu; 
(h) vykonávání manažerských funkcí pro účetní jednotku; a 
(i) poskytování neauditorských služeb, jako jsou podnikové 

finance, právní služby zahrnující řešení sporů, nebo oceňovací 
služby zahrnující oceňování záležitostí podstatných pro účetní 
závěrky. 

Jste přesvědčeni, že neexistují žádné zákazy, které by vám bránily 
v provedení zakázky? 

 

15. Vezměte v úvahu Část B Etického kodexu jako návod pro 
identifikaci hrozeb a ochranných opatření nezávislosti.  
(a)  Identifikujte a zdokumentujte všechna ohrožení nezávislosti, 

pro která mohou existovat zabezpečovací prvky. Pokryjte 
každé z následujících ohrožení ve vztahu ke společnosti a 
k jakémukoli členu týmu provádějícímu zakázku:  
• hrozba vlastní zainteresovanosti, která může nastat jako 

finanční důsledek nebo důsledek zájmů 
auditora/účetního znalce nebo přímého či blízkého člena 
rodiny (totiž tam, kde ztráta odměny od účetní jednotky 
by byla významná), 

 
 

 



 _____________________________________________________________________________________________   

217 

• hrozba prověrky po sobě samém, která může nastat, 
pokud dřívější úsudek musí být znovu ohodnocen 
auditorem/účetním znalcem odpovědným za tento 
posudek, 

• hrozba protekčního vztahu, která může nastat, pokud 
auditor/účetní znalec prosazuje stanovisko nebo názor 
k dané záležitosti natolik, že jeho objektivita může být 
následně ohrožena (totiž vystupování v pozici obhájce 
účetní jednotky ve sporu nebo při navyšování podílů), 

• hrozba spřízněností, které může vzniknout kvůli blízkým 
vztahům auditora/účetního znalce, který se stane příliš 
nakloněný zájmům jiných,  

• hrozba vydíratelnosti, ke kterému může dojít, když je 
auditor/účetní znalec skutečnými nebo domnělými 
hrozbami odstrašován od nezaujatého jednání. 

(b) Zhodnoťte a zdokumentujte, zda tyto hrozby, zvažované 
jednotlivě i dohromady, jsou zjevně nevýznamné. 

(c) Pro každé ohrožení, které není zjevně nevýznamné, 
zdokumentujte zabezpečovací prvky existující v účetní 
jednotce nebo na straně společnosti, a to, jak slouží ke snížení 
ohrožení na přijatelnou úroveň. Zabezpečovací prvky mohou 
zahrnovat profesní standardy a monitorování, pravidla účetní 
jednotky pro kontinuální vzdělávání, inspekce, zajištění kvality, 
schvalování deníkových zápisů a klasifikaci účtů účetní 
jednotkou a zabezpečovací prvky účetní jednotky, jako např. 
důsledné kontrolní prostředí a najímání schopných pracovníků 
účetní jednotkou. 

(d) Jste přesvědčeni, že přijaté zabezpečovací prvky jsou 
dostatečné a že ohrožení nezávislosti jsou eliminována nebo 
snížena na přijatelnou úroveň? 

Vyhodnocení rizika zakázky  
16. Určili jste, zda rizika spojená s tímto oborem a tímto potenciálním 

klientem jsou pro společnost přijatelná? Popište všechna známá 
nebo domnělá rizika a jejich dopad na navrhovanou zakázku, 
včetně: 
(a) dominantního vlastníka; 
(b) porušení zákonů/předpisů v oboru, které by mělo za následek 

značné pokuty nebo sankce; 
(c) problémů financování nebo platební schopnosti; 
(d) vysokého zájmu médií o účetní jednotku nebo o její 

management;  
(e) trendů a výkonnosti oboru; 
(f) příliš konzervativního nebo optimistického managementu; 
(g) účasti ve vysoce rizikových obchodních transakcích; 
(h) zvláště rizikové povahy podnikání; 
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(i) slabých účetních systémů a záznamů; 
(j) významného počtu neobvyklých transakcí nebo transakcí se 

spřízněnou stranou; 
(k) neobvyklých nebo složitých podnikových/provozních struktur;  
(l) nedostatečných kontrol a slabého managementu; 
(m) nedostatku jasných pravidel uznání výnosů; 
(n) podstatného dopadu změn technologie na obor nebo 

podnikání; 
(o) podstatných možných výhod pro management, které závisí na 

příznivých finančních výsledcích nebo výkonnostních 
výsledcích; 

(p) kompetentnosti nebo problému důvěryhodnosti 
managementu; 

(q) nedávných změn managementu, klíčových pracovníků, 
účetních nebo právníků; a 

(r) požadavků na vykazování účetní jednotky ve veřejném 
sektoru. 

17. Kdo jsou pravděpodobní uživatelé účetních závěrek? 
• banky, 
• správci daně, 
• regulatorní orgány, 
• management, 
• věřitelé, 
• potenciální investoři/kupci, 
• podílníci/členové, 
• ostatní.  

Existují nějaké spory podílníků nebo jiné spory, které budou 
ovlivněny výsledkem zakázky? Představuje očekávané spoléhání se 
těchto uživatelů na vydanou zprávu přijatelné riziko? 

 

18. Existují určité oblasti účetních závěrek nebo určité účty, které si 
zasluhují zvláštní pozornost? Pokud ano, zdokumentujte 
podrobnosti. 

 

19. Navrhoval předchozí auditor/účetní mnoho úprav a/nebo zjistil 
mnoho neprovedených nevýznamných oprav? Pokud ano, 
zdokumentujte pravděpodobný důvod a jeho vliv na riziko zakázky. 

 

20. Jste přesvědčeni, že neexistuje žádný podstatný důvod pochybovat 
o budoucí schopnosti potenciálního klienta splňovat předpoklad 
nepřetržitého trvání v dlouhodobém výhledu (nejméně jednoho 
roku)? 

 

21. Jste přesvědčeni, že potenciální klient je jak ochotný, tak schopný 
zaplatit přijatelnou odměnu? 
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Omezení v rozsahu  
22. Jste přesvědčeni, že management účetní jednotky si nebude 

vynucovat žádné omezení v rozsahu vaší práce? 
 

23. Existují vhodná kritéria (například standardy IFRS), vůči kterým se 
může předmětná záležitost zakázky vyhodnotit? 

 

24. Jsou časové rámce pro dokončení práce přiměřené?  
Ostatní  
25. Existují nějaké další otázky k uvážení při přijetí klienta, jako je 

podrobnější vyhodnocení nezávislosti a rizikových faktorů? 
 Pokud ano, zdokumentujte otázky a vaše vyřešení těchto otázek. 

 

26. Jiné poznámky.  

Závěr 

1. Jsem přesvědčen, že neexistujı́ žádné skutečnosti, které by bránily auditoro-
vi nebo jakýmkoliv členům auditnı́ho týmu provést tuto zakázku. 

2. Tam, kde byla zjištěna významná ohroženı́ našı́ nezávislosti, existujı́ zabez-
pečovacı́ prvky, kterými se takováto ohroženı́ eliminujı́ nebo snı́žı́ na přija-
telnou úroveň. 

3. Nejsem si vědom žádných faktorů, které by oslabily naši nezávislost nebo 
zdánı ́nezávislosti. 

4. Jsem přesvědčen, že jsme zı́skali dostačujıćı́ informace k posouzenı́, zdali 
tuto zakázku můžeme přijmout. 

Na základě mých předběžných znalostı́ potenciálnı́ho klienta a všech faktorů 
popsaných výše, by riziko spojené s potenciálnı́m klientem mělo být hodnoceno 
jako: 

⧠ vysoké riziko  ⧠ střednı́ riziko   ⧠ nı́zké riziko 
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Příloha č. 2 

PŘÍKLAD SMLUVNÍHO DOPISU O PROVEDENÍ AUDITU 
(SESTAVENÝ PRO PRVNÍ AUDIT) 

Přı́slušným členům vedenı́ nebo osobám pověřeným správou a řı́zenı́m společ-
nosti ABC:  

Cíl a předmět auditu 
Byli jsme požádáni, abychom provedli audit účetnı́ závěrky společnosti ABC, která 
se skládá z rozvahy k 31. 12. 20X1, výkazu zisku a ztráty za rok končı́cı́ 
31. 12. 20XI, přehledu o změnách vlastnı́ho kapitálu za rok končı́cı́ 31. 12. 20XI, 
přehledu o peněžnı́ch tocı́ch za rok končı́cı́ 31. 12. 20XI, souhrnu podstatných 
účetnı́ch pravidel a dalšı́ch vysvětlujı́cı́ch informacı́.  

Dovolte,  
abychom tı́mto dopisem potvrdili přijetı́ zakázky a jejı́ podmı́nky.  
Audit provedeme s cı́lem vydat výrok k účetnı ́závěrce.  

Odpovědnost auditora 
Audit provedeme v souladu s mezinárodnı́mi auditorskými standardy (ISA). Tyto 
standardy vyžadujı́, abychom dodržovali etické požadavky a naplánovali a pro-
vedli audit tak, abychom zı́skali přiměřenou jistotu, že účetnı́ závěrka neobsahuje 
významné (materiálnı́) nesprávnosti. Audit zahrnuje provedenı́ auditorských po-
stupů k zı́skánı́ důkaznı́ch informacı́ o částkách a údajı́ch zveřejněných v účetnı ́
závěrce. Výběr auditorských postupů závisı́ na úsudku auditora zahrnujı́cı́m i vy-
hodnocenı́ rizik významné (materiálnı́) nesprávnosti údajů uvedených v účetnı́ 
závěrce způsobené podvodem nebo chybou. Audit zahrnuje též posouzenı́ vhod-
nosti použitých účetnıćh pravidel, přiměřenosti účetnı́ch odhadů provedených 
vedenı́m i posouzenı́ celkové prezentace účetnı́ závěrky.  

Vzhledem k přirozeným omezenı́m auditu a přirozeným omezenı́m vnitřnı́ho 
kontrolnı́ho systému existuje nevyhnutelné riziko, že některé významné (materi-
álnı́) nesprávnosti mohou zůstat neodhaleny, i když bude audit správně napláno-
ván a proveden v souladu s ISA. Při posuzovánı́ těchto rizik budeme přihlı́žet 
k vnitřnı́mu kontrolnı́mu systému, který je relevantnı ́pro sestavenı́ účetnı́ závěr-
ky. Cı́lem posouzenı́ vnitřnı́ho kontrolnı́ho systému je navrhnout za daných okol-
nostı́ vhodné auditorské postupy, nikoli vyjádřit se k účinnosti vnitřnı́ho kontrol-
nı́ho systému účetnı́ jednotky. Nicméně pı́semně Vás upozornı́me na všechny vý-
znamné nedostatky ve vnitřnı́m kontrolnı́m systému, které budou pro audit účet-
nı́ závěrky relevantnı́ a které během auditu odhalı́me.  
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Odpovědnost vedení a vymezení příslušného rámce účetního výkaznictví  
Náš audit bude vycházet z předpokladu, že vedenı́ a přıṕadně osoby pověřené 
správou a řı́zenı́m uznává/uznávajı́ a uvědomuje/ı́ si svou odpovědnost:  

• za sestavenı́ účetnı́ závěrky a věrné zobrazenı́ v souladu s mezinárodnı́mi 
standardy účetnı́ho výkaznictvı́, 

• za takový vnitřnı́ kontrolnı́ systém, který je podle vedenı́ nezbytný pro se-
stavenı́ účetnı́ závěrky neobsahujı́cı ́ významnou (materiálnı)́ nesprávnost 
způsobenou podvodem nebo chybou a  

• za to, že nám bude poskytnut/budou poskytnuty:  

– přı́stup k veškerým informacı́m, o nichž je vedenı́ známo, že jsou rele-
vantnı́ pro sestavenı́ účetnı́ závěrky, jako např. k záznamům, dokumen-
taci a dalšı́m podkladům,  

– dalšı́ informace, které si od vedenı́ pro účely auditu vyžádáme a neo-
mezený přı́stup k osobám působı́cı́m v účetnı́ jednotce, od nichž bude 
podle našeho názoru nutné zı́skat důkaznı ́informace.  

V rámci auditu budeme od vedenı́ a přı́padně od osob pověřených správou a 
řı́zenı́m požadovat pı́semné prohlášenı́ potvrzujı́cı́ informace, které nám budou 
v souvislosti s auditem předloženy.  

Těšı́me se na spolupráci s Vašimi zaměstnanci v průběhu auditu.  

Další relevantní informace 
Obsahuje další informace, jako např. dohodu o odměně auditora, způsobech faktu-
race, případně další smluvní podmínky. 

Zpráva auditora 
Obsahuje informace o předpokládané formě a obsahu zprávy auditora. 

Nelze vyloučit, že v důsledku zjištěnı,́ která náš audit přinese, bude nutné for-
mu a obsah našı́ zprávy upravit.  

Přiloženou kopii tohoto dopisu prosı́m podepište a pošlete zpět na naši adresu 
na důkaz Vašeho souhlasu s podmı́nkami auditu účetnı́ závěrky a s povinnostmi 
obou smluvnı́ch stran.  
XYZ & Co.  

Jménem společnosti ABC beru na vědomı́ a souhlası́m s výše uvedenými podmı́n-
kami  
(podpis)  

........................  

Jméno a funkce  

Datum 
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Příloha č. 3 

SHRNUTÍ PLÁNU AUDITU 

1. Předmět podnikání účetní jednotky 
 
 
 

2. Riziko zakázky 
 
 
 

3. Riziko výskytu podvodu 
 
 
 
4. Změny ve významných účetních metodách 
 
 
 

5. Problémy z předchozích let 
 
 
 

6. Účetní systém 
 
 
 

7. Informační technologie 
 
 
 

8. Vnitřní kontroly  
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9. Předběžné analytické postupy 
 
 
 

10. Hladina významnosti (materiality) 
 
 
 

11. Významná rizika  
 
 
 

12. Plán testů kontrol a testů věcné správnosti 
 
 
 

13. Časový rozvrh auditu 
 
 
 

14. Kontaktní adresy 
 
 
 
15. Rozpočet a cena 

 
 
 

16. Auditorovi odborníci 
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Příloha č. 4 

VYHODNOCENÍ RIZIK PODVODU 

Tento přı́kladový formulář shrnuje postupy týkajı́cı́ se podvodu požadované ve 
všech třech fázı́ch auditu (vyhodnocenı ́rizik, postupy v reakci na rizika a přı́prava 
zprávy). 

POSTUP Komentář / 
Odkaz 

1. Projednat (v rámci týmu pracujıćıh́o na zakázce) náchylnost 
účetnı́ závěrky k významné nesprávnosti způsobené podvo-
dem. 

 

2. Dotázat se vedenı́ na: 
• jeho hodnocenı́ rizika, že by účetnı́ závěrka mohla být vý-

znamně zkreslena vlivem výskytu podvodu, včetně pova-
hy, rozsahu a frekvence takovýchto hodnocenı,́ 

• proces zavedený vedenıḿ sloužıćı́ k odhalovánı́ a reago-
vánı́ na rizika výskytu podvodu v účetnı́ jednotce, včetně 
všech speci�ických rizik výskytu podvodu, která vedenı ́
identi�ikovalo nebo na něž bylo upozorněno, nebo na sku-
piny transakcı,́ zůstatky účtů či zveřejněné údaje, u kte-
rých by mohlo existovat riziko výskytu podvodu, 

• způsob, jakým vedenı́ obeznamuje osoby pověřené sprá-
vou a řı́zenıḿ účetnı ́jednotky se svými procesy sloužıćıḿi 
k odhalovánı́ rizik výskytu podvodu a k reagovánı́ na ně, 

• způsob, jakým vedenı́ obeznamuje zaměstnance se svými 
názory na obchodnı́ postupy a etické chovánı,́ 

• to, zda vědı́ o jakémkoli skutečném nebo údajném podvo-
du, který se týká účetnı ́ jednotky, nebo o podezřenı́ ze 
spáchánı́ takového podvodu. 

 

3. Nejsou-li všechny osoby pověřené správou a řıźenı́m účetnı ́
jednotky členy jejı́ho vedenı́: 
• seznámit se s tıḿ, jak osoby pověřené správou a řı́zenıḿ 

účetnı́ jednotky uskutečňujı́ dohled nad procesy vedenı ́
pro odhalovánı́ rizik výskytu podvodu v účetnı́ jednotce a 
reagovánı́ na ně a nad vnitřnı́m kontrolnı́m systémem, 
který vedenı́ zavedlo pro snı́ženı́ těchto rizik, 

• klást dotazy osobám pověřeným správou a řı́zenıḿ účetnı ́
jednotky, aby auditor zjistil, zda vědı́ o skutečných nebo 
údajných podvodech nebo o podezřenıćh ze spáchánı ́
podvodu, které se dotýkajı́ účetnı́ jednotky. 
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4. Dotázat se pracovnı́ků oddělenı́ internı́ho auditu (pokud exis-
tuje), zda vědı ́ o skutečných nebo údajných podvodech nebo 
o podezřenıćh ze spáchánı́ podvodu, které se dotýkajı́ účetnı ́
jednotky, a zı́skat jejich názory na rizika výskytu podvodu. 

 

5. Posoudit, zda nezvyklé či neočekávané vztahy, které byly od-
haleny při prováděnı́ analytických postupů, nemohou nazna-
čovat existenci rizik výskytu významných nesprávnostı́ způ-
sobených podvodem. 
Zvážit, zda dalšı́ zıśkané informace nenaznačujı́ výskyt vý-
znamných nesprávnostı́ způsobených podvodem. 

 

6. Předpokládat, že účtovánı́ o výnosech je spojeno s riziky vý-
skytu podvodu, a vyhodnotit, jaké druhy výnosů, výnosových 
transakcı́ či tvrzenı́ vedou ke vzniku těchto rizik (viz ISA 240 – 
Postupy auditorů souvisejı́cı́ s podvody při auditu účetnı́ zá-
věrky).  

 

7. Nakládat s vyhodnocenými riziky výskytu významné nespráv-
nosti způsobenými podvodem jako s významnými riziky a se-
známit se s relevantnıḿi kontrolami týkajı́cıḿi se těchto rizik 
– viz formulář 185. 

 

8. Provést adekvátnı́ postupy v reakci na vyhodnocená rizika 
významné nesprávnosti způsobené podvodem. Přitom: 
• zvážit znalosti, dovednosti a schopnosti členů týmu, 
• zvážit, zdali vedenı́ nemanipuluje výnosy prostřednictvıḿ 

volby účetnıćh metod založených na subjektivnıḿ měřenı́ 
a komplexnı́mi transakcemi,  

• zabudovat do plánovaných auditorských postupů prvek 
nepředvı́datelnosti. 

 

9. Provést auditorské postupy s cı́lem: 
• zkontrolovat správnost účetnıćh zápisů v hlavnı́ knize a 

dalšı́ch úprav provedených při sestavenı́ účetnı́ závěrky, 
• prověřit, zda nejsou účetnı́ odhady vytvořeny předpojatě, 
• zhodnotit, zda pro významné transakce, které se vymykajı ́

běžné obchodnı́ činnosti účetnı́ jednotky, poskytlo vedenı ́
účetní jednotky adekvátnı́ zdůvodněnı́. 

 

10. Zvážit, zda závěrečné analytické postupy prováděné krátce 
před koncem auditu za účelem formulovánı́ celkového závěru 
o tom, zda jeho účetnı́ závěrka odpovı́dá jeho poznatkům 
o účetnı́ jednotce, nenaznačujı́ existenci dřı́ve nezaznamena-
ného rizika výskytu významných nesprávnostı́ způsobených 
podvodem. 

 

11. Posoudit, zda by zjištěné nesprávnosti mohly naznačovat exis-
tenci podvodu. 
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12. Pokud je účetnı́ závěrka v důsledku podvodu významně zkres-
lená (nebo pokud nelze vyjádřit názor), posoudit důsledky té-
to skutečnosti na prováděný audit. 

 

13. Zı́skat pıśemná prohlášenı́ od vedenı,́ a kde je to vhodné, také 
od osob pověřených správou a řı́zenıḿ, o tom, že: 
• uznávajı́ svou odpovědnost za navrženı,́ zavedenı́ a prosa-

zovánı́ vnitřnı́ho kontrolnı́ho systému, který má sloužit 
k prevenci a odhalovánı́ podvodů, 

• auditorovi byly předány výsledky vyhodnocenı ́ rizika 
provedeného vedenıḿ, o tom, že by účetnı́ závěrka mohla 
být významně zkreslena v důsledku výskytu podvodu, 

• auditor byl obeznámen s výskytem podvodů (o jejichž 
existenci vı́ a které majı ́ vliv na účetnı́ jednotku, nebo 
s podezřenıḿi na jejich výskyt), které se týkajı ́ vedenı,́ 
zaměstnanců, kteřı́ hrajı́ významnou roli ve vnitřnıḿ kon-
trolnıḿ systému, nebo ostatnıćh osob, pokud by podvod 
mohl mı́t významný dopad na účetnı́ závěrku, a 

• auditor byl obeznámen se všemi tvrzenıḿi o spáchánı ́
podvodu nebo podezřenıḿi na podvod, o nichž vı́ a jež 
majı́ vliv na účetnı́ závěrku účetnı́ jednotky a na něž upo-
zornili zaměstnanci, bývalı́ zaměstnanci, analytici, regu-
lačnı́ orgány či jiné subjekty. 

 

14. Komunikovat podvod nebo informace, jež naznačujı́ existenci 
podvodu včas přıślušné úrovni vedenı́ a/nebo osobám pově-
řeným správnou a řı́zenıḿ účetnı́ jednotky a posoudit, zda 
existuje povinnost informovat o výskytu podvodu nebo o po-
dezřenı́ na spáchánı́ podvodu regulačnı́ orgány a orgány do-
hlı́žejı́cı́ na dodržovánı́ zákonů. 
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15. Uvést do dokumentace auditu: 
• významná rozhodnutı́ týkajı́cı́ se rizik významných ne-

správnostı́ způsobených podvodem přijatá během pro-
jednávánı́ v rámci týmu pracujıćı́ho na zakázce,  

• odhalená a vyhodnocená rizika výskytu významných ne-
správnostı́ způsobených podvodem, 

• celkovou reakci na vyhodnocená rizika výskytu význam-
ných nesprávnostı́ způsobených podvodem a návaznost 
těchto postupů na vyhodnocená rizika,  

• výsledky auditorských postupů včetně postupů navrže-
ných za účelem nakládánı́ s riziky nedodrženı́ kontrol ze 
strany vedenı́, 

• komunikaci týkajı́cı́ se podvodu s vedenıḿ, s osobami po-
věřenými správou a řı́zenıḿ účetnı ́ jednotky, 
s regulačnıḿi orgány a ostatnı́mi subjekty, 

• důvody, v přı́padě předpokladu neexistence rizika výsky-
tu významné nesprávnosti způsobené podvodem ve spoji-
tosti s účtovánı́m o výnosech, které k tomuto závěru ved-
ly. 
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Příloha č. 5 

VYHODNOCENÍ NESPRÁVNOSTÍ 
 

Nesprávnost Účet Finanční dopad 
Kvalitativní 

aspekty Opraveno 

Popis Typ* MD 
 

Dal Aktiva Pasiva 
Vlastní 
kapitál 

Výsledek 
hospodaření Jiný komentář 

(ANO/ 
NE) 

                   

                   

                   

                   

                   

          

          

                   

                   

          

          

          

          

          

                   

                   
Nesprávnosti zjištěné během auditu 
celkem:             

Nesprávnosti opravené vedením:             

Neopravené nesprávnosti celkem:         

 Hladina 
významnosti 

(materiality):   

 
Závěr: 
 
 

 
*Typ nesprávnosti :   ** Kvalitativní aspekty: 
– Faktická nesprávnost (konkrétní zjištěná nesprávnost) – potenciální známky výskytu podvodu? 
– Nesprávnost v úsudku (účetní odhad) – možnost dalších nesprávností? 
– Odhadovaná nesprávnost (extrapolace vzorku, analytický test) – existence neidenti�ikovaného rizika? – indiká-
tor nefunkčních kontrol? 
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CŠeský �inančnı́ a účetnı́ časopis, 2012, roč. 7, č. 4, s. 43-59. 
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Drábková, Z., Kouřilová, J. Kreativní účetnictví ve vazbě na účetní podvody, CŠeské 
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SŠoljaková. L. Strategicky zaměřené manažerské účetnictví, Management Press 

2009. 978-80-7261-199-7. 
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SEZNAM LITERATURY ____________________________________________________________________  

234 

webové stránky: 

Wahid Abdullah Khan např.:  
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